
RELAÇÃO QUE ACOMPANHA O DECRETO N. 12.408, DE 20 DE

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

ANO XVII - N.' 45	 C1:1_ P1TAL FEDERAL QUARTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 1954

ATOS DO PÕDER EXECUTIVO
DECRETO N. 12.404, DE 20 DE. FEVEREuto DE 1954

r-wera o Oecreto ti." 9.427, de 20 de novembro de 1948
O Prefeito do Distrito Pedtral: 	 o •
Usando de atrbuições que lhe confere o § 1.", alinea 11 do ar-igo 25 da

Lei n." 217, de 15 de janeiro de 1948,
De creta:
Artigo 1.0 Fica incluida no Anexo I que acompanha o Decreto número

9.427, de 28 de i.ov-cmbro de 1948, o servidor Antônio dos San1os Rudri-
gizes, matricula ri.' 54.492.

Paragrafo único A inclusão a que se refere éste artigo é ¡cita como
Aitil:ce, padrão 'D..

Artigo 2." Ês:e Decreto entrará em vigor na data de sua
Artigo 3.' Revogam-se as disposições em contrário.
Distrito Federal, 20 de fevereiro de 1954 - 66." da República .1-- DULCiDg0

UsPiRtru SANTO CARDDS0 - Júlio Cesar Catalano.

DECRETO N. 12.408 DE 20 DE FEVEREIRO DE 1954

Con,“‘e o aumento quinquena' aos servidores constantes da relação anexa,

O Prefeito do Did:rito Federal:"
Usando das a n:.-ibuii,õcs que lhe confere o parágrafo 1.", alinea II do ar...

tigu 25 da Lei 217 de 1 de janeiro de 1948, e nos têrtnos do artigo ti.*
do Decreto-lei n." 1.944, de js) Ce dezembro de 1939, combinado cotu o artigo
14 do Decreto-lei n," 6.027, de 24 de novembro de 1943,

Resolve:
Artigo I.° Fica concedido aumento quinquenal aos servidores constantes

da relação anexa, , que faz pare integrante date decreto.

Artigo 2. 0 Revog4an-se as disposições eia contrário.
Distrito Federas, 20 de fevereiro de 1954 - 66." da República - Dut.c.M13

EsPiurro SANTO CAROOSO

Cargo

publicação.

Número

do

Processo

Matricula	 N o tu e a

i	 I
1.009.199-53 48.488 Serafim Marques de Assunção .... Trabalhador
1.012.377-53 12.267 José Pereira Leite 	 	 	  ...
1.012.569-53 37.921 Jansen da Costa Lopes .4 	 Trabalhador
1.014.040-53 48.216 Luiz	 José	 Martins 	 4	 Telefonista
1.014.226-53 10.087 Esperança dos Santos	 s 	 Trabalhador
1.015.455-53 49.336 Razniro borges CoutinheI	 	 ., Trabalhador
1.019.053-53 30.142 Miguel Moreira Dantas s 	 Trabalhador

, 1,022.375-53 28.000 Osvaldo Silveira do Adnaral 	 	 Trabalhador
1.022.713-53 11.401 Regina Ribeiro Fiel 	 Trabalhador
1.023.221-53 25.820 Albino Gonçalves Pinto, 	 Trabalhador
1.023.833-53 48.481 Ramiro Pereira da 	 SilVa	 . 	 Trabalhador
1.025.471-53 24.262 Elpidio Senna da Silva, 	 -Trabalhaefor
1.026.393-53 12.286 Manuel Coelho I3essa	 	 Trabalhador
1.027.393-53 48.333 Cândido Inácio Roberto 	 Trabalhador
1.027.944-53 16.800 Jaime de .Melo Borgesi 	 Trabalhador
1.028.063-53 6.337 Agenor Pereira da Silva	 	 Trabalhador
1.023.385-53 38.834 Valdomiro César Pinto 1 	 Aseensorista
1.028.420-53 31.543 Manuel .Francisco Corrêa 	 	 Trabalha dor
1.025.555-53 34.805 Hélio Bruno de Oliveira 	 Trabalhador
1.025.727-53 9.664 .Jannáxio Zefexino 	 ! Trabalhador
1.030.010-53 27.561 Jon(' COCail da Silva 	 Trabalhador
1.031.119-53 13.354 Aspá.sia da Silva	 	 Trabalhador
1.031.517-53 32.573 Hélio Costa Pereira 	 Trabalhador
1.031.550-53 12.804 Alfredo da Costa Perd-erinha 	 	 Trabalha'dor
1.031.974-53 31.494 'salas Vieira Furtado	 	 Trabalhador
1.033.812-53 38.828 Firmino	 Pedro	 	 Seu-Viçai	 	
1.034.152-53 46.868 Gabriel Vivtorino dos	 antOs 	 Trabalhador
1.034.577-5¡ 12.791 José Lourenço 	 Carroceiro	 	
1.031.709-53 31.666

.
Hipólito Soares Moreia 	 Trabalhador

1.037.347-53 31.433 António	 Benardes	 da i Silva	 	 Trabalhador
1.038.620-53 30.593 j	 Alcebiacles	 de	 Araújo	 	 Trabalhador

CatakU10.

FEVEREIRO DE 1951

Situação	 1	 Validade

De	 Para Dia Mes	 Ano

	 	 j F G 8 3 52
11 3 52
7 4 52

F G 8 3 52
E 9 3 52
E 16 3 52
E 9 3 52
E 17 3 )2
E 24 3 52

11 4 52
G 8 3 52

E 14 6 52
E 8 3 52

G 8 3 52
E 8 3 52
E 14 3 52

G 9 5. 5/
E 10 8 53
E 22 8 52

3 9 52
E 16 3 52
E 31 5 52
E 10 3 52
E 16 3 52

	 o 	 E 17 10 52
8 3 52

E 8 3 52
1	 Ur G 10 3 52

E 21 3 52
E 19 9 52

	 . E 17 8 52



• • • •

José Farias 	
João Coelho de Melo 	
Aristóteles José de Oliveira 	
Evangelino dos Santos 	
Gentil Luiz de Azevedo 	
Benedito Caetano 	
João Valentim de Souza ...... •
Martiniano José Pereira
Gregorio Gabriel 	
Venâncio José de Almeida 	
António dos Santos 	
António Maria da Conceição
Alceu Viriato 	
Licurgo Ivo de Almeida 	
João Rodrigues Ribeiro 	
Benedito Francisco Pereira 	
Heitor Pimenta Guimarães 	
Eudino José da Silva 	
Maria da Rocha Mendonça 	
Ary José da Fonseca 	
Francisco Assis Diamantino 	
Joaquim de Oliveira 	
Carmen Rodrigues Casas 	
Horácio Ramos de Oliveira 	
Amaro Peçanha 	
Eugénia Xavier Gonçalves 	
Nelson de Almeida Leitão 	
José Gomes de Macedo Filho
Rubem Silva 	
João Casem'ro 	
Sebastião Fernandes Pinheiro 	
Celeste Coelho Cirne 	
Domingos da Rosa Goulart
Olindina da Trindade 	
Valdemiro Ferreira Braga 	
Myr Gonçalves Portugal 	
Toribio José dos Santos 	
Glicério Costa 	
Evilasio de Souza 	
Manuel Alves da Silva 	

1	 1

ValidadeSituação

1Nornes

•

Cago

Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Carroceiro 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Vigia 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Telefonista 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Serviçal 	 %- 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Atendente 	
Trabalhador 	
Atendente 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	
Trabalhador 	

1.038.783-53 12.406
1.039.124-53 300
1.040.737-53 49.810
1.040.783-53 46.866
1.041.036-53 31.489
1.042.245-53 12.174
1.042.685-53 51.768
1.042.736-53 31.979
1.013.078-53 52 473
1.043.553-53 14.687
1.043.560-53 14 702
1.045.462-53 L682
1.016.533-53 31.421
1.047.075-53 32.810
1.047.159-53 33.233
1.047.243-53 29.463
1.047.661-53 21.564
1.048.006-53 29.141
1.049.343-52 608
1.049.988-53 12.620
1.050.444-53 17.656
1.050.039-53 7.485
1.050.884-53 17.720
1.051.439-53 51.181
1.051.753-53 7 402
1.052.529-53 29 511
1.052.721-53 19.990
1.051.379-53 13.622
1.053.607-52 6.890
1.053 671-53 15.050
1.053.852-53 29.847
1.054.034-53 28.138
1.054.068-51 27.700
1.054.535-53 13.634
1.054.548-53 15.127
1.054.851-53 31.651
1.055.543-53 31.581
1.055.578-53 2.122
1.056.907-53 21.949
1,063.935-51 49.774

•

!	 De

1'

I	 Para Dia Mês Ano

E ri 15 10 52
E ri 23 4 52

G 8 3 52
E ri 23 3 52
E ri 19 8
E 24 5 52
E ri 15 6 52
E ri 8 6 52
E 23 3 52

G 24 8 52
ri G 3 4 52
E ri 22 3 52
E 9 3 52
ri G 8 3 52
E 26 6 52
E 11 3 52
E ri 3 52
E F/ 12 6 52
E 14 1 53
ri G 30 3 52
E ri 8 3 52
ri G 25 9 53
E ri 27 8 52
E ri 8 3 52

G 13 5 52
E 4 8 52
E F/ 8 3
E ri 8 3 52
li G 8 3 52

E 21 8 50

E
G
ri

8
5

3
4

52
52

E 2 4 50
E ri 17 10 52
ri G 25 9 52
E ri 27 3 52
E ri 30 11 53
E ri 8 3 52
ri G a 4 52
ri G 24 6 52

1

1
Número

do

Processo

Matricula
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scepartiçoes Pittilleas
deverão remeter o expediente
destinado á publicação nos
jornais, diariamente, até às
15 horas, exceto aos sábados.
cviando deverão fazê-lo ate as
21,30 horas.

As reclamações pertinen-
t.%, à matéria retribuzda, nos
casos ae erros ou omissões de-
verão ser formuladas por es-
e-rito, à Seção de Redação, das
48 as 17,30 horas, e, no máximo,
ate 72 horas após a saída dos
orgãi.ds oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvc,..:32, por quem ae ai-
* eito, rasuras e emendas.

- A matéria paga e as as-
ainaturas _serão recebidas das
8.30 às 18 horas, e, aos sába-
tos, das 8,30 às 11,30 horas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

EXPEDIEN-"E
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA Ni,CIONAL

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE oo ~viço off puoucações	 CHEFE CA SI çÃo ou anowcIo

MUKILO FERREIRA ALVES	 HELMUT HAMACHER

DIÁRIO OFICIAL
sEçio II

4o,oto da pubiloidada do 00000 ~to do COPori.

NaCional do Propriedade industriei, do Minlot 1,ele

do Trabalho. IndiootHs e Comirolo

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES 	 FUNCIONÁRIO:

Capital e Interior: 	 Capital e Interior:
Semestre . . • 	  Cr$ 39,00
Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior:	 Este; ior:

Ano 	  Cr$ 136,00 Ano 	  Cr$ 108,00

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão

tes providenciar a re3pectiveh,
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Público,
cingir-se-ão ás assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e ci.s
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vaie
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro ao Departamento
de Imprensa Naciona2.

- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficias
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,10, se do mesmo
ano, e de Cr$ 0,50, por. ano.
decorrido.

Semestre 	  Cr$ 50,00
Ano 	  Cr$ 96,00

de registro, o n és e b ano em
que findará.

A fim de evUar solução de
continuidade n'a recebimento
dos jornais, dev rtzt os assinan-
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Decreta:
Artigo 1.° Ficam retificaria- as datas de validade das aumentos quinquenais

dos funcionários cujos decretos estão indicados na relaeão anexa.

Artigo 2.° Revegam-se as disposições em contrái . io ..

Distrito Federal, 2) de fevereiro de 1954 — 66.' da Repüblica — ouLcharce
FSPitt,ru SANTO CARE ,-)So — Ju lio Lesar

RELAÇÃO QUE ACOMPANHA O DEÉRETO N. 12.407, DE 20 DE FEVEREIRO DE 1954

Retificando os Decretos as. 10.617-50, 11-.310-50 e 12.209-j3

DECRETO N. 12.407, DE 20 DE FEVEREIRo DE 1954

Retifica as datas de validade dos aumentos quinquenais dos servidores ,ons(an-
tes da relação anexa.
O Prefeito do Distrito Federal:
Liaanclo das atribtaçées que lhe confere o parágrafo 1.°, alínea II do artigo

25 da Lei 217, de 15 de jaaeiro ele 1948,

,a

V.&

Número

do

ProaeSSO

1.004.103-52

1.004.104-52

6.014.453-53

Matricula

34.533

34.533

1.184

1
1

1
1

1

j juracy de

Nomes

1
Souza Luz 	  1

Cargo

Atendente 	

Atendente 	

Trabalhador 	

Maria Innocência Rosa

Maria Innocéncia Rosa

Situação	 I	 Validade
1

De	 Para I Dia Mês Ano

1

13	 4	 I

G

E	 F

29 l	 7	 46

28 1
1	

7	 51

29	 8	 52
1

.1

a.

ATOS DO PREFEITO
P-253 — Osvaldo Matos Barreto.
P-259 — Orlando Santoro.
P-260 — Alenxandre Márcio Nery

Cardoso.
P-26I — Maria Eloah Albuquerque

Achutti.
P-262:

O P7efeito do Distrito Federai. re-
solve nomear, interinamente, 1.35 tétanos
do item IV do artigo 15 do Decrets-lei
rúmen) 3.770-41, para es aa-eir o cargo
de Químico, classe aK», Q.P. Pedro
Antônio Barcelos.

(*) RESOLUÇÃO N.' 4
DE 19 DE FEVEREIRO DE 1954

Cria e instala dos estabelecimentos de
educação secundária qeral e ecnica.
O Prefeito do Distrito Federal:
Resolve criar e insta.a: os seguintes

estabelecimentos de educação secun-
dária geral e técniza:

I — Ginásio Municipal de Marechal
Hermes, situado à Rua Costa Filho,
sem número — cotia:rito residencial. de
I.P.A.S.E. — em Marechal Hermes

2 — Ginásio Municipal de Campe
Grande, situado à Rua Vitor Alves.
sem número, em Campe G-ande.

Distrito Federal, 19 de fevereiro de
1954.
Duachao DO ESPÍRITO SANTO C.Anoriso.

Carlos Schwerin

DESPACHOS DO PREFEITO

Expediente de 23 de fevereho de 1954

Na PRG:
Processos:

N. 7.607.534-52 — 7 000.382-53 —
Cia. Auxiliar de Viação e Obraa. —

(1 — republica-se, por ter saido
em local indevido, no D.O. Seção 11
de 22 último.

Autorizo nos térmos da Procuradores
Geral.

Na SGI:
Processos:

N. 5.706.009-53 — Of. 63-53 do
DES.

N. 5.706.079-53— Of. 75-53 do
DES. — De acõrdo; tiro ddencie-se.

N. 5 . 700 . 081-54 — Mineitoei Roa ri -
gires da Silva. — Indeferide.

Na SGS:
N. 6.004.6,12-54 — Of. 597-54 da

S.G.F. — Autorizo.
Na SGE:
N. 3.307.886-53 — In tittito São

Matheus.
N. 3.307.889-53 -- Externato São

Francisco de Assis.
N. 3.307.957-53 — EAcola Santa

Feresinha de Jesus.
N. 3.307.997-53 — Co /egio Nossa

Senhora do Brasil. — Autbrizo.
Na SGV:

Processos:
G.P. 6.447-53 — Of. .944-53 da

CDF.
G.P. 6.647-53 — Of. 437-53 da

GDO.
G.P. 6.648-53 — Of. 438-53 do

GDO.
G.P. 6.649-53 — Of. 439-53 do

G. D. O.

Decretos de 23 de fevere ro de 1954

P 250:

O Prefeito do Distrito Federal, re-
solve peover, por nome ção, interi-
namente. nos l'érmos do tem IV do
artigo 15 do Decreto lei a.° 3 .7I0-4,
o cargo de Oficial Adnanistsativo,
classe J, do Q.P. com Mmisa de Al
ermida Reis Carvalho.

P 251:

O Prefeito do Distrito Federal. re-
solve prover, por norneaaão, interina-
mente, nos térinos do :temi I do artigo
13, combinado com 3 item IV do ar-
tigo 15 do Decreto-iei a." 3.770-41,
o cargo de Enferme i ro I classe sj»,
do O.P., com Maria Aparecida Gani-
bõa Vizeu.

E-62:

O Prefeito do Distrito Federal, re-
solve conceder exoneração nos térmos
da alínea <a». do § V'. to artigo 0,
do Decreto-lei número 3.770-41, do

'cargo em comissão de Adjunto, nacirric
eCC-7»», da Secretaria Geral ize Edu
cação e Cultura, ao 1 ecnico de Edu-
cação padrão eNa, andir.i Coutado
matricula número 19.882.

P-252:
O Prefeito do Diste:to Federal, re-

solve prover, por nomeação em co-
missão, nos Cérulos da itens. I do z•r-
tigo 13. combinado ecsin o item l' do
artigo 15, do Decreto-lei n."
o cargo de Chefe do Serviço de Expe-
diente, padrão CC-5, da Secretaria
Geral de Educação c Cultura, com o
Oficial Administrativo, padrão assaa
Musetta - de Carvalho Braz da Cunha,
matrícula n.° 3.458.

P-253:
O Prefeito do Distrito Federal, re-

solve prover, por acin,eação, e sn ' co-
missão, nos tarmos dc item I do ar-
tigo 13. combinado com o item I do
artigo, do Decteto aei a.° 3.770-41, o
cargo de Chefe do Serviço de Educa-
ção Civica e Intercâmbio Escolar, pa-
drão CC-5, do Deriartanientc de Edu-
cação Cdnplementar, da Secretaria
Geral de Educação e Cultura. con
Nélson de Sousa Lima, matricula nu-
Mero 56.270.

P-254:
O Prefeito do Distrito" Federal, ten-

do em vista o que consta do processo
número 6.005.415A4. resolve prover.
por nomeação em comizaao, nos *mas
do item I do artigo 13, ecanbinado cem
o item I do artigo 15, do Decreto-lei
número 3.779-41, o cargo de Diretor do
Departamento de Asses'eacii -lospe
talar. padrão C-3, da Sc.:ri:a i-iria n-.ireal
de Saúde e Assistência, com o Mé-
dico padrão «Q», Carlos Toussaint
Gomes Martins, matricula n.° 19.483.

P-255 e P-256:

O Prefeito do Distrito Federal, re-
solve proVer, por nomeação, 1W-cai:la-
mente, nos tarmos de item 1 do artigo
13, combinado COM 'tem IV do ar-
tigo 15, do Decreto lei n.° 3 /70-4,
o cargo de Oficial Administrativo, cias-
se «Ja, do Q.P. com:

P-255 — Risoleta Maria de Castre
Carneiro Monteiro.

P-256 — Keder Sued.
P-257 a P-261:

O Prefeito do Disrritd Federal, ve-
aolve nomear interiname,te, Dos termos
do item IV do artigo :3 do Decreto lei
I I." 3./70-1, para coc e - meai o coroo
C Oficial Administrauvo, claase

do Q.P
P-257 — Pauto Serrado Eli o.
G. P. 6.650-53 — O:. 440-53 do

GDO.
G.P. 6.651-53 — 01. 441-53 do

GDO.
G.P.

GDO.
G.P.

GDO.
N. 6.654-53 — Of . 444-53 do Gnos
G.P. 6.655-53 — Of. 4-15 a3 do

GDO. —• Autorizo.
N. 5.496.058-51 — Csaeclara, Lestion

Es Cia, Limitada.
N. 5.530.93-52 — Of. 126-52 sio

DES.
N. 5.625.072-51 — Gastão da Cunha

..ui inarães.
N. 7. 200 . 434-53 -— Of. 883-53 da

SGV.
N. 7.208.494-52 — Ca Cz ntareira

e Viação Fluminense
N. 7.402.342-54 — Cia. Auxiliar

de Viação e Obras.
N. 7 . 413. 350-53 — Deparrfuret,to

de Edificações.
N. 7.721.631-53 — Francisco l'alá-

ques da Silva, — Au.torizo.
N. 5.418.801-52 -a-- Antônio Gon-

çalves dos Santos.
N. 7.416.464-53 — rvia: len/ Na

varro Gaio.
N. . 000 . 474-53 —
N. 7 . 706 .961-49 — Moacir Bar-

celos. — Deferido.
N. 7.403.364-53 — Ali .e Horta da

Costa.
1\1`. 4 .493 . 915-53 — Einprèaa de

Propa i janda Printer Limitada
N. 7.718.821-53 —
N. 315.282-48 — Cia. Geral de

Lonstruçbffl Urbanas.
N. 7.404.524-53 — Luis Alses de

:ousa.
N. 7.518.432-50 — Anibal José Ru-

ir:emes. — Indeferido.
N. 7.040.248-54 — J.L. Araújo Fer-

ragens S.A.
N. 7.416.394-53 — Empresa Técnia

ca de Representações e Engenharia Li-

nitad i. .••-• Mantenho o despacho recor-
rido.

Furtaria de 23 de fevereiro de 1954
N." 87

O Prefeito do Distrito Federal, re-
solve designar os sers•.e,ores Joaquim
de Oliveira Soares Júnior, Oficial Ad-
ministrativo, classe eL», matricula na-
micro 27.744 e Sérgio Laport Maebado
de Oliveira. Oficial de E.scalizaçao,

• classe eL», interino, matrícula número
77.502, para exercerem as funções de
Membros da Comissão Especial, ins-
tituída pela Portaria ns' 548-33 com
a incumbancla da distribuição dos pon-
tos de estacionamento dos camirhões•
feiras.

(.652-53 — O. 442 53 do

6.653-53 — Of. 413 . 53 do
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Serviço de Informações
DESPACHO • DO CHEFE

Dia 23 de 6 vereiro de 1954

Processos:
G. P. n." 988-

randa Filho e ot
juntar o último de .
deverão comparece .
formações 8-PS, . .
nha, 416, 4.° aad.
tigos médicos assi
tas e adjuntos qui
ram, para que o re
ser ultimado .

N. 1.003.138-5.
Vilaça - Mal.
decreto cie provime

N. 1.004.897-5-
mo cie Sonsa. -
para esclarecimentc

N. 1.005.891-
Cumplido de Sant
n.° 28.635. - De
deseja a certidão o

N. 1.006.277-5-
Brito - Mat. 11 .
atestante deve decl.
no atestado que fo

N. 1.006.410-5S
Pereira. - Cumpra.
ligo 1." do D. L.

N	 1.006.560 -54
- Mal. 40.479. -

3 - Er de Mi-
ras . - A fim de
Teto sle provimema,

ao Serviço de In-
venida Graça Asa-
r, sala 405, os ars-
:entes, sub-assisten-

ainda não o fize-
crido processo possa

- Doralice Neves
3.739. - Junte o
ito.
- Maria do Car-

1ompareça ao 3-PS,
e.

4 - Adalberto
.%nna - Matricula
:Iara para que fim
querido.

- Celso de Sã
D46. O médico
rar essa qualidade.
necer.
- Newtan Mala
o exigido pelo ar-
t." 1.108 de 1939.
- Jasé de Meio
Cumpra o exigido

pelo art . 1." do ). L. 1.104 dos
Estatutos.

N. 1.048.024-53 - Eli ta Cordeiro
Viana. - Comra eça para prestar
esclarecimentos de às 12 horas ao
1-PS.

N. 1.051.497-53 - Gilda Alves
Borges - Mae . 34. 28. - Compareça
para esclarecimentos ao 1-ps.

N. 1.053.665-53 - Francisco Pe-
reira de Sousa - Mat . 9.111. -
Junte o decreto de 1 rovimento e o ti-
tulo de gratificação .dicional ,

N. 1.054.338-53 - Miguel Rodri-
gues da Silva - /lat. 47.219. -
Compareça para esc trecimentos.

N. 1.055.631-53 - Rosalina Ri-
beiro - Mat . 29.77 . - Ju....s o de-
creto de provimento.

N. 1.057.383 - 53 - Leonora Maria
Soares. - Compar ça para cumprir
exigência.

N. 6.555-53 - berico Solon Ri-
beiro. - Compareça munido do De-
creto de Provimento, iara fim de apos-
tila, nos tarmos da lecisão judicial.

N. 6.007.069-53 - Septimo \tio-
reira	 Compareça rara c:' ncia

N. 6.020.709-53 - José Albano
da Nova Monteiro. - Compareça
para receber -certidão.

N. 6.020.711-53 - José Albano da
Nova Monteiro. - Compareça para
receber a certidão.

Juntem seus Decr tos e:: Aposen-
tadoria:

N. 1.033.190-53 - José Bessa --
Mat . 12.8.56.

N. 1.051.950-53 - Alrneclina de
Almeida Ribeiro - M it . 24.585.

N. 1.053.860-53 - Maria Matoso
da Costa - Mat. 26. 28.

Compareçam ao Set r "I", munidos
de Cr$ 10,00 em sêlc de expediente
da P.D.F. e uma fot. grafia 3x4:

N. 1.001.079-52 - Iraci Marques
Barbosa - Mat. 47.9.2.

N. 1.001.643-52 - João Ea-ange-
lista de Carvalho - Is at . 50.056.

N, 1.001.905-52 - Romário Joa-
quim Ferreira - Mat. 49.560.

N. 1.002.344-52 - Aloisio de Oli-
veira Cardoso - Mai. 51.506.

N. 1.002.368-52 - Elpidio José
de Sousa - Mat. 50. s04.

N. 1.002.604-52 - fosé Marcolino
-az Mata 51.2D6d

DESPACHO DO SECRETARIO
GERAL

Portarias:
N. 361-54 - Fica retificado para

falson Dibo, o nome do servidor a que
De refere a presente Portaria.

N. 347-54 - Fica retificado para
Milton dos Santos Freitas, o nome do
servidor a que se refere a	 presente

.

Decretos:

P 231-54 - Fica retificado para
Eduardo Mello Franco o nome do
servidor a que se refere o presente
Decreto.

P 205-511 - Fica retificado para
Ernani Oddoni de Cerqueira Ma-

rasciulo o nome constante do pre-
sente Decreto.

Mário Burchnan - (1.045.123-53)
- Mantenho a decisão anterior do Se-

amar Diretor do Departamento do Pes-
soal. A equiparação pretendida entre
G cargo de dentista e os de Engenheiro,
Médico, Agrónomo e Arquiteto - com
base o artigo 40 da Lei Orgánica -
carece de qualquer lógica ou fundaram,
tu legai. Com efeito, o principio básico
aue a nossa Lei Orgânica prestigiou -
igual remuneração paru cargos ou fun-
ções da idênticas atribuições, deveres
e raspoasabilidades - não poderá ter
qualquer adequação a espécie, não só
por prescindir da indispensável regula .
inentaaão. como porque se trata, no caso
especial em aprèço. de cargos cujas
atribuis& s, deveres e responsabilidades
são de tal modo distintos, a ponto de
jussificarem a própria diferenciação exis-
tente no campo profissional - liberal,
aara nito se • falar na diversidade pro-
funda, Quanto ao tipo e à duração dos
ursos de formação respectivos. A lei
- co, caso, o artigo 40 da Lei Orgâ-
nica - não poderia gerar situações
absnrdas. culminando com a possibili-
rade de admitir comparações para efeito

de apuração da identidade, dos deveres,
atribuições e responsabilidades -
cargos completamente heterogênios•
101/13 se verifica na hipótese vertente.
Arquive-se,

Departamento do Pessoal

Serviço de Aperfeiçoamento

DESPACHOS DO DIRETOR

Dia 23 de fevereiro dc 195-1

Processos:

N. 1.005.538-54 - Maria Ana
IVIciteiro Tavares. - Cumpra-se.

el. 1.005.701-54 - Maria da Gló-
ria Soares Paranhos. - Autorizo.

N. 1.021.970-53 - Adelaide da
Conceição Barroso. - Pague-se, em
têrmos, o funeral.

N. 1.028.030-53 - Rosalvo Nunes.
- Pague-se, em tèrmos, o saldo dei-
xado em fõlha pelo extinto, ficando
a concessão do auxilio para funeral
dependendo) da solução do processo
n." 1.045.118-53.

N. 1.003.418-52 - Sebastião Galsa
dino da Silva - Mat . 50.830.

N. 1.004.685-52 - Silvio Bernardct
- Mat. 51.728.

N. 1.005.952-52 - Mário Fernanded
cla Silva - Mat . 51.456.

N. 1.006.016-52 - António Bana
jamim - Mat . 51.718.

N. 1.006.256-54 - Ep sminonsial
Dias de Castro - Mat. 4'i 211.

N. 1.006.358-54 - halo da Silva
- Mat. 49.332.

N. 1.006.363-54 - Luis Alves --a
Mal. 63.351.

N. 1.006.370-54 - Olimpio Jus-
tino da Paixão - Mat. 71.332.

N 1.006.379-54 - Ecio Jacomi
- Mat. 	 46.835.

N. 1.006.435-54 - Maria Isausa
Carvalho Carneiro - Mat . 34.883.

N. 1.006.438-54 - José Ferreira d4
Silva - Mal. 63.200.

N. 1.006.447-54 - Manuel Rodri-
g ues da Silva - Mat. 36.153.

N. 1.006.501-54 - José Franciscd
de Oliveira - Mat. 24.200:

N. 1.006.534-54 - Antônio Rai-
mundo de Oliveira - Mat . 52.177

N 1.006.545-54 - Alvaro de Sousa
Pereira - Mat. 36.024

N. 1.006.553-52 - Hugo Fonseca
- Mat. 48.385.

N. 1.007.038-52 - João José de
Sousa - Mat . 51.250

N. 1.007.920-52 - Simião Cara
valho Barbosa -- Mat. 48.126.

N. 1.008.696-52 - Augusto Fran-.
cisco de Melo - Mat. 50.105.

N. 1.011.023-53 - Maria de Jesus
Orrnond Amaral - Mat. 28.009,

N , 1.019.075-52 - Antenor dos
Santos	 Mat. 18.298.

N. 1.011.075-52 - Ataulfo dos
Santos Continha - Mat. 47.708.

N. 1.012.894 -52 - Orosman Da-
goberto dos Santos - Mat. 50.793.

N. 1.013.328-52 - Hon:asimo Mi-
randa - Mat. 50.864.

N. 1.016.666-52 - Luis dos San-
tos - Mat. 50.422.

N. 1.017.882-52 - Jorge Moreira
da Costa - Mal. 50.107.

N , 1.020.053-52 - Benedito Mar-
cílio de Sousa - Mat. 51.455.

N. 1.020.955-52 - Severino Paes
Lira - Mat. 48.489 •

N. 1.023.774-52 - Hélio Lopes
Mat. 47.931.

N. 1.023.995-52 - Aurcliano To-
ledo - Mat. 50.782

N 1.024.030-52 - Elpiclio Corréa
da Silva - Mat. 51 .724.

N. 1.024.297-52 - Milton Sa/es
- Mat. 48.150.

N 1.024.949-52 - Manuel FideliS
da

N.
	 - Mat. 51.350.

N. 1.024.970-52 - Honorino
mes de Carvalho - Mat. 51.183

N. 1.029.912-52 - Amirto da Sil-
va Wanes - Mat. 50.849.

N. 1.031.981-52 - Nilza de Paiva
Pôrto - Mat. 48.739.

N. 1.033.922-52 - Genserico Fe-
lipe - Mat. 74.055.

N. 1.034.196-52 - Dante Nery -
Mat. 51.142.

N. 1.034.204-52 - Ma mel Fira
miano da Silva - Mat. 50.671.

N. 1.036.171-53 - Manuel Fran-
cisco Barbosa - Mat . 18.451.

N. 1.036.250-52 - Adão Alves de
Laevedo - Mat. 49.804.

N. 1.040.235-53 - Manuel dos
Santos - Mat . 50.366.

N. 1.040.317-53 - aselclino
- Mat. 48.229.

N. 1.042.756-53 - Mala ride Quei-
rós Parto - Mal. 72.677.

N. 1.043.180-53 - Ivan Ferra:I-
des da Silva.

N. 1.043.355-53 - Paulo de Sá
Carvalho	 Matt. 2_0. 1361`

N. 7.4a8.785-53 -
G. P. 129-54 - Noêmia deis Reis

Covais ante.
. 7.518.907-50 - loas' Azignate.

Fle• ;tiques Candeia 	 -
ele paca ie.

N. 7 .WO. 035-54 - Jonlmn Jia o.
Fzo Figueiredo	 -	 -crido. CIP

(- e nos ta rmos da SC'', iixeioe
o ponto inicial ---- Praça Malta
N. .108.972-53 - Construtora

iVrio Cunha S . A. - Arrovo a auto-
rizo na forma do pareceir

N. 7.300.239-52 - A. Laia Bor-
ges V.n Cia . Limitada

N . 7 . 306.824-53 -- De', irtamentei
cla Concessões. - Ai:rosa) a utdicia
ç .

N. 7.492.491-53 -- Sztarenbach S".•
XV:tinirei) Limitada - Indefendo, eis
fase dos pareceres.

SECRETAR n A GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

ATOS DO SECRETARIO GERAL

Fartarias de 23 de fevereiro de 1954

N. 369:

O Sei:rataria Geral de Administração,
resolve designar para ter exercido na
&Na-meia Geral de Agricultura, In-
alas:ria e Comércio e Agrónomo, pa-
di ao siris em substituição, Ernesto José
Coelho Rodrigues Catarina>, mat. nó.
cuero /5 62.

N. 370:

O Secretário Geral de Administração.
erc so kse oessnar para ter exercício na

Geral de Finanças, o Fiel de
,..--Jureiro. em , substituição, Olímpia
auc	 eno, mat. 78.636.

N. 3; 1:

O ei iario Geral de Administração,
-ema c e:wulr para ter exercício na
Saci-cearia &n lat de Educação e Is.,altura,
o Escriturário, clas.se	 Maria cân-
dida I loop; r r'essod. atol . ir.  78.630 .

N. 372:

O Sean:tarjo Geral de Administração
resolve oesignar para ter exercido na
Sacreiana Geral de Saúde e Assistén-

o Caunnico, classe ab1-ii, Haroldo
3.nrsistazu Fernandes, tirai. o. 78.635.

.1 ,1. 373:

O Secretário Geral de Administração,
!esc);\ e t enrover da Secretaria Geral de
Administração para a Secretaria Geral
lei Agicuitura, Indústria e Comércio, o
Servente, classe aFa, Hélio Ribeiro, ma-
tricula a. 78.300.

N. 374: •
C) Secretário Geral de Administração,

iesolve admitir Vara Francisca Catalino,
sara exercei a função de Professor de
-jurso Elementar Supletivo, ref. . aGs,
tin vaaa existente na T. M. da Secre-
taria Gera; de Educação e Cultura.

N. 375:

O Secretário Geral de Administração,
resolve designar para ter exercido na
Secretaria Geral do Interior e Seguran-
glt, o Escriturário, classe H, do Q.P.,
[Mana Medeiros Duarte, mat. 65.660.

N. 3.300.324-52 -
N. 7.612.441-50 - Granjas grade

Coração Lienitada. - Aprovo e auto-
rizo.

Na SGV :

Process as:
G. P. 13-097-52

COF,
. 7.409.205-49 - João de Góes

Manso Saião Filho.
N. 7.520.264-52 ' ,st- Salvador Espe-

ranaa e outros. - Aprovo.
N. 7.900.008-54 - George Haas

- Ciente. - Inde Lendo .
No Gabinete:

Processo:

G. P. 669-54 - Nata PR 11.153-54
- Rei Francisco I,	 Nledanha --
Sim.

- Of. 3.511-52

•



N. 1.017.419-52 - Mário Melo
Pinto.

N. 1.043.453-52 - Januário Mo-
reira Lopes - Mat. 40.021.

N. 1.051.667-52 - Margarida Men-
donça Castilho - Mat. 4.792.

51.854 - 5 955 - José Simões -
Artífice, cl. F - 19 dias 1 - Ari, 153
- De 20-2 a 10-3-54.

5/.074 - 5.932 - Jo é Gonçalvest
Pereira Filho - Trab., r f. E - 34
dias - Art. 153 - De -2 a 14 de
março de 1954.

57.233 - 3.933 - José Carlos da
Silva - Trab., ref. E --- 16 dias -
Art , 154 - De 20-2 a 17-3-54.

57.319 - 5.939 - Menoel Roberto
- Trab.. ref. E - 27 Í dias - Ar-
tigo 153 - De 1 a 27-2-54.

57.525 - 4.931 - osé Ferreira
dos Santos Júnior - Trabalhador, re-
feréncia E - 4 dias - 'Art. 154 -
De 22 a 25 de fevereiro de 1954.

62:834 - 6.933 - Rdque Marques
Moreira - Trab., ref. E - 9 dias
Art. 154 - De 18 a 26-2-54.

63.691 - 180 - Franc'sco Machadoj
- Magarefe, ref. E - 1 dias - Ar-
tigo 154 - Oe 23-2 a -3-54.

64.140 - 8.950 - Fr ancisco Ven-
dihnic Ferreira - Trab. ', ref. D -
11 dias - Art. 153 - De 16 a 26
de fevereiro de 1954.

64.740 - 8,932 - I•1i1son Ribeiro
Salsa - Trab., ref. E - 3 dias -

33.919 - 4.330 - Leonilde de Cas- Art. 153 - De 18 a 20-2-54.
tro Oliveira - Professor de Curso	 65.499 - 8.936 - Antônio Fer-
Primário - 90 dias - Art. 159 - reira de Sousa - Trabalhador, ref. E
De 19-2 a 19-5-54.	 - 8 dias - Art. 154 - De 17 a

34.026 - 2.342 -- Marina Dias 24 de fevereiro de 1951
Martino Tatui - Professor de Curso	 67.226 - 651 - Anjérico Pereira
Primário - 90 dias --- Art. 159 - de Carvalho - Artifice n ref. E - 8
De 8-2 a 8-5-54.	 dias - Art. 154 - De 19 a 26 de

34.654 - 3.334 - Maria Marinhe fevereiro de 1954.	 i
Borges - Inspetor de Alunos - 90 67.575 - 7.661 - Nlaria Emilia
dias - Art. 159 - De 8-2 a 8-5-54. de Oliveira Carneiro - Trab., ref. . D

36.555 - 6.933 - Wilson de Cas- - - 14 dias - Art. 153 - De 6 a
tro Rollim - Artífice, rei. F - 27 19 de fevereiro de 1954.
dias - Art. 153 - De 2 a 28-2-54	 68.080 - 2.126 - eoniclia Rosa

39.381 - 660 - Aclalgisa Soares de Aguiar Rodrigues - Atendeute, re-
Brandão - Trab., rei, D - 10 dias ferência E - 8 dias - Art. 153 -
- Art. 153 - De 22-2 a 3-3-54. 	 De 18 a 25 de fevereiro de 1954.

44.561 - 8.932 - Manoel Marti-	 68.274 - 7.692 - ' Cirene Costa
niano de Carvalho - Trab.. ref. E da Silva - Serviçal, ref. d. - 20
- 19 dias - Art. 153 - De 19-2 dias - Art. 153 - Dei 17-2 a 3 de
a 9 de março de 1954.	 março de 1954.

44.695 - 2.930 - Augusto Gomes 70.619 - 1.422- Iirete da Silva
da Silva - Trabalhador, ref. E - Mallet ---a Artifice, ref. 'E - 11 dias
8 dias - Art. 153 - De 21 a 28 --Art. 153 - De 17 á 27 i;. feve-
de fevereiro de 1954-	 reiró de 1954	 1
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16 006	 6.935 - Euelides José
5 Rocha - Trais , rei, E - 22 dias
- Art. 153 - 23-2 a 16-1-54.

26.836 - 8.181 - Iára Cosme
Pará - Oficial Administeativo - ‘",8
dias - Art. 153 - De 1-2 a 30 de
de março de 1954.

29.128 - 7.933 - NL-inoel Vinhaes
- Trab., pd. G - 8 dias - Ar-
ligo 153 - De 21 a 28-2-54.

27 de fevereiro de 1954.	 31.539 - 7.909 -- Manoel Ber-
76.276 - 9.352 - Neide Danei de nardo Silva - Trab., pi. E -- 33

Oliveira - Professor de Curso Pia dias - Art. 153 - De 16-2 a 20
mário - 60 dias - Art. 159 - De de março de 1954.
31-1 a 13-3-54.	 34.714 -- 3.673 - Esmeralda Fer-

77.061 - 2.090 - Ludgero ber- (-eira do Nascimento -- Trab.. ref.
nardino da Silva - Artilie.e, !el. C - 42 dias - Art. 153 - De 23-2
- 25 dias - Art. 153 - iOe 13-2 a 5 de abril de 1954.
a 9 de março de 1954. 	 38.393 - 8.936 - Diamantino

77.131 - 6.661 - Mariana Cor- Cardoso - Trab., rei. E - 9 dias
dova Jardim - Atendente, rei. C - - Art. 154 - De 22-2 a 2-i-54.
13 dias - Art. 153 - De 1-2 a	 38.479 - 4.931 - Eugênio Per-
5 de março de 1954.	 nandee, Filho - Trabalhador - 13

Prorrogações	 dias - Art. 153 - De 22-2 a O de
4.856 - 1.531 - Alexis de Miranda março de 1954.

- 34 dias - Art. 153 .- De 21-2	 38 353 - 2.126	 Aristéa da 5;1-
a 26 de março de 1954.	 va - Serkente - 9 dias - Art. 153

6.554 - 1.533 - Manoel Titniireio - De 2312 a 3-3-54.
dos Santos - Zelador, cl. J --
dias - Art. 153 - De 25-2 a 10 de
abril de 1954.

7.138 - 3.761 - Ida Vieira Vidal
Lutterbach - Enfermeiro, cl. 11 -
52 dias - Art. 153 - De 23-2 3 15
de abril de 1954.

Serviço de Biometria Médica
Dia 23 de fevereiro de 1954

LICENÇAS CONCEDIDAS
AOS SERVIDORES

Licenças Iniciais

Matricula - Núcleo:
65 - 8.310 - Baltazar da Silva

Reis - Artilice, cl. - 18 dias -
.Art . 153 - De 22-2 a 11-3-54.

2.620 - 8.671 - Antonia Isabel
Correa Chagas - Enfermeiro, cl. K
- 20 dias - Art. 153 - De 9 a
23 de fevereiro de 1954.

11.238 - 6.935 - Floriano Tei-
xeira da Cunha - Vigia, pd. F -
19 dias - Art. 153 - De 19-2 a 9
de março de 1954

17.633 - 5.660 - Antônio Rodri-
gues dos Santos - Enfermeiro, cl.
- 10 dias - Art. 153 - De 18 a
27 de fevereiro de 1954.

13.169 - 6.850 - João José Ri-
beiro - Artífice, cl. H - 24 dias
- Art. 153 - De 18-2 a 13-3-54.

21.479 - 8.651 - Rubem Ferreira
Lima - Artifice, cl. G - 16 dias
- Art. 153 - De 17-2 a 4-3-54.

22.251 - 930 - Sebastião de Fi-
gueiredo Argeuria - Trab. ref. E
- 18 dias - Art. 153 - De 10 a
27 de fevereiro de 1954.

22.940 - 4.960 - Lourival de
Abreu Guimarães - Motorista, classe
G - 12 dias - Art. 153 - De 19-2
a 2 de março de 1954.

23.816 - 2.443 - Maria Olindina
de Carvalho Velejo - Escriturário,
classe G - 30 dias - .Mt. 153 -
De 19-2 a 20-3-54.

31.333 - 161 -- Antônio Alexan-
dre da Rosa - Trab., pd. F - 21
dias - Art. 153 - De 15-2 a 7 de
março de 1954.

32.998 - 6.933 - Roberto Qui-.
rino - Trab., pd. E - 20 dias -
Art. 153 - De 8 a 27-2-54.

- Atendente, ret. E - 5 dias -
Art. 153 - De 19 a 2312-54.

49.160 - 2.020 - Paul o de Castro
Doiabella - Escriturário Í- 23 dias
- Art. 153 - De 12-2 O 6-3-54.

49.418	 352 - Incláia de Oliveira
- Trabalhador - 33 dias - Artigo
153 - De 1-2 a 5-3-54.

50.774 - 8.930 - Vima Canuto
Vieira - Trabalhador - 16 dias -

i 

Art. 153 - De 10 a 2512-54.
53.908 - 2.930 - Ormindo Fer-

reira Tavares - Trab., ref. . E -
6 dias - Art. 154 - e 20 a 25
de fevereiro de 1954.

53.229 - 4.930 - Luiz Macedo
Portugal - Trab., ref. E - 2 dias
- Art. 153 - De 17 4 18-2-54.

53 254.- 5.932 - Vicente de Pau-
la - Trab., ref. E - 8 'dias - Ar-
tigo 154 - De 19 a 26-2.-54.

53.331 - 2.931 - Cannelindo Viana
- Trab ., ref. E - 6 1ias - Ar-
tigo 154 - De 21 a 26--54.

53.360 - 4.930. - F rnando Pei-
xoto de 1VIelo - Trab.., rei. E -
10 dias - Art. 153 - De 17 a 26
de fevereiro de 1954.
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N.	 1.044.881-53	 - Julio de Oli- 44.769 - 7.660 - Carrnen Teixeira 71.291 - 8.951 - Felipe Ac.çusto
veira Alves - Mat.	 43.428. Machado - Trab., ret.	 D.	 - 53 Fragoso - Trab., ref. D - t'2 Mas

N.	 1.047.548-52 - Antônio Alonso dias - Art.	 153 - De 3-2 a 1-4-54. - Art.	 153 - De 22-2 a 5-3-31
Cardoso - Mar, 59. 375. 45.292	 - 5.042	 - 'João	 Brandão 71 572 - 7.333 - Amélia Romeu

N.	 1.050.301-51 - Claudionor Jos.5 da	 Silva	 -	 Guarda.	 11."	 -	 21 Pedra de Sousa - Professor de Curso
1\1:nines - Mat.	 51. 443.

L441
dias - Art.	 153 - De 112 a 6-3-51. Primário - 90 dias - Art. 	 155 -

N.	 1,005.197-53	 -	 Júlio	 Rosa	 de
Far.	 - Mat.	 37.27 8.

45.582	 - 8.651	 - Joã
- Artifice, ref. .	 E -	 19

da Costa
ias - Ar-

De 20-2 a 20-5-51 .
75.113-	 3.660	 -	 David	 \Volt

Compareçam	 para	 receber tigo	 153 - De	 16-2 a 63-54. Geremberg	 -	 Aux.	 Medico,	 ret.	 E.
documentos: 43.815 - 9.692 - Pele ira Ventura - 10 dias - Av:.	 153 - D	 ir: a

7.994 - 7.931 ---- Zacarias Onorato
da Silva - Trab., pd. G - 13 dias
- Art. 153 - Oe 2-2 a 11-3-51.

11.654 - 3.932 - Agripino José
de Freitas - Trab., pd. G - 21
dias - Art. 153 - De 21-2 a 16
de março de 1954. 

12.358 - 7.850 - Domingos Ce-
sar de Menezes - Trab., ref. 13 -
23 dias - Art. 153 - De 21-2 a 15
de março de 1954.

13.039 - José %aarte - Trabalha-
dor - 120 dias - Art. 156 - De
17-2 a 16-6-54.

13.214 - 6.964 - Oscar Augusto
Alcantarino - Mec. Veie. Aut.,
classe 1 - 8 dias - Art. 153 -
De 23-2 a 2-3-54.

14.220 - 4.851 - Arlindo Correa
Pinto - Artífice, pd. H - 15 dias
- Art. 153 - De 19-2 a 5-3-54.

14.580 - 5.042 - Cesar Freitas
Í Guarda, cl. D - 59 dias - Ar-

tigo 156 - De 1-2 a 31-3-54.
15.120 - 9.851 - Manoel Saqua-

rema de Paula - Trab.. pd. F -
7 dias - Art. 153 - De 20 a 26
de fevereiro de 1954.

16.979 - 8.931 - João José de
Oliveira - Trab., pd. F - 49 dias
- Art. 153 - De 21-2 a 10-4-54.

21.989	 7.850 - José Pedro Go-
mes - Maquinista, cl. 1 - 50 dias
- Art. 153 - De 20-2 a 10-4-54.

22.865 - 2.601, - Francisco Cae-
tano da Silva - Servente, cl. G :-
12 dias - Art. 153 - De 24-2 a 7
de março de 1954.

23.450 - 7.705 - Cenir Mota Era-
&lho - Atendente, ref. E - 5 dias
- Art. 153 - De 21 a 25-2-5-1.

23.819 - 9.851 - Benjamin Pi-
nheiro Paes Leme - Trab.. pd. G
- 23 dias - Art. 153 - De 21.2
a 15 de março de 1954.

23.843 - 9.851 - Frederico Aires
Guimarães - Trabalhador 	 31 dias
- Art. 153 - De 3-2 a 5-3-54.

24.192 - 9.850 - Joaquim E,.asé
de Moura - Trab., pd. G - 26 (41as
- Art. 153 - De 23-2 a 20-3-54.

24.914 - 9.852 - Antônio Ribeiro
da Silva - Trab., pd. G - 86 dia.
- Art. 153 - De 6-2 a 2-5-54.

25.935 - 931 - Horácio José de
Oliveira - Trab , pd. G - 45 c%as
- .Art. 153 - De 1-2 a 17-3-54.

45.94 - 1.137 - Silvia de Lemos
Pereira Lece - Guarda Livros, classe
- 20 cilas - Art. 153 - be

de fevereiro .a 12 de março de 1954.
47 278 - 2.957 - lúlio T wares

- Trab., rei. E - 210 dias - Ar-
tigo 156 - De 21-1 a 18-8-54

47.653 - 8.950 - Sérgio Nogueira
tigo 153 - De 23-2 a 13-3-54.
- Feitor, classe H - 19 dias - Ar.

47.660 - 8.950 - Antero Correia
do Nascimento - Artifice, cl. H -
39 dias - Art. 15 3- De 21-2 a 31
de março de 1954. 	 7

.48.734 - 5.044 - Heitor Viça-0am'
- Guarda - 7 dias - Art. 153 -•
De 21 a 27 de fevereiro de 1954.

49.220 - 3.052 - Llbirajara Saião
Lobato - Guarda, cl. F - 27 dias
Art. 153 - De 22-2 a 20-3-54.

50.495 - 5.939 - Carlos Loureiro
- Trab., ref. E - 20 dias - Ar-
.igo 153 - De 21-2 a 12-3-54.

51,178 - 2.951 - Henrique Enéas
da Silva - Vigia, pd. F - 38 dias
- Art. 153 - De 21-2 a 30-3.54.

51.360 - 2.931 - Manoel Elias
cie Costa - Trab.. ref. E -- 20 dias
- Art. 153 - De 16-2 a 7-3-54.

51.718 - 3.850 - António Ben-
iamin - Artífice, ref. F. - 14 dias
- Art. 153 - De 21-2 a 6-3-54.

51.760 - 9.852 - Manoel Philippe
- Artífice, rei. E - 33 dias - Ar-
tigo 153 - De 24-2 a 28-3-54.

53.078 - 4.934 - Valter Cândido
da Silva - Trab., ref. E - 5 dias
- Art. 153 - De 21 a 25-2-54.

53.309 - 6.935 - Argemiro
drigues Lourenço	 Trab., ref. E
2 dias - Art. 153 - De 18 a 19 de
feveriero de 1954.

53.378 - 3.933 - José Leopoldo
Raimundr. Trah.. ref. E - 16 diaa
- Art. 154 - De 21-2 a 8-3-54.

53.452 - 890 - Francisco José da
Sousa - Trab., ref. D - 10 dias
Art 153	 De 25-2 a 6-3-54.,

38.868 - 2.126 - Maria Soares
de Oliveira - Servente, cl. F -- 20
dias - Art. 153 - De 21-2 a 12
de março de 1954.
. 43.645 - 2.443 - Hamilton Xri-
vier da Costa - Estafeta. ref. D -
181 dias - Art. 156 - De 19-2 3
IS de agôsto de 1954.

45.034 - 2.430 - Nicolau Correa
Morais - Auxiliar Mecaniagrafo, re-
feencis G - 1 dia - Art. 153 ---
13 cie agôsto de 1954.

45 038 - 1.70.3 - Odete da Rosa
Ga rcia -- Atendente, ref. . E -
lias - Art. 153 - De 16-2-54 a

de março de 1954.
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53.)23 - 4.551 - Joaquim José da
Costa - Traia, ref. D - 96 dias
- i. 15o - De 25 1 a 30-4-54.

54.172 - 4.651 - Benedito Cam
pas - frab. rel. D - 28 dias -
Ait. 156 - De 19-2 a 113 54.

54.674 - 5.951	 José dos Reis
- Ati ike, ref . C - 161 dias

- Art. 156 - De 18-2 a 17-8 54.
- 8.952 - jovino Januário

Lopes Palio - Trab., ref. D - 45
cilas - Art. 153 - De 16-2 a 1 4-54.

5a.528 - 9.661 - Moisés Soares
da S Iva - Trah., ret. 13 - 7 dias
- Art. 153 -- De 21 a 2/ de teve-
reira a. 1954.

57.628 - 5.939 - Irênio da Silva
- frata, rel. h - 6 dias - Artigo
153 - De 2a a 25 de feviireiro de 195-1.

5/.732 - 8.931 - Pedro Rodriques
de Sousa - Trab., ref. E - 7 dias
- Art. 153 - De 22 a 28 de leve-
re:ro de 1954.

57.986 - 7.935 - Odorico Gomes
dos Santos - frab.. ref. E - 5
dias - Art. 153 - De 23 a 27 de
fe ..ereiro de 1954.

58.392 - 8.932 - Manoel Angelc
da Cruz - Trab., ref. E - 2 dias -
Art. 154 - De 21 a 22-254.

58.719 - 6.934 - de Je
sus - Trab., ref. E - 5 dias -
Art. 153 - De 21 a 2 5dc fevereiro
d, 11/21.

60.565 - 5 939 - Sebastião Araújo
Earbosa - Trah.. ref. E - 5 das -
Art. 153 - De 21 a 25 de fevereiro
de 1954.

60.604 - 5.939 - Marcelino Sane-
Ana - Trab.. ref. E - 24 dias -
Art. 153 - De 30-1 a 122-54.

62.886 - 4.851 - Laerte da Silva
-  Trab., ref. D - 2 dias - Ar-
tigo '153 - De 22 a 23-2-54.

63.094 - 8.930 - Aloisio Tavares
de Menezes - Trab., ref. E - 21
dias - Art. 153 - De 20-2 a 13 da
março de 1954.

63.486 - 4.955 - reanirenço Go-
mes - Gonzalez - Trab., ref. D -
7 dias - Art. 153 - De 21 a 27 de
fevareirc de 1954.

63.879 - 6.934 - Floriano Furtado
Lopes - Trab., ref. E - 14 dias -
Art. 153 - De 21-2 a 6-3-54.

64.299 - 6.934 - Claudionor de
Castro - Trab.. ref. E - 9 dias -
Art. 153 - De 18 a 26 de fevereiro
de 1954.

64.658 - 6.935 - Moacir Galdino
- Trab.. ref. E - 18 dias - Ar-
tigo 153 - De 23-2 a 12-3-54.

61.932 - 8.933 - Antônio Alvino
Videira - Trab.. ref. E - 3 dias
- Art. 153 - De 24 a 26 de feve-
reiro de 1954.

64.951 - 8.930 - Argentino Fran-
cisco Barreto - Trabalhador - 11
dias - Art. 154 - De 23-2 a 5 de
março de 1954.

65.586 - 661 - Maria de Jesus
da Silva - Atendente. ref. E - 59
dias - Art. 153 - De 2-2 a 1 de
abril de 1954.

65.589 - 6.760 - Ndda Fernan-
iies - Trab., ref. D - 19 dias -
Art. 153 - De 20-2 a 10-3-54.

67.792 - 3.663 - Newton Vieira
de Barrozo Machado - Guarda vida,
classe E - 16 dias - Art. 154 -

--De 21-1 a 5- de fevereiro de 1954.
70.006 - 3.052 - Rogério de Cas-

tro - Guarda, cl. F - 19 dias -
Art. 153 - De 23-2 a 13-3-54.

70.209 - 5.046 - Jorge Glêxia de
Castro - Guarda - 19 dias --, Ar-
tigo 153 - De 20-2 a 10-3-54.

70.686 j 904 - Armando da Silva
- Trab.,ref. D - 5 dias - Artigo

' 153 - De 22 a 26 de fevereiro de
1954.

73.454 - 9.662 - Odete de Sousa
- rktendi.vtte, rei. E - la dias -
.1rt.	 -	 21-2 a

't .0	 - 5.0u2 -	 ca Cruz
nuio - lraü., rel. 13 -	 alas

133 - ue ra-2 a 6-3-51.
-	 - ricalLiSCO Frei-

- ',usinar ue Mularisia, ci. 1)
aias - riat. 1	 - Dc 23 a 27

.e aa.,reiru ae vapor.
, . u.):1 - V.U1.11 - Helena Barbosa

- .rdeiraente, rei. C - lu alas alago
.f.	 (J.; I e • t.	 G.0 15Ji 

-C LULU

....rervecaes cio D.E.R.
i. atrtculas

N. 1./ata -- Antônio Moreira.
N. 169 - Amaro de Souza Carv

rsi. 1.565 - Antônio Abreu da Silva.
N. .4/ -
is. 1.912 -	 Moraes da

adva.
N. 2.546 - Ari Gomes da Silva.

,N, 1.a04 - Atilo Joaquim ti arnannes.
za,aa - isareararo Jose

N. 1.673 - Albancs da Silva Santos.
- Antonio ;osé Pereira.
- Adir 3.nage
- Benedito Francisco Lson-

- Cume Loureiro Ri-

- Daria Gil.
- Laias araneisco da Silva.
- areraiciu de Souza Cari-

Geraldino do Nascimento.
Henrique i-ereira

a,acreaa Silva.
- Helio Pereira.
- Ismael Ricardo.
João Muniz.
Jose Gonçalves Nogueira.

- lose Pinto	 ti-unser-1.
José Rodrigues de Souza.
- ;Qat) jUZ7e.

1.271 - jorie Francisco Luiz.
1.667 - Jorge Vieira Lopes.
1.742 - Jose Alves de Souza.
1.564 - João Rodrigues de Uh-

N. 2.508 -	 olanda Emilia de
Paula Corllio, - 1 ,deferimentos.

Indeferi lentos
47.493 - 8.950 - Pedro dos San-

tos - Artificie, cl. G.
65.708 - 7.856 - Valter Gomes

Sardinha - Trab., ref. D.
77.251	 4.962 - Tadeu Estavas

- Trab.. ref. B.
77.420 - 3.850 - Pedro Feri-cita

dos Santos - Trai . rel. B.
-Indeferido, á ista do laudo mé-

dico.
s

9.249 -- 2.854 - Júlio Botelho da
Silva - Artitice, re . G.

12..89 - 4.934 - Sebastião Carlos
Pau:areia.° - Trab., pd. G.

12.948 - 4.934 - Francisco José
da Siva - Trab., .ef. E.

29.165 - 5.938 - Moisés Duarte
Lisboa - Trab..	 . G.

29.945 - 2.931 - Alfredo Marinho
Dei Giuclice - Trab , ref. ,E.

33.l8 - 7.660 - Maria de Lour-
des Cunha - Enfer wiro, cl. J.

39.209 - 1.532 - Arlete Machado
Borges da Costa - Mecanografia, re-
1erência 1.

39.454 - 6.905 - - Albertiao Joa-
quim Quintannha - rrab., ref. D.

39.594 - 853 - . ionônio Alves da
Mota - Trab., ref. 13.

39.886 - 4.933 - - Manoel Fran-
cisco - Trah., ref. J..

45.034 - 2.430 - Nicolau Correa
Morais - Auxiliar 4ecanógrafo, re-
f.erancia G.

45.558 - 801 - -Sabia° Inocência
Gomes - Trata, rei D.

45.842 - 7.660 - Jurema de Araú-
io - Telefonista, rei E.

49.982 - 890 - IV acir Alves Bar-
celos - Condutor, rei F.

50.778 - 930 - José de Sousa
Santos - Trab., ref. E.

Eduardo Sara-
rei. D.
Raul de Oli-

João Arcanjo
da Fonseca - Trab.. ref. E.

53.118 - 3.933 - Julian° Costa
da Silva - Trab., re . E.

53.229 - 4.930 - Luiz Macedo
Portugal - Trab., re . E.

53.309 - 6.935 - Xrgemiro Rodri-
gues Lourenço - Trai a, ref. E.

53.486 - 890 - klmeril Otávio
Barbosa da Silva - C sndutor, ref. F.

53.495 - 690 - jos • da Silva Mo-
reira - Trab., ref. I

54.892 - 955 - , ilvino Antônio
dos Santos - Ajudant de fundidor.

56.142 - Celestino de Sousa -
Trabalhador.

56.789 - 4.934 - Francisco dos
Prazeres - Trab., ref E.

56.805 - 4.931 - Giraria° de
Mendonça Reis - Trai ., ref. E.

57.374 - 3.950 - Luiz Ferreira
Filho - Trab., ref. 1 a

57.525 - 4.931 - José Ferreira
dos Santos Jr. - Trai •, ref. E.

57.811 - 9.831 - fileodoro Este-
vão da Silva - Trabal .ador.

58.068 - 2.048 - 1 loacir Domin-
gos Alves - Guarda.

58.316 - 8.936 -	 -i José Rodri-
gues - Trab., ref. E.

58.392 - 8.932 - Vanoel Angelo
da Cruz - Trab., rei E.

58.606 - 4.933 - E amingOs Gui
lhermino - Trab., ref. C.

58.610 - 931 - Jos, Augusto -
Trab., ref. E.

60.565 - 5.939 - Se mstião Araú-
jo Barbosa - Trab., i I. E.

61.674 - 960 - Jost de Oliveira
Carvalho - Motorista, c . F.

61.952 - 1.135 - Di na de Sousa
Faria - Escriturário, cl. G

62.559 - 5.932 - Claudionor de
Oliveira Castro - Trab., ref. E.

62.631 - 5.850 - Rubens Correa
da Silva - Trabalhador.

62.886 - 4.851 - Laerte da Silva
- Trab., ref. D.

63.087 - 6.934 - Antônio de
Aguiar.

64.740 - 8.932 - Nilson Ribeiro
Salsa - Trab., ref. E.

64.913 - 5.932 - Domingos Al-
ves Brandão - Trab., ref. E.

65.111 - 5.932 - A urino Bispo
dos Santos - Trabalhador.

65.145 - 5.939 - Sebastião de
Oliveira da Silva - Trabalhador, re-
ferência E.

67.209 - 3.909 - Ariovisto Fran-
cisco de Oliveira - Trab.. ref. D.

67.420 - 5.155 - Setembrino Ama-
deu Franklin - Trab., ref. B.

67.575 - 7.661 - Maria Emilia
de Oliveira Carneiro - Trab., rale-
réncia D.

67.r98 - 3.040 - Valter Nogueira
Mendes - Guarda, cl. F.

69.324 - 3.933 - Miguel da Sil-
va Batista - Trab., ref. C.

69.736 - 4.851 - José de Sousa
Moreira - Trab., ref. D.

69.812 - 3.852 - Pedro dos San-
tos - Trab., ref. D.

69.865 - 4.934 - Agripino Apo-
linário - Trab., ref. C.

76 058 - 2.654 - João de Oli-
veira Sobrinho - Trab., ref. D.

70.660 - 5.932 - Almerinda dos
Santos Silva - Trab., ref. D.

71.429 - 9.851 - Jorge Guerra
io Couto - Trab., ref. D.

71.518 - 3.933 - Benvindo Au-
gusto da Silva - Trab., ref. E.

73.354 - 8.651 - Jorge Salomão
- Artífice, ref. E.

75.607 - Rhode Novaes de Oli-
veira - Trab., ref. B.

76.607 - Rhodc Novaes de
- Trabalhada:, ref. E.

77.034 - .862 - Waldir Joaquim
3e Santan-t - MotoriNta, classe F -
Renssummam o exercício, à vista do
laudo médico.

Retii.cações:
51.640 - 2.959 - Sabia° Costa -

OBS. : - Retifique-se para 52 dias O

-vazo da licença publicada no D.O..
Je 11-2-54, tendo em vista o que consta
.1a ficha n,édiêa.

23.450 - 7.705 - Cenír Meta Eru-
filho - Atendente, ref. E - OBS.
- Retifica:e-se para 27-1-54, o inicio
Ja licença publicada no D.O., de 10 de
fevereiro de 1954, tendo em vista o que
mista da Guia de Inspeção Médica.

Licencaç raibliericlas com incorreções
nos D.O., abaixo:

D.O. de 18-2-54

12.955 - 4.934 - Mario de Cliveira
r.uzes - Trabalhador, padrrio E -
13 dias artigo 153, de 15 de fevereiro
de 1 954 à 27 de fevereiro de 1954.

Praia- .0CS:

47.325 - 7.953 - Manoel Garcia
Peixoto - Artifice. classe G - 20 dias
digo 153, de 16 de fevereiro de 1954

à 7 de março de 1954.
53.505 - á90 - Moacir de Souza

Santos - Trabalhador, ref. F - 28
dias artigo 153. de 15 de fevereiro de
1954 à 14 de março de 1954.

64.671 -- 8.932 - Altaniiro dos
Santos - 9 dias artioo 153. de 18 de
Fevereiro de 1954 à 26 de fevereiro de
1954.

Altas:
39.360 - 2.048 - Leoncr nonato

ni ,vrira - Gliarcla, classe G.
39.377 - 2.024 - Terrainha Nas-

cimento de Castro - Of. Administra-
tivo. classe T

1.026
. 2.301

N. 1.668
atives.

IN. 2.518

. 1.499
N. I .a44
N. 1.031

.N. 752 -
N. 860 -
N. Do9 -
N. 2.480
N. 2.169
N. 120 -
N. 320 -
N. 2.438
N. 828 -
rs.	 1.400

N.
N.
N.
N.

Jeira.
N. 1.702
N. 1.304
N. 1.337
N. 2.339
N. 1.299
N. 902 -
N. 1.30l

Souza.
'. 2,505

tos.
N. 1.585
N. 381 -

'ao.
N 1.066
N. 1.484

.-alho.
N. 2.369
N. 529 -
N. 1.9b
N. 443 -
N. 1.166
N. 375 -
N. 2.550
N. 2.337
N. 1.462
N. 1.642

Silva.
N. 2.547
N. 1.386
N. 2.419

gas.
N. 1.064
N. 819 -
N. 1.826

N. 2.307
N. 2.091

Tunior.
N. 810 -
N. 2.667
N, i.L11

- Paulo Moreira.
- Roival Palheiros.
- Rodrigo Luiz das Cha-

- Moacir Ramos Machado.
- Moacir José de Car-

- Maria Brito de Lima.
Nabor. Pinte dos Reis.

- Nilson Pereira.
• Norival Lopes.
- Nelson Rosa.

Nilo da Silva.
- Orlando Ferreira AIves.
- Osmar da Silva.
- Osvaldo M rcolino.
- Osvaldo Rosendo da

- Luiz Francisco dos San-

- Silvio Franco de Sá.
- Waldemiro de Lacerda

- Manoel Rufino.
.vlario Lopes Ferreira Fi-

- Sotero de Castro.
Sérgio de Souza Pinto.
- Sebastião Xavier de

Waldir Cruz.
- Vicente Augusto Alves.

Vitorino Salvador.

- Julio Apolinário.
- Joaquim Alves.
- loa( Marquês Lopes.
- José Pereira Ramos.

- Luiz Pizzolato.
Luiz Maura Maciel.
- Laureano Alves de

51.156 - 8.950 -
fim de Sousa - Tral

51.598 - 5.851
veira - Trab., ref. 10

51.714 - 6.936 -
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46.109 - 7.660 - Conceição Gon-
çalves de Araujo - Trabalhador, re-
ferência D.

50.725 - 5.932 - Walfredo de
Souza Bezerra - Trabalhador, refe-
rancia E.

73.582 - ..330 - Luiz Fernandes
- Trabalhador, ref. D.

Republicado com incorreção
Prorrogação:

55,187 - 2.955 - Geraldo Felis-
nino dos Santos - Trabalhador, refe-
rência D - 15 dias artigo 153, de 11
de fevereiro de 1954 à 25 de fevereiro
de 1954.

D.O. de 19-2-54

Iniciais:
23.116 - 1.170 - Genilde Batista

dos Santos Tacintho - Mecanógrafo
classe j - 20 dias artigo 153. de 5 de
fevereiro de 1954 à 24 de fevereiro
de 1954.

44.216 - 7.661 - Rita Santos da
Conceição - Trabalhador, ref. D -
16 dias artigo 153, de 5 de fevereiro
de 1954 à 20 de fevereiro de 1954.

72.400 - 7.660 - Cecilia da Sil-
veira Goulart - Trabalhador. ref. D
- 29 dias artigo 153, de 9 de fevereiro
de 1954 à 9 de março de 1954.

N. 74.535 - 3.960 - Narciso de
Sousa Reis - Aux. de Motorista,
classe D - 15 dias - art. 153 --
de 13-2-54 a 27-25-L

Prorrogações:
N, 5.735 - 2.045 - Claud:no

Mesquita - Servente, classe G -
23 dias - art. 156 - de 16-2-54 a
10-3-54.

N. 37.443 - 9.662 - Doralize
Costa - Trabalhador, ref. D - 22
dias - art. 153 - de 16 d_ fevereiro
de 1954 a 9 de março	 1954.

Serviço de Expediente

Boletim n.° 21 de 22 de fevereiro
de 1954

ATOS DO SECRETARIO GERAL

Portarias de 19 de fevereiro de 1954

N. 65:

O Secretário Geral do Interior e Se-
gurariam resolve remover do Serviço

Administração para o Departarnenta
de PiscaLzação, o Oficial Administra.
tvo, paorão »Ocr, mat. 22.511 - Agri-
paro de Scusa do Prado.

N. 66:

O Secretário Geral do Interior e Se-
gurança, resolve remover do Serviço
de .Achainistração para o Departamento
de Fiscarização, o Auxiliar de Mecanõ-
grafo. ref. 4E», mat. /6.023 - Fausto
'jardina Pimentel Coelho.

N. 67:
O St cretário Geral do Interior e Se

guran;a, resolve remover do Serviçc
de Exaertiente para o Serviço de Adm.'
lustração, o Oficial Administrativo, cias
se "J", mat. n. 34.787 - Diléa

Lasca.

N. 68:
O Secretário Geral do Interior e Se-

gurança, reaolve agradecer e louvar a
etieieute colaboração prestada à sua
adiu : na:nação com inteligência, zêlo e
dedicação ao serviço, pelo Senhor Di-
retor do Departamento de Fiscalização
Delegacia Fiscal padrão *S>, matriz:ufa
n. 61.035 - Egberto de Assis Silveira

N. 67.930 - 5.901 -- Jesse An-
tônio Nunes - TrabalhaJor, ref. D
- 6 dias - art. 153 de 20 de
fevereiro de 1954 a 25 de fevereiro de
1954.

N. 70.325 - 2.931 - Valdir Gui-
marães - frabalhador, ref. E -
7 dias - art. 153 - de 11 de feve-
reiro de 1954 a 17 de fevereiro de 1954.

N. 75.381 -- 7.702 - Gypsi Corrêa
Guimarães - Atendente, I ref. C -
30 dias - art. 153 - de 4 de fe-
vereiro de 1954 a 5 de maeço de 1954.

Indeferida:
34.736 - 4.674 - Hilda Zeferino

- Atendente, ref. E.
Altas:

63.855 - 4.291 - Euridice Tei-
xeira Campos - Prof. de Curso Com-
plementar Supletivo.

64.994 - 4.851 - Fr naisco Abi-
lio - Trabalhador, ref. D.

67.835 - 7.909 - Is ltino Jacinto
da Silva - Trabalhador, ref. D.

68.166 - 7.692 - B nedita Gal-
dino Pereira da Silva - Trabalhador,
ref. D.

6S.850 -7.856 - Rain undo Nonato
Pereira - Trabalhador, tef. D.

70.538 - 6.934 - 4rnérico Sar-
mento Costa - Trabalhador, ref.

Concessão de licença:
21.933 - 7..850 - Antpnio Maia da

Rocha - Trabalhador, padrão E.
Obs. - Concedida licença de 7 de

novembro de 1952 a 6 de os ubro ie
1953, nos termos do zuft. 153, por
despacho do Sr. Diretor c: a DAF, da-
tado de 15 de fevereiro de 1954 o
processo n.° 1.024.749-5t.

Republicada com incorr çãa.
Indeferida:

70.509 - 3.932 - Mguel Morei-
Dantas Filho - Trabalhfdor, ref. 5.

que, destarte, confirmou o modelar con-
ceito de que goza como funcionário
da administração municiar I.

N.69:

O Secretário Geral do nterior e Se-
gurança. resolve agradecr e louvar a
proficiente e elevada colaboração pres-
tada à sua administração pelo Diretor
da Felina de Vigiláncia, Coronel Os•
valdo Melquiades de Alm ida, matricula
1 1.099, que, desta man ra, não de.s-
mentiu seus altos crédito de servidor
exemplar.

N. 70:
O Secretário Geral do Interior e Se-

gurança. resolve agradecer, com aplau-
res. e colaboração Mica ente e zelosa
que, à sua administra ão prestou o
Diretor do Departament de Geografia
e Estatística - Guardei Lopes de
Sousa Castro, Oficial dministrativo,
padrão "O", mat. 1.3õ.

N. 71:
O Secretário Geral do Interior e Se-

gurança, resolve formula seu profundo
agradecimento à dedicaç o, à lealdade
e à eficiência com que ser -iu a sua admi-
iistraçac na qualidade de Assistente,
nadrão 4.CC-5», o Doutor Ebasar Rosa,
mat. 78.212, pondo á prova, no exer-
cido de suas altas funções, os elevados
tnér'tos de inteligência e de cultura de
que é titular.

N.72;

O Secretário Geral dc Interior e Se
auranea, resolve formular seu profundo
agradecimento à incanstivel dedicação
oessoal. lealdade e eficiência com que
serviu a sua administraç o na qualidade

de Adjunto, padrão CC-7, o funciona-
rio da Camara de Vereadores, matricula
60.333 - Dinarte Carvalho Costa, que,
deste modo, confirmou o alto conceito
tuncional de que já desfrutava.

N. 73:

O Secretário Geral do Interior e Se-
gurança, resolve agradecer e aplaudir
os bons serviços presta ...los à sua admi-
nistração, com inexcedivel zelo e efi-
ciancia, pelo Chefe do Serviço de Ex-
pedierue - Cleonice Ribeiro, Técnico
de Administração, padrão a0», matricula
70.535.

N. 74:

O Secretário Geral do Interior e Se-
gurança, resolve agradecer, com louvor,
a colaaoração eficaz prestada à sua
administração pelo Chefe do Serviço de
4\dministraaão - Macio Costa de An•
arade Punentel - padrão CC-5i, ma-
tricula 28.195.

N. 75:

O Secretário Geral do Interior e Se-
gurança, resolve agradecer e elogiar os
bons serviços prestados a seu Gabinete
pelos funcionarios Maria da Glória
Sousa Pinto. Escriturário, classe aG»,
Grace Nogueira Freire Gaiteiro, Au-
xiliar de Mecanografo, ret. *Eia ma-
tricula 76.232 e Maria Celeste Duarte,
Auxiliar de Mecanógrafo, ref. .tE»,
mat. 72.55-1.

N. 76:

O Secretário Geral do Interior e Se-
gurança. rcserve agradecer reconhecido.

cooperaçãc prestimosa e leal prestada
á sua administração pelo Oficial Admi-
nistrativo, padrão "O", Ari Tõrres
Guimarães, mat.. 10.813.

N. 77:

O Secretário Geral do Interior e Se-
aurança. reao:ve agradecer, com os
maiores aplausos, a inigualável dedi-
cação com que serviu à sua administra-
ção a Camissão de Compras composta
dos funcionários Fued Salomão Hanharr
- Guarda Livros, classe (H», matricula
78.180, (presidente) . Ubaldo de Oli-
veira Soares, Oficial Administrativo, pa-
drão «Q», niat. 582, e Dinarte Carva-
lho Costa, Auxiliar de Secretaria, classe
th>, mat. 60.383.

N. 76:
O Secretário Geral do Interior e Se-

gurança, resolve agradecer e louvar,
indistintamente, a todos os funcionários
que, lotados nesta Secretaria, prestaram,
com zèlo e dedicação, seus bons servi-
ços à sua administração.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

N. 1.002.501-54 - Ibero de Moura
Pascual, solicitando licença-prêmio -
Aprovo.

N. 1.034.346-53 - Risoleta Morais.
solicitando licença-prêmio - Aprovo.

N. 5.700.703-54 - Jorge Mendes,
solicitando licença gratuita para venda
ambulante de miudezas, conforme a Lei
n. 563 - Defiro, face às informações.

N. 5.701.177-54 - Domingos José
da Silva, solicitando licença gratuita
para venda de quinquilharias - Face à
.nformação, defiro o pedido.

N. 5.701.237-54 - Benedito José
Petrocell, solicitando licença gratuita
para venda ambulante, conforme a Lei
563-50 - Compareça o requerente a
éste Gabinete.

N. 5.701.237-54 - Aurelino Gomes
de Oliveira, solicitando licença gratuita
para venda ambulante, conforme a Lei
563-50 - Compareça a èste Gabinete.

N. 3.706.902-53 - José Machado
-Vanderlei, solicitando licença para co-

locação de taboleta para fins elleitoraià
à Avenida Automóvel Clube n. 3.611
- Deferido, obedecidas as prescrições
legais.

N. 5.706.903-53 - José Machada
Vanderlei, solicita licença para coloca..
çao de tabuleta para fins eleitorais á Es-
trada Monsenhor Fax n. 905 - De.
ferido, obedecidas as prescrições legais.

N. 5.706.904-53 - José Machado
Vanderlei, solicitando autorização pare.
colocar uma placa para fins eleitorais
à Av. Automóvel Clube n. 3.611
Calégio - Deferido, obedecidas as pres.
erições legais.

N. 7.706.617-53 - ZeIrnan Zaubee..
man, solicitando legalização de obras
feitas à Rua Teixeira Soares n. 117, e
-ancetamento de multa - Cancelo o
aato de flaerante n. 417-20 de 30 de
abril de 1953, bem . como o auto de
multa dele decorrente, face as informa-
ções e parecer do Sr. Diretor do 31-S

N. 7.612.597-50 - Mem. n. 281-5(1
ao 11.° D.O., referente a cancelamento
de multa de Joaquim dos Santos - Rua
()irrigues n. 710 - Cance:o o auto .te
constatação 278-20 de 24-3-53 e de fla-
grante 436-66 de 28-7-53 inclusive autos
Setes decorrentes, face ao parecer tni)
3r. Diretor do Departamento de Fia-
calizaeão.

N. 7.732.807-53 - José Nunes, so-
licitando cancelamento de multa - Ena
face das informações e parecer do Sea
nhor Da-etor do Departamento de Pis.
aalização proferido em 17 de fevereirq
correme, cancelo o auto de flagrante
499-23 de 14-11-53 e multa decorrente,

Retificação
Retificação do Boletim n. 14, publk,

cada no «Diário Oficiali de 10 do cor-
rente, por ter saido com incorreções.

Onde se lê: Designar o Secretário.
Lera se: Designar o Escriturário.
Onde se lê: proc. 463.410-53.
Leia-se: proc. 5.463.410-53.
Onde se lê: proc. 5.570.939-53.
Leia-se. proc.. 5.705.939-53.
Retificação do Boletim n. 16, publf.

cado no «Diário Oficial» de 13 do cor.
rente, por ter saldo com incorreções.

Onde se lê: Henrieta Bussles Teixeiaa
Lott.

Leia-se: Marieta Duffles Teixeira
[ou.

Retificação do Boletim n. 17, publi.
cado nu «Diário Oficial» de 18 do cor-
rente, por ter saldo com incorreções.

Onde se lê: Chermarn.
Leia-se: M. Gubermarn.
Onde se lê: Rogério Cr Cia. Ltda.
Leia-se. Rogério Costa El Cia. Ltda.,
Onde se lê: RioMaia S. A. - Ex.

portadora e Importadora.
Leia-se: proc. 5.462.081-53 - Rioe

mala S. A. - Export. e Itnportad.
Onde se lê: Bazar Barnabe Ltda.
Leia se: proc. 5.513.488-53 - Baza9

Barnabé Ltda.

Onde se lê: Luis Washgton Pereira,,
Leia-se: proc. 5.513.824-53 - Luis

Wasington Pereira.
Onde se lê: proc. 5.700.552-53 --.

Nélson Pereira Silva.
Leia-se:	 proc.	 5.700.552-53	 -..

Nélson Pereira dos Reis.
Cleonice Ribeiro, Chefe do Serviço

de Expediente.

Departamento de Fiscalização
ATOS DO DIRETOR

Expediente de 18 de fevereiro de 1951
Désignação:

Do Fiscal. classe G, Miguel Cardosta
de Moura

,

, mat. 36.963 - para ter exer.
cicio na 12' CF «Copacabana» núcleo
ri. 

SECRETARIA GERAL DO
INTERIOR E SEGURAIIÇA
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a:9TIOV5CS:

Do 1 rabalhador ref. B, Américo Rz-i-
muno° Ncapaeira Lima, mat . . /6.332 c.a
13 Li' núcleo 4-022 - para
a 2-FS e ntiamáceis> nucleo 2-020.

Do tiscal. padrão G, Jorge Hinnert
do \ aie. mit. 65.212 da 12' Ci.

núcleo 3-022 -- para a 10'
CF <4.agoa . ,, núcleo 3-021.
Eaciielite de 22 .de te n erdro cle 195-:

DO DIREI UR
5.40.4-17 - 1....4urentina Loreto

Nlencies:.
5.700.931 - Valdir Antõnio

Cato. alho.
1 .c. 3./00.819 — Filapelfia cl, Silva

Lui,as.
IN. 5.701.235 -- Carlos Alberto fl.
N. 5 /01.255 - hlurinni Sai:enes. -

Irrieterido.
2\.. 5.700 043 - Valter Silva. -

Esdareça se pretende colocar a banca
no pas.seiu ou no interior do terreno
lancho de pro F..riedaÉle da PDF.

N 5jul.242 - Bernardino Ribeiro
da Gosta. - 1ncie1erido por contrariar

1)1.	 cular 563-Dl ).
N. 5.535.040 - loão Batista de Si-

queira. - Mantenho o auto.
N. 5.5256,3 - Empresa de Arma-

zeris Gerais Carangola S.A. - Relevo
a multa em lace ao iniormado pelo
DRL.

N. 5.500.136 - Publicidade Magam
Ltda. Cancele-se o editai 98-53 e o
flagrante 465-015, de 5-8-53 dêle de-
corrente.

N. 5.128.125 - Daniel Zlotkevitek.
- Lobre-se a taxa de registro do al-
vará ri. 56.057. referente ao exercido
de 1954. em face do despacho exarado
- em 4-8-52, no processo n. 1.301.461
de 1952 peio Exalo. Sr. Prefeito, es-
clarecendo que esta cobrança não impli-
ca no reconhecimento de qualquer direito
por parte do requerente de permanecer
no local, pois, tal, direito está subor-
dinado a decisão do mandado de se-
gurança requerido.

Delegacias Fiscais
2.a C. F. - São José

Dia 13 de fevereiro de 1954

Despachos e exegências:
Proc. ri. 5.461.058-54 - José Antô-

nio Romano - Avenida Rio Branco,
n. 181-hall. - Deferido

Proc. n. 5.460.539-54 - Importa-
dora E, Exportadora OREX Ltda. -
Avenida Nilo Peçanha n. 12, 9" andar
tala 926. - Deferido.

Proc. 5.460.992-54 - Construtora
IV1ontaripe Ltda. - Avenida Presidente
Wilson n. 210. 12" andar salas 1.209
e 1.210. - Deferido.

Proc. 5.460.349-54 - Mineração e
Indústria Grosse Ltda. - Avenida Chur-
chill n. 129, 4' andar sala 404-A. -
Deferido.

Proc. ri. 5.461.021-54 - Glauco de
Magalhães Gomes - Avenida Franklin
Roosevelt n. 146-gr. 601. - Prove
a sucessão.

Proc. n. 5.460.998-54 - C.O.F.A.C.
Comércio Indústria e Representações
S.A. - Avenida Erasmo Braga n. 255,
3" andar. conjunto 304. - Deferido.

Proc. n. 5.461.015-54 - Herzninio
Augusto Reis - Avenida Nilo Peçanha
e. 26, sala 206. - Deferido.

Proc. ri. 5.460.333-54 - Gazeta do
Brasil - uRa Santa Luzia n. 799, 179
andar, gr. 1.701, sala I. - Deferido.

Proc. n. 5.463.83f-53 - Produtos de
Toucador Self-Ker tda. - Rua da
Quitanda n. 17,2" andar. gr . A - par-
te. - Deferido.

Proc. n. 5.460.990-54 - Pan Ame-
ricana de Representações Ltda. - Ave-
nida Rio Branco n. 277 - gr. 1.509.
- Defiro semente a .A.I teração de ítivi-
dade. A pretendida transferência de fir-

ai a não exiatiu visto como foi mantida
a razão social elabora houvesse troca
de ocios da firma.

Dia 16 de , evereiro de 1954
Proc. ri. 5.460.747-54 - David da

Fonseca - Avenida Almirante Barroso
s. 72, sala 411. - Compareça para
eselareéimento.

Proc. n. 5.4t • .043-54 - Casa Ve-
neza cie Rendas Ltda. - Avenida Rio
Branco n. 121. -. Prove a sucessão.

Proc. ri. 5.460.923-34 - Trapiches
Pereira Caineire S.A. - Travessa do
Ouvidor n. 8, sala 601. - Esclareça
melhor a nova at'vidade.

Proc. ri. 5.46,018-54 - Nilo Car-
valho de Lima - Rua Mexico n. 41.
sala 2. grupo 503. - Apresente assen-
timento do S.N.F.M.

Proc. n. 5.461.053-54 - Bairro Dia-
na Limitada - Avenida Erasmo Braga
ns. 277, sala 906. - Prove o registro
de sociedade.

Proc. n. 5.461.029-54 - Dr. Wil-
son José Simplicio - Rua Santa Luzia
n. 732, salas 716 e 718. - Junte assen-
timento do S.N.F.M.

Proc. n. 5.461.060-54 - Burgin Co-
mércio de MaquisIos Ltda. - Avenida
Marechal Câmara n. 271, grupo 1.002.

Esclareça melhor a atividade.
Proc . ii. 5.480.777-54 - Material

Ferroviário S.A. - Mafersa - Rua
7 de Setembro ri. 66. - Ainda não
está bem esclarecida a atividade. Diga
se é comércio de I. rro em bruto ou de
material lerroviário.

Proc. n. 5.460.872-54 - João Sta-
vale - Rua México n. 41, sala 1.503.
15" andar. - Deferido.

Proc . a. 5.460.950-54 - Camilo
Monteiro dos Santos - Avenida Aimi-
rante Barroso ri. 9ca sala 404. - De.
ferido.

Proc. ri. 5.460.993-54 - F. Braga
- Representações - Avenida Almiran-
te Barroso ri, 90, sala 307. - Dele
rido.	 ••

Proc. ri. 5.461.072-54 - Miguel
Tolpiakow 'Avenida Presidente An.
tônio Carlos n. 201, G-1.104. - Defe•
rido.

Proc. ri, 5.461.004-54 - Soc. Em-
preiteira Nacional Ltda. - Avenida
Erasmo Braga n. 299, grupo 601. -
Deferido.

Proc. n. 5.461.006-54 - Galileu V.
Melo - Avenida Erasmo Braga nú-
mero 299 G-601. - Deferido.

Proc. n. 5.461.010-54 - Maria Né-
lie Araujo Peáno - Avenida Presidente
António Carlos n. 207, sala 403., -
Deferido.

Proc. n. 5.461.013-54 - Dr. Ema-
nuel Calhairo Sodré - Avenida Eras-
mo Braga n. 227, sala 314. - Defe-
rido.

Proc. ri. 5.460.996-54 - A. J. Mo-
rais t'./ Cia. - Aveia Erasmo Braga
n. 277, sala 1.003. - Deferido.

Proc. a. 5.460.987-54 - Marcel
Beerens - Rua Debret n. 23, sala 311,
p/sala 312. - Deferido.

Proc. ri. 5.461.063-54 - Décio Men-
des dos Reis - Avenida Rio Branco
n. 257, sala 1.801. -- Deferido.

Proc. n. 5.460.982-54 - Represen-
tações Olimpica Ltda. - Ltda. Ave-
nida Almirante Barroso n. 9Q, sala 714.
-. Deferido.

Proc. ri. 5.460.474-54 - Djalma Lia-
doso - Rua São José n. 66, loja e
subsolo. - Deferido.

Proc, n. 5.461.051-54 - José Pais
Bicudo - Avenida Franklin Roosevelt

137, salaa1.212. - Deferido.
Proc. ri, 5.461.017-54 - Buenaven-

tura 5 Ricra Ltda. - Avenida Fran-
klin Roosevelt ri. 84, sala 1.001. -
Deferido.

Proc. n. 5.460.961-54 - Edison de
Morais Freitas Aruda Rua Santa
Luzia n. 173, sala 305. - Deferido.

Proc. n. 5.460.217-54 - Luís Sá
S.A.,	 , (Aparelhos Elétricos) - Rua

México n. 148, sal .s 206. - Deferido.
FJOC n. 5.461 .1154-54 - Adalberto

Nccaeira - Eug nharia e Comércio
Ltda. - Avenida Rio Branco a. 277.
sobreloja 204. - I 'aferido.

3. 5 C. F_ - - Santa Rita
Expediente de 18 e fevereiro de 1954

N. 5.466.656-5
'Mendes, a rua dea
- Cun,edei transla
Emitia Correa Me

N. 5.465.661-5-
Acanha, à rua Acri

fama. Casar Gal
iecida à rua Acre ri
de ch...peus e arti n
adiciunar ii aiividiu
ma e mesa em ger
Pirixieres e liquidili

N. 5.465.663-54 - Leite 6 Teixei-
ra, à rua Acre ri. 92, 1' andar. -
Concedo licença a 'Irma Lei te 6 Tei-
xeira a alterar a a ividade para ofici-
na de alfaiate.

N 5.465,685-54 - Casar Garcia
Acunha, à rua Aia 7 ri. 34. - Con-
cedo a firma Ces r Garcia Actinha,
estabelecida à rua .icre ri. 34, com o
negocio de chapeus .artigos para ho-
mens, 'artigos de co :ia e mesa em ge-
ral, enceradeiras. a .piradores e liqui-
dificadores, a adicie lar a atividade de
calçados, artefatos =e material animal
e vegetal de tido de malharia.

N. 5.465.702-54 - Raddy Mitre,
rua Acre n. 47, 11' andar, parte das
salas 1.106 e 1.107, grupo B. - Con-
cedo licença à fie ia Baddy Mitre,
para estabelecer-se !à rua Acre n. 47,
11.0 andar, parte las salas 1.106 e
1.107, grupo E. con o negócio de co-
missões, consignaçõ :s e representa-
ções.

— —
4.' C. F. — ão Domingos

Dia 13 de feve eiro de 1954

Despachos e ex 4éncias:
N. 5.470.690-54 - Sociedade Ma-

nufatora e Comercial Ltda. - Rua da
Alfândega n. 208, 1 andar. - Apre-
sente pronunciamentc do DPM.

N. 5.471.418-54 - - Polinion Impor-
tação e Exportação i.A. - Avenida
Presidente Vargas ri 446, 21° andar,
grupo 2.101, sala 2. - Deferido.

N. 5.470.658-54 - - Carlos F. Can-
cela - Rua Urugut ana n. 113. -
Deferido.

N. 5.470.691-54 Litle Joannac
Limitada -- Avenielz Presidente Var-
gas n. 435, sala 2.0 17 parte. - De-
ferido.

N. 5.475.384-54 -- Juttner 5 Silva
Limitada - Rua dos Andradas n. 86,
6' andar, sala 601-C. - Deferido.

N. 5.470.318-54 - • Iracema Cunha
Franco da Rosa - F ua Teófilo Otoni
número 119, 1" andar - Deferido.

N. 5.471.390-54 - - Mário Tarqui-
no de Sousa - Rua la Alfândega mi-
mero 81-A, 2' andar. - Deferido.

N. 5.471.394-54 - - Walfrido Bas-
tos de Oliveira Filho - Rua da Al-
fândega n. 81-A, 29 andar. - De-
ferido.

N. 5.471.395-54 - - Vitor Crespo
de Castro - Rua da Alfândega núme-
ro 81-A, 2' andar. • - Deferido.

N. 5.471.392-54 - George Luis
Shalders - Rua da A ândega n. 81-A,
2' andar. - Deferida

N. 5.471.393-54 - Paulo Casar
Bastos de Oliveira - Rua da Alfân-
dega ri. 81-A, 2' and r. - Deferido.

N. 5.471.391-54 - Fernando Bas-
tos de Oliveira - R a da Alfândega
número 81-A, 29 and; r,	 Deferido.

6.3 C. F. — Ajuda
EXIGÊNCIAS E DESPACHOS

Dia 17 de fevereiro de 1954
N. 5.482.359-5-r - Agenelo de Aze-

vcdo Faria - Avenida 13 de
o., 23, 4» andar, sala 410.

- Revalido o despacho.
N. 5.480.783-54 - Caçailien-es

cai Mosaico, Mosesco Limitada -- Rua
Uruguaiana n.' 22, 3." andar, parte
da saia.

- Concedo a licença
N.' 5.480.761-54 - Juarez Caval-

cante Teixeira - Av, 13 de Mie, 23,
18," andar, sala 1.820.

- Concedo a licença.
N. 5.4 4. 522-54 - Karl Matifer

Rua Evaristo da Veiga	 16, sala
ri.' 1.407-A.

- Concedo a transferénaia de le-a•

N. 5.480.775-54 - Representaçõaat
Pôrto - Rio Limitada - Avenida 13
de Maio n» 23, 15» andar, sala na-
mero 1.517.

- Concedo a licença.
N. 5.480.773-54 - Versalhes Mo-

das Limitada - Rua Alvaro Alaim,
ri." 21, salas 60-10.

- Concedo a licença.
N. 5.480.764-54 - Dogenes Doia

- Av. 13 de Maio n." 23, - 15.°
andar, sala 1.517.

- Concedo a transferência de
cal.

N. 5.480.797-54 - José de Maga-
lhães Carvalho - Rua Senador Dan-
tas a." 45, 6.° andar, sala 670.

- Concedo a transferência de los
cal.

AUTOS DE FLAGRANTE
N. 500-13 - Cia. Brasileira do Gran-

des Hotels - Rua Alvaro Alam;
a." 15-23.

N. 500-14 - José R. de Almeida
- Rua Alvaro Alviin n.° 33 -37.

N. 500 -21 - José R. de Almeida
- Rua Alvaro Alvim ns. 33-37.

N. 500-22 - Cia. Brasil2ira de
Grandes Hoteis - Rua Alvaro Alvina
ris. 15-23.

- Autuados por estarem funcionan-
do seus negócios fora do horário permi-
tido nos dias 8, os dos primeiros e 15.
os dois últimos.

N. 500-15 - Mande Melo - Rua
Evaristo da Veiga ri.° 105, 2." loja.

N. 500-16 - Valentim Alaxandre
Ferreira - Rua Evaristo da Veiga
n.° 117, loja.

- Autuados por estarem funcionan-
do seus negócios fora do horário per-
mitido, ambos no dia 6 do corrantea

N. 500-17 - Rubens de Souza Bar-
bosa - Av. 13 de Maio n.' 23, 6.°
andar, sala 1.630, parte.

N. 500-19 - H. E. Hlee - Rua
Alvaro Alvim n.° 21, 16.° andar, sala
1.601, parte.

N. 500-20 - Maria das Dõres Mu-
riano - Rua Alvaro Alviin, 31-E.

N. 500-24 - Roberto Corrêa de
Mela - Avenida 13 de Maio n.o 23,
21." andar, sala 2.133.

N. 500-25 - Arnélio Pereira de
Melo - Rua da Carioca n.° 34, 1.9 ao.
dar. sala 5.	 I

N. 500-26 - Vicente Mazzei -
Rua Senador Dantas n.° 45-B, 9. 9 an.
dar, sala 904, parte.

N. 500-27 - Artes Gráficas Ama-
zonas Limitada - Av. Rio Branco
n.° 174, páteo.

- Autuados por não terem registra-
do nesta C. F., dentro do nrazo
gal, os respectivos alvarás de licença
para localização.

N. 500-18 - Daravin de Varoal
Wanzeler - Rua Gustavo Lacerda, 54,
1," andar, sala 3..

- Em-fita Corrêa
Andradas ii. 153.

-ência para a firma
,des.

- Ces.ar Garcia
n. 34. - Concedo
ia Actinha, estabe-

. 34. com o negócio
as para homens a
2 de artigos de ca-
1, enceradeiras, as-
adores.
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- Autuado por estar funcionando
ãeu negocio com o alvará de licença
Lura de vigor.

N. 500-2d - Elias Damião - Rua
Senador Dantas, 19, 4." andar, aparta-
mento n." 401.

- Autuado por estar funcionando seu
negócio sem o necessário alvará de li-
cença para localização.

AUTOS DE CONSTATAÇÃO

N. 262-61 - Warner First Natimal
South Filais Casa Rand Comercio e
Indústria S. A. - Rua Senador Dela-
tas n." 19, 9." e 10." andar.

N, 262.64 - Venerável Ordem 3."
de São Francisco da Penitencia, re-
presentada pelo seu Ministro António
Alves de Almeida, no Largo da Ca-
rioca n." 5, 1.° andar.

N. 26-65 - Carlos Guinle - AVf..,
nicla Rio Branco n." 135-7.

N. 262-67 - José de Carvalho Fer-
feira - Praça Mahatma Gandbi, 2, 9."
andar, sala 910.

N. 262-69 - Antero Caetano de Fa-
ria e Vitor - Rua Senador Dantas,
th" 3.

- Autuados por estarem funcionan-
do com suas instalações mecânicas em
debito com os impostos de renovação
de licença para o exercício de 1953.

N. 262-53 - Venerável Ordem 3."
de São Francisco da Penitência, repre-
sentada pelo seu Ministro António Al-
ves de Almeida, - Largo da Carioca,
n.° 5 1."' andar.

N. 262-68 - Antero Caetano de
Faria e Vitor - Rua Senador Dantas
n." 3.

- Autuados por estarem funcionan-
do com suas instalações mecânicas era
débito com os impostos de tenavaçâo
de licença para o exercido de 195?.

N. 262-62 - Venerável Ordem 3.'
de São Francisco da Penitência, repre-
sentada pelo seu Ministro António
Alves de Almeida - Largo da Ca-
rioca nat 5, I.° andar.

- Autuada por estar funzionando
com .sua instalação niecanica em débi-
to com o impósto de renovação de li-
cença para o exercício de 1951.

N: 262-66 - Luiz Silveira Macha-
do Soares Rua da, Assembléia, 98.
sala 49-A.

- Autuado por executar obras de
modificação e reforma sem a respectiva
licença.

7.' C.. F.. - Santo Antônio
DESPACHOS DO DELEGADO

FISCAL

Expediente de 15 de fevereiro
de 1954

AUTOS DE FLAGRANTE

N. 486-91 de 6 de fevereiro de 1954
- Amendio Santos - Avenida Men
de Sá n." 94, 2." pavimento - Estar
funcionando com alvará fora de vigor.
por não coincidir o código de taxa-
afição corri o atual, constante do im-
põsto de indústria e profissões e lo-
ealização - Multa de Cr$ 200,00.

N. 486-92 de 6 de fevereiro de 1954
- José de Albuquerque - Barbearia
- Autuado, ter exposto fora dos
umbrais da loja onde se localiza,
artigos referentes ao seu negócio
com alvará n.° 15.811 - Multa de
Cr$ 50,00.

N 486-93 de, 6 de fevereiro de 1954
- Joaquim Alves dos Santos e Cia.
Limitada - Autuado. - Rua do Ria-
chuelo rt.° 36, loja. - Estar fundonaii-
do sem possuir no local o devido al-
vará de localização ou documento
que o substituisse - Multa de
Cr$ 100.00.

N. 486-94 de 6 de fevereiro de 19.5e
- M. Campos e Silva - Rua do Ria-
chuelo n.° 197. - Autuado. - Por
po .isiiir em seu estabelecimento, sem a
necessário licença e, em pleno funcio:

nametto uni aparelho au °manco de
funcionamento por meio de moedas para
venda de amendoim. - Multa de Cr$
200.00.

N. 486-95 de 6 de fevereiro de 1954
- 1 ernancles Pintorn - Rua du Ria-
cintel:5 ri" 269, loja. - Autuado. -
Por ter desacatado as I autoridades
fiscalizadoras quando em desempenho
de suas funções no seu estabeleci-
mento - Multa de Cr$] 500,00.

N. 186-96 de 6 de fevereiro de 1954
--- Daniel B. Oliveira H Roa do
Lavradio n." 10. - Poliu do. - Por
estar luncionando com o $ ti alvará de
localização inscrição 44,5)5, fora de
vigor, com atividade de A tigos de fer-
ro batido e de cerni/fica, em desacõrdo
com a eepécie do mesmo que é ele-
tricidade. - Multa de :..:r$ 200.00

N. 4 86 97 de 12 de fevereiro de 1954
- Anibal Alves de Almeida - Rua
São Miguel n." 314, - Autua lo, por
estar fazendo propaganda sem licença
,los Baile sdo Teatro Recreio, às 14
horas na via públiva. (Rita do Lavra-

1

dila) - Multa de Cr$ 5 .00.

N. 48f-98 de 12 de fev retro de 1954
- For enato Especiali Rua Ca•los
de Stiairaio n." 61, porta - - All'11310
por estar funcionando .eran oficina de
otnives, sem alvará le licença para !o-
ca'szacãe - Multa de C-$ 300,00.

N. 4l:'.6-99 de 12 de fev re -o de 1954
-- Viidra e Gomes - Rdu do t-Zesen ic
n." 115 - Autuado, estar funcionan-
do seta possuir no ;ocal alvauá -de lo-
ealizeaão ou documento que o substi-
tubse. -- Multa de Cr$ 100,00.

N. 486 100 de 12 de fevereica de
1954 - Manuel Macario Mota - Rua
do. Riacinielo n." 428, 4." 1011. .- Ab-
oiado, -- Por ter dado entrada em pe-
dido de transferência de firma fora de
prazo 1.goi. - Multa de [Cr$ 200,00.

AUTOS DE ITLARANTE
-

N. 539-1, de 13 de feHereiro de 1954
- Hotel Bragança Ltdal. - Avenida
Meio de Sã n. 117 ----I Autuado, por
não ter registrado no praZo legal, o seu

0, 0.
alvará de localização. eircicio de 1950
- Multa de Cr$ 1.00 

N. 539-2, de 13 de fevereiro de 1954
-- - Hotel Bragança Ltda. - Avenida
Mem de Sá n. 117 -I Autuado, por
não ter registrado no Prazo legal, o
seu alvará de localização, exercido de
1951 - Multa de Cr$ 1.000 00.

N. 539-3. de 13 de fOmreiro de 1954
- Hotel I3ragança T tela. - Avenida
Mem de Sá n. 117 --1 Autuado, por
não ter registrado no prazo legal, O
sei alvará de localização, exercício de
1952 - Multa de Cr$ 11.000,00.

N. 539-4, de 13 de fevereiro de 1954
--- Hotel Bragança Ltda. - Avenida
Mem de Sá n. 117 --h Autuado por
não ter registrado o s 11 ETAOINe-
não ter registrado no prazo legal, o
seu alvará de localizaç o. exercido de
1953 - Multa áe Cr$ .000,00

N. 539-5, de 15 de f vereiro de 1954
- José da Costa e Pe ota - Rua do
Riachtielo ri. 421 - Jutuzido, por ter
dado entrada em peclid de transferên-
cia fora do prazo leg 1 - Multa de
Cr$ 200,00.

AUTOS DE CON TATAÇÃO

N. 283-51, de 1 de 1evereiro de 1954
- Empresa Brasileira de Engenharia
S. A. - Rua do Re- ende n. 190 -
Autuado, por não ter r gistraclo no pra-
zo legal, o alvará de i ,otores - multa
de Cr$ 50,00.

I T . ;283-52, de 10 de evereiro de 1954
- MancIarino e 2-trigi. o - Rua Vis-
conde do Rio Branco n. 38. loja -
Autuado, por estar co struindo um gi-
rai.' de madeira na 'lia i- Multa de
Cr$ 200,00.

N. 283-53. de 10 de ifevereiro de 1954
e-- Tenente Possolo n..1 26 - Angelina

I

Costa - Autuado, por estar executan-
do obras, sem licença em prédio de
sua propriedade	 Multa de Cr$ ..
300,00.

N. 283-54, de 10 de fevereiro de 1954
- Angelina Costa - Rua Tenente
Possolo n. 26 - Estar executando
obras, sem licença, escavação no sub-
solo ao que tudo indica para coloca-
ção de caixa dágua subterrânea em
prédio de sua propriedade - Multa de
Cr$ 300,00.

N. 283-55, de 13 de fevereiro de 1954
- Ana Testa Câmara - Rua dos In-
válidos n. 224, apart. 51 - Autuado,
por ter executado sem a necessária li-
cença, cobertura de telhas na área da
fachada, transformando-a em varanda
de inverno, no imóvel de sua proprie-
dade - Multa de Cr$ 500,00.

N. 283-56, de 13 de fevereiro de 1954
- Bruna Lttiza Bellandi Rua dos
Inválidos n. 224, apart. 52 - Autuada,
po. ter executado seni a necessária li
cereça, cóbertura de telhas na área da
facliada, transformando-a em varanda
de inverno, no imóvel de sua proprie
dade - Multa de Cr$ 500,00.

N. 283-57, de 13 de fevereiro de 195-1
- Aníbal de Oliveira -- Rua dos In-
válidos ri. 224, apart. 51 - Autuada,
por ter executado sem a necessária li-
cença. cobertura de telhas na área da
fachada, transformando-a em varanda
de inverno - Multa de .1,:r$ 500.00.

N. 283-58, de 15 de fevereiro de 1954
-- Mandaria° e Angelo - Rua Vis-
conde do Rio Branco n. 38, loja -
Autuado, por estar executando obrai
de reforma, embõsso. pinturas e peque-
nos consertos, na loja - Multa de
Cr$ 300,00.

Processos
N. 5.486.907-53 - Horácio &

Ltda. - Avenida Mem de Si n. 52 --
Frente - Transferência de local - Pa-
gue a multa, a fim de poder ser apre-
dado o pedido.

N. 5.185.907-54 - N. Metais do
Brasil Ltda. - Avenida Mera de Sá
n. 93, loja B - Recurso de auto -
Prove o alegado.

N. 5.485.119-54 - A. Costa	 Mo-
rais - Avenida Mera de Sá n. 133-A
-c Transferência de firrea - Pague
multa, a fim de poder csr apreciado c
pedido.

N. 5.485.657-54 - Representações
Estrela do Mercado Ltda. - Rua dos
Inválidos n. 24, térreo, sala da frente

Inicio de negócio - Concedo a
licença requerida pela firma Represen
tações Estrela do Mercado Ltd . I., para
localizar-se à rua dos Inválidos n. 24.
térreo, parte da sala da frente, com o
negócio de comissões, representações
conta própria.

N. 5.486.644-53 - José Carvalho
- Transferência de firma - Rua do
Senado ri. 190 - Conceda-se a licença
requerida.

N. 5 .485 . 808-54 - Irmãos Ta nho-
que Ltda. - Rua dos Inválidos n. 59
- Recurso de auto - Junte o alvará
e prove o alegado.

N. 5.485.859-54 - Maria da Luz
Brandelione - Avenida Gomes Freire
e, 768 - Substituição de alvará -
Complete os documentos.

N. 5.485.883-54 - D. M. Pereira
Filho - Avenida Gomes Freire nú-
mero '421-B - Alteração de atividade,
- Conceda-se a alteração requerida.

N. 5.485.583-54 - Carlos José Nas-
cimento - Avenida Gomes Freire no-
mero 379, sobrado, sala 3 - Inicio
de negócio - Complete os documentos.

N. 5.485.693-54 -• Ari Cardoso
Avenida Gomes Freire n. 195, 5. an-
dar, sala 503, frente - Inicio de ne-
gécio - Conceda-se s licença.

N. 5.485.882-54 - Lidada° Calhema
- Avenida Gomes Freire t7, 213 -
Mudança de alvará - Complete os do-
cumentos

N. 5.485 .881-54 - Calliera Es Cia.,
Ltda. - Avenida Gomes Freire n. 213
- Mudança de número - Comptes os
documentos.

N. 4.316.773-53 - Helvetia - Re-
presentações Ltda. - Rua do Rezende-
ri. 69. parte - Inicio - Requeira
novamente.

N. 5.485.856-54 - Ernst Rubens
Rua 20 de Abril is. 8. sobreloja, sala
5 - Transferência de local e alteração-
de atividade - Conceda-se a licença.

N. 5.185.693-54 - Ari Cardoso -
Avenida Gomes Freire ri. 196. 5." an-
dar, sala 503, parte - Início de ne-
gócio - Conceda-se a licença.

N. 5.485.657,54 - Representações
Estrele do Mercado Ltda. - Rua dos
Inválidos n. 2-1, tereeo. sala da frente
- Inicio de negócio - Concedo a li-
cença regiaeicia pela firma Representa-
ções Estrela do Mercado Ltda., para
le-alizar-se à rua dos Invaliclos n. 24,
térreo, parte da sa l a da frente, com o
negócio de comissões, representações e
conta própria.

N. 5.485.353-54 - Albrizzi & Cia.
Ltda. - Avenida Meio de Sá n. 215,
grupo 201 -- Inicio de negócio - Re-
queira ampliação do negócio.

N. 5.486,953-53 - Czerna Birszteja
-- Avenida Gomes Freire n. 234, so-
brado -c Início de negócio - Cum-
da-se a licença.

N. 5.486.912-53 -- Gonclinho & Al-
meida - Avenida Mem de Sá n.
- Alteração de atividade - Complete
os documentos.

N. 5.485.833-54 - Adib W. Hadelad
- Avenida Me nide Sá ri. 60 - Re-
eurso para registro de alvará - Prove
o alegado.

N. 5.485.867-54 - Aparelhos Elé-
tricos Tonelux Ltda. -- Filial - Ave-
:lida Me mde Sá n. 78. loja - Alte-
ração de atividade - Compareça para
esclareciam tas.

N. 5.485.899-54 - j. Soares ri
Filhos - Avenida Mera de Sá n. 83
-- Recurso para registro de alvará
Prove o alegado.

12. 1 C.. F_ - Copacabana
DESPACHOS E EXIGfeSCIAS

Dia 13-2-54
Processos

N. 5 . 514 .073-52 - Kleber Matos
Assunção - Avenida Prado Júnior nú-
mero 16-B - Uma vez para a multa
por transferência de firma fora co pra-
zo, concedo transferência de firma de
Geliza Maldonado Correia, para Klebee
Matos Assunção, referente ao negócio
de Bar, sito à avenida Prado júnior

16-13. bem como o acréscimo da ati-
vidade de I3oita.

N. 5.514.392-53 - Lojas Unidas
Modas Ltda. - Avenida Nossa Se-
nhora cle Copacabana n. 198-A. loja
- Para os efeitos de licença de locali-
zação, concedo transferência de firma
de Cresco Gouveia &Cia. Ltda., para
Lojas Unidas Modas Ltda., referente
ao negócio de Varejo de tintas e core
relatos, artigos de modas para homens
em geral, sito à Avenida Nossa Senho-
ra de Copacabana n. I98-A, loja, bens
como a alteração de atividade para Mo-
das para Homens, vIrinqueclos. Bijoittea
ria, Tecidos, Armarinho e Artigos para
presentes.

N. 5,514.728-53 - Wilhelat Israel
Feith - Avenida Nosslã Senhora de
Co pacabana n. 739, salas 108 e 109
- Para os e feitos de licença de loca-
fização. concedo ampliação de local da
Avenida Nossa Senhora de Copacaba-
na n. 739. sala n. 109, para ,à avenida
Nossa Senhora de Copacabana n. 739.
salas ris. 103 e 109, referente ao neném
cio de Comércio de Bolsas para Senhou
roa e Artig.as de Couro - sem motores
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— licenciado em nome de Wilhelm Is-
'nen 1-eith. bem ..orno o acréscimo da
ativick,cle de Bijouteria.

N 5.512.057 — G. Sator — Rua
5,:-usa Uma n. 37 . A, loja — Conce-
do licença de localização em nome de
C. ,S.ítor, para o negócio de Bar, Res-
taurante, Sorveteria, 'Confeitaria, sem
fabrico e Charutaria. ã rua Sousa Lima
n. 37-A, loja.

1°1. 5.512.4.35 54 — Isaac Golubov
— Ra iVsconde de Piraja n. 14I-A,
loa 2 -- 'junte assertimer.to sanitário.

N. 5.512.1-.0 54--- Panificação Cacea-
ria:a 1- tcla — Avenida Nossa Ser:hora
de Copacabana n. 590 — Para os
efeitos de licença de localização, coo.
cedo o acréscimo de atividade de Mas-
sas e "..:onser.•as ao negócio de Padaria
vendendo bebidas alcoólicas, licenriade,
em nome de Panificação Oceânica I,tda
ã avenida Nossa Senhora de Copaca-
bana n. 590.

DESPACHOS EXIGraNCIAS

Dia 16-2-54

Processos
N. 5 514.631-53 — Sorveteria e Bar

S. aramouche Ltda. — Rua Bolivar nú-
mero 27-A, loja — Concedo licença
de localização em nome de Sorveteria
e Bar Scaramouche Ltda., para o ne-
gócio de Bar e Sorveteria, à rua Bô-
livar n. 27-A, loja.

N. 5.511,998-54 — «Rama» Repre-
sentações e Publicidade Ltda. — Ave-
nida Nossa Senhora de Copacabana
n. 959, loja K — Concedo licença de
loaalização em reme de (Rama», Re-
presentações e Publicidade Ltda., para
o negócio de Agência de Publicidade
(agências anúncios para jornais e re-
vistas), à avenida Nossa Senhora de
Copacabana n. 959, loja K, (galeria
Real»,

14•a C. F- — Cambba

DESPACHOS DO DELEGADO
FISCAL

Expediente de 15 de fevereiro de 1954

Processos:
N. 5.520.271-54 — Carlos F. da

Silva — Rua Bento Ribeiro na' 53 —
loja 17. — Deferido.

N. 5.520.270-54 — G. Domingues
e Bc:telho — Rua Sacadura Cabral
n.° 381. — Deferido.

N. 5 . 520 . 274- 54 — Alexandre
n.° 122-B. — Deferido.

1 5.2 C.. F_ — Espirito Santo

DESPACHO DELEGADO FISCAL

Dia 16 de fevereiro de 1954

Deferido:
PrOCCà90S:

N. 5.526.289-53 — Theodoro Rei-
rner Filho — Rua Laura de Araújo nú-
mero 150-A — loja. — Transferência
de local — Vedado o uso de motores
— A titulo precário.

N. 5.525.432-54 — Abel Pinto de
Melo — Rua Joaquim Falhares núme-
ro 7 (parte da loja) . — Deferido. —
Transferência de local.

N. 5.526.232-53 — Metalúrgica Ar-
feld Ltda. — Av. Cidade de Lima
n.° 147 — térreo e sobre-loja — Al-
teração de local e atividade. — Defe-
rido.

N. 5.525.417-54 — Barnr:do Fon-
seca — Rua Joaquim Palitares name-
ro 115-A — loja (Inicio) . — Defe-
rido.

N. 5.526.413-53 — Ferragens Pi-
nheiro Guimarães Ltda. — Rua Equa-
dor m° 232-B e 232-C. — Arqua7e-se.

N. 5.526.422-53 —	 Mes-

quita & Cia. — Rua General Luis
Mendes de Morais n." 112. — Ar-
quive-se.

N. 5.525.039 Antônio Dias da
Silva — Rua Comandante Maurity
n.° 90. — Arquive se.

N. 5.526.201-53 — Mecãnica Tem-
po Ltda. — Rua Carmo Neto os. 214
e 216 — Ampliação de local. — De-
sarquive- se.

N. 5.526.201-53 — Mecânica Tem-
po Ltd — Rua Carmo Neto núme-
ros 214 e 216. — Arquive se .

N. 5.526.201-53 — Mecânica Tem-
po Ltda. — Rua Carmo Neto núme-
ros 214 e 216. — Deferido.

N. 5 .5h6.201-53 — Mecânica Tem-
po Ltda. -- Rua Carmo Neto núme-
ros 214 e 216. — Deferido.

N. 5.526.275-53 — Paulo Nioac de
Souza — A,. Presidente Vargas nú-
mero 3.382 — parte da loja — fun-
dos. — Arquive-se.

N. 5.525.243-54 — Mercantil Auto
Elétrica S.A. — Rua Presidente Bar-
roso n.° 118. — Deferido.

Dia 18 de fevereiro de 1954

Autos de- flagrantes Lavrados:

N. 533-001 — Farah Jorge & Cia.
morador à rua Joaquim Falhares. 27,
loja. — Por estar funcionando sábado
às 16,30 horas com seu negócio de ar-
marinho — Multa Cr$ 2.000,00.

N. 533-002 — Adelino Reis, estabe-
lecido à rua Joaquim Palhares, 45,
loja. — Por estar funcionando sábado
as 16,35 horas com seu negócio de
móveis — Multa de Cr$ 1.000.00.

N. 533-003 — Gonçalves Motta &
Irmão, estabelecido à rua Benedito Hi-
pólito, 155. — Por estar funcionando
sábado as 13.15 horas com seu negócio
de Cereais e Conservas por atacado —
Multa de Cr$ 1.000,00.

N. 533-004 — Cancelado.
N. 533-005 — Rolo Irmão Ltda., es-

tabelecido à rua Benedito Hipólito, 216.
— Por estar funcionando, sábado, às
15,20 horas com seu negócio de Mer-
cadorias para as Feiras-Livras por
atacado — Multa de Cr$ 1.000,00.

N. 533-006 — Glória Importadora
de Bicicletas e Acessórios Ltda., esta-
belecida à rua Estácio de Sá, 166, 3.•
loja, por estar funcionando sábado às
13,45 horas com seu negócio de Bici-
cletas e Acccessórios — Multa de Cr$
1.000,00.

N. 533-007 — Rubem & Almeida,
estabelecido à rua Comandante Maura
tt, 113. — Por estar funcionando sá-
bado às 15 horas, com seu negócio de
depósito fechado de cereais para as
Feiras-Livres — Multa de Cr$ ....
1.000,00.

N. 533-008 — J.M. da Silva Lei.
te, estabelecido à rua Estácio de Sá
2, sala da frente. — Por estar funcio-
nando sábado às 14,30 horas, com seu
negócio de fotografias, venda de rá-
dios e aparelhos elétricos — Multa de
Cr$ 1.000,00.

N. 533-009 — Manezon Importado-
ta de Máquinas, Aparelhos Elétricos e
Accessórios Ltda., estabelecida rua
Salvador de Sá. 164-A, loja. — Por
estar funcionando sábado às 14,50 ho-
ras com seu negócio de importação e
comércio de máquinas, artigos elétri-
cos e Accessórios — Multa de Cr$ ..
1 .000,00.

N. 533-010 — Manoel Martins Ma-
sanha° Filho, rstabelecido à Av. Pre-
sidente Vargas, 3.440, porta. — Por
estar comerciando com Artigos de Car-
naval sem o competente Alvará de Li-
cença para Localização — Multa de
Cr$ 300,00.

N. 533-011 — Manoel Cruz, esta-
belecido à Av. Salvador de Sá, 162,

17.a C.. F_ — E lgenho Velho

Despachos do Delegado

Dia 15 de fever iro de 1954
N. 5.535.182 — lrancisco Antônio

Gifoni — Rua Morae e Silva, 29. —
Requeira o atual pro ideário do esta-
belecimento, visto coa o, não pode pre-
valecer a assinatura tposta no regue-
rimento. Francisco c ntônio Gifoni é
falecido há muitos ano e segundo coas-
ta a partilha do seu spólio já foi ho-
rnologada desde 1952

N. 5.535.220 — C entro Transmon-
Cano — Avenida Mela Matos, 19 — A
Instituição requerente não pode obter
a renovação da licenç t, visto não ha-
ver providenciado a c tenção do alva-.
rã de licença para I calização até a
presente data.

. N. 5.535.270 — B rbearia Guarani
Limitada — Rua São aristovão, 66-A.
— Requeira a firma m :almente estabe-
lecida no local.

N. 5.535.497 — I farieta Fabiano
— Rua do Matoso, za . — Nego a li-
cença para continuar e .abindo a placa,
visto o requerente não possuir no local
o alvará de licença de localização de-
vendo proceder a rei rada da placa
dentro do prazo imprc -rogável de 10
dias sob pena de apli ação da multa
dt Cr$ 200,00 prevista no art. 44 do
Decreto n. 4.618, de ' de janeiro de
1934.

N. 7.590.476 — In h Vaz Caval-
canti — Rua Artur IV inezes, 38. —
Legalise preliminarmena a situação do
seu estabelecimento de ensino, a fim
de ser concedida a la coça solicitada
para o letreiro.

Intimação
Foram expedidas as seguintes:

N. 337-2, de 13.2.54 — Condebaklo
Valentim da Silva Bras — Rua Ma-
riz e Barros, 76 — A fi n de no prazo
de 8 (oito) dias retirar nesta Delega-
cia Fiscal as cuias o ra :sacramento

dentro de três dias de sua expedição,
em qualquer Distrito de /arrecadação
da Prefeitura da importana. a de Cr$
1.810,00 (mil oitocentos e c .a cruzei-
ros), referente a diferença i tcontrada

- na man n. 49-27.472 do 2-i D, paga
em 11 de fevereiro de 1954, 	 respon-
ueI,,, a niwia ele 50 10 do ai 58 da
Lei n. 563, de 11 de dezembro 'e 1950
calculada sôbre o impósto cola do na
referida guia, a cujo pagamei	 está

- sujeito, por se tratar de obras feitas
sem haver pago o citado impósta, visto
o prazo da guia anterior haver expi-
rado em 7 de dezembro de 1953 —
Multa de Cr$

N. 337-3, de 13.2.54 — João de
Barros Lassa — Rua Dr. Satamini,
179, casa 4. — A fim de assistir o ato
da vistoria administrativo que será . rea-
lizada as 11 horas do próximo dia 6
(seis) de março pela Comissão Perma.
nente de Vistorias da Prefeitura, no
imóvel de sua propriedade sito no local
acima mencionado.

Despachos do Delegado
N. 5.535.485 — Manoel Dias

Laércio — Rua Sotero dos Reis. 10,
segunda porta. — Concedo licença a
firma Manoel Dias & Laércio para loca-
lizar-se à rua Sotero dos Reis, 10, se-
gunda porta. — Concedo licença a
firma Manoel Dias & Laércio para lo-
calizar-se à rua Sotero dos Reis, 10,
segunda porta, com negócio de engra-
xate com compra e venda de materiais
para êsse fim.

N. 5.536.540 — Motorista União
Comercial Importadora S.A. — Rua
do Matoso, 128. — Concedo licença
a firma Motorista União Comercial Im-
portadora S.A. já inscrita no D.R.L.
sob o número 74.383 com negócio de
garage, a fim de retificar para rua do
Matoso. 128-A o local do seu estabe-
vleeciis.mento e bem assim para adicionar
a atividade: acessórios para automó-

Despachos do Delegado

Dia 16 de fevereiro de 1954

N. 5.535.024 — A. D. Ribeiro —
Rua General Canabarro, 218. — Cum-
pra a exigência de 9 de janeiro de
1954 e prove a quitação do impaisto
sindical a fim de ter andamento o pe-
dido.

N. 7.590.429 — Szulim Muller —
Rua do Matoso. 122-A. — Pague o
irnpôsto na importância de Cr$ 136,30.,

Auto Flagrante
Foi lavrado o seguinte:

N. 510-93, de 16 de fevereiro de.
1954 — J. P. de Brite — Rua São
Cristovão, 79, loja — Visto não ter
apresentado para registro dentro do
prazo legal nesta D.F. sem alvará de
licença para localização n. 33.860 do
seu negócio de oficina mecânica, cor-
rente exercício — Multa de Cr$
1.000.00.

Dia 17 de fevereiro de 1954
N. 5.535.164 — Mesbla S.A.

Rua Mariz e Barros, 25-39. — Pague
o impeato na importância de Cr$ ..
3.511.20 e mais a diferença de Cr$ ..
348,00 referente ao exercício de 1953.

N. 5.535.220 — Centro Transmon-
tano — Avenida Melo Matos, 19. —
Reconsidero o despacho de 13 do cor-
rente, deferindo a renovação da licença
solicitada, visto a requerente já haver
apresentado para registro nesta D.F.
o seu alvará de localização.

N. 5.535.358 — Atlas Agro-Pe-
cuária (Fazenda da Serrinha Ltda.»
Mercado Municipal Praça da Bandeira
— Quadras 65 a 72. — Concedo li-
cença a firma Atlas Agro-Pecuária aFaa
zenda da Serrinha Ltda.) para loca-
lizar-se à rua Francisco Eugenio —
Mercado da Praça da Bandeira. qua-
dras 65 a 72 com negócio de venda
de produtos aoricolas, aviculas e par

térreo. — Por es ar funcionando do-
mingo as 10,15 ho as com seu negócio
de Barbearia — I1 alta de Cr$ 	
1 .000,u0.

N. 533-012 — Mario Augusto d
Costa & Cia., esti )elecido à rua Pin
to de Azevedo, 37 loja. — Por nao
ter cumprido o 5 ,tal n° 456 de 25
de setembro c': 19f. 1 — Multa de Cr$
500,00.

N. 535-013 — Mario Augusto da
Costa & Cia., esta alecido à rua Pin
to de Azevedo, 37 loja. — Por não
ter cumprido o Ec tal na 457, de 28
de setembro de 195 1 — Multa de Cr$
500,00.

N. 533-014 — :Mario Augusto da
Costa & Cia., esta -elecidO a rua Pin-
to de Azevedo, 37, loja. — Por não
ter cumprido o Ed ai n.° 458. de 28
de setembro de 195 — Multa de Cr$
500,00.

N. 533-015 — Augusto da
Costa £1 Ca., estal,:lecido à rua Pin-
to de Azevedo, 37, loja. — Por não
ter cumprido o Edi ai n.° 459, ar 25
de setembro de 195_ — Multa de Cr$
500,00.

N. 533-016 — 1 Iario Augusto da
Co,ta El Cia., estab lecido à rua Pin-
to de Azevedo, 37, loja. —. Por não
ter cumprido o Edi .11 na 460, de 23
de setembro de 1953 -- Multa de Cr$
500,00.

N. 533-017 — C mpanhia Nacional
de Administração e Participações. re-
presentada por seu . )iretor, Dr. Euri-
co Guedes, estabelec la à rua do Car-
mo, 17, 2.° e 30 ao lares. — Por ter
colocado" sem licenç s um painel de
anuncios, no edifício em construção à
rua Joaquim Palhare: n.° 293 — Mul-
ta de Cr$ 500,00.
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24• a C_ F. — Piedade
DESPACHOS DO DELEGADO

FISCAL

361, fundos — Indeferido por Impro-
priedade local em vista de constar pré-
dio residencial na licença.

N. 5.550.882-51 — Rua Barão de
Mesquita, 309-B — Concedo licença
Firma I. M. Queiroz, localizada à rua
Barão de Mesquita, 509-B com negócio
de comestíveis finos, refrigerantes, coo
servas enlatadas, balas e sorvetes. fru-
tas, inscrita no DRL sob o n. 22.478.
para adicional a ativididade de alcool
e bebidas alcoolicas encarrafadas.

N. 5 .550. 888-54 — Lubrificantes
Posto Excelstor Ltda. Rua Barão
de Bom Retiro, 2.140 — Concedo
transferência para firma Lubrificantes
Posto Excelsior Ltda., da licença con-
cedida a firma Elrnor & Cia. Ltda.,
localizada à rua Barão de Bom Re-
tiro, 2,140, com negócio posto de
abastecimento e lubrificação de auto-
móveis, inscrito no DRL sob o 'nú-
mero 67.307.

Auto de Constatação
Talão 325:

N. 43 de '7 de fevereiro de 1954 —
Oliveto Retro Vicenzo — Rua Mein,
de Vaseoncelos, 85 — Por falta de pro-
jeto no local da obra que -stá exe-
-tif,nclo -- Multa de Cr% 100.00.

N. 4, de 17 de fevereiro de 1954 —
Manoel José — P 10 Nizia Floresta, 28
fundos — Por não ter apresentado o
alvar:. de obras para o respectivo re-
gistro — Multa de Cr$ 100.00.

N. 45 de 17 de fevereiro de 1954
— Tosé Antônio Cordeiro e Francisco
Corde ro — Rua Gastão Penalva. 180-B
— Ex,cutando obras sem licença —
Multa de Cr$ 300.03.

Auto de flagrante
Talão 468:

N. 91 de 17 de fevereiro de 1954 —
Espólio de Ema Etami, rep. pelo in-
oJ-to-eio Cândido :`4artinez Teixeira —
n oa Visconde de Santa Isabel. 333 —
Por não cumprir o edital que orde-
nava reconstruir o passeio — Multa
de Cr$ 500,00.

Edital:
Para conhecimento dos interessados e

especialmente do.s abaixo indicados, fo-
"sim lavrados Os sennintes de acordo
com o Decreto Munici pal n.o 385,
de 4 de fevereiro de 1903.

N. 55 de 16 cie fevereiro de 1954 —
fsaac Levi — Rua Amalia, 467 — Por
-star sem o devida licença executando
obras de reforma e acréscimo. Embarga
as obras sob orna de multa de Cr$
1.500.00 — Prazo imediato.

Processos:
N. 5.571.405-53 — Deferido, *ex-

vb do Decreto n.° 11.007, de 5 de
novembro de 1951. — Concedo a alte-
ração de local requerida pela iirmai
Altamira do Nascimento Correia, per-
manecendo o negócio do cabelereiro,
mais mudando-se de rua do Cate-te,
número 1.057. sala da frente.

N. 5 . 571. 408-5'3 ..)ef crido, *ex-
vi» do Decreto n.° 11.007. de 5 de
nevembro de 1951. — Concede, a alte-
ração de firma requerha, com trans-
ferência de A.D. Esteve.; par J. Santos
5 Armando, permanecendo com o mes-
mo gênero de negócio de bar, con-
servas, café, frutas e charutaria, e no
ri-esmo local, isto Avenida Subur-
bena, número 9.536-loja 1.

N. 5.570.026-54 — Deferido, ,tex-
vi» do Decreto n.° 11.007, de. 5 de
novembro de 1951. — Concedo licença
a firma Manoel Rangel da Silva, para
estabelecer-se à Rua Barbosa, número
6 — 2.4 loja, com atividade de oficina
de consértos e reformas de bicicletas
alugador, venda de bicicieras e acesso
rios, lâmpadas e material el-tricos.

N. 5.570.027-54 — Deferido, gex-
vi» do Decreto 11.0 11.007, de 5 de

tons, fornee • :. 2nto de peixes. rações
preparada-. :usas alimenticias e corre-
latas a e	 ; espécies.

N. 5.	 — Industrias Portugal
'oras 1 t. — Rua Figueira de Melo,

" . — Pague o impeisto na impor-
t 	 de Cr$ 142,00.

U. 5.535.505 — Ar de Miranda
I ieves — Rua ilariz e Barros, 173,
apartamento 104, frente. — Prove o
pagamento do impôsto no exercido an-
terior a fim de cumprir o exigido no
artigo 43 cla Lei 563-50.

N. 7.590.526 — Elevadores Atlas
Sociedade Anônima — Rua Barão de
Iguatenn, 170-84. — Pague o impbsto
na importância de Cr$ 245,20.

Intimação

Foram expedidas as seguintes:
N. 386-4, de 16 de fevereiro de 1954

— João Duarte, representado pelos seus
bastantes procuradores a firma F. R.
de Aquino S.A. Administração e Co-
mércio — Rua Pereira de Almeida. 95
— A fim de assistir a vistoria admi-
nistrativa que será realizada às 8.30
(oito horas e trinta minutos) do dia 18
de março próximo, pela Comissão Per-
manente de Vistorias da Prefeitura, no
imóvel de sua propriedade sito no local
acima citado.

N. 386-5, de 16 de fevereiro de 195-1
— Companhia Usina de Sergipe —
Rua Pereira de Almeida, 27 — A fim
de assistir a vistoria administrativa que
será realizada às 9,00 (nove horas) do
dia 18 de março próximo, pela Co-
missão Permanente de Vistoria da Pre-
feitura, no segundo andar do imóvel
acima citado.

N. 336.6, de 16 de fevereiro de 1954
— Companhia Internacional de Seguros
— Travessa Ltácio de Mendonça, 21
— A fim de assistir a vistoria admi-
nistrativa que será realizada às 9.30
(nove horas e trinta minutos) do dia
18 de março próximo, pela Comissão
Permanente de Vistorias da Prefeitura.
no imóvel de Alla propriedade sito no
local acima citado.

Auto Constatação
Foi lavrado o seguinte:

N. 336-60, de 17 de fevereiro de
1954 — CoopeRtiva de Consumo dos
Empregados da Leopoldina Railevety —
Rua Figueira de Melo, 9-B — Visto
ter sem licença construído um girair
de madeira no interior da loja do seu
armazem no local acima citado — Mul-
ta de Cr$ 200.00.

18.a C. F. — São Cristóvãõ
DESPACHOS DO DELEGADO

FISCAL

Dia 16 de fevereiro de 1954

N. 5,540.269-54 — M. Soares
Silva — Rua General Bruce n. 254 —
Concedo a transferência da firma Ge-
nesta Gonçalves para Mario Antônio
Pereira e desta para M. Soares

N. 5 . 540 . 679-54 — F. Passos
Cia. Ltda. — Praia de São Cristovão,
na. 172 à 196 — Requeira alteração da
atividade- 'unt•eirio assentimento sanitá-
rio e licença de motores. 	 -

N. 5 . 540 . 696-54 — T. Gomes Mar-
ceneiro — Rua São Luiz Gonzaga nú-
mero 1.012 parte oalpão — Concedo
licença de localização para o negócio
*Pequena Oficina de Marcenaria', rua
São Luiz Gonzaga. 1.013, galpão parte
— Restrição: sem uso de motores,

N. 5.540.005-54 - Emprésa de
Construções Gerais S.A. — Roa Ge-
neral Bruce n. 445, apt. 304 sala da
frente. — Compareça para esclarecer
quanto à atividade

I
20.a C. F.. — Andara!
Dia 17 de fevereiro de 1951

Auto de Constatação

Ttalão n. 325:	 J
N. 42 de 16 de fevereiro de 1954

— Isaac Levy Amalia 467j — Exe-
cutando obras sem licença — Multa de
Cr$ 500,00.

Auto de Flagrant
Talão 468:

Isaar. Kuperchinidt — Ru Barão de
Mesquita 584-A, porta da laja — Por
estar funcionando as 15 borras do dia
13-2-54, sábado, com seu negócio —
Multa de Cr$ 1.000,00. 	 j

N. 88 de 16 de fevereiro ide 1954 —
Raimundo Meira de Vaseondelos — Roa
'Juiz de Fora. 189 — Por não tr dado
cumprimento ao edital que lhe ordenava

503.00.
reconstruir o passeio — Mur. de Cr$ .

N. 89 de 16 de fevereiro de 195-1
— Casa SJo Sebastião de Frutas Li-
mitada, rep. por Plostina F ancesco —f
- Rua Barão de Mesquita, 75-A box 6

-nercadinho — Por estar funcionando
sem o respectivo alvará de licença
oara localização — Multa de 	
Cr$ 300.00.

N. 00, de 16 de fevereiro de 1954
— Aonstinho de Souza 5 ' Pereira —
Rua Barão de Mesquita, 342 — Por
estar funcionando, sa.bad9, dia 13 do
-orrente com seu negócio: de móveis
de vime — Multa de Cr$ 1.000.00.

Edital:
Para conhecimento dos jinteressados

e especialmente dos abai)o indicados,
foram ' ,orados os seguintes de acordo
com o Decreto Municipal, in. 385 de 4
de fevereiro de 1903. 	 1	 .

N. 50 de 12 de fevreiro de 1954 —
Gomes Mario Materiais dej Construções
Ltda. — Rua Barão de Mesquita, 357
— Por estar funcionado sl-em o alvará
de licenca ?l e ra localizaçãó. Fica o re-
ferido estabelecimento intedditado, até a
sua !realização — Prazo imediato.

N. 51 de 15 de fever iro de 1954
— Aref Dib Nabte — Rua São Vi-
cente 141 casa 3 — Esoiutando obras
sem licença. Ordera a lecralização, se
nossivel, ou a demolição as obras feil
tas, sob pena de multa e Cr$500,00
-- Pra-o de 10 dias.	 j

N. 53 de 15 de fevrieiro de 1954
— Clovis Muniz — R ria Barão de
Mesquita 678, casa 5 ---J-- Executando
obras sem licença. Embárqa as refe-
-idee obras sob pena de nlulta de Cr$ .
1.500,00 — Prazo imediÁto.

N. 52 de 15 de fevej-eiro de 1954
— Clovis Muniz — Iua Barão de
Mesquita 678 casa 5 — or estar exe-
cutando obras sem licen a. Ordena a
legalização, se posível. $1 a demolição
das obras feitas, sob pen de — Multa
de Cr$ 500.00 — Prazo Je 10 dias.

N. 54, de 16 de fever iro de 1•954 —
Isaac Levi — Rua 1Vlar-a Amalia, 467
— Executando obras sem licença. Or-
dena a legalização, se possível, ou a
demolição das obras feitas, sob pena de
multa de Cr$ 50,00 — Prazo de 10 dias.

N. 5 de 16 de fevreiro de 1954
— Isaac Levi — Rua Maria Amalia,

? 

467 — Executando obr,s sem licença.
Embarga as referidas o ras, sob pena
dem ulta de Cr$ 1.500,0 — Prazo ime-
diato.
--	 Dia 18 de fevereiri de 1954

tixigêncas e despachas:
N. 5.550.595-54 — vTartinho Fran-

cisco da Rocha — Rua Julio Furtado.
20I-B fundos — Conro licença a
Martinho Francisco da ocfp, para lo.
calizar-se à Avenida Julio Furtado, 201-B
fundos, dependência, cOm negócio pre-
-ário. sem atendimenta local, sem mo-
tor. sem reclames e sem provocar
incómodos.

N. 5.550.832-54 — Geremta. Jorge
5 Erenio Ltda. — R9 Pereira Nunes,

nevembro de 1951. — Conceda licença
t firma NI. Soterro ti Rangel Limi-
tou:o para estabelecer-se com o nee
(rocio , de bar, cate, darestre e s fines0
depósito de pão, vareja de cigarros,

las, doces, áurnbons pasteis. •Inpae,
das. croquetes, máquina de cal
J.. , isso, caie e açucar empacotemos à
I, 1..2 Barbosa, número 6 loja.

N. 5.571.398-53 -- Befer:do, Jr. x-
vi» do Decreto número 11.002 de .e
novembro de l951 — C.emcecit, accoca
a firma Bar e Café Rio Bonito ohm-
toda, para estahelecer se em parte :!.3
loja do prédio à RUA Amalia. ra-mero
03-A, com o negocio de bar, caie
com máquina de caí.: expresso.

Processos:
N. 5 . 570 .132-54 — Deferido. •

vi» do Decreto n." 11.007, de 5 --;e
novembro de 1951. — Conci.oro 'icençit
a Carmim:10 Sodré par estabeiecer-,e
como profissional de dentista n sala
da frente do sobrado do prédio à leua
Assis Carneiro 20.

2	 Vedado o uso de motores a de
empregados.

3 — A presente licença é conce-
dida, tendo em vista a autorização do
Serviço Nacional do Departamento J e
Medicina, inclusa processo.

N. 5.571.406-54 — fletcrd,, «es-
',r" do Decreto n." 11.001, de n de
Levembro de 1951. — Coacedo
c ença a firma.'dminicio Pereira de
Nb tos, pe.ra ea-abelecer-se á Rua Vital
márnero 410, C0' . .1 peque,,a	 p70.
fise.ional de eo.rièrtos e montagem de
rádios e aparelhos elétric-o

N. 5 .570 . 171-54 — Deferido, «et-
vi» do Decreto n." 11 . ,à07. de 5 de
ta...ver-abro de heol	 —	 at-
ir, ração de firma requerida, com transe.
• éncia de Juvenil Peoeira de Sousa,
para A, Soares Cabral, oerman,cendo
com o mesmo aênero de negócio de
otitanda, cereais, conse-e-zis rd:aladas.
eiSco da Bahia, e no niesam local, isto
é. Rua Múcio 'feieeira, ri" 'e40.

N. 5.570.107-ai — Oererido. *ex-
vi* do Decreto n.° 11.007. de 5 de

do Decreto n.° 11.0 17, de 5 de
.vembro de 1-)51. — Cone Kir a re-

tificação de logradouro requerida peia
firma Luis Klukisack Ei Filho, perma-
necendo com a -mesma ame idade de
fábrica e varejo de confeitos cie- ;Z mcn,
doiam balas e doces, mais madando
o nome do logradouro para Avenida
Suburbana número 8.579-A.

N. 5.570.094-54 — Deferido, .eex-
vi» ao Decreto n.° 11.007, de 5 de
novembro de 1951. — Concedo a alte-
ração de firma requerida, com trans-
feeencia de M.L. Moreira Magalhães.
para Sebastião Chaves Siqueira, per-
manecendo à Rua Mudo Feeeira nú-
mero 40 e com o mesmo gênero
negocio de líquidos e co' estiveis.

2	 O presente desnacho :ó terá
vemeiacie depois que for pago nesta
Cl'.,. 	 a taxa de registra do incluso
alvará de localização no corrente exer-
• i .

N. 5.570.211-54 — Deferido. «'x

vet. co Decreto n.° 11.007, de 5 de
novembro de 1951. — Cooeedo ir arte-
ação de firma requerida, com trans-
lerêneta de Aurélio Moreira — Cons-
truções, para Aurélio Mo-era Ei Aeves,
permanecendo à Rua Silva Gomas, nú-
mero 4 — parte, e com o me-uno Gé-
nero de atividade simp l es e-aeritorio de
construções.

N. 5.í71.411-54 — Deferido, evey
-vi" do Decreto n.° 11.007, de fede

novembro de 1951. — Concedo as ai-
terações de firma e atividade reluerida,
com transferência de A.T. Piri lera.
para A.T. Pinheiro Ei Pires, conti-
nuarão à Avenida João Ribeiro, nú-
mero 67, mais mudando o género de
negócio para confeitaria, sorvetes e be-
bidas engarrafadas.
N. 5.571.314-53 — Defiro a pre-

sente réplica, para que seja revalidado
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Ateu despacho de 20 de novembro de
1953, a tini de que o %esmo pro,.luza
os scus CeiÍ,5 a parar de ,;ta data .

5.571.383-53 - De leridc.:, cex
ti:, do Deu-cto n." 1 l . 007, de 3 de
ncvembro de 1'31. - Curti e.to a m-
a cui,ão de firma requerida, 011) ti a ns-

cle Adalberto Cia
r:...ra Nogueira r.) Monteiro Limitada,
peruntncLencio com o :de mio t,._;cliero
ec negocio de bar, café, 'r, iras, c,gart os
C bebidas, e no mesmo .o,: ' l, ato e,
Rua Luis de Castro n." 23-C

N	 5.571.395 - 53	 Deferido,
do Decreto n.' 11.207, de 5 de

novembro de 1951 - G.mcedo a reti-
ficação de logradouro e , ,iierida, pela
firma E. O. Pinto, permaneencio
A atividade de botequim nuns mu-
dando a denominat:ão Io logra louro
pi ira à Avenida Suburbana, numero
10.135-A.

N. 5.571.335-53 - Deferido,
• do Decreto n." 11.007, de 5 de
novembro de 1951. - Concedo licença
a firma J. Gonçalves d Mzu lteiro, para
estabelecer-se com o negócio _le ;nisto
cie abastecimento e lubrificação de au-
tomóveis, venda de óleos, estõpa, e
graxas, à Rua Cerqueira Daltro, nú-
mero 523:

2 - A presente licença é conce.
Ilida tendo em vista ao constante do
processo número 5.41.3,532-52 e de
acôrdo com o memorando de MIL:te-se
anexo a este processo.

N. 5.571.426-53 - Deferida, ,'<ex-
vb> do Decreto n." 11.007, de 5 de
novembro de 1951. - Concedo as alte-
rações de local c ativiaa i reouericia
pela firma Hélio Ferreira E, Morais.
com transferência de Avenida ;cão Ri-
beiro, número 508 e 508-A, para a
mesma rua n." 508 e mudando o ramo
de negócio para bar, lignilos e çosnes.
tíveis. produtos alimentícias e indus-.
trializados, artigos para fumantes, re-
feições em prato feito, macruina de café
expresso, balas, dOces, pão, leite sem
engarralamento, conservadora pata sor-
vetes, frutas em geral.

N. 5.571.419-53 - Deferido, 4: CX-

3 i» do Decreto n." 11.007, cie 5 de
novembro de 1951.  - Concedo licerv,a
a firma I. M. Silva - Liquides e Co-
mestíveis, para estabelecer-se à Rua
Manoel Vitorino, número 426, com o
negõcio- de Armazém, líquidos e comes
tiveis, copa, pão, artigos de papelaria
e de perfumaria. querozene, &coser/5
a varejo, lâmpadas, material elétrico
c charutaria .

N. 5.570.126-54 - De ftrido. «ex-
vi» do Decreto n." 11.007, de 5 de
novembro de 1951. - Concedo 1i-
cença a Manoel Marques para esta-
belecer-se como profissiona l de pequena
oficina de pequenos consêrfos de auto-
móveis. à Rua Paranápiazzla, ialmero
I 65-f undos .

2 - Vedado o uso de empregados e
ofe motores.

25.a C.. F..	 Penha
Dia 12-2-54

AUTOS DE CONSTATAÇAO

N. 329-42 - Carlos Felipe Floré -
Rua Caseies n, 152.

Visto não ter cumprido a intima-
ção número 362-035 de 30-10-53, que
ordenava no prazo de 30 dias, me-
diante licença, ligar o ramal das
águas servidas do prédio de sua pro-
priedade a galeria do logradouro ,no
local acima mencionado. - Multa
de Cr$ 50,00.

N. 329-43 - Oficina Técnica de
Radiadores Ltda. - Rua Nicaragaa
»úmero 175 -F,

Visto ter sem licença construido
tun girau em sua loja comrecial
rua e número adita mencionado. -
eulta ge Cd 300,00.

N. 329-44 - Santiago Codina Ro-
vira _ Rua Leopol Una Rêgo nume-
ro 180.

Visto ter construida uma parede di-
visória no posto de gasolina de sua
propriedade, sem a devida licenza à
Rua e número acima mencionado. -
Multa de Cr$ 300,00,

N. 329-45 - Manoel Coelho Bastos
- Rua Aguapé n. 16-A.

Visto não ter registrado no prazo
legal a guia n. 50 . 33.881 de instala-
ção de motores. 110 local acima cita-
do. -- Multa de Cr$ 50,00,

„INTIMAÇÕES
N. 377-057 - Arlindo Batista --

Rua Honório Bicalho n. 159.
Para comparecer no dia 22 de fe-ie-

reiro, do corrente ano. às 8,30 horas,
assistir uma vistoria que será "eali-
sada por uma comissão de Engerülel-
ros da Prefeitura, no prédio de „aia
propriedade, no local supracitado.

N. 377-058 - Albertino Façanha -
Rua Ferreira França n. 226.

30 (trinta) dias, mediante licença
do 11.° Distrito de Obras, ligar o ra-
mal de águas servidas, do prédio de
sua propriedade à galeria do logra-
douro, supra citado,

N. 377-059 - José Martins - Rua
São Francisco Xavier ri, 478.

30 . 'trinta) dias, mediante licença
do 11." Distrito de Obras, ligar o 'A-
mai de águas servidas do prédio de
sua propriedade à galeria do logra-
douro, à rua das Missões n. 357.

N. 377-060 - Tito Lara da Silva -
Rua Felisbelo Freire n. 635.

20 (vinte) dias, cumpris. o laudo de
vistoria, realizada no imóvel de sua
propriedade, " acima mencionado, o
qual determina: - Fazer Obras ur-
gentes de consolidação, que garantam
a estabilidade do prédio. _ Se não
fór cumprido o laudo no prazo. de-
verá ser aplicarlo o dispôsto no artigo
735, Item I do Decreto n. 6.000 de 1-7
de 1937.

Dia 13-2-54
Processos:

N. 5.5'15.634-54 - Manuel alaria
Martins - Rua Guaternala dutaero
19 - Loja.

Concedo a transferência da firma
Simão Ferreira para Manoel Maria
Martins, permanecendo a mesma ati-
vidade de negócio.

N. 5.575.368-54 - Copiadora Par-'
naúba Ltda. - Praça das Nações
número 66 - Sobrado Salas 4 e 5.

Concedo liccnça de localização para
negócio de Cópias Mimiografadas e
cópias fotostáticas em geral, à Praça
das Nações número 66 - Salas nú-
meros 4 e 5,

N. 5.577.090-53 - atenso processo
5.575.622-54 Sociedade Distribui-
dora de Ma's,eriais "Pargun" Ltda.
- Rua das Missões n. 517-B.

Indeferido, não é caso de infeto e
sim de transferência de fila--

-
Dia 15-2-54

Processos:
N. 5.575.612-54 - Nabilsa nguei

José - Rua Nicarágua n. 175-L.
Concedo licença de locallzaçâo )aia

Armarinho e confecções de localiza-
ção para-a.. .. „...

Concedo licença de localização para
Armarinho e confecções de ajour,
plissés, botões e caseados, à raa Ni-
carágua o, 175, loja L.

N. 5.575.573-54 - Oficina Técnica
de Radiadores Limitada - Flial -
Rua Nicarágua número 175 - loja F.

Concedo licença de localização mia
oficina de consertos de radiadores de
automóveis, à Rua Nicarágua aúniero
175-F - Loja.

N. 5.575.611-54 - Doutor João dos
Santos Nogueira _ Ruo Cardoso ae
Moraes número 535 - apartamento
numero 2111.

Indeferido por inpropriedade do lo-
cal.

N. 5.575.631-54 - Luiz Moreira
dos Santos - Rua Nicarágua nume-
ro 544.

Apresente a lice ça da instaiaão
mecânica,

N. 5.577.091-53 - Pivaldo áreas
- Rua Piriá num( co 11 - Fundos.

Concedo a trans erência da iirma
A, Paulo de Sous: Irmão para Pi-
valdo Aréas.

-- -
Dia 16 2-54

AUTOS DE C( NSTATAÇAU
N. 329-46 - Bele ia Guedes - Rua

Ferreira França n. 142.
Visto não ter cum tprido o prescrito

na intimação num iro 377-002, que
deterwinava mediar .e licença, do 11.0
D. O. ligar o raink I. de águas -ervi-
das do prédio de :tia propriedade,
acima citado à gale . ia do logradouro
- Multa de Cr$ H 00.

N. 329-47 -	 Cide Alvares -
Rua Ferreira Franm n. 188.

Visto não ter cui iprido o prescri-
to na intimação ni mero 377-006 de
16-11-53, que deter. :doava, mediante
licença do 11.° D. ti., ligar o ramal
de águas servidas t o prédio de sua
propriedade, acima fitado à galeria
do logradouro, - Halita de Cr$ ..
50,00.

N. 329-48 - Alba, tino Peçanha -
Rua Ferreira Fi-ança n. 226.

Visto não tcir cum irido o prescrito
na intimação númei o 377-014 de 16
de novembro de 19 :"3, que determi-
nava, mediante licei ça do 11." Dis-
trito de Obras, lig -r o ramal de
águas servidas elo pr elo de sua pro-
priedade, acima cita lo à galeria do
logradouro. - Multa de CrS 50,00.

N. 329-49 - Ma ioel Gonçalves
Policia - Rua Feri' ira França 1-

•mero 330.
Visto não ter cunn rido o prescrito

na intimação flúmen 377-017 de 16
de novembro de 1953, que determina-
va, mediante licença do 11.0 Distroaa
de Obras, ligar o rarn . 1 de águas ser-
vidas do prédio de uia proprledacle,
acima citado à galerit do logTadauro
- Multa de Cr$ 50,00

N. 329-50 - Lecinit Henrique -.3ar-
pejo - Rua Delfina mies n, 1.

Por estar funcionan ,o com sua lua-
talação mecânica, sen licença de
novação do exercício le 1950 à Rua
acima mencionado. - Multa de Cr$
100,00.

N. 329-51 - Licinio
pejo - Rua Delfina I.

Por estar funcionan
instalação mecânica, .
renovação do exercício
acima mencionada. -
100,00.

, 329-52 - Ante
ridade - Estrada ch
Pedra n.° 295. - VI:
novado a licença de
instalação mecânica do e
de sua casa de negóc
acima mencionado. -
100,00.

N. 329-53 - Antõ io Puga Ca-
ridade - Estrada do E genho da Pe-
dra n." 295. - Visto não ter reno-
vado a licença de c mtinuação da
instalação mecânica do exercício de
1953 de sua casa de newicio. sito à rua
acima mencionada. - &dia de Cr$
100,00.

N. 329-54 - LiI. lo Henrique
Garpejo - Rua Delfina Enes n.° 1.
- Por estar funcionando com sua ins-
talação mecânica, sem 1: :ença de
novação do exercício de 1952 à rua
acima mencionada. - Multa de Cr$
100,00.
Garpejo - Rua Delfina Enes ti.° 1.
- Por estar funcionando i:oin sua ins-
talação mec?nica sem lice iça de reno-
vação do exercício de 195: à rua acima
mencionada. - Multa de Cr$ 100,00.

Autos de Flagrante:
N. 499-60 - Montiê Pinca Iski-

nassis - Rua 1.11enos Ai ez	 244,

- Visto ter iniciado a Indústria de
Produtos Químicos. em prédio em cons-
trução sem alvará de localização.
Multa de Cr$ 300,00,

N. 499-61 - 1\le,-ânica Diesel Uniiió
Ltda. - Rua Piramii n.° 230, galpão.
- Visto ter iniciado o funciemansento
do seu negócio de oficina dz consertes
de motores a- ex,..:osão. sisiin o a:vira
de licença para localiza o. - Mu.za
de Cr$ 300,00.

Processos:	 •
N. 5.575.643-54 - Pasci:m .1e Maura.

- Rua Júlio Ribeiro n." I27-A. -
Concedo a transferência da firma Fru-
tas Santa Rita Ltda., para Pis:sei/ale
Mauro, permanecendo a mesma ativi,-a-
de de negócio.

N. 5.575.179-54 - Hélio da Silva
Braga	 Irmão - Av. Paris n.° 467.,
- Concedo licença de localização pa:a
Oficina de lanterneiro, pintmies, ca-
poteiro e mecânica de automóveis, com-
pra e venda de peças e accessorios para
automóveis, à Avenida Paris n.° 467,
galpão.

N. 5.575.663-54 - Alvaro Luis da
Cunha - Praça das Nações. - In-.
deferido.

26.a C. F-	 !raiá
Dia 13 de fevereiro de 1954

N. 383-072 - Marcelino Peracine
Coupe - Rua Mário Ferreira n.° 197.

N. 383-073 - Francisco Câmara
de Sousa - Rua Mário Ferreira nú-
mero 207.

N. 383-074 - José Mário Es,eves
- Rua Mário Ferreira n.° 217.

Ficam intimados, à procederem a li-
gação do ramal de águas s vidas dos
prédios, à galeria do logradouro me-
diante prévia licença do 9.° D. O.

N. 3'33-075 - Manuel de Almeida
Fernandes - Rua 4 de Novembro nu.
mero 185.

N. 383-076 - Cecilia Ataide Na-
kamishi - Rua Quatro de Novembro
n.° 189.

N. 383-077 - Marcel Guimarães
Coelho - Rua 4 de Novembro n." 14.

N. 333-078 - Maceau Guimarães
Coelho - Rua 4 de Novembro n.° 14.

N. 383-079 - Silvip Canejo - Rua4 de Novembro n.° 7f9.
N. 383-080 - Silvio Canejo - Lia

4 de Novembro n.° 225.
N. 383-081 - Silvio Canejo -

Rua 4 de Novembro n." 231.
N. 383-082 - Silvio Canejo - Rua4 de Novembro n.° 231-A.
N. 383-083 - Silvio Canejo - 12.1a

4 de Novembro n.° 231-B.
N. 383-084 - Silvio Canejo -

Rua 4 de Novembro n.° 231-C.
N. 383-085 - Francisco da Silva

Ferreira - Rua 4 de Novembro nú-
mero 243.

N. 383-086 - Alvaro Augusto Pe-
dreira - Rua 4 de Novembro n.° 215.

N. 383-087 - Bernardino	 ia
Cardoso - Rua 4 de Novembro nú-
mero 249.

N. 333-088 - Laura Lopes Borge:
- Rua 4 de Novembro a.° 251.

N. 383-089 - Domingos Fernandei
Lopes - Rua 4 de Novembro n." 253,

Ficam intimados a reconstruirem e
passeio fronteiro no prazo de (30)
mediante prévia licença do 11.° D. O.

N. 5.580.706-54 - J. Martins &
Irmão Ltda. - rua João Rêgo, 152,
loja. - Deferido. Concedo a licença
de transferência de firma mediante,
o pagamento da multa.

N. 5.580.707-54 - Alintor Rodri-
gues de Queirós - rua Mário Fer-
reira n. 336, loja. - Deferido. Con-
cedo a licença de transferência ti(
firma.

N. 5.520.681-54 - Manuel & Lula

de Sousa	 1,11,1 João Rtgo, 104-4

7-lennque Gar-
nes n. 1.
lo com soa
em licença de
de 1951 à Rua
Multa de Cr8

iio Puga Ca-
Engenho da

o não ter re-
ontinuação da
ercício de 1952
o. sito â rua
Multa de Cr$
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Fevereiro de 19E:4 123-• •-
Peje. — Junte	 de Firma

N. i. 580. 548- . 51 — Francisco ez. Ce-
seree Cunha — rua Uranos, 1.410,
aport. 201, parte da sala — Concedo
a licença de, localização para Escri-
tor() de Empreiteiro de mão de obra.

N. 5.5.' 1 .541-54 — Durval Manhães
Enes — sua tiranos, 1.410, sala 5.
— Coecedo a licença de localização
pere Escritório de Enpreiteiro de
irãe de obra com compra e venda
e ., materiais de construção (simples
ponto de referência),

N. 5.580.676-54 — Artee Comércio
ê Indústria de Perfumaria Limitada
—c rua Alberto Nepomuceno. 316-E,
loja. — Junte parecer da Delegacia
Fiscal de Inflamáveis.

N. 5. 530 . 697-54 — H. C. Rodri-
gues Segundo — avenida dos Demo-
cráticos. 650, 1.0 andar. — Concedo
a licença de localização para Es-
critório de Importação, Representa-
ções, Conta Própria e Compra e
Venda de Imóveis.

N. 5 . 580 . 690-54 — Marcelino G er-
pe Rama — rua Inácio Acioli, 360-C
loja. — Concedo a licença de loca-
lização para quitanda, louças de bar-
ro. abanos, colheres "de pau, bolsas
de peno frutas nacionais e estran-
geiras chapéus de palha ,rapadura,
ovos, mel de abelha e azeite de
dendê.

N. 5.550.701-54 — Valldemar Fran-
cisco Vieira — Caminho de Itaoca
n. 1.-111-A, loja. — Deferido. Con-
cedo a licença requerida para revi-
são de numeração de acôrdo com a
certidão do D.O.B.

N. 5.580.507-54 — Abílio de Arede
rua. " Joana Fontoura, 36, loja. —

Concedo a licença de localização para
bar, café expresso, charutaria, bon-
boniere, laticínios, conservas enlata-
das e frutas estrangeiras.

N 5.580.242-54 — Marmoaria Men-
donça Limitada — avenida Automó-

• vel Clube 1.507 — Concedo no licença
de localização para marmoaria.

Autos de Multa de 10-2-54:
N. 32 — Moisés Azulary — rua

Miguel Burnier, 10 e 10-A — Cr$ ..
N. 33 — Alfeu Pinto — rua Dioni-

• 50,00.
aio, 65 — Cr$ 600,00.

N. 34 — Djalma "Guaspari Mo-
reira — rua Plácido de Castro, 78.
— Cr$ 500,00.

N. 35 — Joaquim Ferreira Lima
— rua Apia, 222 — Cr$ 100,00.

N. 36 — Aron Abitam — rua 23
de Apesto, 18 — Cr$ 200,00.

N. 37 — Joaquim Ferreira Lima
— Rua Apta, 222 — Cr$ 100,00.

N. 38 — Francisco • Amado — rua
Fretenho da Rainha, 52 — Cr$
e00,00.

N. 39 — Ulisses Luciano — rua
Santa Helena, 76 — Cr$ 500,00.

N. 40 — Manuel Messias da Silva
— Rua Cotinguiba, 92 — Cr$ 500,00.

N.I 41 — Ercidio Peneira do Nas-
cimento — rua Domingos Pires, 136

Cr$ 500,00.
N. 42 — Estamparia Rio Industrial

Limitada, representada pelo_ Diretor
Edg,ard Brasil — Estrada Velha da
Pavuna. 1.130-32 — Cr$ 500,00.

N. 43 — Lino Félix Carvalho —
rua Edmundo, 119 — Cr$ 50,09.

N. 44 — Espólio de Manuel Lopes
de Barros, representado pelo inven-
tariante Arznandelino Mamedes Pei-
xoto — rua General Rocha Calado
n. 298 — CrS 500,00.

N. 45 — Idem.
Autos de Multa de 15-2-54:

N. 46 — António de Sá Gomes —
rua Sabauna, 215 — Cr$ 500,00.

N. 47 — Lourival Campi — rua
do Ca,ie, 1.396 — Cr$ 500,00.

48 — Antônio da Cunha —
rua Apinagé, 93, fundos. — Cr$ ..
e00.00.

N. 49 — Francisco Soares de Oli-
veira — rua Ibirapitinga, 102. '—
Cr$ 300,00.

N. 50 — Moacir Barcelona de As-
euncen — rua Heltodora, 255 — Cr$
201,30.

N. Si — Carlos Conia — rua
Dona Joaquina, 33 — Cr$ 200,00.

N. 52 — Carlos Costa 4— Travessa
Aritibica, 209, antiga Travessa Ca-

N. 53 — José Teixeira — rua Ed-
bral, 47 — Cr$ 50C(e
mundo 184 — Ce$ 1.e0

N. 54 — José Teixeira — rua Ed-
mundo, 181 — CrS 500,0

N. 5e — eeao Joareenn de Freitas
— rua Cotinguiba, 137 — Cr$ ....
1.000,0.

N. 56 — Abel Antônie Nunes —
rua Edmundo, 209 — Cr$ 300,e().

Policia de Vi g ilância do Distrito
Federal

Serviço de Correspondência
Boletim n. 35, de 12 d fevereiro

de 1954

ASSUNTOS GERAIS E DE ADMI-
NISTRAÇÃO

ATOS DO DIRETOR
inclusão na escala de li4nça-prétnio
De acôrdo com o despaao do Exce-

lentíssimo Sr. Secretário I Geral do In-
terior e Segurança, exarido no Ofício
n. 93, de 30 de maio de 1950, do Ser-
viço de Contróle (5-VG.) e, consoante
o disposto na alínea "a", do art. 8. 0, do
Decreto ri. 10.150, forana incluídos na
escala de licença-prêmio; os seguintes
servidores:

a) — Oficial de Vigiância:
Raul Jose de Azevedo metr. núme-

ro 16.421, 3 meses, no período de 1.°
de dezembro de 1954 a 28 de fevereiro
de 1955 — quinquênio de 21 de janei-
ro de 1947 a 18 de janeiro de 1952.
— Processo n. 1.055.71-53 — Lotado
no 8-DV.

b) — Fiscal de Vigilância:
'Nelson Dias, matrícula n. 6.769, 3

meses, no período de 1.° i de abril a 30
de junho de 1954 — quinquênio de 18
de janeiro de 1948 a 16 de janeiro de
1953 — Proc. n. 5.02.509-33 —
Lotado no 8-DV.

Antônio Gomes Pinto, ' matrícula nú-
mero 5.646, 3 meses, noi período de 1.°
de junho a 31 de agôsto de 1954 —
quinquênio de 20 de maio de 1946 a 18
de maio de 1951. — Processo número
1.049.520-53 — Lotado' no 10-DV.

c) — Guarda:
736 — João Fernandes de AraKjo,

matrícula n. 5.688, 3 meses, de 1.° de
março a 31 de maio dei 1954 — quin-
quênio de 9 de agôsto de 1948 a 7 de
agOsto de 1953 — Processo número
5.302.563-53 — Lotado no S.I.

JUST:ÇA E DISCIPLINA
Comparecimento para n corrente mês

Determino os seguintes:
a) — Varas Criminais:
Juízo de Direito da 6.8 V.C., dia

19, às 13 horas, os seguintes guardas
do 3-DV.: 1.250 — Francisco Silva —
e 2.006 — Raimundo Barbosa Sosinho
— Ref. Ofício n. 376,i54.

Juízo da Direito da 8.a V.C., dia 16,
às 13 horas, o guarde n. 2.458 —
Hernandes da Silva	 do S. I. —
Oficio n. 191-54. 	 1

Juízo da Direito da	 V.C., dia 16,
às 13 horas, o guarda n. 1.555 —
Joaquim de Souza Frreira — do 10-
DV. — Of. 22754.!

Juiro de Direito dá 8.a V.C., dia
15, às 13 horas, os 4eguintes servido
res do 13-PL1: OfiCial de Vigilân-
cia — Manuel Duaâe Levi e guar.
da n. 1.989 — Paulo Alves num
— Ref. — Of. n. 1192-54.

Juízo de Diieito da 8. a Vara Cri-
minal, dia 18, às 13 horas, o guarda
n. 235 — Elci róis Ferreira da
Silva — do 6-0V. Referôneia —
Oficio si. 199-54.

Delegado de Mer.ores:
Delegado de Menores, dia 19, As

IØ horas, o guarda n. 566 -- João
Cortês — do T-SM. — Referencia
— Oficio n. 462-54.

Boletim n. 39, de 17 de fevereiro
de 1954

ASSUNTOS GERAIS E DE ADMI-
NISTRAÇÃO

ATOS DO DIRETOR

Inclusão na escala de licença prémio
De acôrdo com o despacho do Ex-

celentíssimo Sr. Secretário Geral do
Interior e Segurança, exarado no
Oficio n. 50, de 30 de maio de 1950
do Serviço de Contróle (5-VG), e
consoante o disposto na alínea "a",
do artigo 8.°, do Decreto n. 10.150,
foi excluído na escala de licença.
prêmio, o seguinte guarda:

1.193 — Amaro Heleno do Espíri-
to Santo, matricula n. 44 '781. 3 me-
ses, no período de 1.° de abril a 31'
de junho de 1954 — quinquênio de
13 de novembro de 1948 a 11-XI-53
— Proc. 5.302.759-53 — Lotado no
16-DV.

JUSTIÇA E DISCIPLINA

Comparecimentos para o corrente més
Determino os seguintes:
Tribunal do Júri

Cartório do 1.° Oficio, no dia 25
do corrente, às- 13 horas, os seguintes

Departamento de Saúde
Escolar '-

Expediente de 23 de fevereiro de 195;

BOLETIM N. 33

Apresentação:
— do dentista classe eev1", matricula

56.783 — José Cantizano dos Santos,
em 20-2-954.

DESPACHOS DO DIRETOR

Inspeção de Saúde de professores
particulares:

Comparecem no prazo de cinco dias,
no Departamento de Saúde Escolar, à
Avenida Almirante Barroso, 91, sexto
andar, sala 602, de 12 às 15 horas,
munidos de carteira de identidade e car-
tão de protocolo os seguinte candidatos:

Alci:ela de Magalhães Ribeiro..
Arieta da Silva Arpon.
Belmira de Jesus Queiroz.

Gcralda Machado da Nascimento.
Helena Lorenzo Feenandez.
Irene Augusta do Nascimento Albu-

querque.
Lena de Jesus Chagas Ribeiro,
Marilda da Silva Arpoo.
Thais Maria de Castro Siqueira.,
Renato Fernandes Mendonça.
Rozia Altzchuller.
Ruth Cavalcanti.

COMUNICADO N. 1 — 954

Matrícula nas Escolas Primárias Mu-
nicipais.

Inicio dos exames de saúde para ma-
ricula nova.
No dia 1 de fevereiro próximo, se-

gunda feira, será iniciado, em todos os
-xistos médicos dos Distritos de Saúde
Escolar (DM), o exame de saúde obri-
gr.tório para que os desejam se inatri-
colar pela I. vez (matricula nova) nas
-scolas públicas primárias municipais.
terá sua matricula automática e com-

guardas do 8-0V: — 2.263, Wiltani
Pereira dos Sentes, 2.395, AntJeito
d'Apareelda Mineiro 2 176, Wilmr
Machado da Silva — Referência
Ofecio n. 751 54.

Distritos Policiais

Delegacias do 14. • Distrito
no dia 19 do fruente, às 13 horas,
guarda n. 2.469, Mateus Brás, do 2-
PV — Oficio n. 48b-54.

Delegacia do 19." Distrito Policial.
no dia 22 do andante, às 13 horas, o
guarda n. 2.311, Antônio Mendes da
Costa, do 4-0V. — Of. 274.

Departamento de Geografia
e Estatística

Serviço de Correspondência

Expediente de 15 de fevereiro de 1954
Boletim n. 10

Apresentações

Por haver terminado a licença em
que se encontrava e ter sido mandado
reassumir o exercício de suas funções.
apiesentou-se a este Departamento em
(27-1-54) o Escriturário ci. G —
ea de Castro Nolirega Barrucho ---
matrícula 45.932 — núcleo 2.088, e
por termino de feras, apresentou-se a
r ste Departamento em (4-2-54), o
Servente cl, G — Justino José Rav-
mundo — matricula 2.069 — nácleo
5 . 070.

Os exames, a sermo processados ne.
los distritos do Departamento de saúde
Escolar, obedecerão ao plano constante
de 4-Instruções» n . ' 1 ,,-das no Diário
Oficial, SeII, expediente da Secretaria
le Educação e Cultura, sendo que os

.opicos seguintes são os que interes-
-eun diretamente ao público e aos .es-
eonsáveis de menores que queiram ma-
tricula.

Os candidatos à matricula nova ,pri-
meira vez) deverão se dirigir ao põsto
Medico do Distrito de Saúde Escolar
(DM) a que pertence a escola em que
:lesehim matricular, sempre acompanha-
dos drr responsável idôneo, levando os
seguinte documentos:

a — c.rtic,ãci, de idade, que poderá
ser substituida, na sua falta temporária
de 60 dias, por documento hábil, a jui-
zo do Chefe do DM:

b — 3 (tres) retratos de 3x4:
c — atestados de vacinacão anti-vis.

riólica e antldiftéria, êste último para
nietiore.i que não tenham 8 anos com-
pletos.

Os atestados de vacinação poderão
ser obtidos nos Distritos Sanitários
(DM) que, de acôrdo com o respectiva

tenham possibilidade para rea-
lizá-la.

A idade mínima Cros m ,rid',./-ens, para
que o serviço médico escolar possa
examiná-los é de 7 anos até 31 de
março, idade abaixo, depende da re-
abertura das escolas, que, aliás, só po-
derão decidir após o periodo de ma-
trier0, quando atendidos todos os
candidatos de idade exigida,

Nos DM que não puderam efetuar
,'missão de cadernata de saúde, será fei-
to exame parcial, dado direito a matri-
cala condicional pelo prazo de 90 dias.
lo nuiXitilo. durante o qual o menor
deverá voltar no pôsto para eJcame com-
olcto r emissão da caderneta: que se
o matriculado condicional não atender

COIIVoLaC50 para cone-deter exames.

SECRETARIA GERAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
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pUfs&iaraer.te cancelada, sendo ell-
:amacio tia t.,aaar.

thunos 02 Inatr.cuia. confirmada,
Mta é, oa que	 4Uet1LaraLï1 e..:.olas ate
o ...á . e	 •	 deverâo .isle.trdar
a	 cra Ias escolas. cal data que
terá	 p..iblicáiado., paia con..rmar
1	 ,:111:1. qundo elltãO será N.erificada
a c istênci.. de caz.erneta	 sáuc.le.

(+" álárws CIO áro násRádo que quei
reli se tránslerir de escola, eçuardarã,
tamt a e -Inetrura dás escolas, c.
no cNrn cLirespenderue. e transferências.
cleveri4o irsd h eitar eritração cie vagá
na E'R'e!A para ende querem se trai/

rua . '-rido. a seoulr, as instruçõeN
git^ lhes Irem dadas.

Em c-,!^••
inci.cado o DM a que pert2nce, brrn

localiz,n,ao co seu posto mé-
d2ce.

S' dr dos •p3stos médicos dos DM:

	

1 . 9	 — ( .̀. 2.scola Celestino da
5-••..a) — Rua do Lavracto, 56 — Cen

:•'. 9 DM — (Escola lese redro Va-
rela! — Rua Joaquim Palhares, 54 —
E-trcio.

3.^ 135.1 — (F•_:scola Deodoro) —
I:	 '1 Glória, 26 — Glória.

4. , D.M. — (Escola Francisco AI
x — Rua da Passagem, 104 — Bo
t?'

5. 9 1).M. — (Escola Cocio Earec
2f- I — Rua Barão d Ipanema, 34 —
C n-

	

"	 (Esroin An têmi- P. Ta
IO') — Quinta da 13(3a Vista), sem
r	 . rr) — S. Cr • iov7•.O.

." D. I'.1,. — (Escola Francisco • Co-

	

-ty • :I 	 Avenida Melo Matos, 34
-a.

8.° D.M. — (Escola Sarrniento) —
R- 24 er Maio, 931 — Eng. Novo.

O. D.M. — (Escola República de
Peri!) — Rua Arguias Cordeiro, 50t;
- MeIer.

10.^ D.M. — (Escola Azevedo iú•
1 — Rua Silva Gomes, 55 —

C --dura,
11. 9 D.M. — (Escola Conde de

P, ,,lonno) — Rua Conde de Agro-
ionno. 41 — Penha.

Serviço de Expediente
Expediente de 23-2-54

BOLETIM N. 36
Despacho do dia 22-2-1954

N. 4.r13.041-A-54 — Mário Alípio
Cezar. — Autorizo. A PS1J, para
anotar.

Despacho d odia 23-2-1954
N. 4.611.833-52 — ""srael Hersze

nhut e Saio= Engelender. — De
azia .rdo com os pa-eceres do DRI e
do DCB, restitua-se, em tal-mos, a
importância de Cr$ 9.382,20 (na :e
mil trezentos e oitenta e dois cruzei-
ros e vinte centavos).

N. 4.632.449-52 — Miguel Madeira
de Freitas. — De acôrdo com os pt
receres do DR1 e do DCB, restitua
se, em 'ermos, a imnortância de Cr$
235,30 t dueentoe. e trinta cruzeiros e
trinta cen t evca r .

24. 4.940.712-52 — Adriano Lopes
Ramos. — De acôrdo com os pare-
ceres do rala e d9 DCB, restitua-se,
em térnme, a importância de Cr$
1.179,90 t hem : e- a cento e setenta e
nove cruzeiros e noventa centavos)

ATO DO '4r -RETARIO GERAL
Desianaee.

Pela Portaria a. 58, de 23 do mês
em curro, do Sr. aecretário Geral
de Finança'. , foi designado para ter
exereleio no Departamente do Coai-

12.9 — ( 	 ) — Praia Ba -
rão de Taquara, 45 — Jacarepagua.

3.	 . — Lscola Moi. Carneiro
— Raa luraaris, sem número —

,iarecha1 liernu•s.
Sub. Pôsr..) co 13Y DM (Escola Pará)

- E s trada do Arecil, sem numero. —
'locha Miranda.

14.' UM — ( 	 ) — Avenida
:Zesário de Melo, 1.150 — Campo
jrande.

15.° D.M. — (Estrada Prof. Co-
- ¡caia Peupe	 —

-;anta Cruz.
1 6. li. M. — ( 	 1 — E.,trada

do Carico, 96 — Ilha do Governador.
C.M.F.N.S. do Loreto — Galeão.
Os postos módicos tuncionarn nos dias

.iteis, no horário de 8 ás 12 horas, às
ercas-feiras, quintas-feiras e sábados,
le 12 às 16 horas, às segundas - feiras,
-,uartas-feir eis e sextas-feiras, com ex-
acção de 10. 0,12,, 14.", 15.0 e 16.° D.M.,
que principiam a trabalhar às 8 ho-
ras da manhã, todos os dias úteis.

Instituto de Serviço Social
Exames dr. Admissão:

Serão realizados, no Instituto de Ser-
iço Social,Social, à Avenida Franklin Roose-

•:elt, 115, 2. 9 andar, os Exames de ad-
missão aos cursos de Assistentes Sociais
•,! Nntr;cinnistas, no horário çrrminte:

Dia 24-2-54, às 8 horas — Portu-
zuês.
Dia 25-2-1954 — às 8 horas — Co-

nheelmento gerais
(escrito) abrangendo
Geografia, História e
&ologia, para o (aut-

uo de Assistentes So-
ciais; Geografia, His
tória do Brasil e
Ciências Naturais,

para o curso de Nu-
tricionistas;

Dia 26/2/1954 — às 8 horas — Lin-
gua&	 estrangeiras
(escrito e oral)
abrangendo Inglês ou
Francês, à escolha
dos candidatos —
só para o curso de
Assistentes Sociais.

teneioso Fiecal, o Escriturário classe
0, matricula n. 35.597 — Maria Au-
gusta Freitas Machado da Silva.

P. .ela Poetaria n. 59, de 23 do mês
em curso, do Sr. Secretário Geral de
Finanças, foi designado para ter cace:
ciclo no ilepartamento do Contenaio-
so Fiscal, e) Ofic' ! Administrativo
classe M, matricula 3.922 — Guaja-
Jaza Pereira Johnton.

Pela :" -tarja n. 60 de 23 do mês
ein curso, do Sr. Secretário Gera.
de Finanças, foi designado para ter
exercício no Departamento de Ren
das Diverees, o Escriturário classe
11, matrícula 92 — Lourival Francisco
de Souza.

Pele Portaria n. 61, de 23 do mée
em curso, do Sr. Secretário Geral de
Finanças, foi designado para ter axer
cicio no Serviço de Expediente, o
Praticante de Escritório referência
E, matricula 78.592 — Edna There-
zinha Coelho.

Departamento de Renda
Imobiliária

Expediente de 19 de fevereiro de 1954
DESPACHOS DO DIRETOR

N. 4.616.934-53 Serviço Nacio-
nal de Aprendizagem Industrial —
SENAI — Avenida Calógeras, 16. —
Anote-se a isenção do impôsto pre-
dial a partir de 1953 de açôrdo COM

o artigo 3, inciso V, letra b, da
Constituição Federal em vigor.

N. 4.625.359-52 — Tose Galdino da
Silva Neves — rua 4 de ' Maio, 509
— Retifique-se o VI para Cr$ ....
430.000.00 a partir a e 1953 para o
terreno relativo a _ase. 210.722 a
vista cio que apurou	 propôs o 1R-I.

N. 4.609.757-52 — Mário Augusto
Teixeira e outros — Rua Projetada
— Retifique-se o V' ' para Cr$ ..
75.000,00 nos e:serei( os de 1951 e
1952 para o terreno relativo a ins-
crição ri. 625.992 e para Cr8
32.12ZG,00 a partir de 1953 na forma
proposta pelo 1-RI.

N. 4.649.620-53 — Jardim da
Penha Ltda. — rua rampa lote 17
quadra 14. — Exonert -se do impôsto
territorial a partir d . 1953 para o
terreno relativo a ir, erição 158.766
de acórdo com o Dec eeto 4.041-42.

N. 4.651.607-53 — dlissão Liba=
Maronita do Brasil — rua Conde de
Bonfim, 638 e 642 — A -1ote-se a isen-
ção de conformidade com O artigo
12 parágrafo único c a Lei 692 de
23-1-52.

N. 4.632.713-53 — aanco Hipote-
cário Lar Brasileiro — rua República
do Perta lotes 1 e 5. — Retifique-
se o VT para Cr$ a400.000,00 a
partir de .953 para o terreno rela-
tivo a inscrição n. 803. ,)65 a vista do
que apurou e propôs c 1-RI.

N. 4.646.328-53 — c arteira Hipo-
tecária do Clube Milit : r — rua Ca-
navieiras. 718 — Anota -se a isenção
do impbsto predial a artir de 1952
para o apartamento r lativo a ins-
crição 571.812 de adir( o com o ar-
tigo 31 da Constituiçã Federal de
18-9-46 e da Lei 1.080 de 19-4-50.

N. 4.649.763-53 — Vit T Nunes Leal
— rua Figueira Magali ries, 105, ap.
501. — Anote-se a isenç o do iniptato
predial a partir de 1953 para o apar-
tamento relativo a ins riçáo 588.520
de acôrdo com o art. 2 do Ato das
Disposições Constitucion tis Transitó-
rias.

N. 4.647.687-53 — Er man Guttln-
ger — rua Dias da Cm is, 445. —
Anote-se a issenção do anpósto pre-
dial a partir de 1953 p .ra o prédio
relativo a inscrição 215.145 de acôr-
do com a Lei n. 31, d 31-10-47.

N. 4.047.223-53 — Pedro Paulo
Oriano Menescal — rua Carvalho de
Mendonça, 24, part. 3 4. --Res-
tabeleça-se a isenção do mpósto pre-
dial a partir de 1954 pi "a o imóvel
relativo a inscrição 562.6 '6 na forma
da Lei n. 31, de 3.-10-4 e conforme
consta do processo n. 1.434.028-52,
anexo.

N. 4.647.040-53 — Isal s Duarte —
rua Pereira Nunes, 329. Indeferido
uma vez que o imóvel In tela en-
contra-se locado não se nquadrando
no que dispõe a Lei n 31, de 31
de outubro de 1947.

N. 4.647.018-53 — Arti - Alves dos
aantos — rua Piraque, 125, ap. 101
— Anote-se a isenção io impôsto
predial a partir de 1952 p ra o apar-
tamento relativo a inseri ão número
582.652 de acôrdo com a Lei n. 31,
de 31-10-47.

N. 4.629.323-53 — Alv ro Calhei-
ros — rua Constante Rar es, 165. —
Anote-se a isenção do ia peisto pre-
dial a partir de 1954 co base na
Lei n. 31. de 31-10-47 ur ta vez que
os serviços de guerra pre tados pelo
requerente são recenhe , Idos pelo
item 4 do Aviso n. 1.705 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministr I da Ma-
rinha.	 •

N. 4.646.860-53 — Clem mte Faria
de Queirós — rua Leopold no Bastos
lote 59 — Retifique-se o Tr. para Cr$
87.000.00 a partir de 1953 gira o ter-
reno relativo a inscrição .8.237 na
forma proposta do 1-RI.

N. 4.651.435-53 — Jorg Gernals
Cavalcante Vieira — Anote-:te a isen-
ção do impôsto predial a partir, de
1954 relativo a inscrição 58 .611 com
base na Lei n. 31 de 31- '_0-47.

N. 4.638.178-53 — Alber ino Fer-
nandes Martins e outros - Estrada
do Pôrto Velho. — Retif que-se o
VT do imóvel em tela pai a Cr$ ..

500.000,00 a vista do parecer do Se-
nnor ansaetor ratificado pe.0 ata-
nnor Che.a do Centiôle Técnico.

N. 4.51e-320-49 — Cia. ae ciarris
Luz e Rua t do Rio de Janeiro Li-
mitada. — anote-se a isenção ao mi-
pasto teria-talai a partir ele julho
ue 1949 de acarao com a cláusula
ailX do con..ato de 5-3-1905.

N. 4 . ..-03 — Empresa de
Terras S. Pai _o e Rio — rua Sai.-
gento Benevld s• Monte. — Reformo

la parte da ciespacho de 14 de
dezemuio de 1„3 para determinar
aue seja sustada a cobrança dos tn-
autos que grava.m a inscrição 618.915
a partir de 1953 t encelanacase o &-
alto de .952 por não se enquadrar
o presente em s. ..numa das hipo-
Lesta previstas no L.2ereto-Lei número
157-3,, para cobran e a do 1n-11)c:isto ter-
ritorial.

N. 4.641.163-53 — Olegario Lisbôa
— rua Francisco Bernardimo, 95. —
Anote-se a isenção tio impeato pre-
dial a partir de 1954 de acôrdo cem
a Lei ri. 31, de 31-10-47 por ter o
requerente prestado serviços de guer-
ra quando embarcado no Encoura-
çado S. Paulo como se verifica da
anexa certidão passada pela Direto-
ria do Pessoal do Ministério da Ma-
rinha.

N. 4.638.730-53 — Edgard Nunes
— Estrada do Retiro, 1.016 — Exo-
nere-se da tributação territorial a
inscrição 615.586 C.L. 3.675 também
a partir de 1954 na forma do De-
creto-Lei ri. 4.041-42.

N. 4.640.938-53 — Joaquina dt
Silva Oliveira — rua Macambira, Si
— Face aos esclarecimentos presta-
dos pelo Senhor Inspetor ratificado:
pelo Sr. Chefe do Serviço de Visto-
ria Fiscal determino a retificação eic
VT para Cr$ 1.240,00 anuais a par-
tir de 1954.

N. 4.614.149-53 — Holemes Vieira
Rago — rua Silva Vale, 240. — Ari(
te- a isenção do impásto predial
partir de 1953 de acôrdo com a Le
n. 31,de 3t-10-47 por ter o reque-
rente prestado serviços de guerra em
zona de guerra compreendida no De-
creto Sec. 10.490-A, de 25-9-42 come
se verifica da anexa certidão passada
pela Secretaria Geral do Ministérie
da Guerra.

N. 4.644.389-53 — Belarmina
Paula Marinho Peres — rua Dias da
cruz, 595, casa III — Anote-se a
Isenção a que se refere a Lei nú-
mero 550, de 5-12-50 a partir de
21-8-53.

N. 4.644.385-53 — Entine Jean El-
zih — São Geronyme. — Retifique-
se o VT a partir de 1953.

N. 4.635.406-53 — Mariana Pires
Leal — rua Prof. Cartaz Monteiro, 296
apart. 202. — Retifique-se o VT
para Cr$ 13.200,00 em 1953 e para
Cr$ 48.000,00 a partir de 1954 na
forma proposta pelo 3-RI com base
nalocaçáo apurada. Impondo a multa
de Cr$ 576,00 de acôrdo com o ar-
tigo 54, letra b, do Decreto-Lei nú-
mero 157, de 31-12-37.

N. 4.759.326-51 — SF1J OF 840 —
rua Real Grandeza junto e depois
do n. 195. — Torno sem efeito o
despacho de 1311-53 exarado no pre-

Expediente de 20 de fevereiro de 1954
DESPACHOS DO DIRETOR

N. 4.631.546-53 — Afife Gonzaga
e outros — avenida Tomé de Sousa,
n. 151. — Considerando que se trata
de prédio desapropriado pelo Decreto
n. 6.897, de 28 de dezembro de 1940
e que a imissão de posse pela PDF
verifica-se em 11-11-52 anotando-se
a exoneração do impôsto predial e
TSM no período de outubro de 1959
a julho de 1952 nos tarmos da Lei
n. 119-48, cobre-se impósto e taxas
no periodo de agôsto a outubro de
1952 anotando-se a isenção total a
partir de novembro de 1952.

N. 4.823.265-53 — Nalmir Lúcio
Cavalcanti — rua Manuel Niobey. 37,
— Anote-se a isenção do impõeto
predial a partir de 1953 na forma da
Lei n. 31, de 31-10-47, considerando
ter o requerente prestado serviços de

SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS
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guerra abrangida e delimitada pelo
art. L° do Dec. Sec. 10.4e0-A, de
25-9-42 como se verifica da anexa
certidão passada pela Secretaria do
Ministério da Guerra.

N. 4.621.879-53 — IIiinor Can-
guçu Talois de Mesquita — avenida
Pasteur, 403, apart. 302. — Torno
sem efeito o despacho de 6-1-54.
Promova a transferência do imóvel
para o nome do requerente.

N. 4.633.358-53 — Cia. Suburbana
de Terrenos e Construções — rua Co-
ronel Garcia pacheco antigo 26. —
De acôrdo. Cancele-se a divida de
i951 das inscrições desdobradas ano-
tando se que as mesmas tem quita-
ção naquele exercício pela inscrição
n. 84.788 Fica assim reformule o
despacho de 7-4-51 exarado no pro-
cesso 4.636.298-49 no tocante ao e —r-
eleio que deve ser 1952 e não co to
foi determinado naquele ato.

N. 4.651.430-53 — Agnelo Spe •-
dião de Albuquerque — rua Carde 1
D. Sebastião Leme lote 17. ._ R(
tifique-se o VT para Cr$ 200.000,01'
Imitais, a partir de 1953 a vista doi
esclarecimentos prestados pelo Senhor
Inspetor, relativamente a topografia
alo imóvel.

N 4.632.222-53 — Rachid Read
'Tannure — rua São Miguel, lote 2
— Retifique-se o VP da inscrição em
causa a partir de 1953 para Cr$

-4C.000,C0 na forma proposta pelo
Sr. Chefe do 1-R1.

Serviço de Contrôle Técnico
• EXPEDIENTE DE 18-2-54
DESPACHOS DO CHEFE

Processos:
N. 4.647.941-53 — Alberto Eugenio

'Lucena de Sá Leitão — Rua 24 da.
Maio, 220.

Taxe-se o imavel bise, sob o nú-
mero 210.418, pela t ributação teta-O-
rlai, a partir de 1954, adotando-se cs
característicos indicaoos na inf. de
12-2-54, e e valor seguinte: — Cr$ ..
180.000,00.

N. 4.635.501-53 — Irmgard Ellsa-
beth Linberg — Rua Barão da fim-
-1.e, número 219 — CIS 1 e 11 e outra.

Taxe-se o imóvel inscrito sob o nú-
mero 208,701, pela tributação terri-
torial, a partir de 1954, adotando-se
os caracterlsticos indicados na infor-
mação de 12-2-54, e o valor seguinte:
— Cr$ 590.000,00.

N. 4.602.348 .. 54 — Mário Joaqnla.
Ribeiro — Rua Felisberto Freire, nú-
mero 242.

Inscreva-se o terreno, em nome de
Mário Joaquim Ribeiro, a partir de
1938, adotando-se os cavacterisCcos
indicados na Mio:mação de 5-2-54,
deste Serviço, e os valores seguintes:

Ci$
1938 a 1940	 5.700,00
1941 e 1942	 7.600,00
1943 a 1945 .	 12.000,00
1946 a 1950 . . 	 	 25.i00,00
1951 a 1954 . . ..... 	 leff-000,00

N. 4.650.251-53 — Julio Kuger —
Rua Maria Antônia, iole o 29.

Taxe-se o imóvel inscrito sob o nu-
mero 121.640, pela tributação teirl-
torial, a partir de 1955, adotando-se
os característicos indicados na inf(•r-
mação de 10-2-54 e o valoi seguin-
te: — Cr$ 120.000,00.

N. 4.635.112-53 — Joaquim Teixei-
ra de Sousa — Rua dos Invaildos,
número 97.

Taxe-se o imóvel inscrito, sob o nú-
mero 421.256, pela tributação terri-
torial, a partir de 1953, adotando-se
os característicos indicados na infor-
mação de 11-2-54, e o valor seguin-
te:

CrS
1953 	 .....	 170 000,00
1954 .	 260 000,00

N. 4.600.441-54 — Agostinho do
Passo — Rua Guatambú, lotes 24 e
35 Quadra 34-A.

Inscreva-se, a partir de' 1950, em
nome de Agostinho do Passo, o terre-
no à Rua Guatamlnl, deignado por

lotes 34 e 35 Quadra 34-A, P. A. nú-
mero 2.248, com os paracteristicos
apontados na informaçao de 11-2-54
e com os seguintes va res:

1Taxe-se o imóvel inscrito sob o nú-
mero 316.928, pela triautaçao terri-
torial, a partir de 1952. adotando-se
os característicos indicados na infor-
mação de 9-2-54 e o valor seguinte:,

alt$
1952 . . .	 209.000,00
1953 e 1954 . 	 	 460 000,00

N. 4.643.437-53 — Ailirelia Rosa de
elmeida — Rua Vieira do Couto, mi-

n ero 560.
Taxe-se. a partir de 1934, a inseri-

( ) número 831.935,ela tributação1
ii endoai. ,adotando-se os caracterls-
tilas apontados na informação de
10-2-54 e o valor de Dr$ 18.000,00.

N. 4.513.826-53 — Cía, Imobiliária
Montemar e outros — Aventcla Presi-
dente Vargas, lote 3 -.e Quadra 8-B.

Proceda-se conforme' os Itens "a"
e "b", da informação de 15-2-54,
deste Serviço, que est Chefia rati-
fica.

N. 4.628.391-53 — José Marinho
B. Feijó — Rua Itupeva, lote nú:ne-
ro 3,	 *

Cancele-se a inscrição n. 896.924
C. L. numero 4.325, a partir de ,954,
pois, seu novo proprietário já paga
impôsto predial referente ao imóvel
inscrito sob o número' 604.407 C. L.
número 4.325, edificado no terreno
que tem a inscrição upracitada.

Torne-se sem efeito a anotação
constante do R. P. da Inscrição
número 896.925 C. L ri. 4.325, re-
sultante de infla do processo númeio
4.651.708-52.

N. 4.605.730-54 — Abram David
Getiberg — Rua Morais e Silva, nú-
mero 97.

Taxe-se o imóvel i crito sob o nú-
mero 110.170 pela tgutação territo-
rial, a partir de 1955e adotando-se os
característicos indicadlos na informa-
ção de 16-2-54 e o valor de — Or$ .•
590.000,00.

N. 4.649.980-53 — Eulalia Rama-
gem Soares — Rua Pereira Soares,
n 13 — Casa 11.

Taxe-se o imóvel inscrito sob o nú-
mero 111.401, pela tr • butaçao territo-
rial, a partir de 1954 adotando-se os
característicos indicados na informa-
ção de 1-2-54, e o v lor seguinte: —
CrS 51.00(100.

N. 4.649.738-52 Francisco cie
Almeida e Silva Júnr — Rua leitor
Meireles, nürndo 14 apartamento 101
e outros.

Taxe-se o imóvel Inscrito sob o nú-
mero 309.879, pela taibutação territo-
rial, a partir de 19531, adotando-se os
característicos indica os na internei-
eão de 27-11-53, e o Valor seguinte: —
Cr$ 110,000,00.	 -

N. 4.603.520-54 — Joaquim Augus-
to das Neves — Rua Ernesto Vieira,
lote 2 e outro.

Inscreva-se o lote 2 do P. A. nú-
mero 18.592, a partir de 1954, t.orno
desmembrado do imóvel inscrito sob
o número 511.896, adotando-se os
característicos indicados em 11-2-54
e o V, T. de Cr$ 171.000,00,

s do imóvel i
Retifiquem-se os c

;crito sob o nú-
acteristicos ter-

ritorial
mero 511.896, para os contentes da
FI. número 1.200.277, Série A, e cor-
respondentes ao lote 1 do P. A. nú-
mero 18.592.	 .

N. 4.631.459-53 — Hernandes da
Silva Meia — Rua Marta lote aú-
mero 1.320.

Proceda-se ao desdobramento da
inscrição número 835.906, a partir de
1934, adotando-se os característicos e
valores constantes do B. D. anexe
número 54.020.202, cancelando-s°,
partir de 1954, a citada inscrição de
maior porção n. 835.906.

N. 4.636.291-53 — Albino (forces
de Pinho — Rua Teixeira Soares, o.e
o prédio 55.

Taxe-se O imóvel inscrito sob o nú-
mero 125.286, pela tributação zerrito-
rial, a partir de 1954, adotandi-se os
característicos indicados na informa,-
ção de 12-2-54, e o valor seguinte'
— Cr$ 240.000,e0,

N. 4.604.188-53 — Friedrich Grell
— Rua Potiguara, lotes números 3.028
e outros.

Compareça, para ciência.
Apresentem fieita de inscrição de-

vidamente preenchida:
N. 4.647.165-S3 — Avelino Lopes

da Silva — Rua Gonzaga °Cuque, lote
número 59.

N. 4.645.652 53 — Cornella Soares
da Silva Filho — Rua Peçanha oe
Silva, números 519 e 519 apartamen-
tos 101.

N. 4.627.648-53 — Euzebio Jose
Maria — Rua Pascoal, lote 45 — Qua-
dra ri, 10.

N. 4.602.947-54 — Joaquim Domin-
gos Leal — Rua Araújo Leitão, nu-
mero 490.

Inscreva-se o terreno, em nome de
Joaquim Domingos Leial, a partir de
1954, adotando-se os carac	 tua
Indicados na infOrniação de	 54,
dêste Serviço, e o valor segui : —
Cr$ 310.000,00, como desmembrado do
imóvel inscrito sob o número 308.400
C. L. 1.296.

Retifiquem-se as dimenssees do ter.
reno do prédio 490. da Rua Araujo
Leitão, de acórdo co ma FI., nutnerc
1.215.547 — S. A.

N. 4.652..700-53 _ meteis/ e? Ma-
galhães de Castro Neves — estrada
Agua Branca, lotes 62 e outros

Inscrevam-se os lotes '72 e '73 da
planta 47.54.887, como desmembra-
dos da área inscrita sob o n, 591 591
dos da área inscrita sob o n. 591.596,
a partir de 1944, adotando-se os ra
racteristicos indicados em 2-2-54 e os
valores constantes da informação de
17-2-54.

Retifiquem-se os caracterlatIcos cio
terreno inscrito sob o n, 591.596
para os apontados em 2-2-54, bem co-
mo os V. T's. indicados em 17-2-54,
com os exercícios que lhes eorresporm.
riem, a partir de 1944.

N. 4.647.911-53 — Bernardino
eira — Rua Ubatan, lote 64.

Cancele-se a inscrição 860.401, prir
pagar predial pela inscrição número
444:204.

N. 4.601.418-54 — Humberto Cer-
bella — Avenida Suburbana, fundos
dos prédios 62 e outros,

Inscreva-Se o terreno, em nome de
Humberto Cerbella, à partir de 330
adotando-se os característicos indica-
dos na informação de 11-2-54, deste
Serviço, e os valores seguintes:

Cr$ .
1950 a 1952 . 	 	 37 00100
1953 e 1954 59,300,00

N. 4.760.305-53 — Eurico Gonçal-
ves Pinto e outros — Rua Franco
Vaz.

Inscreva-se o lote 2, rio nome de
Arlindo Gonçalves Pinto, a partir cie
1951, como desmembrado do imóvel
Inscrito sob o número 148.215, :ido.
tando-se os característicos indicados
em 9-2-54 e os valores seguintes:

Cr$
1951 e 1952 . 	 	 4.300,00
1953 , 14.000,(.0

Retifiquem-se os característicos ter.
ritõriais do Imóvel inscrito sob o nú-
mero 148.215, para os constantes da
FI. número 1.153.628 e correspon-
dentes ao lote 1.

CrS
1990 e 1951 , 	 	 37.000,00
1952 a 1954	 110.500,00

N. 4.640.592-53 — Antônio Peneira
Gomes — Avenida 23 de Setembro,
número 229 e outro.

Taxe-se o imóvel inscrito sob o nú-
mero 203.393, pela tributação terri-
torial, a partir de 1952, adotando-se
os característicos indicados na infor-
mação de 9-2-54, e o vi.or seguinte:
— Cr$ 230.000,00.

N. 4.603.992-53 — Vele° Libman e
outro — Avenida 28 de Setembro, nú-
meros 191 e 193.

N. 4.601.422-54 — José Francisco
blaal Forces — Rua Sã Ferreira, jun:,3
e antes do n, 222.

Taxe-se o imóvel inscrito sob a nu-
mero 207.115, pela tributação ,ert-i, n .-
ria', a patrir de 1935, adotando-7e os
cai actetisticos i ndicados na truore.a-
çao c's 20-1-54, e o valor seguinee: —
Cr$ çs-a.coo,00.

N. 4.601.423-54 — Maria Bareoesa
Costa Pereira Teixeira — Rua e-a
Ferreira, junto e deeois do 214.

Taxe-se o imóvel Inscrito sob o l u-
mero 315.163, pela tributação te:ler--
dal, a partir de 1955, adotanno-se
caraca...istiom indicados na informe-
ção de 20-1-54, e o valor seguinte: —
Cr$ 2.900.000,00.

N. 4.602.075-54 — Alzerina
— Estrada do Batalha, sem num( .

Requeira, separadamente, para a
inscrição 844.855.
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N. 4.601.513-54 1 — Resino Lopes de
Sousa — rua Jissara, lote 414.
Apresente Fl.

N. 4.51.e.066-53 — Instituto de
A. P, dos Inclustriários — Avenida.
Presidente Vargas, lotes 13 e 12, qua-
dra 17. — Inscreva-se o terreno, ein
nome do IAP1, a partir de 1949, ado-
tando-se os caracteristicos Indicados
na informação de 8-2-51, déste Sei-
viço, e os valores seguintes:

Cr$
1949	 4.500.010,G0
.950 a 1952 	  10.000. 000,00
1953 e 1954 	  15.000.1)00,00

N. 4.507.312-51 — Gustavo Carva-
lho — Ilha da Passagem. — Inscre-
va-se tereno, em nome de Gustavo
Carvalho, a partir de 1933, adotando-
se os característicos indicados na in-
formação de 8-2-54, dêste Serviço,
a os valores seguintes:

Cr$

811199842391 	
24.0u0,00

29.0,00,00
3253::::6100

1940

40.000,e0
56.0:10,00

[9'4
1045

1189999 83472	

69.000,00
I96
1 85.0 i'0,011

94 . Cr 0,e0
	  110.00.0,09

111999544098

	  113200:00(000:0090

	  140.000.e0
1951

	  160.090,00
	  160.040,e0

111999855N432 . 4.651.738-52 — Companhia Pro-
gresso Industrial do Brasil — Rua
Figueiredo Camargo, lote 21, quedra
38-A e outro. — ProCeda-se de acordo
com os itens a, b e e, da informação
de 3-2-54, dêste Serviço, que esta
Chefia ratifica.

N. 4.602.621-53 — Cia. Imobillirla
Santa Cruz — rua 24, lotes 1 e ou-
tros, quadra 10, _ Retifiquem-se os
característicos e valores a partir (le
1954, dos imóveis inscritos sob os nú-
meros 874.480 a 874.484, 874.651 a
874.658 e 874.4,1 a 874.420, de acardo
com a informação de 3-2-54, d:ste
Serviço.

N. 4.643.810-53 — Albina Per ara
de Vasconcelos — rua Jurupari, 16,
aparts. 101 e outros. — Taxe-se o
imóvel inscrição sob o n. 123.442, peia,
tributação territorial, a partir de 1953,
adota ido-se os característi cos indica-
dos na informação de 9-2-54 e o va-
lor seguinte: Cr$ 130.000,00.

N. 4.647.857-53 — Amadeu de Al-
meida Leitão — rua Junquilhos. —
Inscreva-se o terreno, em nome de
Amadeu de Almeida Leitão, a partir
de 1938, adotando-se os caracter:3U-
caos 1/alindas na informação de 3-2-54
dêste Serviço, e os valores seguintes:

CrS

1;989433088 	

8 . a(11),00
9.600,00

11.000,00

1154.080008.0088
1941
1042



guadra 39. ,	 Ya

1 225 C.uara-fe!ra 24
r_

1943 e .944	 	 19.000, d
194:1 a 'ae3	 	 30.200/
15-i3 a

e
1.52	 	 35.305a

N. - Josó Perenei do
Alaaeal e catteos - rua Lu'i.za de Fi-
g-aliac,c, jui.to e elapols do 232. -
Letalleateiii-aana earactaristicos e va-
loras a perta' (12 1a4b cio intvei
 0i) o a. a36 713 C. L. 2 925,

C"	 CO: 1 O inforniação de 0
tia fevere.ro da 1931, diste Serviço.
(as .11.;v1,:à. eacc.ans São:

Cr$
1948 a 1953 	 	 22.1,00,00
1: -1 a 1254 	 	 63.050.00

N. 4.632.e1j3-53 - Clementioo de
Ca. valho Lisboa - rua Nascimento
S:lva, 71. - Taxe-se o imável ins-
e . :to sob o o. 325 637, pela tributa•
c: teuraorial. a partir de 1934, ado-
tendo-Fe os caractersneas ind;ead,e
na ititarraaf.o de 10 de fevereiro de
ree. e o valor seguinte: CrS
e-1.0(aaa0.

N 4 320.568-53 - José Arosa Calvo
- Avenida Guilherme Maxwell, 226
- Taxe se o imovel inscrição sob o
n. 70. 133, pela tributara° territorial
a o, rtir CL? 1054, adotando-se os ca-
rac4aristicos indicados na Informação
de 10-2-51, e o valor seguinte: . CrS

.r.ia0,a0.
N. 4.G49.628-53 - Elias Avvad -

Pua dos Artistas onde é o n. 63 -
Proceda-se conforme os itens 1." e
2», da proposta de 10-2-54. daste Ser-
viço que esta chefia ratifica.

N. 4.600 874-54 - Leopoldina EsL
teves do Espirito Santo (Espólio) -
Rua Ipojuca lote 87. - Inscreva-se
o terreno em nome do espólio de
Leopoldma Estavas do Espirito Santo,
a partir de 1938, adotando-se os ca-
racteristicos indicados na informação
de 3-2(54. d:aste Serviço, e os valores
seauintes:

CrS
1e28 a. 1940 	 	 2.300,00
1941 e 1942 	 	 2.700,00
1943	 3.400,00
1944 a 1946 	 	 4.200,00
1947 a 1951 	 	 7.600,00
1952 a 1954 	 	 2..000,00

N. 4.602.752-54 - Cia. Imobiliá-
ria Santa Cruz - Rua 26, lote 19,
quadra 25. - Retifiquem-se os ca-
racterísticos do imóvel de iascrição
n. 874.426 C. L. 4.723 e o valor para
CrS 47.000.00, de acordo com o que
está informado em 5-2-54, por éste
Serviço, a partir de 1954.

N. 4.602.337-54 - Mário Martins
de Melo - rua Padre Ildefonso Pe-
nalba, lotes 1, 2 e 3. - Compareça
a este Serviço.

N. 4.604.608-52 - Manuel Antônio
- Estrada dos caboclos, junto e
antes do 255 Promova a retifica-
ção do titulo de propriedade do
-Imóvel em causa, quanto à localiza-
ção do mes,mo.

N. 4.650.418-52 - Cia. Imobiliária
Santa Cruz - ruas 70 e outra, lote 2,
quadra 71 e outros. - Proceda-se
ao desdobramento da inscrição nú-
mero 874.610. a partir de 1954, ado-
tando-se os caracteristicos e valores
constantes dó B. D. anexo numero
54.021.801 (A a C i . Cancele-se a
partir de 1951. a citada inscrição de
maior porção n. 874.610.	 4

N. 4 804.100-54 - Imobiliária Le-
bion Ltda. - rua Dias Ferreira, 15,
apt. 101 e outros. _ Retifiquem-se
os característicos territoriais do imó-
vel inscrito sob o 11. 865.325. para
-os constantes da FI. 1 229.565, sé-
rie A.

N. 4.605.006-54 - Jesós Morais -
rua João Torquato onde é o ri. 205
- Apresente o titulo de propriedade.

Apresentem ficha de inscrição de-
vidamente preenchida:
N. 4.642.189-53 - Franz Icken -

rua Ferreira de Almeida, 11.
N. 4.604.472-54 - Fernando Co-

rnes Ferreira - rua Sacopan, lote
ri. 175.

N. 4.605.264-54 - Abel de ('Silveira

N. 4.504 933-54 - Antônio Cano
Ramires - rua Major Conrado, Ibte
35 e 36.

N. 4.601.092 . 54 - Manuel Vieira
de Almeida - Estrada do Pré, lotes
1 a 3 P. A 12. 686.

N. 4.637.044-53 - Jorge Reis e ou-
tros - rua Araújo Leitão. - Com-
pareça para esclarecimentos.

N. 4.616.956-53 - Augusto Fer-
reira Braga - rua Pedro Luis, 30,
apart. 101.

N. 4 661.037-54 _ Hélio Mauro -
rua Maria Antonia, lote 7.

2-R. I.
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N. 4.644 653-52 - Felisberto Este-

van de 011% eira Batista - Avenida
Ataulfo de Paiva n. 1.151.

N. 4 611.622-53 - Gerardo de
Campos Braga - rua Miguel Lemos
n. 24, apart. 903.

N 4 620.911-54 - Remo Rocha -
rua Airas Saldanha, 130. - Compa-
reçam.

N 4.604.979-54 - Simon Lewko-
vitchl - rua Sabóia Lima, 58, apar-
tamento - Esclareça o fim a que se
destina a certidão .

N. 4.605..10-54 - Panobra S. A.
Engenharia e Comércio - Avenida
Mem de Sá, 72, apart. 213. - Pa-
aue o débito de 1952.
- N. 4.650 614-54 - Alberto Soares
,- Estrada Braz de Pina - Esclareça
a relação existente entre o dono da
bemfeitoria e os donos do terreno.

N. 4.452.776-53 - Henri Lous Gol-
miche - rua Taylor, 39, apart. 902
_ Requeira a restituição por processo
regular prendo.

N. 4.652.743-53 - Amil José Ro-
drigues - rua Gerniniano de Góis
1.060 - A isenção prevista pelo ar-
tigo 27 do Decreto-Lei n. 157, de

131-12-37, só é concedida a terrenos.
No caso, trata-se de uma benfeitoria,
não cabendo, portanto a isenção plei-
teada.

N. 4.641.256-53 - Abelardo Sevi-
lio de Mesquita - rua Monte Negro
121. - Junte o original de compro-
'mote de pagamento.

N. 4.647.426-53 - Fábrica de Pa-
pel e Papelão São Geraldo Limitada
- Pague o debito existente nos exer-
cícios de 1946 e 1947 da inscrição

Pague o (lano cl 2952 - 1953.
N. 21.233-53 - Rua Joaquim

Meyer.
Retifique as insci ções para nume-

ro 158.209 a 168.014 e pague o tiebi-
ar) de 1213 m.p.

N . 1.853-54 - Avenida General
Justo.

Pague o daito de 1948 a 1953.
N. 21.703-53 - 1 venida Atlântica
Regularize a situaç io fiscal do imó-

vel,
N. 11.887-52 - R ia Tenente Pos-

solo.
Pague o débito de 1951 (36m) e G

M. de 1951.
N. 940-54 - Rua Sa, Ferreira.
Pague o débito de 1953.
N. 13.987-51 - Ftt a Miguel Ferrei,

ra.
Pague o débito de 953.
N. 317-54 - Rua Llagoari.
Inscreva o terreno objeto da tran-

sação.
N. 1.716-54 - As inida. N. S. de

Copacabana.
Declare o número do processo de

inclusão e o número do apartamen-
to da transação.

N. 2.046-54 - Ra a Joaquim Na-
buco.

Regularize a situaçi a fiscal do :mó-
vel.

N. 2.097-54 - Rua Ipojuea.
Declare o número rarto do lote ob-

jeto da transação.
N. 1.357-54 - Ru: Maragoglpe.
Localize melhor ( terreno objeto

da transação e dee are a: inscriçao
das casas.

N. 517-53 - Estrad do Tindiba.
Satisfaça a exigênc.a.
N. 14.151-51 - R,u . S. Clemente
Pagte 1952 e 1953.
N. 5.481-53 - Rua rucupl.
Pague 1953,
N . 22.841-53 - Rui Aires Salda-

nha.
Satisfaça a exigem] ‘.
N, 2.350-54 - P. Doutor Gar-

nier.
Transfira o lmovel.
N. 2.400-54 - Rua Carijós núme-

ro 49.
Transifra o imóvel i ara o nome do

transmitente e pague 1953.
N. 6.180-52 - Estn da Rio São

Paulo.
Pague 1953,
N. 2.417-54 - Rua .:nglês de Sou-

sa.
Pague o débito de 1 . 43 - I 1952 -

1953.
N.	 7.435.-5c1	 Aaenida	 Vieira

Souto.
Pague débito de 195( a 1953.
N. 2.485-54 - Rua Piraquara,
Retifique as metrage
N. 2.415-54 - Rua Lemos 46.
Pague débito de 1941 inscrição nú-

mero 540.867.
N. 2.315-54 - Rua I 'igueiredo Ma-,

galhães.
Declare o número ct :to da inscri-

ção do imóvel.
N. 15.095-51 - Rua Doutor Diler-

mando Cruz.
Declare o número ce to da inscri-

ção do prédio.
N. 15.105-49 - Rua locha Miran-

da.
Pague débitos de 1932 a 1953.
N. 2.194-54 - Rua I adro de Car-

valho 32.
Faça constar do espel io da gula o

número 28 também obje o da transa-
ção.

EXPEDIENTE DE 18-2-54
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Processos:
N. 832-54 - Rua Cai imtuba.

Satisfaça a exigência.
N. 953-54 - Rua Sã ) José.
Satisfaça a exigência.
N. 1.874-54 - Avenit a N. S. de

Copacabana.
Pague os débitos.
N. 1.953-54 - Avenid ; Prado Jú-

nior.
Pague ç débitç de 195

N. 17.933-52 - Rua dos Ca j uei-
ros.

Pague o dnito de 1948 da Insert-
Cão número 100.725 - C. L. núme-
ro 6.031.

N. 2.032-54 - Rua das Rosas.
Faça constar neste Daaartamento

as dimensões da testada do terreno.
N, 2,323-04 - Rua Feriu:laias da

Cunha.
Faça constar da cuia o prée.c) na-

mero 886.
N. 2.525-54 - Rua .É-iacá.
Transfira o imóvel.
N. 5.195-53 - Rua Barata

ro
Transfira o imóvel,
N. 2.812-54 - Rua Fernandes

Cunha.
Pague débitos de 1947 a 1952.
N, 1.817-54 - Avenida Atlântica,
Retifique as metragens.
N. 2.517-54 - Rua Angelo Aaos n

tini.
Pague o débito de 1939.
N. 2.657-54 - Rua Barão de Pe..

tropolis.
Inscreva o apartamento 203 obje-

to da transação.
N. 20.937-53 - Rua Aiera.
Pague os 'débitos de 1953.
N. 8.057-53 - Rua Visconde de

Piraja.
Inscreva o apartamento citado na

1.a via.
N. 1.071-53 - Rua Cãndido Meu.

des.
Pague o débito de 1953.
N . 2.616-54 - Rua Dias Ferreira.
Inscreva o apartamento 602 obje-

to da transação.
N. 2.516-54 - Rua Almirante Co..

erane.
Inscrevareva o apartamento 203 objete

da transação.
N. 2.566-54 - Rua Visconde cie

Pihiscaiáreva o apartamento objeto da
transação.

N. 18.266-53 - Rua Urancs.
Pague o débito de 1952 e 1953. 	 4
N. 22.616-53 - Rua 31.
Declare o número de inscrição ao

prNéci 2io.
.428-54 - Rua Gonzaga

Campos 92.
Elimine a cláusula de benfentoria

e prove quitação anteriores a 1952
N. 23.319-53 - Estrada do Rie

Jequiá.
Transfira o imóvel para o nome de

transmitente e pague o débito.
N. 1.729-54 - Rua Araújo Gon,

dilÁletifique no espelho da gula o ni.
mero da inscrição.

N. 840-54 - Rua João Vinelli.
Pague 1953.
N. 1.670-54 - Rua Itupeva.
Pague 1951 a 1953.
N, 15.160-53 - Rua Marechal Jo‘

fre
Pague 1951 a 1953.
N. 1.930-54 - Avenida Albardão.
Pague 1951.
N. 2.010-54 - Rua Tupiassu.
Pague 1945 a 1953.
N. 1.931-54 - Rua Projetada.
Pague 1951 a 1953.
N. 1.931-54 - Rua Projetada.
Pague 1951 a 1953.
N. 1'7.571-53 - Rua das Acedas.
Pague 1950 a .1953.
N. 21.351-53 - Rua 28.
Pague 1938 a 1953

EXPEDIENTE DE 19-2-54

ÊXIGENCIAS DO ENCARREGADO

Processos:
N. 2.813-54 - Rua dos Inralidoa
Transfira o imóvel.
N. 11.964-49 - Rua Assuma.
Pague débitos de 1958. 	a 1953.
N. 2.044-54 - Rua São Carlos na-

mero 352.
Pague débitos de 194'2 a 1953,
N. 12.734-52 - Rua Projetada.
Pague débitos de 1951 a 1953.
N. 20.064-52 - Rua Jatauba.
Pague débitos de 1952 a 1953.
N. 21.354-53 - Rua Pontes Corna.
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Setor de Guias e Transmissões
EXPEDIENTE DE 17-2-54

EXIGÊNCIAS DO ENCARREGADO
Processos:

N. 1.352-54 - Estrada do Bananal.
Inscreva o lote objeto da transa-

ção.
N. 1.353-54 - Estrada do Bananal
Retifique a inscrição para 585.060

e pague o débito de 1953 insprição
n. 1.344.

N. 1.512-54 - Rna Caviana.
Faça constar neste Departamento

as dimensões do terreno.
N. 2.212-54 - Avenida Gomes

Freire,
Pague o débito de 1953 da inscrição

n. 124.640.
N. 2.213-54 - Rua Liberato Biten-

court.
Inscreva o prédio objeto da transa-

ção e pague o débito de 1951 a 1953.
N. 12.333-50 - Rua Prudente de

Morais.
Pague o débito de 1950 e 1951 da

inscrição n. 575.064.
N. 13.463-53 - Rua Rodolfo Dan-

tas.
Pague o débito de 1953 da Inscri-

ção número 852.630 - C. L. núme-
ro 8.038.

N. 13.563-53 - Praia dos Tamolos.
Pague o débito de 1953.
N. 18.14.2 -53 - Rua Pompeu Lou-'

reiro.
Pague o débito de 1952 - 1953 da

inscrição número 804.491 - C. L.
número 7.961.

- rua Cauda de Azambuja, lote 113/ N. 19.873-53 - Rua Valdemar Sil,
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Pague débitos de 1952 a 1953,
N. 12.124-53 - Avenida Atlântica.
Promova mudança de taxação do

Imóvel e pague débito de 1953 insca • -
ção 109.653.

N. 15.694-53 - Rua AdeLside
Alambary.

Pague débito de 1953 e transItra.
N. 13.504-53 - Rua ItIlê
Pague débito de 1953 inscrição nú-

mero 566.229.
N. 2.814-54 - Avenida	 EpItOcio

Pessoa.
Inscreva o apartamento e pague

déono de 1953.
N. 2.575-54 - Rua Calapó.
Pague débito de 1953 inscrição irá-

mero 124.965.
N. 5.644.-53 - Rua Rocha Miran-

da 98.
Pague os débitos de 1946 a 1953.
N. 2.504.-54 - Rua Jurupari.
Pague débito de diferença de 1953
N. 2.454-54 - Rua Antônio 3asi-

Inscreva o apt.
N. 5.994-50 - Rua Joaquim Rodri-

gues.
Pague os débitos,
N 2.074-54 - Rua Relfort Roxo.
Transifra o imóvel.
N. 2.644-54 - Rua Santa Clara.
Tranfira o imóvel.
N. 7.075-50 - Rua Jobina.
Pague os débitos.
N. 3.785-49 - Avenida N. S. de

Copacabana.
Pague os débitos.
N. 2.422-54 - Estrada do Monjc,-

10.
Regularize a situação flua' do ime-

'vel.
N. 20.683-53 - Avenida Rainha

Dizabeth.
Pague o débito de 1953 da inaerlçao.

número 119.914 C. L. 8.001,
N. 19.423-53 - Rua Oarlos Xavier.
Pague os débitos de 1951 a 1953.
N. 15.628-52 - Rua Edmundo aans.
Pague o débito de 1953 da inscrição.

número 595.742 - C. Ia 7.737.
N. 17.312-53 - Rua Apurinãs.
Pague os débitos.
N. 2.563-54 - Rua Barão de São

Francisco
Inscreva o apt. objeto da trança-

ção.
N. 17.713-53 - Rua Lobo
Pague o débito de 1950 a 1953.
N. 20.581-52 - Rua Saçú.
Pague 1953,
N. 860-54 - Rua Nabor do. Rego.
Pague 1953.
N. 2.250-54 - Rua Tujupá,
Pague 1952.	 •
N, 2.691-54 - Avenida Presidente

Vargas.
Pague 1952 relativo a 60 meses.
N. 21.031-53 - Rua Leopoldo Mi-

guez.
Inscreva o apartamento.
N. 1.825-54 - Rua Sousa Lima.
Promova mudança de 'axação do

N. 1.985-54 - Rua União
Pague débitos de 1951 a 1953.
N. 2.445-54 - Rua da Passagem.
Paguem o débito de 1953.
N. 1.995-54 - Rua Horácio Car-

tier.
Pague débitos de 1952 e 1953.
N. 24.485-53 - Estrada do Galeão.
Retifique as dimensões.
N. 1.625-54 - Rua Babaçú.
Declare o número certo da inscri-

ção do imóvel objeto da transação.
N. 2.475-54 - Rua Assis Brasil.
Transfira a fração ideal do terre-

no para o nome do transmitente.

Serviço de Correspondência
5-R. I.

EXPEDIENTE DE 18-2-54
DESPACHOS DO CHEFE

Processos:
N. 4.456.174-54 - André Jules Ca-

tausson e outros - Rua Domingos
reiTeira numero 125 lote L.

Compareça a chefia ; do 5-R. 1.
para esclarecimentos,

N. 4.434.267-52 - Alcebiades Ga-
mes de Almeida e outrds - Rua Fi-
gueiredo Magalhães lot.s 12-21.

N. 4.761-591-53 - Aluizio Vieira
França - Rua Lins de Vascoacci2s
número 629 e outro.

N, 4,602.575-54 - 4ia do Carmo
Gania Tinoco e outror - Avenida
Paranapuan.

N. 4.454.486-53 - Jsef Goldbach
- Rua Soares Cabral n. 63.

N, 4.604.394-54 - Alice da Silva
Novaes Oliveira -Estrada Marechal
Rangel ri. 707.	 l 

N. 4.605.177-54 - erel Segar e
outros - Rua Hadock Lobo ri, 113 e
outros.

N. 4.605.873-54 - }- errião Gondin
da Fonseca - Rua Blrão de Capa-
nema lote 22.

N. 4.603.127-54 - Antônio Soares
de Oliveira - Rua Uldiraci sem nú-
mero.

N. 4.603.894-54 - Rogerio da Foii-
seca Pinto e outros H, Rua Babaçu
lote 7 quadra 14,

N. 4.604.480-54 - Carteira Hipo-
tecária e Imobiliária do Clube Mili-
tar. - Rua Barão de] Itapagipe
mero 152.

N, 4.604.944-54 - ulia Lourenço
Cabrita - Rua Fran o de Sá nú-
mero 57 e 67

N. 4.604.620-54 - A nâncio Augus-
to de Sousa e outros Rua Fran-
cisco Medeiros ri, 34.

N. 4.604.728-54 - António Augus-
to Cordeiro e outros. 1- Rua Gene-
ral Marcelino lote 32.1

Pague a taNa de averbação.

Serviço de Vistoria Fiscal
Expediente de 17 de fevereiro de 1954

Processos:
N. 4.603.514-53 - Fernando Ta-

vares Sabino - Rua com. Martineli
n." 303 - Junte decltrção do "Diá-
rio Carioca", pois a declaração do
sindicato da o requerepte como exer-
cendo sua profissão no "O Jornal"
e não naquele periodi:co.

N. 4.640.750-52 - Aieyone Pantoja
Correia - Avenida Épitacio Pessôa
n." 122 apto. 103 - prove com cart.
da Capitania do Porto que esteve em-
barcado nos navios a que se refere
a certidão do Estado Maior.

N. 4.650.462-53 - Agrícola da Ca-
mana Loco Belthleml - Av. Atlan-
tida 11.0 458 apto. 9031- Declare que
ainda não gozou da isenção do im-
Pôsto predial.

N. 4.617.800-53 Martha Lucia
Chaves - Av. João1Luiz Alves nú-
mero 342 - Junte o título de aquisi-
ção.

N. 4.600.542-54 - fIosé Maria &la-
ce - Rua Salvador Pires n." 146 casa
ri." 5 - Inclua-se Cr$ 14.400,20 a
partir de 1955.

N. 4.318.à24-53 - Ginasio Alcan-
tara - Rua Rulhoes Marcial n.° 149
- Junte balancete de receita e des-
pesa relativo a 1952

N. 4.643.630-53 - Candido Ferreira
.

da Silva Lemos - Rua Uaruma nú-
mero 147 - Retificpt se - Cr$ ....
15.300,00 a partir de 1954.

N.° 4.645.399-53 -a- Agripina An-
tônio Lopes Rua Soldado Vasco
n.° 200. - Inclua-lse Cr$ 7.200,00
a partir de 1954.

N. 4.646.436-53 - José dos Santos
Neto - Rua Quiarei n» 93 - Junte
documento que prove ser o dono do
prédio.	 1

N. 4.646.633-53 - Nair Rosa Gui-
marães e outros - Rua Engenheiro
Jeronimo Rebelo ri." 148 - Inclua-se
- Cr$ 17.100,00 a partir de 1954.

N. 4.646.915-53 -4 Francisco Julio
da Silva - Rua dos Estampadores
ri." 781 - Junte doctamentos de com-
pra do terreno.

N. 4.646.956-53	 Annibal Gomes
- Rua Barros Alarão n.°s 110 a 116
- Retifique-se - Cri. 19.200,00 a

N. 4.647.821-53 - Waldemeer Do-
mingos - Rua ArrnaiAdo Godoi nú-
mero 100 - Junte documento de com-
pra do terreno.

N. 4.647.968-53 - José Joa mim
de Souza --- Rua Toroiama ri." 44 -
Inclua-se - Cr$ 10.800,00 a partir
de 1954.

N. 4.643.019-53 - Leolindo Car-
gueira Braga - Rua Projetada A
n." 245 - Inclua-se - Cr$ 8.700,00 a
partir de 1954.

N.o 4.648.243-53 - David Rubins-
ztajn - Rua Atilio Correia Lima nú-
mero 82 - Inclua-se - Cr$ 55.200,00
a partir de 1954, sendo:

Cr$
apto. 101 	 	 27.60J,00
apto. 201 	 	 2i .600,00

N. 4.649.192-53 - aaario Lamenza
- Rua 37 11 o 136 - Inclua-se - Cr$
20.490,00 a partir de :955.

N. 4.619.374-53 - Avelino Villar
Dantas - Rua Doze de Fee.:reiro
n.o 683 - Junte documento de com-
pra do terreno.

N. 4.649.584-53 - Victor Riecher
- Rua Professor Sebastião Fontes
n." 134 - Retifique-se - Cr$ 16.800,00
a partir de 1954.

N. 4.649.627-53 - Paulo Wechsler
- Rua Amadeu Amaral n" 815 -
Inclua-se - Cr$ 109.200,00 a partir
de 1954.

N. 4.649.6:0-53 - Francisco Julio
da Silva - Rua dos Estampadores
n.o 781 - Junte documento de com-
pra do terreno.

N. 4.648.824-53 - David Lancman
- Rua Chui na 109 - Retifique-se
- CrS 165.603,00 a partir de 1954.

N. 4.650.12ê-53 - Eugenic da Sil-
va Moutella Jr. - Travessa Alvaro
ri." 19 - Retifique-se - Cr$ 22.500,00
a partir de 1934.

N. 4.649.931-53 - Aatônio Pedroso
dos Santos - Av. Suburbana mi-
marei 4.671 - Retifique-se - Cr$ ..
37.200,00 a partir de 1954.

N. 4.649.614-53 - Argemiro Perei-
ra dos Santos - Rua Silvio Tibiriçã
n.° 35, casa 2 - Retifique-se - Cr$
2.640,09 a partir de 1954.

N. 4.649.613-53 - Argemiro Perei-
ra dos Santos - Rua Silvio Tibiriçá
n.o 35 casa 1 - Retifique-se - Cr$
3.120,00 a partir de 1954.

N. 4.649.593-53 - José Nunes da
Silva - Rua Araxá ri." 45 - Retifi-
que-se - Cr$ 45.600,00 a partir de
1954.

N. 4.604.336-54 - Benjamin Vias-
mau - Rua Nilo Romero a." 274 -
Inclua-se - Cr$ 17.400,0t a partir
de 1954.

N. 4.600.577-54 - Raul de Souza
Alves - Rua Vaz Lobo a.° 859 -
Compareça para esclarecimentos.

N. 4.639 158-53 - Manoel Joaquim
Rosa - Estrada Marech.d. Rangel
ri." '707 casa 39 - Exonere-se paga-
mento impbsto territorial exercicio de
1953.

N. 4.624.684-53 - Baruch Szerman
- Rua Dr. Joviano n."s 331 a 357
- Retifiquem-se os v. t, das inscri-
ções ri." 455.436 e 455.437 para Cr$
48.000,00 cada uma, sendo:

Cr$
apto. 101 	 	 24.60,e3
apto. 201 	 	 24.000,00

N. 4.652.923-53 - Eurico Colombini
- Rua Nazario n.° 53 - Inclua-se
- Cr$ 25.200,00 a partir de 1954.

N. 4.652.912-53 - Lucy Portela
Poppe Gryão - Rua Conde de Ita-
guai n.° 55 - apto 201 - Retifique-
se - CrS 18.600,00 a partir de 1954.

N. 4.651.895-53 - Manoel Carva-
lho - Rua Clarimundo de Mello nu-
mero 693 - Retifique-se - Cr$ ....
154.800,00 a partir de 1954.

N. 4.639.469-53 - Waldir Gonçal-
ves da Cunha - Rua Firmino Game-
leira n." 238 - Retifique-se - Cr$
a partir de 1954.

N. 4.640.605-53 - Agostinho Mo-
reira - Avenida Paranaptian núme-
ro 1.484 - Reconsidero o despacho
de 13 de fevereiro de 1951 - Retifi-
que-se - Cr$ 4.080,00 a partir de
1R22.,

N. 4.640.812-53 - Abilio Pereira
Varejão - latia Dr. Alfredo Barcelos
ri» 374 - Retifiqutm-si os V. t.. cias
Inscrições n."s 153.370, 153.372, 153 3./3,
153.374, 153.376 e 153.377 para Cr$
2.220,00 cada uma, a partir de 19:33
e para Cr$ 12.000,03 o v. t, da ins-
crição n" 153.372 a partir de 19e5.

'N. 4.041.131-53 - Manoel da Cos-
ta e outro - nua Irtipua ri O 13e -
Retifique-se - Cr$ 58.8130,00 a partir
de 1954.

N. 4.642.118-53 - Alvaro Gomes
Terra - Rua Belchior da Fonseca
n.o 790 - Inclua-se - Cr$ 6.600,00
a partir de 1934.

N. 4.642 536-53 - Amilcar Sergio
Valioso Pederneiras - Rua Gerema-
rio Dantas ri" 848 - Indeferido.

N. 4.642.659-53 - Solange Meire
de Sá Pereira - Estrada Intendente
Magalhães n." 3 002 - Reconsidero
o despacho de 23 de março de 1953,
- Inclua-se - Cr$ 12 000,00 a partir
de 1953.

N. 4.643.405-53 - Moyses Becker
- Rua Marechal Ferreira Neto ri 1 244
- Inclua-se - Cr$ 24.000,00 a partir
de 1955.

Ficam os proprietários dos imóveis
abaixo relacionados cientificados de
que foram retificados os seguintes va-
lores a partir de:

Cr$	 Ano
Rua Miguel Fer-

reira ri." 17 apar-
tamento 101 ...	 12 000,00 1955
N." 25 casa 2 ..	 24.600,00 1955

Estrada do Portela
n.o 162 	 	 12.000,00 1955

Praia de Botafogo
ri." 74 apto. 701.	 76.000,00 1955

Rua Barata Ribeiro
n." 280 apto. 701.	 48.000,00 1955

Dua Djalma Ulrich
ri." 444 apto. 206.	 48.000,00 1955

Rua Dr. Bulhões
n. o 78 	 	 24.000,01" 1955

Rua Buenos Ayres
na 87 	 R 211.200,00 1955

Rua Catumbi nú-
mero 103 	 	 84.000,00 1955

Rua Leopoldir4 nu-
mero 253-F e. 3. 	 12.000,00 1954
N." 253 	 	 12 000,00 1954
N.o 24-F casa 1 	 	 6.000,00 1954
N. o 253-F casa 2 	 	 6.000,00 1954

Rua Cotinã núme-
mero 221 	 	 21.600,00 1954

Rua Senado' Dan-
tas n." 14 	 	 144.000,00 1953

Rua Vitor Alves nú-
mero 12 	 	 14.400,00 1955

Rua 24 de Maio nú-
mero 435 c. 1 	 	 14.400,00 1955

Rua Pinto de Fi-
gueredo ri» 22 ca-
sa 7 	 	 36.000,00 1955

Rua Torres Homem
n.o 89 	 	 36.000,00 1954

Estrada da Covanca
ri." 44 	 	 6.000,00 1955

Rua Angelina nú-
mero 107 aparta-
mento 201 	 	 30.000,00 1954

Rua Afonso Pena
ri» 171 	 	 106.000,00 1954

Rua Dionisio nú-
mero 92 	 	 12.000,00 1955

Travessa Sargento
Ferreira n." 18
apto. 101 	 	 24.000,00 1955
N. o 18 apto. 202 	 	 24.000,00 1955

Rua Tereza Santos
n.° 287 	  •

 

20.400,00 1954
Rua Castro Alves

n." 233 	 	 38.400,00 1955
Rua Aquidabã n.o 20

apto. 202 	 	 42.000,00 1954
Rua Itanhandú nú-

mero 26, 	 	 32.400,00 1954
Rua Sá Ferreira nú-

mero 215 aparta-
mento 704 	 	 30.000,00 1954
N. 215 apto. 301 	

Rua Vilela Tavares
n." 82 	 	 32.400,00 1954

Rua Sampaio Fer-
raz ri." 8 aparta-
menot 310 	 	 23.100,00 1954

Rua Gregoriano de
Matos n.o 66-68 .	 78.960,00 1955

Rua Campo da Paz
N. 88 rasa t 	 	 18.000,00 1954_ _kartir gg slnia
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Rua do Propósito
n.a 89 	

Rua Oblatam Rei-
dell aia 482 	

Rua Garibatdi nu-
mero 224 caaa 4.

Rua cel. Cota mi-.
mero 30 c.

Rua Figueira de
Melo números 368
e 370 	

Rua Garcia D'akvila
N." i73 loja-A 	

Rua Maia -Acareia,
n" 75 casa 9 	

Rua Dr. r,acerda
n a 16 casa a 	

Rua Senador Ver-
gueiro na 35 a-
partamento !-	 	

Travessa Palmital
ri" 32 	

Rua Barata Ribeiro
n.o 807 aparta-
mento 302 	

Ladeira do Faria
n." 119-A 	

Rua Rocha Pombo
ri.° 38 .Ipto. 202.

Rua Francisco Eu-
gênio ra o 65 	

Rua Uranos núme-
ro 571 	

Rua Bonfim núme-
ro 428 	

Rua Sara na 97 	
Rua Enclides da

Rocha na 258
Rua Vidal de Ne-

greiros n° 25
Na 23 	

Rua Fernando Men-
des na 19 apar-
mento 42 	

Rua Fernando Men-
des	 19 aparta-
mento 11 	

Rua Paula Brito
n.° 68 	

Rua Bacanga nú-
mero 116 aparta-

mento 103 	
Rua Adolfo Berga-

mini n.o 17 	
Avenida Suburbana

na 9.632 	
Ladeira do Viana
• na 36 casa 4 	
Rua Antônio Var-

gas na 150 	
Rua Getúlio núme-

ro 198 	
Rua Ana Nery nu-

mero 46 	
Rua Maria Quitéria

na 100 	
Rua Corrêa Dutra

na 78 apto, 402.
Rua Felipe Cordeiro

rao 7 casa 3 	
Rua República do

Perú n.o 216 apar-
tamento 804 	

Rua Guanandi nú-
mero 85 	

Rua Ayres Salda-
nha n° 124 apar-
tamento 301

Estrada Braz de Pi-
na ria 326-A 	

Rua José Mariano
na3 8 	

Rua Teodoro da
Silva ria 202 	

Rua Conde de • Ita-
gual ri." 55 c. 34
apto. 201 	

Rua Hermenegilda
n.° 423 	

Rua Dona jlugênia
ri.' 33-F aparta-
mento 102 	

Rua Paulo Barreto
ri." 43 	

Avenida Ataulfo de
Paiva n.° 944 a-
partamento 801 .

Rua/ da Lagoinha

Cr$	 Ano

21.600,00 1955

21 . 600,00 1955

33.600,00 1955

30.000,00 1955

24.000,00 1954

24. 000,00 1955

24.000,00 1955

14.400,00 1955

54.000,00 1955

15.000,00 1955

72 000,00 1955

42.000,00 1955

45.600,00 1955

14.400,00 1955

42.000,00 1955

36.000,00 1955
31.200,00 1955

6.000,00 1955

36 . 000,00 1954
36. 000,00 1954

45.600,00 1955

48.000,00 1055

40.800,00 1955

14.400,00 1955

13.500,00 1954

30.000,00 1955

30.000,00 1955

50.400,00 1955

20.000,00 1955

14.400,00 1955

60 . 000,00 1955

52.800,00 1955

9.600,00 1955

58.800,00 1955

21.600,00 1955

30.000,00 1955

29.400,00 1955

9.600,00 1955

33.600,00 1954

37.200,00 1955

42.000,00 1955

18.000,00 1955

60.000,00

45.600,00 1955
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Itua	 IF .L.rmino	 Era-
..44	 1(). 14.400,00 1955

L.
11,-4

(AC	 4,...LC4U	 11L/n

li. -..J 31.200,00 1934
'1	 ,„;	 Cle

,..eIeClO	 ri a	 lá
8 . 400,00 1935

fl	 itu.-4.	 	 13.800,00 1055
4,a;,..4i1s.)1	 nu-

/L-1'u	 0.1	 	
ktua	 .1.1111à1 alai.e 	 1	 -

ltiall ÁL,.1. c	 n.-	 07
aabo.	 402	 	

laaa	 a	 láuálld-

39.000,00

66.0',:0,00

1935

1955

L'U	 ai	 ai.r,o.	 204
hua	 Ln.0	 JW,C011t1

oa casa a 	

33.000,00

3.840,00

1954

1955
Rua barata alta:aro

ria 535 casa 5	 	 5ã.400,00 1955
Rua	 da	 Quitanda

na 139 	 160.800,00 1935
Latria:ai	 do	 Portela

ri."	 109	 casa	 ii 	 24.000,00 1954

Expediente de 13 de revereiro de 1954
N. 4.640.444-53 e outros - Norma

Saiu e outios - Rua Paula Freitas
li e 4• - incluam-se .. partir de 1955,
amado:

Cr$
apto. 101 c/garage 	 	 60 . 000.00
apto. 201 c/garage 	 	 60. 000,00
apto. 301 c/garage 	 	 60 . 000,00
apto. 401 c/garage 	 	 60 . 000,00
apto. 501 c/garage 	 	 60.000,00
apto. 601 /garage 	 	 60.000 OC
apto. 701 c/garage 	 	 60.000,00
apto. 801 c/garage 	 	 60. 000,03
apto. 901 c/garage 	 	 60. 000.00
apto. 1.001 c/garage	 60.000.00
apto. 1.101 c igarage 	 	 90.000,00

N. 4.640.826-53 - Bernarcimo Al-
ves Carneiro - Rua Cadete Ulisses
Veiga n's 4 e 8 - Inclua-se - Cr$
313.200.00 a partir de 1952, alterando-
se para Cr$ 586.800,00 a partir ta
1953.

N. 4.606.709-54 - Aatônio Barbosa
da Silva Vilela - Rua Silva Pinto
na 30 - atetifiaue-se - Cr$ 15.000,00
a partir de 1955.

N. 4.600.811-54 - rufino Fernan-
des Gonzalez - Rua Chaves Pinhal-
ria 79 e 81 - Junte a planta de cons-
trueão do acréscimo.

N. 4.645.836-53 - José ela Cunha
- Rua Dias da Cruz r 802 - Rati-
fique-se - Cr$ 63.600,00 a partir de
1954.

N. 4.629 570-53 e °atros - Mario
da Silva Miranda - Praça Edmundo
Rego na 12 - Incluam-se a pari::
de 1954, sendo:

Cr$
loja-A 	 	 24.600,00
loja -B 	 	 21. 000,00
apto. 101 	 	 20 700,00
apto. 102 	 	 18.600.00
apto. 201 	 	 19.800,00
nato. 202 	 	 19.800,00
apto. 203 	 	 20.700,00
aedo. 204 	 	 18.600,00
apto. 301 	 	 19.800.00
apto. 302 	 	 19.800,0^
a ato. 303 	 	 20.700,00
anto. 301 	 	 18 . 600,00
nato. 401 	 	 19.800,00

a to. 402 	 	 jo,ann
unto. 403 	 	 20.700,00
apto. 404 	 	 18.600.00a

N. 4.644.201-53 e outros - Jose
Faustino da Silva Pires - Rua Pro-
fessor Everardo Backenser n.° 35 -
Incluam-se a partir de 1954, sendo:

Cr$
apto. 101 	 	 30.000,00
apto. 102 	 	 33.600,00
noto. 201 	 	 33.600,00
apto. 202 	 	 38.400,00
apto. 301 	 	 33.600,00
apto. 302 	 	 33.600,00

N. 4.624.114-53 - Antônio Alves
Gomes - Rua Dr. Luiz Masson nú-
mero 175 - Torno sem efeito despa-
cho de 26 de dezembrc de 1953. -
Inclua-se o prédio fds. com o v. t.
de Cr$ 14.400,00 a partir de 1954,
retificando-se o v. t, da inscrição
n" 123.725 para Cr$ 19.200.00 a partir
de 1954.

Ficam os proprietários dos imóveis!
abalai relaCiololeloS cientificados de'
que foram retifiatatlos os seguintes va-
lores a partir de:

n.° 9 	 	 19$.000,00
Rua Teodoro da

Silva n" 248 a-
partamento 202 .	 40.800,00

Avenida Ataulfo de
Paiva	 na 1.314
loja-A 	 	 12 . 000,00
N. o 1.314 loja-B 	 	 9.000,00

Rua Cierne Maia
n	 44 apto. ln .	 36.000,00

Rua Jeronimo Le-
mos na 59 apar-

	

tamento n." 20a .	 54. 000,00
Rua	 Vitorio	 da.

Costa n. o 59 apar-
tamento n° 6 	 	 30.000,00
Rua João Silva nú-

mero 230 aparta-
mento 102 	 	 20.400,00
N.' 230-F 	 	 20. 400,00

Rua São Clemente
n.us 355/357 	 	 81.600,00

Rua Vilela Tavares
n° 189 	 	 54.000,00

Rua São Rafael nú-
mero 15 	 	 60 . 000,00

Avenida 28 de V-
tembro n.° 271 B
loja 	 	 12.000,00

Rua Bulhões de
Carvalho, 37 c. 1	 48.000,00

Rua Pinto de Fi-
gueredo, 22 c. 6 36.000,00

Rua Uruguaiana, 44 120.000,00
Rua João Cicente

na 293 casa 3 	 	 12.000,00
Rua Filomena Nu-

	

Rua Flack n. o 68.	 141.600,00
nes na 530 	 	 24.000,00

Rua Maraoá n.° 38
casa 3 	 	 26.400,00

Rua Clarimundo de
Melo na 281 c. 1.	 20.100,00

Rua Pernão Cardim
n.° 10 	 	 24.000,00

Rua Dezenove de
fevereiro n." 165. 	 36.000,00

Rua Moreira Sam-
paio n.° 27 	 	 30.000,00

Expediente de 19 de f 'vereiro
Processos

N 4.649.763-52 -	 Guima-
rães Fonseca - Rua ( apuri, n. 220.
- Junte plsnta baixa do acréscimo.

N. 4.652.480-52 - tamiro Ribeiro
- Rua da Constituiçã-, ri. 27 - Re-
tifique-se - Cr$ 68. 00,00 a partir
de 1953.

N. 4.600.095-50 - Cricorp. Territ
e Obras Ltda. e outro - Rua Ayrea
Saldanha, ri. 140 - Eaonere-se 12,24
imposto 1953 em 1954.

N. 4.639.469-50 - Ouclides Zeno-
bio da Costa - Av. a .S. Copacaaa-
na - Exonere-se 12 i2 imposta 1953
em 1954,

N. 4.617.621-51 - 33nc0 Hipote-
cário Lar Brasileiro - Rua Fernando
Mendes, n. 28 - E> mere-se 12 24
imposto 1953 em 1954.

N. 4 624.767-51 - Fausto Bei/lano
Martins - Rua Leopol, o Miguez,
mero 23 - Exonere-se 1224 „imposto
1953 em 1954.

N. 4.628.526-51 J .sé Mansur -
Rua Santa Cristina, n 171 - Exo-
nere-se 12 24 imposto 153 em 1954.

N. 4.614.592-53 - ãr.anoel Antônio
Rodrigues - Rua Pro.itada, ri. 2 e
273 - Inclua-se - Cr$ • .400,00 a par-
tir de 1954.

N. 4.614.583-53 - D )llice de Car-
valho - Rua Projetadt , 3 n. 296 -
Inclua-se - Cr$ 5.400, 0 a partir de
1954.

N. 4.614.582-52 - ia Libaria) de
Melo - Rua Projetadr 2 n. 298 -
Inclua-se - Cr$ 9.000,13 a partir de
1954.

N. 4.615.490-53 - Jt :me Lourenço
Nunes - Rua Aisra, r . 112 - Re-
tifique-se - Cr$ 94i8C 1,00 a partir
de 1954.

N. 4.614.456-53 - A 7 Gomes -
Rua Projetada 2 ri. 281 - Inclua-se
- Cr$ 9.000,00 a partir de 1954,

N. 4.612.252-53 - Je :é Avenaz da
Silva - Rua Projetada 2 ri. 437 -
Inclua-se - Cr$ 3.600,C a partir de
1954.

N. 4.611.446-53 - Icei Fuks - Rua
Gualiore, a. 424 - Re ifique-se -
Cr$ 133.200,00 a partir te 1954.

N. 4.620.532-53 - Eualyde.s Alves
Silva Dourado - Rua Frei Sampaio,
n. 437 - Inclua-se - Cr$ 28.800,00
a partir de 1954.

N. 4.618.858-53 - Severino Perei-
ra dos Santos - Rua do Couto, nú-
mero 480 - Retifique-se - Cr$ ...
28.800,00 a partir de 1954.

N. 4 600.305-53 - João Gomes -
Rua Guarujá, ri. 18 - Retifique-se
- Cr$ 3.600,44 a partir de 1954.

N. 4.641.778-53 - João de Castro
- Rua Maria Jose, n. 429 - Re-
considero despacho de 13-2-953. -
Retifique-se o v.t. da insc. n.
433.065 para Cr$ 14.400,00 a partir
de 1953 e o v.t. da insc. ri. 511.076
para Cr$ 7.200.00 a partir de 1953.

N. 4 . 640. 439-53 - Mario Cardoso
de Paiva - Rua Jambia ri. 202 -
Inclua-se - Cr$ 15.600,00 a partir
de 1954.

N. 4.640.226-53 - Ney de Souza
Marconi - Rua Pereira Figueiredo,
n. 120 - Inclua-se - Cr$ 11.400,00
a partir de 1954.

N. 4.639.958-53 - Manoel Pinto
Figueiredo - *Rua Honério Bicalho,
n. 260	 Retific,ue-se	 Cr$ 	
51.600,00 a partir de 1954.

N. 4.639.956-53 - Manoel Pinto
de Figueiredo - Rua Honório Bica-
lho, n. 248 - Retifique-se - Cr$ 	
38.800,00 a partir de 1954.

N. 4.636.672-53 - Mariano Ferrei-
ra - Rua Itupul, n. 313 - Indefe-
rido.

N. 4.637.109-53 - Manoel da Fon-
seca - Rua Doutor Winschenk, n. 77
- Inclua-se - Cr$ 13.200,00 a partir
de 1954.

N. 4.637.395-53 - Calina de Castro
Marinho - Rua Frei Samp.do, mi-
581 - Retifique-se - Cr$ 24.000,00
a partir de 1954.

N. 4.636.047-53 - Sérgio Vieira de
Andrade - Est. do Pré, sem núme-
ro - Inclua-se - Cr$ 960,00 a partir
de 1942 retificando-se para Cr$ 	
4.800.00 a partir de 1954.

14, 4.638.416-53 - Manoel Antônio
do Nascimento - Rua Itajoá, n. 359
- Inclua-se - Cr$ 4.200,00 a partir
de 1954,

N. 4.647.955-53 - Ezequiel da Sil-
va Matos - Rua Arthur Rios, n. 473
- Prove o direito de dispor do terre-
no.

N. 4.647.681-53 - Hélio de Aguiar
Melgaço - Rua Auvernia, n. 184 -
Retifique-se - Cr$ 15.600,00 a partir

1954.

-335

1955

1955

1955

1955
1955

1954

1955

1955

1955

1951
/954

1933 1 N. 4.609.824-53 - Isabel Margarida,•
*N:alança, Campos - Rua Projetada E

I n.... - Inclua-se - Cr$ 7.000,00 a
1953 partir de 1954.

N. 4 .609 .057 -53 - José Corrêa -
Rua Pelisterto Freire, n. 332 - Re-

1951 tifiaue-se - Cr$ 7.500,00 a partir de
1959 1954.

14. 4 . 608 .054-53 - Fernando Pa-
1955 cifico Duarte Gameleira - Rua Cari-

1 dido Magalhães, ri. 97 - Retifique-
! se - Cra 3.600,00 a partir de 1954.

1954	 N, 4.653.870-52 - Luiz Caetzne
Ferreira - Travessa Antimica n. 46
- Inclua-se - Cr$ 32.400,00 a partir

1 93 5 de 1954.
N. 4.642.815-52 - Manoel Pinto de

Magalhães - Rua Serrão, n. 74 --a
1955 Retifique-se - Cr$ 86.400,00 a partir
1955 de 1954.

N. 4.631.131-53 - Renato Flora-
1955 vante Bitencourt - Estrada da Ca-

chamorra - Exonere-se pagando inir
1955 posto exercido de 1953 a insc.

828 . 751
1955 N. 4.628.595-53 - Eremita Fran-

cisca dos Santos - Rua Elias Lóbo,
ri. 75 - Inclua-se - Cr$ 5.760,00 a
partir de 1953.

N. 4.628.497-53 - Albino Lapas -
Rua Jsguaruna, n. 92 - Inclua-se -
Cr$ 18.000,00 a partir de 1954.

N. 4 628.229-53 - Judith Feareira
Nowotby - Rua Mirassol, ri. 54 -
Inclua-se - Cr$ 6.600,00 a partir de
1954.

N. 4.620.396-53 - Ablui() da Cesta
Rodrigues - Rua General Galiene,
n. 335	 Retifique-se	 Cr$ 	
165.600,00 a partir de 1954.
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N. 4.630.699-53 - Benedito Va-
lentim da Silva - Rua Barata Ribei-
ro, n. 738 casa II - Retifique-se -
Cr$ 7.800,00 a partir de 1954.

N. 4.646.252-53 - José Claudino
- Rua Carllos Werneek, n. 88 -
Inclua-se - Cr$ 9.000,00 a partir de
1954.

N. 4.645.179-53 - David Ferreira
Maia - Rua Abimeari, n. 64 - In-
clua-se - Cr$ 7.200,00 a partie de
1954.

N. 4.645.137-53 - Sandalo Par-
mirre - Rua Pinhará, ri. 312 - In-
clua-se - Cr$ 6.900,00 a partir de
1954.

N. 4.644.420-53 - Eugênio Corrêa
de Souza - Rua Viúva Dantas, reá--
mero 844 - Retifique-se - era ....
36.000,00 a partir de 1954.

N. 4.643.901-53 - Adhemar Au-
gusto de Almeida - Rua Conde de
Resende, n. 165 casa I - Retifique-
se - Cr$ 28.800.00 a partir de 1954.

N. 4.642.473-53 - José Soares Bar-
bosa Lamas - Rua João Vicente,
n. 1.513 - Retifique-se - Cr$ ....
20.400,00 a partir de 1954.

N. 4.652.784-53 - Manoel da Silva
- Est. do Guanclú, n. 898 -- Exo-
nere-se pagamento imposto exercicio
de 1953, a insc. ri. 833.537.

N. 4.652.330-53 - Zildo Gonçalves
Medeiros de Moraes - Est. da Ca-
chamorra - Apresente ficha de ins-
crição:

N. 4.652.013-53 - Materiais de
Construção e Transporte J. Mochado
- Rua Guarauna, n. 306 - Inclua-
se - Cr$ 33.000,00 a partir de 1954.

N. 4.651.447-53 - Antônio Ma-
chado Fagundes Leal - Rua Araca-
ti, n. 137 - Retific,ue-se - Cr$
7.800,00 a partir de 1954.

N. 4.650.619-53 - Edward Luiz
Gonçalves - Rua Sobragi, n. 20 -
Inclua-se - Cr$ 21.300,00 a partir
de 1953.

N. 4.650.454-53 - Francisro Ja-
nuário da Silva - Est. do Menda-
nha, ri. 63 - Prove o direito de dis-
por do terreno.

N. 4.649.842-53 - Maria Cândida
Lopes Cassano - Av. Santa Cruz -
Exonere-se pagamento imposto exer-
cido de 1953, a bise. n. 547.659.

N, 4.649.771-53 - Adalberto Ri-
beiro de Mello - Rua Pinto Júnior,
n. 152 - Inclua-se - Cr$ 4.320,00 a
partir de 1954.

N. 4.631.890-52 - Cândido Guinle
de Paula Machado - Av. Rio Bran-
co, n. 52, 17.0 andar - Retifique-se
o v.t. da insc. n. 594.684 para 	
Cr$ 164.400,00 a partir de 1952.

N. 4.601.611-54 - Arminda
Cunha Rodrigues - Rua Cons. Fer-
raz, n. 75 - Retifique-se - Cr$ 	
97.200.00 a partir de 1954.

N. 4.601.690-54 - Manoel Carva-
lhaes - Rua Curação de Maria, nú-
mero 406 - Retifique-se - Cr$ 	
110.400,00 e partir de 1955.

N. 4.602.619-54 - Miguel Archan-
jo Paes - Rua Coração de Maria,
n. 247 - Retifique-se - Cr$ 	
48.000,00 a partir de 11135.

N. 4.602.744-54 - Francisco Pe-
reira de Brito - Rua Izolina, n. 36
- Retifique-se - Cr$ 10.500,00 a
partir de 19055.

N. 4.603.107-54 - Francisco Ine-
cio Gularte - Rua Maranhão, n. 81
- Retifique-se - Cr$ 28.200,00 a par-
tir de 1955.

N. 4.603.375-54 e outro - Valde-
mar L. Barreiros e outro - Rua
Alexandre Calaza, ri. 177 - Inclua-
se a partir de 1955, sendo:

Cr$
Apartamento 101 - 39.600,60,
Apartamento 201 - 39.600,00.
N. 4.603.827-54 - Manoel Tiago -

Rua Assaré, sem número - Inclua-se
- Cr$ 13.500.00 a partir de 1955.

N. 4.604.138-54 - Sylvio Falcão
Ribeiro - Rua José Bonifácio, n. 741
casa I - Inclua-se - Cr$ 20.400.00
a partir de 1954.

N. 4.604.214-54 - José da Costa
Dias - Rua Lima Drumond, n. :128
- Inclua-Be - Cr$ 21.600,00 a partir
de 1954.

N. 4.604.587-54 - Vaientim Jose
Rio Tinto - Rua Barão de Mesquita,
n. 453 - Junte planta de con.stru-
ção.

N. 4605.43-54 - Rua Rio Grande
do Sul, n. 70 casa II - Retifique-se
- Cr$ 19.200,00 a p;rtir de 1954.

N. 4.C46.592_53 - Antônio Gon-
çalves Claro - Rua Pararia, n. 410 -
Retifieue-se - Cr$ 37.800,00 a partir
de 1954.

N, 4.647.823-53 - Eug nio Pereira
Gonçalves - Rua Cachambi, ri. 510
- Retifique-se - Ci$ 9.9p0,00 a par-
tir de 1954.

:rito Elia , ri, 12 -
N. 4.648.280-53 - Berclito For

reine - Rua S. -
Retifique-se - Cr$ 6.000 00 a partir
de 1954.

N. 4,642.117-53 - Josee Kaznowski
73 - Reti-
a partir de

Lopes Mon-
alliães, nu-

mero 25 - Retifique-se
62.400,00 a partir de 1954.

N. 4.642.930-53 - W lson Rodri-
gues - Rua Clarimundo de .Melo,
ri, 760 - Inclua-se H Cr$ 	
20.400,00 a partir de 1954.

N. 4.641.185-53 - Belmiro Fran-
cisco do Couto - Rua bom. Cohn-
bra, n. 26 - Inclua-se - I- Cre 	
271.200.00 a partir de 1955, sido:

Frente:
Cr$

Apt. 101 	 	 31.200,00
Apt. 102 	 	 31.200,00
Apt. 201 	 	 33.600.001Apt. 202 	 	 31.200,00
At. 301 	 1	 33.600,00
Apt, 302 	 	 31.200,00

Fundos:
Apt. 101 	 i	 26.400.00
Apt. 201 	 	 26.4C0.00
Apt. 301 	 	 26.400.00

N. 4.643.645-53 - Frederica de
Carvalho Leite - Rua Junqueira
Freire. ri. 3:12 - Retifique-se -
Cr$ 33.600,00 a partir dé 1954.

N. 4.643.877-53 - JOé Rodrigues
- Rua Basilio de Brite), n. 121 -
Retifique-se - Cr$ 18.000,00 á partir
de 1954.

Depar 4 nmento de Penda
de Licenças

Expediente de 192-54
DESPACHOS DO DIRETOR
Processos:

N. 4.301.816-51 - annia Indús-
tria e Comércio de Me,quinas Ltda.
- Aceito o fiador. Compareçam no
prazo máximo de dez (10) dias, para
assinatura do termo de fiança. Des-
pacho de 18-2-54.

N. 4.303.394-51 - Flora Rodriguce
- Face a exposição de 4-1-54, cance-
le-se toda a divida d impôsto de
licença para localização emitida pela
inscrição ri. 58.696 baseada no C. T.
100, de vez que foi apurado tratar-se,
desde 1950, de "Casa e Cómodos",
ativiaade casa não suje ta ao referi
do impôsto. Mantenha-e, entretanto
o débito referente ao I impôsto de
indústrias e profissões late dezembro
de 1952, canlelando-se a divida pos-
teriormente emitida, de acôrdo com
o que dispõe o e 1.0 dc; artigo 3.° da
Lei 746 de 26-11-52, r formados as
sim os despachos anteriores. Despa
clic de 17-2-51.

N. 4.300.787-52 - Sebastião Nas-
cimento - Substitua-sé o alvará, de
acôrdo com o parecer de 17-2-51, ela-
servando-se o V.L. de Cr$ 4.300,00
anuais. Despecho de 11,-2-54.

N. 4.303.513-53 - Agostinho Ra-
mos & Ribeiro. - Altere-se o V.L.
para Cr$ 3.450,00 desde: 1950, cobran-
do-se as diferenças devidas. Despa-
cho de 17-2-54.

N. 4.321.727-53 - arieulz Campos
Mello - Altere-se par Cr$ 24.000,00
anuais, a contar de 01-I54, o V.L. da
insc. 73.509, tendo eni vista o paree-
cer da D.I.L., e com poio no artigo
6.° parágrafo 1.° alínea AeBe pa-

ráctrafo 6.° do mesmo artigo da
563, de 11-12-50. Despacho de 17-a-
954.

N. 4.322.06-53 - S.A. Imóveis
Perseverança. - Retifique-se o V.L.
para Cr$ 14.400,00 em 1954. Despache
de 11-2-54.

N. 6.010.269-53 - Departamento
de Higiene - Jayme Bricia de Abreu
- Em cumprimento ao despacho JO
Eamo. Sr. Prefeito, exarado li 31-12
53 no processo 6.010.269-53, fica eae-
sada a licença para localização comi
cedida a firma - Jayme Bricio
Lereu - leiloeiro, localizado à :da
São José ri. 63 loja, deixando de ter
vigor o alceara relativo a Inc.s nume-
ro 106.946. Despacho de 17-2-e4

N. 4.303.320-54 - Colégio Vara
Cruz - Substitua-se o alvará, proce-
dendo-se de acôrdo com o parecer de
18-2-54, e aplicando-se as datam..
nações das instruções de Serviço li
e 12-52. Observe-se, até 12-53 o V
L. de Cr$ 20.000,00 anuais, arerao-
co-se o mesmo a partir de 01-54 pai
Cr$ 291.000,00 anuais, e ainda para
Cr$ 360.000,00 anuais, a contar cié
01-57 e Cr$ 493.000,00 anuais 'a paree
de 1960, tendo em vista os esclarece-
mentos prestados pela D.I.L.
referência ao contrato de locaetio
existente, eeespa. io de 18-2-54.

Divisão de Impôsto de Licenças
Serviço de Escrituração Fiscal
EXIGÊNCIAS DO CHEFE DO SER,-

VIÇO
Processos:

r. 4.317.888-53 - Corretora Imo-
biliária Loteadora Cil Ltda. - Coia.
cedo a baixa. Despacho de 12-2-54.

N. 4.324.014-53 - João Soares de
Paria. - Concedo a baixa. Despacho
de 15-2-54.

N. 4.324.172-53 - Atlantic Reli-
ning Company Of 3razil. - Concede
.a baixa. Despacho de 12-2-54.

N. 4.324.305-53 - J. Fonseca &
Santos Ltda. - Concedo a baixe
Despacho de 9 2-54.

N. 4.324.968-53 - Cid Homero
Aguiar Netto. - Pague o débito. -
Despacho de 17-2-54.

N. 4.326.329-53 - Emílio J. Paçoe
- Concedo a baixa. Despacho de
15-2-54.

N. 4.326.350-53 - Birembaum &
Jaimovich Ltda. - Concedo a baixa.
Despacho de 12-2-54.

N. 4.326.415-53 - José Cardoso
Reis. - Pague o débito relativo a di
fe:ença de V.L. Despacho de i"-2-
054.

N. 4.e'3.674-54 Francisco de
Paula Caramiun - Concedo a bai-
xa. Despacho de 12-2-54.

N. 4.301. e27-54 - Alvaro Louren-
ço. - Concedo a baixa. Despacho de
12-2-54.

N. 4.301.961-54 - E. Montez da
Silveira. - Compareça, para retirar
a "guia e tomar conhecimento do in-
formado em le-2 54. Despacho de
17-2-54.

N. 4.302.583-54 - Auta Rodrigees
ez Oliveira. - Pague preliminarmen-
te o débito. Despacho de 17-2-54.

N. 1.303.042-54 - Empresa de Lo
tações São Lourenço Ltda. - Pague
o débito. Despacho de 17-2-54.

Serviço de Correspondência
EXIGÊNCIAS DO CHEFE DO SER-

VIÇO
N. 5.166.673-53 - Olímpio Rodri-

gues de Oliveira. - Compareça para
esclarecimentos. Despacho de 182-
954

N. 4.300.785-54 - José Viegas. -
Compareça para esc.arecimentos. -
Despacho de 18254.

Expediente de 20-2-54
DESPACHOS DO DIRETOR

N. 4.310.056-53 - A.S. Barbosa
- Tendo em vista as Informações
retifique-se o V.L. da insc. 69.6e11
para Cr$ 6.000,00 anuais a partir de
1953 substituindo-se a divida existen-
te. Despacho de 19-2-54.

- Rua Oliveira Lima, ri.
fique-se - Cr$ 62.400,00
1954.

N. 4,642.695-53 - Elza
teiro "- Rua Ramiro Ma

N. 4 315.096-53 - ML. Filizola
Gasta. - Concedo a baixa, em face
dos esclaieennentas prestados qua.IM
a cessae.a de atividede, enm
no despacho do Sr. Secretário Geral
de Finan .:e, exarado em 10-12-51
processo ! .308.801-51	 canee'andu-,e,
em coo, equência o débito refere
ao 2. 0 semestre de 1953. Despacho
18-2-5e.

N. 4.3e e .505-54 Adej Tutunji -
Coneerlo a baixa ia irecrieao 114.452
ap4artir de 1234, Despacho ce• 19195 	 e.-

N. 1,101 267-54 - Cari A litf -
Altere-se o V.L. da base. 15. lel pra
Cr$, 72.1-.00,00 anuais a ciartir ne :954
por arbritamento, do qual alias ;á t o-
mou ciência o interessado. Deaeacno
de 19-2-54.

N. 4.301.412-54 - Elza Freitas -
Suieoltue-se o aleare de acere() co:n
o parc eer de 18-2-54. obeervando se
o V.L. de Cr$ 2.400,00 anuais. -
De.specho de 19-2-54. -

N. 4.3J2.576-54 - Nelson Sa'es
Naahr. - Mantenha-re o V.L. de-
clarado. (Cr$ 500,00). Despacho de
18-e-34.

N. 4.302.638-51 Ruy Ferreira
Neves. - Compareça para prestar
esclaree" mentos quanto ao recibo de
aluguel anexo. Despacho de 18-2414.

Divisão de Impôsto de Licenças

Serviço de Escrituração Fiscal
EXIGÊNCIAS DO CHEFE DO SER-

VIÇO
, N. 4.304.190-53 - Camilo Nadar.
- Pague o dento. Despacho cie 1E-
2-954.

N. 4.312.227-53 - Thornycroft
Mecànica e Importadora S.A. -
Concedo a baixa. Desde 15-2-54.

N. 4.320.470-53 - Mercearia Rai-
nha Ltda. - Pague o 2.° semes 1 re de
1953 e Nove a baixa de instalação
me oanlea. Despacho de 18-2-54.

N. 4.32^.370-53 - Casa Alfredo
Siqueira Chapéus e Armarinho Ltda.
- Concedo a baixa. Despacho de

N. 4.326.634-53 - Sandoval Cor-
rêa Aguiar. - Concedo a baixa. Des-
pacho dc 12-2-54.

N. 4.301.165-54 - Ondina de Sou-
za. - Pague o 2.° semestre de 195?
Despacho de 18-2-54.

Serviço de Correspondência
EXIGÊNCIAS DO CHEFE DO SER-

VIÇO
N. 4.301.966-54 - Banco Aliança

do Rio de Janeiro S.A. - Cumpra-
se a exigência do Edital. Despacho
de 19-2-54.

N. 4.303.588-54 - Cooperativa do
Consumo dos Empregados Pumicos
Ltda. - Pague o débito. Despacho
de 19-2-54.

N. 4.303.846-54 - The Royal Bank
Of Canadá. - Cumpra a exigência
do Edital. Despacho de 20-2-54.

Divisão de Impiisto de Licenças
Serviço de Escrituração Fiscal
EXIGÊNCIAS DO CHEFE DO SER-

VIÇO
4.315.--53 - Cooperativa

Central dos Produtores de Leite eLda.
- Pague o débito. Despacho de 18-
2-54

N. 4.323.663-53 - Fernando de Fa-
ria Ze-mbano. - Pague o débito -
lkspacho de 18-2-54.

N. 4.302.139-54 - Manoel Afoneo
Corrêa. - Pague o débito. Despediu
ne 19-2 . 54 -

N. 4.303.442-54 - Guarany Filmes
Ltda. - Compareça para esclareci-
mentos. Despacho de 18-2-54.
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Servo de Correspcncia
• ;IAS DO CHEFE DO SER-

VIÇO
N. 4.Ei0.;)13-.:); - Joá Contreinis

- Pague o	 Do.s•
pacho le 20-2-54.

N.	 194-54 - WaTdomiro
VeS. - Oeiara a que tini
• eertici,No. Depacia., de 19-2-54.

Eerviço de Contrôle Financeiro
• peli.ente de 19-2-34

EXiGIJNCIAS DO CliEeE
o coa	 os se:Éunnes:

IN. 4-02.552-54 - Érancisco doz. Ce

...Ó, -54 - &pie: O Ferreira
.• 	 4-J3.401-54 -

IN. 4..03.517-54 - A. Urzal & Dee-
uno,

-s.520-54 - Pedro Carvalho
da ai.va.

- Maria Eiiza.
• .	 -	 -	 acto .viace-

d .
• 4.303.527-54 - Newton Hopelli-

te
.	 029-54 - Seiv. Wicnudel.

Si. 4.303.54:J-54 - Represeiltaçõe.
.tviet'ea(10 r ida.

N.

	

	 4.30d.6313-54 - Hidrocelétr.,
Sue. lechica de Inst. de hicirau.tea,

e iuecanica Ltaa.
- G. Sator.

N. 4.303.515-54 - J. j. _Ferreira
Fiou).

4.303.549-54 - Costa Bessa
Mouti:aio.

. 4.303.560-51 - Waldemar de
Oia eira.

A. 4-03.562-54 - Rubens Freitao
da Silva.

N. 4 . :303.568-51 - Domingo Mar-
tins dos Santos.

N. 4. l3.5e-f-a4 - O. Lauria & Cia
Ltua.

A 4..03.575-54 - Panificação Con
lei cria e Bar Vortuga 1 Ltda.

N. 1.303.581-54 - Exportadora e
Imeortat‘ora Guavinipan Ltda.

N. 4.303.590-54 - Dant.° Garci
de Souaa.

N, 4.303.619-54 - Moraes & Wer-
neck Ltda.

N. 4.303.548-54 - Mário José dos
Santos.

• Expediente de 20-2-54
EXIGENCIAS DO CHEFE

Paguem o débito os seguintes:
N. 4.301.627-54 - Geraldo Fer-

nanaes de Oliveira.
N. 4.303.470-54 - Mário Ferreira

doa Santos.
N. 4.s03.606-54 - Atlas Agro-Fe-

citaria Fazenda da Serrinha Ltda.
N. 4.303.610-54 - Antônio Spatta.
N. 4.303.624-54 - Alberto Urbano

Rodrigues.
N. 4.303.626-54 - Termoelétrica

de Charqueadas S.A.
N. 4.303.627-54 - Inteco Indus-

trial  l'écnicos e Comércio Ltda.
N. 4.303.640-54 - Jardim da In-

fância N.S. de Fátima.
N. 4.303.643-54 - José Durvai

Cordeiro Sobrinho.
N. 4.303.656-54 - Albino Gonçal-

ves da Cesta & Irmão.
N. 4.303.696-54 - Antônio Alves

da Cruz Construções.
N. 4.303.371-54 - Instituto de Me-

dicamentos e Alergi- Ima Ltda.
N. 4.303.713-54 - Ary Cardozo.
N. 4.303.718-54 - Wilson Noguei-

ra de Souza.
N. 4.303.720-54 - Francisco La-

trias.
14. 4.303.632-51 - S. Almeida Rã-

beiro.
N. 4.303.668-54 - J. Cláudio Ro-

cha.
N. 4.303.717-54 - Agnello de Aze-

vaao Faria.
r.4,3e:3.711-54 - F. Braga Repre-

sentações.

Dsp2rtament3 de Fenda
Mercantil

EXPEDIENTE DE 13 DE
Pearale -EIRO DE 1934

DESPACHOS DO DIRETOR,
Multas impostas

N.° 4.947.305-E.4 - Inscrição número
- Manuel Coelha _ Ferreiro

- Lar;A d.) ivlaenado n. 27. - Mul-
ta toe Cri

Na 4 917.310-54 - Inscrição núme-
ro - Café e Bilhares Vige
Limaaua - Rua Bémim ne• 236-A -
Multa cie Cr$ 500.00.

- incime-se as aatuadas a efetua-
rem o pagamento da multa dentro de
30 I LrAita) (lias.

N. 4.941.646-J4 - Inscrição núme-
ro 128.646 - Genesio Uonçal -ves -
Botequim - Rua Miguel Angelo nú-
mero 477-A - ImpOsw de Cr$ 262,01
- Multa de Cr$ 5.000.00.

N." 4.947.654-54 - inscrição núme-
ro 107.933 _ Antonio da Silva Rezen-
de - Rua Ana Neri n. 735 -
de Cr$ 4.932,00 - Multa de Cr$ ....
9.864,00.

- Intime-se as autuadas a efetua-
rem o pagamento da multa e do impô-
rein o pagamento da multa e do im-
pósto dentro de 30 (trinta) dias.

Na 4.934.454-53 - Inscrição ntnne-
ro 103.904 - Boutros Sfeir - Rua da
Alfândega n. 0 120 - sobrado - Im-
peisto de Cr$ 8.194,00 - Multa de Cr$
8.194,00.

N.0 4.936.972-53 - Inscrição nú-
mero 119.816 - José Berenfeld - Rua
do Catete n.° 100 e 102 - Impôsto de
Cr$ 3.780,00 - Multa de Cr$ 	
3.780,00.

_ Intime-se as autuadas a efetua-
rem o pagamento da multa e do im-
pôsto dentro de 30 (trinta) dias, po-
dendo recorrer na forma da legislação
cru vigor.

DESPACHOS
N.° 4.940.678-53 - - Inscrição núme-

ro 124.186 - Salvador Marzullo -
Avenida Rio Branco n.° 152 - 62 -
Loja n.°

N.o 4.26.9703-52 - Inscrição núme-
ro 116.289 - Joaquim Sala - Rua
do Matoso n.° 206.

N.° 4.937.777-53 - Inscrição núme-
ro 110.822 - Vicente Iannibelli -
Avenida N. S. de Copacabana n.° 346
_ 2a Loja.

N.o 4.943.585-53 - Inscrição núme-
ro 127.981 - Fernando Carneiro de
Souza - Rua André Cavalcante nú-
mero 130-A.

- Tendo em vista os pagamentos
efetuados, torno sem efeito o despacho
pelo qual foram declaradas remissas as
firmas autuadas.

N.° 4.924.398-52 -- Inscrição núme-
ro 124..999 - Panificação Graça Li-
mitada - Largo do Sapé na 21-A.

N.° 4.925.579-52 - Inscrição núme-
ro 128.575 - Augusto F. de Assunção
- Rua Sirici na 796.

N.° 4.929.87-52 - Inscrição núme-
ro 111.757 - "Exliv • Representações e
contra própria Limitada - Rua Lean-
dro Martins n.° 64 - 1.0 e 2.° andar.

N.° 4.941.733-53 - Inscrição n.°
138.543 - Distribuidora: Carioca Cor-
retagens e Representações Limitada -
Avenida Presidente Vargas n° 496 -
6.° andar-sala n.° 602.

N.° 4.941.873-53 - Inscrição núme-
ro 135.651 _ Atm-linda Gomes - Rua
Miguel Angelo n.° 148.

N.° 4.942.923-53 - Inscrição núme-
ro 126.314 - José alartinho - Qui-
tanda - Rua Paraná n.o 608.

N.o 4.943.910-53 - Inscrição núme-
ro 146.401 - Sebastião Menezes -
Rua Visconde do Rio Branco ri.° 29 -
1.0 andar - Sala n.° 1.

- Declaro remissas as firmas aci-
ma autuadas.

Serviço de Fiscalização
DESPACHO DO CHEFE

2-Ral
N.° 4.946.865-53 - Inscrição núme-

ro 113.375 - João cai'cleso de Paula
- Rua 7 de Setembro n. o 176 -- 1.0
andar - Sala n.° 10.

(Seção 111)

- Compareça e r tire os 3 livres
caiu que instruiu o p 'ocesso mediante
recibo.

Consuh
Processos:

N.' 4.939.473-53 - l outo de Oliveira
&& Cia Limitada, en .enneiros, argui-
tebos e construtores, e labelecidos nes-
ta Capitai a liva Mês ,co n.° 168 - 3.°
andar salas '301 à 301 dainte dos su-
cessivos despachos de Sr. Diretor da
Renda Mercantil, coi forme respostas
as consultas dos prot.' .ssos publicados
no Diário Oficial - S ção r - às fo-
lhas 5.232, de 29 de ji nho de 1953, da
Construtora A. J. Br co S. A. e nú-
mero 5.563, de 8 de julho de 1953, da
Construtora L. Mart as S., A. vem
comunicai a esse Dep .rtamento; que.
na selagem de seu livn) impei:st° sobre
-Vendas Mercantis" r latiras às tran-
sações efetuadas dur: nte o mês de
julho de 1953", dedt riu da impor-
tância a ser computa ia, as pagas à
sub-empreiteiras que • fornecem ma-
terial", -companhias concessionárias
dos serviços públicos' e finalmente,

Consulta:
"Si interpretou nela :ente o espirito

da lei em vigor".
Resposta:

Sim. O impôsto de Vendas e Con-
signações, no caso de .ubempreitadas,
e devido pelos subenn reiteires e de-
verá ser calculados de acôrdo com o
estipulado na letra "1 ' do artigo 4.°
do Decreto n.° 12.162, Se 21 de julho
de 1953.

Esclareço, outrossim, que o emprei-
teiro é responsável r elo pagamento
do dito imposto - letr -e" do artigo
5.0 do referido Decret

Em 18 de fevereiro d 1954, - João
Batista Mello Guintara . s, Diretor.

N.° 4.939.574-53 - • Lanava Ribeiro
& Cia. Limitada, firo a estabelecida
á Rua Santo Cristo ri ' 124, com co-
mércio de materiais de construção
-não praticando na ex loração de seu
comércio as =delida( es de "Trans-
ferência de Mercadoria e "Mercado-
rias em Consignação' , e tendo em
stock grande quantidac e. de talões em
3 vias 12 destacáveis e fixa), com as
quais vem preenchentic a modalidade
a que se dedicam "Ven.las", sem pre-
juizo de fiscalização a que eventual-
mente tenham de subr..eter-se",

Consulta:
"Se poderão fazer us•

visto que a sua conde
importará em prejuizc
para os consulentes, se
venha qualquer vantage
cuja óbvia finalidade é
reconhecimento do Irm

Resposta:
A consulente poderá

de notas fiscais referido
so, desde que os mesmos
requesitos exigidos nos
do Decreto n.° 12.162,
de 1953.

Outrossim, deverá ol
peisto nos artigos 51 e •
ereto.

Em 18 de fevereiro de 1954. - João
Batista Mello Guimarã 's, Diretor.

--
Processos:

N.° 4.939.709-53 - _Aves Costa &
Companhia - EstabeleGda com ofici-
na de alfaiate, à Rua ':'reze de Maio
n.° 13, 22.0 andar, sair 21, não yen
n.° 13, 22.° andar, sala 21, não ven-
dendo o tecido, mas i• cebendo-o de
seus freguêses, executa ido apenas o
serviços de confecção le roupa.

Consulta:
"Se está sujeita ao in pôsto de ven-

das e consignações e CO) AO deverá pa-
ga-1o".

Resposta:
No caso, o impôsto de •'endas e Con-

signações incide, sôbre o valor total
do material empregado 1 ela Consulen-
te, nas confecções, desci, o inicio.

I iinpôsto, que for de :ido, deve ser
recolhido, por verba, ( entro em 10
(dez) dias a contar da 3111olicação da
presente, com o acréscin a de 10%.

Em 18 de fevereiro de 1954. - João
Batista Mello Guiniarãe , Diretor.

Processo;
N.° 4.946.741-53 - Fe reirn Wilberg

& Cia. Limitada, Praça 1.5 de Novc-m-

Fev2rciro de '1954

• bro n.o 20 - 3.0 andar salas n.° 310 e
311, vem expor que:

Por autorização da COFAP, desem-
baraçou 1.665. caixas de alhos, de
procedência chilena, chegado a esse
pórto pelo vapor -Ancud", a fim
de proceder a sua distribuição aos
a:saciados indicados pelo sindice to
do comércio atacadista de géneros
alimentícios do Rio de Janeiro; tendo
em vista que esas mercadoria fui
importada baseada em licença con-
cedida pela CEXIM à COFAP.

Consulta:
"Se a consulente está isenta ou su-

jeita ao impôsto de Vendas e Consig-
nações.

Resposta:
A autorização da COFAP, não isen-

ta do impôsto a operação descrita na
Consulta.

O pagamento do impôsto devido
deve- ser feito, por verba acrescido de
10 ,;, do seu valor em conformidade
com o artigo 23 do Regulamento.

Em 18 de fevereiro de 1954 - João
Batista Mello Guimarães, Diretor.

Departamento do Patrimônio
EXPEDIENTE DE 19 DE

FEVEREIRO DE 1954
DESPACHOS DO DIRETOR

Processos:
N.o 4.452.733-53

Batista,
N.° 4.434.884-52

Rosa.
N.° 4.408.108-49

Silva Rodrigues;
N.° 1.456.993-54

Silva;
NP 4.457.121-54

veira e Silva.
N.° 4.456.743-54

Matos.
- Cobre-se.
N.° 4.457.038-54 - Espólio Joaquim

dos Anjos Costa Júnior.
Certifique-se em Tèrinos.
N.° 4.456.929-54 - Samaritana Lobo

de Vasconcelos.
_ Deferido.
N.° 4.457.114-54 - Emilla F. de Oli-

veira e outros.
- Legaliza preliminarmente a si-

tuação enfitêutica da propriedade.

Serviço de Registro
e Tombamento

EXIGÊNCIAS DO CHEFE
DO 1-P. M.

NP 4.456.014-54 - Maria do Carmo
Penna da Rocha;

NP 4.455.987-54 - Fernando Pimen-
tel;

N.° 4.455.434-53 - Judith Ribeiro
Vale;

N.° 4.451.273-53 - José Rabe.
- Compareça para assinar as car-

tas de aforamento.
N.° 446.477-53 - Maria A. Ramos.
- Levante a perempção em que in-

correu o processo n.0 9 - Antonio de
1931 - Reprotocolado sob o número
4.457.093.

NP 4.454.797-53 - Espólio de Alvaro
A. Barrozo.

- Junte escritura de promessa do
venda, se houver, ou certidões negati-
vas dos distribuidores dos 5.° e 6.° Ofi-
cios, compreendendo o período de 24
de novembro de 1913 a 24 de no,
vembro de 1953, certidão do termo de
inventariante e documento hábil pro-
vando a demolição dos prédios.

N.° 4.457.004-54 - Elsa S. S. de
Saboia.

_ Junte documento hábil provando
o término da construção do AP. ri
102.

N.° 4.457.092-54 _ Charles W. Ar-
mstrong.

- Compareça com urgência.
N.° 4.456.519-54 - Elvira C. Gon-

çalves.
- Junte escritura de promessa de

venda, se houver ou certidões negati-
vas dos Distribuidores dos 5. 0 e 6
Oficios compreendendo o perlodo de
26 de janeiro de 1944, a 26 de janeiro
d" 1954 e clnmunento provando
a demolição dos prf.;dies.

DIÁR!O OFICIAL

dêsses talões,
mação sumária
não pequeno

a que dai ad-
n para o fisco,
:ontrolar o fiel

asar os talões
neste preces-

contendaan os
irtigos 47 e 48
oe 21 de julho

serrar o dis-
2 tio dito De-

- Leda Carvalho

- Luiz E. F. da

- Mario Henrique

- João Martins da

- Marlene de Oli-

- Kyvia Alda de
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N.° 4.457.219-50 — Athail da Silva
Motta.

— Requeira, em separado, carta de
aforamento.	 •

N.° 4.456)230-54 — Maria Clara de
Mello Barerto Giannini.

— Compareça apresentando os selos
devidos pela retificação do alvará.

N.° 4.444.833-53 — Joaquim Thomaz
de Aquino Filho.

Retire o alveit.
--

Serviço de Administração
de Obras

EXIGÊNCIAS DO CHEFE
DO 2-P. M.

Procesoss:
N.° 4.456.068-54 — Custodio Fernan-

des.
— Compareça o representante legal

para declarar por escrito o nome dos
proprietários dos imóveis confrontan-
tes.

--
Serviço de Correspondência

EXIGÊNCIAS DO CHEFE
Do 4-P. M.

Processos:
N.° 4.444.742-53 —

Ira Lima.
— Compareça.
N.° 4.456.887-54

phani;
N.° 4.457.160-54

eles Medeiros;
N.o 4.457.159-54

Mello Filho;
N.° 4.457.158-54

queira;
N.° 4.451.157-54

/lel:
N.° 4.457.163-54

Pereira;
N.° 4.457.161-54 — Jorge
Rezende;

N.° 4.457.188-54 — Geraldo Teixeira
Alves;

N.o 4.457.185-54 — Robertina Bar-
bosa Fontes;	 -

N.° 4.457.187-54 — Maria Henri-
gueto Glineno Certinhas;

N.° 4.457.186-54;
N.° 4.457.186-54 —

Miguel Costa Filho;
N.° 4.457.192-54 —

chevsky;
N.° 4.457.191-54 —

ria dos Santos;
N.° 4.457.190-54 — Idem.
N.° 4.457.189-54 — Francisco

vier da Graça;
— Requeiram o pagamento de lau-

dêmio com firma reconhecida.

EXPEDIENTE DE20 DE
FEVEREIRO DE 1954

DESPACHOS DO DIRETOR
Processos:

N.° 4.455.336-53 — Leonor Rosa M.
Lowdes.

— Tendo em vista o despacho de 17
de fevereiro de 1954, do Secretário
Geral e consignado o desposto no De-
creto n.° 10.947, de 19 de agasto de
1951, de acôrdo com a avaliação da
CPD e para os fins de remissão de
fôro fixo o valor do imóvel sito à
Rua Raul Pompéia sem número (onde
existiu o n.° 21). em Cr$ 1.500.000,00;

N.0 4.452.854-53 — Joaquim José
Bastos.

— Tendo em vista o despacho de
17 de fevereiro de 1954, do Secretário
Geral e consignado o disposto no De-
creto n.° 10.947, de 19 de age)sto de
1951, de acôrdo com a avaliação da
CPD. e para os fins de remissão de
fôr°, fixo o valor do imóvel sito -à
Rua Lisboa n.° 131, em Cr$ 	
754.570,00.

N.° 4.443.465-52 — Espólio de Paulo
Felisberto Peixoto da Fonseca.

— Tendo em vista c despacho de
16 de fevereiro de l954,í do Secretário
Geral e considerando disposto no
Decreto n.° 10.947, de 1$ de agôsto de
1951, de acôrdo com a avaliação da
CPD. e para os fins de remissão de
fôro, fixo o valor do móve1 sito à
toneleros sem número (pude existiu o
239), em Cr$ 1.900.000,00.

N.° 4.454.851-53 — C3mpanhia Se-
guros Terrestres e Maritinios União
Comercial do Varegista

— Tendo em xista o despacho de 18-
de fevereiro de 1954, lo Secretário
Geral e considerando disposto no
Decreto n.° 10.947, de 19 de agéisto
de 1951, de acordo com g avaliação da
CPD. e para os fins de remissão de
faro, fixo o valor do i• móvel sito à
Rua do Mercado n.° 7, m Cr$ 	
1.206.000,00.

N.° 4.445.084-53 — David Antunes
de Oliveira Guimarães

— Tendo eai ista o despacho de 16
de fevereiro de 1954, do Secretário
Geral e considerando b disposto no
Decreto n.° 10.947, de f 19 de agasto
de 1951, de acordo com á avaliação da
CPD e para os fins da remissão de
fôro, fixo o valor do ,rimóvel sito à
Rua Mascarenhas de I Moraes, onde
existiu o n.° 155, em Cr$ 682.110,00 e
Rua Mascarenhas de Moraes, entre o
n.° 143 e onde existiu o n.° 155, em Cr$
1.185.430,00.

N.° 4.455.849-54 — Manuel Fernan-
des Jnúior;

N.0 4.414.396-50 — Fernando de
Quintanilha:

N.° 4.441.852-52 — 3 rge B. de Q.
Mattos:

N.° 4.456.313-54 — Antonio G. Gar-
cia;

N.° 4.423.943-51 — Dulce de Almeida
Azevedo.

—Cobre-se.
N.° 4.428.709,51 — irgina M. L.

Cunha e outra.
— Deferido. Restitua-se.
N.° 4.456.982-54 — Reitor P. A.

Teixeira.
— Certifique-se.

Serviço de Re- gistro
e Tombamento

EXIGÊNCIAS Dg CHEFE
DO 1-P. M.

Processos:
N.° 4.449.340-53 — Albertina M.

Pires e outra.
— Restituam-se, de o-s, mediante

recibo.
N.° 4.412.228-50 — Maria Baur.
Retire a carta apostilado.
N.° 4.445.567-53 — Edith R. Pinhei-

ro.
— Retifique-se a pe6ção de laudê-

mio quanto ao nome dá adquirente.
N.° 4.446.513-53 — pelina Madru-

ga.
— Cumpra o despacho de 2 de se-

tembro de 1953.
N.° 4.440.285-52 — Aguinaldo A. de

A. E. Silva;
N.° 4.451.745-53 — Serge Daniel e

outro.
— Retirem os alvaráa.
N.° 4.421.845-51 — Jbsé M. Lima.
N.° 4.451.506-53 — álayde G. R.

Cunha,
N.° 4.436.637-52 — Guilherme B.

Campos.
N.° 4.455.694-53 —	 eas F. Silva.

Hetja Vorgell.N.° 449.616-53 —
— Mojzesz Scha-N°. 4.446613-53

chter e outros.
N.° 4.453.951-53 - Adelino A. F.

Pereira.
N.° 4.455.999-54 — Adriano A. Mu-

chagata.
- Mathilde Gaum-N.° 4.455.429-53

mal.

pata 	 as,
5m3er—to/fathan Salen.

— Compareçam 	 asis
castas 

d.4e48a. 3f0417,

Serviço de Administração
de Obras

EXIGÊNCIAS DO CHEFE
DO 2-12 . M.

Processos:	 •.° 4.320.402-54 — Marani 	 L,o
Turco.

— Compareçam os componentes da
firma para esclarecimentos.

Serviço de Correspondência
DO 4-P.

Processos:
N.° 4.453.302-53 — Cometa S. A.
— Compareça com urgência.

N.° 4.457.265-54 — A drj gio Santos
Marta gna.

_ Compareça.
N.° 4.436.763-52 — Maria do Carmo

de Vasconcellos.
— Cumpra o exigido em 11 de agos-

to de 1952.
N.o 4.457.256-54
Na, 4.457.255-54 —

rante Júnior.
N. 4.57.239-54.
N.° 4.457.238-54

lrea.
N.o 4 457.237-54
N.° 4.457.234-54

nho.
-- Requeiram o pagamento de lau-

démio com firma reconhecida.

cesse J — interino — Ceellio Elias
Jorge Daher, matricula 49.339.

Portaria n. 260-A:
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistência: resolve remover, do Depar-
tamento de Assistência Social para
Departamento de Higiene, o medito
padrão O — Joel Reeta.s — matricuat
23162,

ATO DE 22-2-a
Portaria n. 273:

O Secretário Geral de Saúde e As,
sistência: concedendo ao Diretor áe
Estabelecimento padrão CC-5 — Ma-
rio Monteiro Alves Barbosa — ma-
tricula 26.082, dsipensa, a pedido das
funções de Presidente da Comissão
instituida pela Portaria 33. 1, de 16
de fevereiro de 1954, do DAR., pa-
ra apurar o ocorrido em relação aos
socorros prestados ao menor Ailton,
filho de Francisco Pereira de Souza,
no Hospital Geral Rocha Faria, em
janeiro p. findo, conforme denuncia
apresentada ao Excelentíssimo Se-
nhor Prefeito, resolve designar, para
substituí-1o, o médico padrão Q
Zaire Silva — matricula 1.887, fican-
do mantidos os demais membros dt
referida Comissão.

ATO DE 23-2-54:
Portaria n. 274:

O Secretário Geral de Saúde e As-
sistência: resolve designar o médico
padrão Q — Carlos Toussaint Gomes
Martins, matrícula número 19.483,
para responder pelo expediente do
Departamento de Assistência Hospi-
talar.

DESPACHOS DO SECRETARIO,
GERAL

De 17-2-54
Therezinba Freire Rondou (procet

so 6.000.464-54) . — Certifique-se.
(Republicado por haver saido com

incorreções).
Despacho de 18-2-54

Sociedade Farmacêutica Rio Bran-
co Ltda. (processo 6.003.511-54) —
1. Deferido, à vista do parecer; 2. A
S. C . M.

José Paulo Cin-

- Iolanda Este-

- Maria de Lour-

_ José Petra de

- Fortunato Si-

- Ramiro Beno-

- Duarte Rufino

Fonte de

4.457.193-54 o-

Bruno Bargri-

Guilherme Fa-

Xa-

N.° 4.452.131-53 — Laura Graça Si-
mões.

— Tendo em vista o despacho de 15
de fevereiro de 1954, do Secretário
Geral e considerando o disposto no
Decreto n 10.947, de 19 de agasto de
1951, de acôrdo com a aaliaçâo da CPD
e para os fins de remissão de fôro,
fixo o valor do imóvel sito à, Rua Ben-
to Lisboa sem número (onde existiu o
n, 23 e 75). era Cr29111B/19/	

Serviço de Expediente
Expediente de 23 de fevereiro de 1954

ATO DO SECRETARIO GERAL
De 11-2-54

Ordem de Serviço ri. 2 — Retifica-
ção: (D.O. 20-2-54) — Onde se lê:
Capitulo IV — item II — onde se lê.,
O Diretor do Departamento de Hi-
giene em colaboração com o Chefe
do Serviço de Lepra, tomará as me-
didas administrativas necessárias á
plena — leia-se: — O Diretor do De-
partamento de Higiene em colabora-
ção com o Chefe do Serviço de Le-
pra, tornará as medalas administrati-
vas necessárias para plena execução
do presente Regulamento, leia-se: —
Capitulo IV — item II — Onde se lê.
O Diretor do Departamento de Higie-
ne em colaboração com o Chefe do
Serviço de Lepra, tomará as medidas
adrninist:ativas necassárias à plena
— leia-se: •— O Diretor do Deporta.
mento de Higiene em colaboração com
o Chefe do Serviço de Lepra, toma-
rá as medidas admiaistrativas neces-
saras à plena execação do presente
Regulamento.

ATOS DE 16-2-54
Portaria n, 192:

O Secretário Geral de Saúde e As-
sistência: resolve remover, da Escola
Enfermeiras Rachel Haddock Lobo
para o Departamento de Higiene —
(Serviço de Epidemiologia), o enfer-
meiro classe N	 Edméa Cabral Ve-
lho — matricula n. 72.703.

(Republicado por incorreções).
Portaria n. 200:

O Secretário Geral de Saúde e Asj-
sistência: resolve remover, da Escola
de Enfermeiras Rachel Hadclock Lobo
para o Departamento de Assistência
Hospitalar (Hospital Geral Miguel
Couto), o atendente referência C —
Ftosária da Fonseca — matricula n.
78.369.

(Republicado por incorreções).
ATOS DE 18-2-54

Portaria -33. 222:
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistência: resolve remover, do Depar-
tamento de Higiene para o Departa-
mento de Assistência Hospitalar, o
trabalhador referência B — Maria
Ieda Barreto Pereira — matricula n.
72.232.

(Republicado por incorreções),
Portaria n. 225:

O Secretário Geral de Saúde e As-
sistência: resolve remover, do Depar-
tamento de Higiene para o Departa-
mento de Assistência Hospitalar, o
atendente referência C — Aparecida
Santana — matricula 75.378.

(Republicado por incorreções).
Atos de 19-2-54

Portaria ri. 244:
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistência: resolve remover, do Hospi-
tal Geral Rocha Faria (DAR.) —
para o Irosplait5e.Geniie• aol Getúlio
(D.A. n.).

—
José J. N. Ama-

- José G. Garcia.
— Venceslitu Ga-

- José C. Cury.
— Antonio Mord-

SECRETARIA GERAL Dc.
SAÚDE E ASSISTÊNCIA

Núcleo 1.610

ATO DO SENHOR CHEFE, DE
18-2-54

Portaria n. 2:
O Chefe do Serviço de Expediente:

resolve designar, para ter exercicie
no Protocolo Geral, o trabalhador re-
ierência B — Nilda Amália Ribeiro,
matricula n. 78.624.
L epartamento de Tuberculose

Serviço de Correspondência
Expediente de 4 de fevereiro de 1954

ATOS DE 4 DE FEVEREIRO:
Hospital Sanatório

São-Sebastião
Núcleo 7.692

Suspensão:
Portaria n. 2 — O Larelnr d lios.

I pitai Sanatório BA4 Sebaatião,
da. Competancia atile lhe tOnfera 4.
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rem IV ao artiao 227, combinadi
com o item UI do artiao 215, cio E»
creto-,e1 n. 3.770 de 28-10-941, resol-
ve sua)encier cio exercido de suai
funeões, por (dez), dias, a parta
de 3-2-154, o traba i hàdor refaiêncii
D, - Aves da Costa, matai
cala 48.P2a„ por aesrespeito aos eu•
suaerioias.
Exaeri amte de 12 12 fev:reiro de 193'
ATOS LO DIA 18 r3E FEVEREIRO

Hospital Sanatorio Tôrres
Homem

Nanileo 7.690
Swpensác:

Portaria n. 4 - O Diretor do Fins
latal sanatório forres Homem, no uso
de suas atai a l a eõas re salve supere.
nor 10 )dez) dias, a par'ir do dia 18
de fevereiro de 1954, o trabalhador
re ferência D, - Ju:iyra Medina Pe.
raira - matricula 37.754, nor falia
g:iave comprevada pe1a administra-
çan, no	 16 às 17.3 0 horas.

Pnri arla n. 5 - O Diretor do Hos-
paal Sanatório Torres Homem, no

Serviço de Administração

Dia 22 de fevereiro de 1954
N. 1,003.049-54 - Valdemar i4ati-

vidade - Solicita admissão. - Com-
pareça.

N. 1.051.360-53 - Osvaldo Arcas de
Carvalho - Aproveitamento. - Inde-
fer i do, em face da informação.

N. 1.001.a65-54 - Bento Hilária da
Silva - Solicita transferência. -- In-
deferido, em face das informações.

Departamento de Edificações

Expediente de 18 de fevereiro de 1954
Despachos:

Processos:
N. 7.509.649-50 - Salvador Olivei-

ra. - Deferido a titulo precário.
N. 7.422.698-53 - Manuel Joaquim

Ageneiras. - Deferido,
N. 7.403.547-53 - Ceaar Augusto

de Carvalho. - Mantenho a indefe-
rimento.

N. 7.416.108-53 - Carlos Alfonso
Ottino. - Proceda à demolição O
próprio interessado pois as constru-
ções não ameaçam a segurança pu-
blica.

Construção Metálicas Renal Limi-
tada. - Indeferido.

N. 7.417.151-53 - Martinho da Ro-
cha. - Deferido.

N. 7.500.028-54 - Antônio Pinto
da Silva. - Deferido, dado o pe-
queno vulto de obras.

N. 7.500.630-54 - Gomercinda da
Costa Penedo. - Deferido.

N. 7.500.784-54 - Armando Pinto.
- Deferido a titulo precário.

Na 7.414.178-53 - Manuel Gon-
çalves Júnior. - Deferido a título
precário.

N. 7.543.312-54 - Euclides Barbosa
da Silva. - Deferido de acôrdo com
O parecer.

N. 7.492.340-53 - Luiz R. Rilcart.
- Indeferido, dado o local no centro
da Cidade.

N. 7.420.781-53 - Miguel dos San-
tos. - Declare se assina tênue

N. 7.416.293-53 - Luiza de Olivei-
ra Bueno. - Declare se assina tér-
MO.

N. 7.409.155-53 - Antônio Rodri-
gues Coutinbo. - Mantenho o inde-
ferimento por contrariar a Lei nú-
mero 83.

N. 7.500.487-54 - Rafael arlata -
Deferido ,ale acarido com o a'at, 46a.
I 2.° do Decreto n. 6.000.

uso de suas ntribu!:.:5-Ps', resolve sus-
pender por 10 dias, a partir do dia
18 de te iereiro de 1954, o traba,haam
reiertncia D - Cerda do Na,scimen
o - matricula 61.828, acr falto gra-
ve comprovada pela Adminisiração,
no dia 16 ás 17,30 horas.
via-ali c a te de 19 de fevereiro de 1951
ATOS DO fanA 19 DE FEVEREIR,a

Desligamento:
A 18 do corrente do atendente re-

ferência C - matrícula 63.677 -
Nelson de Oliveira - removido nora
o D'-e- artamento de Assistência Hos-
ratalar.
Exiii.eriente de 22 de fevereiro de 1954
ATOS DO DIA 22 DE FEVEREIRO

Deslizamento:
A 22 do airraraia do serviçal rafe--

rancia C, - matricula 7€.742 - Cí-
cero Fernandes - removido para o
P onartamento de Assistência Hospi
talar.

Apresentação e Designação:
A 22 do corrente do médico padrão
- matrícula 57.736 - Raul Infan -

te Lesas, - sendo designado para o
Hospital Sana t ório Saata

N. 7.515.135-54 - Luiz Coelho da
Luz. - Satisfaça as exigências.

N. 7.416.791-53 - Carlos augusto
de Melo Palbares. - Indeferida

N. '7.416.579-53 - Banco alipatea-S.-
rio Lar Brasileiro S .A. - Deferido
quanto à dispensa das afastamentos
laterais, dada a situação dos prédios
contíguos.

3-ED
Serviço de Instalações

Industriais
DESPACHO DO CHEFE

Dia 13 de fevereiro de 1954
N. 7.545.601 - Alario 8,1 Brita Li-

mitada. - Colete a instalaçaa,
N' 7.544 813 - Fabrica de Tecidos

Maracanã S. A. - Apresente croquis
situando os motores explosão.

N. 7.546.164 - Metalásaica Indus-
trial Sul Americana. - compleia, O
endereço.

N. 7.544.383 - Papelaria Erasil Li-
mitada. - Pague o sêlo da perempção

N. 7.543.195 - Geohydro - Enge-
nharia e Comércio S. A. - Junte as
cartolinas.

N. 7.544.921 - G. R. Peeeira. -
Apresente a última licença.

N. 7 544.954 - S. Dias & Cabral
Limitada. - Apresente a última li-
cença.

N. 7.542.751 - Alberto, Aires &
Companhia. - Indeferido, em face
do art. 25.

N. 7.544.906 - Damião de Sonsa
Giesta. - Apresente a última licen-
ça.

N. 7:547.210 - Dias, Barbada &
Irmão Limitada. - Prove e pague a
taxa de transferência de firma.

N. 7.545.211 - A. Cid Lopas &
Companhia Limitada. - Colete a ins-
talação.

N. 7.545.874 - Mega & Companhia
Limitada. - Apresente coleta

N. 7.546.005 - Mega & Companhia
Limitada. - Colete a instalação.

N. -7.547.199 - F. P. Sousa & Oli-
veira Limitada, - Apresente a guia
n. 15.990, para a devida revalidação,

N. 7.544.060 - Construtora Conti-
nental Limitada. - Junte mais 'uma
cartolina.

N. 7.545.858 - A. F. Mae Lerem.
- Complete o endereço.

N. 7.545.789 - Companhia Aga do
Brasil de Gás Acumulado. - Preencha
a coleta.

N; 7.543.143 - Linotipo do Brasil
Sociedade Anônima. - Declare os
operatrizes que deseja acrescentar.

N. 7.545.073 - Clic terias Reunidas
Latt-Mayer S. A, - Colete a insta-
lação.

N. 7.545.139 - Coi strutora Lobão
Limitada. - Declare q aal a firma an-
tenor.

N. 7.546 594 - R. P ibecchl & com-
panhia Limitada. - (
assinar a petição e j; 'ompareça paradar as carta-
linas.

N. 7.546 535 - At1Latida - Enge-
nharia S. A. - Juriti cartolinas

N. 7.546.583 - Mo iteiro„kranha,
F,ng. comera. Indústrii . - Junte car-
tolinas.

N. 7.546.618 - Co: manhia Cons-
trutora Baerlein. - Jante cartalinas
e colete a instalação.

N. 7.547.262 - Comé aio e ml Pan
Elétrica Limitada. - atisfaça a exi-
gência de 9 de feverei o de 1953, no
processo junto.

N. 7.545 060 - Ge - aro Panza -
Sucessor de a-1'am. P: nza. .- Prove
transferência de firma

N. 7.545.752 - Escr de Enge-
nharia Dialma Doher i Araajo. -
Junte cartolinas.

N. 7.549.693 - Cai' rasil. Comua-
nhia de Eng. e Impor ação. -. Pro-
ve e pague em sélos a i.axa Je transl
ferência de firma.

N. 7.544.4la - "Cor • eio da ivIanhã
Sociedade Anônima", - Complete a
coleta de elevadores.

N. 7.436.043 - Limo pereira & Ir-
mão. - Colete a insta ,lção, de acar-
do com ia existente no local.

N. 7.436.056 - Ano: Alberto Wer-
neck. - Campareca ara esclared-
mentos. colete a insa !aça° onra o
corrente exercício e ju te as' cartoli-
nas.

N. 7.521 2. 404 - "Orti ' Organlzaaão
Tec. Ind. de Mac:atina - Campa.-
reca para. esclarecimen os.

N. 7.546 648 - Viúva. J. G. Santos.
- Prove transferência c firma.

N. 7.546.608 - Warn - In terna-
rional Corporation. - Apresente ta-
1 .ão de manuinista e especifique o

arascima do aperatrize
N. 7.546.527 - Bitu ter Boesch &

Companhia Limitada. - Apresente
ta16o de marmirdsta.

N. 7.546.071 - Ins ituto Bio quí-
mico mal-a ga l ano Limit: ia. - Apre-
a-nte tal5n de maquini

N. '7.546 517 - Indús rias do Panei
Costa e ribeiro. - :oleia o gera-

dar e a presente talão.
N. 7 543.555 Vii s, Industrial

Farmaraitica Limitada. - R-a:aleira
rian o narera atual.

N 7.5 4 0 - Z. V57(- ineck Si Com-
nanhia Limitada. - T.:specifique o
nerçiselmo d a operatrize

N . ri aaa saia	 Fund ções e Ci ons-
true5as " Sait em a Slim	 Prove
transferência de firma.

N, 7.544 550 - Relinao. Fer reira Sr.
Comn 9 nbia ramitacia. - Compareça.

N. 7 544 577 - Imobil :iria 5 Fran-
rasco Xaviaa S. A. - Junte mais
ama cartolina.

N. 7 544 !z 4O - Cornp , nh i o l e nn-tér-
cio e Coo staiirões S. A. - Junte mais
uma cartoliaa.

N. 7.a23.960 .- Soim & Mottem
nimitada. - Prove tra isferência de
firma.

N. 7 545.074 - Cliche 'ias Reunidas
Latt. Meyer S. A. - ;oleie a Ins-
talação.

'N. 7.543.664 - Colm ira & Irmão
- Colete a instalação.

N. 7.543 a014 - A. L --andrci Limi-
tada. - Prove transfer'incia ée

N. 7.540.231 - Com p inbla Ameri-
cana de In tercâmbio	 sil. - Jante
a anima lirenca.

N. 7.542 045 - José A idir da Silva
- Comnareea.

N. 7.543 405 - Irmã s Arcos Li-
mitada. - Prove trai sferancia de
firma.

Dia 15 de fevereiro de 1954
N. 7.545,618 - r. IR ibera - Cr$

242,00.

N 7.545.571 - Papelaria Reeard
Limitada - Cr$ 363,00.

N. 7.d47 327 - José WL'rtins de
Sousa - Cr$ 220,00.

N 7.544.8n - A. Figueira & Com-
panhia - Cr$ 573,00.

N. 7.544.895 - Colçados Rubi Li-
mitada - Cr$ 110,00.

N. 7.545.010 - Engenharia e Cons-
truções Scott Limitada - Cr$ 2 645,50.

N. 7.544.877 - Sociedade Edifica-
dora Limitada - Or$ 386.10.

N. 7.544.880 - Zambrano, COU f.a &
Irmão - CrS 200,09.

N. 7.544 875 - Emprèsa de Cans-
ti2m8.9çõoes e Incor, Limitada - Cr$3 	 ....

N. 7.545.076 - Ad. Santos Diaa -
Cr$ 400.00.

N. 7.544.863 - Companhia Comer-
cial e Técnica "Cetec" - Cr$ 275.40.

N. 7.544.933 - Gráfica Modela Li-
mitada - crs 143,00.

N. 7.544.900 - Calçados Areasa Li-
mitada - Cr$ 154.90.

N. 7.545.025 - Iberê Nazare - Cr$
1.023,00.

N. 7.545.639 - Superchi, Irmãos &
Companhia Limitada - Cr$ 79200.

N. 7.545.796 - Nilo Figueiredo -

CrN.3875 : 05045.833 - Automóveis Santa
Luzia S. A. - Cr$ 484,00.

N. 7.546.040 - Vitor Losito - Cr$
165,00.

N. 7.5 4 4.929 - José A. Ramos -

CrN 132 105046. 7	 .318 - Gráfica Gamboa
Limitada - Cr$ 165,00.

N. 7.544.810 - Esso Standard do
Brasil Inc. - Cr$ 946,00.

N. 7.541.188 - Carlos F)lgel -

GraN.tis7. 544.510 - C. J., da Silva -
CrS 231,00,

N. 7.446.217 - Nair dos Santos Go-
mes da silva - Grada.

N. 7.544 464 - Sociedade Equipam.
e Aços Barbara Limitada - Gra-
tas.

132N,007
..5-44.225 - J. Estafara° - Cr$

., N. 7.544 606 - Companhia de Ar-
mazéns Gerais Trai). Ipiranga - Cr$
253.20.

N. 7.544.232 - João Francisco Lá-
rio - Gratis.

N. 7.546.553 - Companhia de
Instrum. e Aparei, Mecânicos - Cr$
165,00.

N. 7.546 557 - Companhia P . Kas-
stroisio00-. Com . e Indústria - Cr$ ....

N 7.545.858- Jualio pierottl -
605.00.

N. 7.547.234 - J. S. Rebelo g:• - Cr$ 187.00.
N. 7.547.912 - Bebidas Obras Li-

mitada _ cra 121,00.
N, 7.547.232 - Tritonia - Carrér-

cio e Indústria S. A. - Cr$ tom.
N. 7.546 5118 - Máquinas kali:colas

e Motores "A grimotor" - CrS 303.(10.
N. 7.546.604 _ Tecno-Quim i ca Li-

mitada _ Cr. 209,00.
N. 7 546 . €51 - A. A. Correia &

Companhia Limitada - Cra 154.60.
N. 7.540.553 - A. Rodrigues & Si-

mões - CrS 165,00.
N. 7.546 072 - F. Moreira & Com-

nanhia - CrS 462,00.
N. 7.546.661 - Unger 84 Strauss Li-

mita da - Cr. 352,00.
N. 7 547.215 - Francisca de Sou-

sa - Cr$ 198.0.
N. 7.542 514 - Construtora L. Qua-

trnni 5, A. - Cr$ 1.489,40.
N. 7.545.823 - Gráfica Juras, Li-

mitada - Cr$ 110,00.
N. 7.545.496 - Y. A. Godinho de

Carvalho - Cr$ 1.181,40.
N. 7 541 857 - Oscar C. Vina -

Cr$ 133,10.
N. 7.544.938 - José Inácio & Ir-

mão - Caia 110,00.
N. 7.542.061 - Gráficas Reunidas

Santa Helena Limitada - Cr$ 264.00.
N. 7.544.917 - Fábricr de Calça-

dos Nira Limitada - Cr$ 110 CO.
N. 7.544 203 - Graga Irmão

Companhia Limitada - Gratis

SECRETARIA GERAL DE
VIAÇÃO E OBRAS



Quarta-feira 24 DIÁRIO  OFICIAL (Seção 11)
' 

Fevereiro de 1954 1303

— S. A. Almeida -a-

— Antônio Cordeiro &
Cr$ 121,00.
— Alfredo Brandão —

— J. Silva

— Cadia &

— José G.

& Catarino

Companhia

de Oliveira

— Jechiel Kafessztok

N. 7.544.388 — Euclides 13arbosa
tia Silva — Cr$ 143,00.

N. 7.544.463 — Pomar & Filhos Li-
mitada — Cr$ 561,00.

N. 7.544.614 — Tôrres & Coalho —
Cr$ 341,00.

N. 7.543.790 — Bernardo Schwatt-
zer — Cr$ 314,00.

N. 7.543.749 — Massames Rocha
Couto Limitada — Cr$ 121,00.

N. 7 .543 .680 — Recouchutadora
Moderna S. A. — Cr$ 935,00.

N. 7.541.513 — Shell Brazil Ltd.
— Cr$ 1.542,20.

N. 7.544.497 — Luiz Passes Soares
& companhia Limitada — Cr$ 264.00.

N. 7.545.152 — Francisco Kaoffman
— Cr$ 143,00.

N. 7.545.279 — Fischer & Rabeio
— Cr$ 253,00.

N. 7.545.459 — Diamantino F. da
Cruz — Cr$ 429,00.

N. 7.540.888 — Casa Lambari Ma.
e Mat. Gráfico S. A. — Cr$ 143,00

N. 7.545.995 — José B. Oliveira —
Cr$ 176,00.

N. 7.541.358 — Ari Fontoura de
Azarnbuja — Cr$ 300,00.

N. 7.546.454 — C. de Sá Peixoto
& companhia Limitada — Cr$ 154,00.

Dia 16 de fevereiro de 1954
N. 7.546.652 — Kurt Klausner —

Cr$ 110,00,
N. 7.545.698 — A. Marques & Com-

panhia Limitada — Cr$ 4.490,00.
N. 7.546.456 — Fábrica de Papel

Tlijuca S. A. — Cr$ 1.331,00.
N. 7.546.455 — Fábrica de Papel —

Cr$ 12.832,60.
N. 7.546.455 — Fábrica de Papel

— Cr$ 12 832,60.
N. 7.541.330 — J. Oliveira & Silva

— Cr$ 110,00.
N. 7.545.731 — Manuel Cabral —

Cr$ 110,00.
N. 7.546.235 — Emprêsa Gráfica

Ouvidor S. A. — Cr$ 1.410,20.
N. 7.545.227 — Confecções Tara-

gano Limitada — Cr$ 176,00.
N. 7.542.6'77 — Daniel da Silva Go-

mes — Cr$ 286,00.
N. 7.543.893 — Caminha Barros &

Companhia — Cr$ 242,00.
N. '7.546.010 — Fábrica Produtos

Lavex P. Ind. e Lavend. — Cr$ ....
550,00.

N. 7.546.214 — Ano Bom ta Compa-
nhia — Cr$ 418,00.

N. 7.541.521 — Companhia Pragres-
so Industrial do Brasil — Cr$ ....
22.000,00.

N. 7.432.366 — Amaral & Amaral
Limitada — Cr$ 110,00 mais Cr$
133,10.

N. 7.545.322 — S. A. Casa Pratt
— Cr$ 1.329,80.

N. 7.545.744 — Pring Tôrres & com-
panhia Limitada — Cr$ 649,00

N. 7.545 939 — Moinhos Gamboa
Limitada — Cr$ 1.078,00.

N. '7.544.756 — G. A. Carvalhosa
— Cr$ 143.00.

N. 7.544.252 — Biscoitos Aimoré
Limitada — Cr$ 12.390.40.

N. 7.544.747 — A. Calvanotecnica
Limitada — Cr$ 352,00.

N. 7.543.799 — Construtora Santa
Catarina — Cr$ 500,50.

N. 7.541.087 — João Fortunato Cro-
mador — Cr$ 146,40.

N. 7.544.919 — Fábrica de Oa lça-
dos Peixoto Limitada — CrS 143,00.

N. 7.545,625 — José Ribeiro — ma-
las — CrS 110,00.

N. 7.545 '736 — Olímpio de Campes
Sz Companhia — Cr$ 275,00.

N. 7.545.430 — Companhia Brasi-
leira de Comércio Interestad. — Cr$
143,00.

N. 7.545.633 — M. Ferreira Me-
yandre — Cr$ 176,00.

N. 7.542.182 — Custódio ilmoco tir
Companhia Limitada — Cr$ 900,80.

N. 7.546.232 — E. Pereira Leite
& Companhia Limitada — Cr$ 121.00.

N. 7.544.495 — Encalernadora Pri-
Mor Limitada — Cr$ 154,00.

N. 7.543.739 — B. Dutra 8z Compa-
nhia Limitada — Cr$ 700,70.

N. '7.544.692 — A. R. P. & Com-
_panhia	 Cr.1275,00.

N. '7.544.227 — J. Estefanio — Cr$
110,00.

N. 7.544.226 — J. Estlefianio — Cr$
396,00.

N. 7.544.944 — M. COstro & Com-
panhia Limitada — Cr$ 110,30.

N. '7.545.580 — Jose Maria Dias —
Cr$ 165,00.

N. 7.544.748 — Fundi áo Luiz Pos-
sui Limitada — Cr$ 17 ,00.

N. 7.545.792 — Luiz José Paste v es
— Cr$ 187,00.

N. 7.544.3-i9 — Brasi ian American
Sociedade Anónima — Cr$ 176,00.

N. 7.545.81,3 — Laboiatório Clima%
Sociedade Anônima — cr$ 176.00.

N. 7.544.655 — Estela!Matos & Com-
panhia — Cr$ 638,00. I

N. 7.545.623 — José Ribeiro — Ma-
las — Cr$ 110,00.

N. 7.544.771 — Me alúrgica Tei-
xeira Limitada — Cr$ .392,80.

N. '7.543.759 — Irnalas Podeariunt
Limitada — Cr$ 275.00.

N. 7.543.622 — Luiz A. loe,rnanclas
& Companhia Limitada — Cr$ 385,a0.

N. 7.544.743 — Françisco Dias AI-
lão Sz Companhia Limitáda — Cr$
121,00.

Cr$ 121,00.
N. 7.544.963 —	 Kloc —

N. '7.544.927 — Indadria de Eseô-
vas Simões Pereira Li iitada — Cr$
308.00.

N. 7.544.405 — Construtora Monte-
negro S. A. — Cr$ 429,00.

N. 7.543.770 — Edmond Bourderye
— Cr$ 330,00.

N. 7.544 945 — Meireles e Reis —
Cr$ 220,00.

N. 7.544.254 — CalçL:los Estoril Li-
mitada — Cr$ 165,00.

N. 7.547.253 — Fatasto Pinto Jú-
nior — Cr$ 374,00.

N. 7.544.693 — Alfredo Fernandes
Câmara da Paz — Cri 264,00.

N. '7.544.056 — Indústria de Mó-
veis Ferreira — Cr$ 462,00.

N. 7.443.241 — Angelo Orlando —
Cr$ 159,70.
N. 7.540.931 — Recautchntadora

Benfica Limitada — Cr$ 671,00.
N. 7.541.596 — Intimex. Comércio

e Indústria S. A. — ,Cr$ 528,00.
N. 7.541.363 — Companhia Auxi-

liar de Viação e Obras — Cr$ ....
2.734,00.

N. 7.541.811 — Autb Mecânica Ra-
pid Limitada — Gratas.

N. 7.541.763 — Tapeçarias e Artes
Aplicadas Limitada — Cr$ 110. 0.

N. 7.544.249 — TH Rio de Janeiro
Flour Mills & Granar — Cra 7.686,80.

N. '7.546.454 — C. de Sá Peixoto
& Companhia Limitada — Cr$ 154,00.

N. 7.546.469 — Mapassi S A. —
Ind. e comércio — Cr$ 110,00.

N. 7.546.645 — Irmãos Guerra —
Cr$ 517,00.

N. 7.546.473 — Scal — Rio Indús-
tria e Com. Art. Ruraes S. A. — Cr$
220,00.

N. 7.546.65(1 — Laboratório Sanori
Limitada — Cr$ 132,00.

N. '7.546.789 — Gaz Neon Pannan
Limitada — Cr$ 11010.

N. 7.547.244 — He rique Tomassini
— Cr$ 143,00.

N. 7.547.488 — Companhia Impor-
tadora de Aut. S. À. C.I.D.A. —
Cr$ 264,00.

N. 7.545 385 — Francisco Pereira
de Azevedo (Espólio) l — Cr$ 192,00.

N. 7.544.825 — Ribeiro de Abreu
Comércio e Indústria s. A. — Cr$
615,00.

N. 7.545.270 — 11, Wacker — Cr$
132,00.

N. 7.544.586 — Concreto Armado e
Construções Limitada — Cr$ 700,70.

N. 7.544.406 — Armando Begossi
— Cr$ 371,80.

N. 7.544.157 — Construtora Iguas-
sai Limitada — Cr$ 929,00.

N. 7.544.022 — Rocha Passos la
Companhia — Cr$ 286,00.

N. 7.542.953 — Monteiro, Santos
& Companhia Limitada — CrS 600,60.

N. 7.544.529 — "Bralitec" Com-
panhia Brasileira de Eng. e*Corn. —
Cr$ 1.6m.

N. 7.544.432 — Serafim doa Santo&
- cr8 418,00.

N. 7.544.117 — Casa Leandro Mar-
tins — Móveis S. A. — Cr$ 2.981.00.

N. 7.543.949 — Gráfica Belatriz
Sociedade Anônima — Gratis.

N. 7.545.442 — Lauro Duffrayer —
Cr$ 729,30.

N. 7.545.169 — Construtora r.. alas-
tins S. A. — Cr$ 285,70.

N. 7.545.134 — Manuel Pessoa de
Melo Farias -- Cr$ 958,10.

N. 7.545.363 — Construtora Melo
Cunha S. A. — cr$ *1.867,60.

N. 7.540.695 — Gráfica Segura So-
ciedade Anônima — Cr$ 198,00

N. 7.545.885 — Companhia Qiurnica
Corcovado Ind. e Comera. "Caçoai
— Cr$ 163,00.

N. 7.54.5.8a0 — Indústria de Fechos
Spiral Limitada — Cr$ 1.352,60.

N. 7.545.936 — Geovia — Comér-
cio e Eagenharia S. A. — Cr$ 131,00 .

N. 7.546.038 — A. Dias & aonza lex
— Cr$ 132,00.

N. 7.545.594 — Swing — Ind e
Comércio Limitada — Cr$ 1 045,00

N. 7,543.670 — Celso Veiga de Sá
Companhia Limitada — crs 638,00.

N. 7.542.633 — M. F. viandas &
Companhia Limitada — Cr$ 657,80.

N. 7.543 668 — Artefatos alatalicos
e Plásticos "Record" — Cr$ 196,00

N. 7.544.602 — Tavares & Gonza-
lez Limitada — Cr$ 657,80.

N. 7.543.625 — Heitor Coupe &
Companhia Limitada — Ci$ 110,30.

N. 7.544.261 — Moacir B g reelOS So-
ciedade Anônima — Constr. e Incorp.
— Cr$ 686,40.

N. 7.544.6(1 — René da Fonseca
Costa & companhia Limitada — Cr$
Q72,10.

N. 7.544.2,32 — T. Johanssen —
CrS 1.638,80.

N. 7.544.272 — Armazéns Garais
Santo Cristo Limitada — Cr$ 561,00.

N. 7.554.359 — Fábrica de Móveis
Rio de Janeiro Limitada — Cr$ ....
275,00.

N. 7.543.130 — Carpintaria e Mar-
cenaria "Areal" Miranda — Cr$ ....
110,00.

N. 7.543. 626
mitada — cr$

N. 7.543.251
Cr$ 110,00.

N. 7.547.309 —
— Cr$ 198.00.

N. 7.543.798
de Engenharia
1.867,60.

N. 1.543.487
— Gratis.

N. 7.543.488 — Daniel Magalhães
& Companhia Limitada — Gratis.

N. 7.546.5'41 — Studart & Com/ a-
nhia — Cia 139,00.

N. 7.545.751 — Tecelagem e P s-
samanaria 4Tijuca" S. A. — Cr$
209,00.

N. 7.546.360
Cr$ 193,00.

N. 7.545 r71
Companhia —

N. 7.544 139
Cr$ 242.00.

N. 7.545.107
— Cr$ 22000.

N. 7.545.061
— CrS 397,00.

N. 7.545.579
— Cr$ 132,00.

14. 7.545.493
— Cr$ 110,00.

N. 7.545.482 — M. Denascé & Com-
panhia Limitada — Cr$ 182,00.

N. 7.5 455.857 — Principal — Es-
túdio — Decorações Limitada — Cr$
132,00.

N. 7.544.533 — Cartonagem Esto-
gos Magos Limitada — Cr$ 132.00.

N. 7.545.855 — Codima — Máquinas
e Acessórios S. A. — Cr$ 1943,00.

N. 7.543.820 — Roberto s-tilehan
tk Companhia Limitada — Cr$ 110,00.

N. 7.547.530 — A. Silva & Jorge
— Cr$ 187,00.

N. 7.546.597 — 8. A. Industrial de
Tubos — Cr$ 3.091,00.

N. 7.546.388 — José Martlas de
atrito	 crt 198,0P

7_ED-2
Dia 19 de fevereiro de 1254

14. 7.540.211-a4 — .1./Lts 	 .1/7,08
Irinaos Limitada — Rua senadJr pana-
peu. ia. 232. — Compareça para CAD-
pletar selo.

Compareça para completar coleta;
N. 7.545.168-J4 — Mtealliea e R e-

frit.;eraçau Compriao "anil Lado.
— Rua Maia Lacel-da lis, 672-76.

N. 7.540.216-54 — Amorna da Pu-
rificação ai Filho — Rua Amare aa; s ai-
canil n. t, loja F.

N. 7.54,1.323-54 — N. RodriSuea,
Dias & sousa — Estrada do Barro
Vermelho n. 1.324.

N 1.7. .543.324-54 — Cunha ;Silveira
& Irmão -- Rua Veris.suno Machad.
n. 94	

,

N. 7.548.325-54 — Antônio Tsaxeirit
S'lAcác.i° — Rua das Turquesas nú-
nero 5

N. 7.548.326-54 — Júlio Casar Pe-
reira — Estrada do Sapé n. 1 027.

N. 7.548.327-54 — António iV1 a ria de
Oliveira — Rua Tacaratu n. 37.

N. 7.548 328-54 — Américo Pereira
Soares — Rua dos Topázios n.

— Calçados Solar LI-
121,00.
— Abrahão Jorge —

A. Martins Santos.

— Sociedade Técnica
Limitada — Cr$ ....

— Clemente Campos

1-DD

Dia 19-2-54
ur.SPACHOS DO CHEFE

Passe-se os alvarás, pagos os emo-
!urnentos na importância de:

N. 7.501.179-54 — Av. General
Insto lote 15 — Automóvel Clube dc
Brasil — Demolição — Alvará Gratis.

N. 368.812-47 — Rua Primeiro de
Março 31-33 — Banco Pareto — Cr$
6. 125,20.

N. 7.411.572-53 — Avenida Presi-
dente Vargas n.o 290 — Edificic
Lowndes — Cr$ 66,00.

N. 7.500.562-54 — Rua dos Andra-
das ns. 29 e 29-A — Cofermat —
Cr$ 1 .650,00.

N. 7.501.208 -54 — Rua Camerino
n. 172 — E. Costa E, Rodrigues —
Cr$ 154.00.

N. 7501.173-54 — Rua Senhor d.):
Passos n. 221 — Nagi Chazi	 0$
850,00.

N. 7.500.784-54
do Rio Branco n. 38
— Cr$ 165.00.

N. 1,501.155-54
Zacanas n. 12 —
Cr$ 99D.00,

N. 7.501.218-54 — Rua Tenente
Possolo n. 26 — Paulo Antônio Aráo
— Cr$ 99,00.

N. 7.415.555-53 — Avenida 13 de
Maio n 13 — Fernando de Morais —
LIS. 99.00.

Aceitaçlo de Obras:
Picam aceitas as obras.
N. 7.413.601-51 — Avenida Franklin

n. 84 — Isabel Giroud — Env. Va-
randa.

N. 7.107.054-53 — Rua Buenos
Aires n. 229 — Café e Bar El-Cairo
— Inst. Comercial.

N. 7.415.733-53 — Praça Monte
Castelo 26 — Antônio Carlos de Castro
— Col. de Balcão.

N. 7.408.350-53 — Praça Toso Pes-
soa ns. 1-3 — Manuel Duarte Reis
— Reforma.

N. 7.416.834-53 — Rua São José
ri. 63 — Jaime Brido de Abreu —
Reforma.

7.417.468-53 — Rua República
do Líbano n. 22 — Ana Tsiony —
Inst. Comercial.

Exigências:
N. 7.501.145-54 — Avenida Me

Branco n. 120-A — Companhia de
Calçado D. N. B. — Satisfaça o ar
ligo 11 § 2.

Deferimentos:
N. 7.520.581-52 — Rua Argemiin

Bucáo — esq. Av. Venezuela — Rira
Cometei° e Indústria S. .4

— Rua Conselheiro
Nélson Gianini —

— Rua Visconde
— Armando Pinto
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Fevereiro de 19E;

•

N. 4.148.668-53 — Avenida Presi-•
CW n lt. zrg.stsa. 3.)27 — Departamento
de oiticaaões.

Pron ligação:
N. /.41o.)31-53 — Rua	 Senador

n. 80 A — Ceramica S. Cae-
fano S. A. — laca el presente pror-
rogaaa por 60 dias de acôrdo cola o
krt . 1C-13 do Decreto 6.000-37.
N. 1 . 415,359 53 — Rua da Qui-

u. 10a — Moinho ing:és — Pror-
ruaada por 60 dias nos tannos do ar-
ad o WS do Decreto 6.000-37.

7-ED-3
Expediente de 17 de fevereiro

de 1954

DESPACHOS DO CHEFE

Processos:

N. 7.420.034-5.3
Arada.

N. .322.172-43 —
aaldo de Alotais.

N. 237.396-48 —
Vaatoncelos.

N. 1.518.504-52
rvialheiras.

N. ,.l0.300-52
Dias Ferreira.

N. / .510.965-52.965-52
Almeida.

N. 1.403.82-1-54
Gaiitzgratf.

N. /.527.524-50
N. 1 .432 .593-19

da Silva.

N. 7.515.599-54
calf Cs Cia. Ltda.
N 7.400.643-53

de Oliveira.
N. 7.520.941-52

Arào Steinberg.
N. 7.525.170-50

da Silva.
N. 7.414.675-53

glíani.
N. 7.410.186-51

trais de Menezes.
N. 7.425.448-51

Nascimento Maia.
N. 7.517.844-52

da Silva.

N. 213.783-44 —
N. 7.408.895-51

da Silva.
N. 7.512.185-52

da Silva.
N. 7.416.465-51

de Sousa.

N. 7.417.278-53
de Lemos.

N. 7.417.191-51
Filho.

N. 7.505.194-52 — Kolomaa Kleha
— Certifique-se de actirdo com. as in-
formações e compareça para dizer se
concorda com os térmos da minuta.

Despachos:
N. 7.421.026-53 — Albano de Car-

valho — Compareça o Sr. Albano de
Carvalho, para tomar ciência dos tér-
mos da minuta para certidão requerida.

N. 7.416.029-53 — Francisca dos
Santos Furtado Nunes — Compareça
para ultimar a inscrição,

2-DD
DESPACHO DO CHEFE

Exigências:

N. 7.500.633-54 — Rua Delgado de
Carvalho n. 79 — Instrua devida:mente

processo.
N. 7.410.760-51 — Rua do Matoso

n. 58 — aptos. 201-2 — 301-2 e 58-A
— Requeira prorrogação.

N. 7.500.367-54 — Rua Itapirú
n. 1.620 — Projete o muro de frente
de acôrdo com o è. A.. 5.49T,

N. 7.404.412-53 — Rua Dipsis n. 70
— aptos. 101-201 — Regularize o
prazo.

N. 7.401.082-53.— Rua Pará n. 306
-- José Ozorio — Dectare o prazo.

N. 1.-108.464-53 — Rua São Carlos
5 — Requeira prorrogação.

fr.!. /.504. 21/-52 — Avenida Paulo
dt. Froniim ti. 160 — Instrua devida-
mente o processo.

Passe-se alvará na importância de:
N. 7. 1H .101-53 --- Rua Régo Lopes

Ia 19, tinidos — Revalidação de al-
vará — Cr$ 18,70.

N. 7.415./06-53 — Rua Mariz e
:Sarros n. 1.146 — aptos. 503 e outros
-- Prorrogação pelo prazo de 2 meses
--- Cr$ 132.00.

N. 7.500.5-17-54 — Rua Mariz c
Barros n. 1.098 — apto. 107 — Le-
gadzaaão de acréscimo em prédio pelo
prazo de 30 dias — Cr$ 116.20.

N. 7 )00.043-54 — Rua Mariz e
Barros ri. 76 — Balcões em loja —
Cr$ 385.00.

N. 4.441.293-52 — Rua Laura de
Araújo n. 172 — sobrado — Modifi-
cação com acréscimo de terraço no I."
aavimento de prédio residencial a titulo
precário — 2 meses — Cr$ 356,40.

N. 7.501.135-54 — Rua jiquibá nú-
mero 60 — Demolição de prédio —
Gratis.

N. 7.508.106-52 — Rua ()to de
Alencar n. 12 — Prorrogação pelo
prazo de 4 meses — Cr$ 2.745.60.

N. /.500.448-54 — Rua Greenhalgh
n. 28	 Reforma em prédio, prazo de
1 mês — Cr$ 66,00.

N. 7.415.565-53 — Rua Anibal /3e-
nevolo n. 174 — Colocação de girau
— Cr$ 227,00.

Compareça para retirar o alvará
prorrogado:

N. 7.410.347-51 — Rua Ibituruna
a. 63 — casas 1 a IV — Adriano Je-
n:mimo Monteiro.

Aceitação de obras:
N4 7.518.082-52 — Rua e Caturnbi

n. 25 — Antônio Ce)so Alves Ferreira
— Aceito as obras de instalação de
balcões e armações.

Habite-se:
N. 7.503.230-52 — Rua São Va-

lantim n. 48 — Eufrosina Maria da
Cesta Vaz — Pode habitar.;

3-DD
Expediente de 15 de fevereiro

de 1954

DESPACHOS DO CHEFE

Exigência:

N. 7.417.418-53 — Cora Lopes —
Rua Paissandii 48 — Obedeça o tipo
de envidraaçmento existente, apto. 94.

N, 7.500.886-54 — Comercial e Im-
portadora Ltda. — Av. N. S. de
Fátima 56-A — Declare a natureza do
comércio4

N. 7.500.670-54 — Cléo Leite
Bastos — Av. Osvaldo Cruz 103, apar-
tamento 1.204 — Projete de acôrdo
com o tipo já existente. O aparta-
mento é de fundos.

N. 7.424.947-51 — Rua Benjamim
Constant 33 — Dê 12,00m2. ao quarto.

N. 7.413.794-53 — Manuel Morgado
— leria Oriente 212 e 222 — Cungna
preliminarmente as exigências referentes
ao Decreto 6.000 e Código Civil.

N. 7.402.570-51 — Ciovani Santoro
— Rua Bernardino dos Santos 25 —
Aguarde-se 10 dias — Não isentando
da taaa de perernção.

N. 7.510.520-50 — Laurinda Pa-
checo de Carvalho — Rua Correia
Dutra 84 — Há dois construtores fun-
cionando no processo — Esclareça.

N. 7.415.600-53 — José Ferreira
Perrgroz — Rua Pinheiro Machado, es-
quiai* xla Rlfd C." 4'nn Neto -- Rrn tire

o W. C. do aberto em pilotis tendo
em vista o art. 3." d Decreto 10.753
e 'evita iluminação da cozinha do apar-
tárnento do porteiro através o poço
projetado.

N. 7.500.534-54 - - Imobiliária e
Construtora jaci Lida — Rua Felinto
cie Almeida 45 — Eolareça quanto á
ouplicidade de nomes de proprietários,
ter-do cai vista o pro . 7.500.291-54.

N. 7.416.0a7-53 — Sletro Rio S. A.
— Rua Almirante Ale: andrino j. a. do
11. 682 — Comparei 1 O profissional
responsável pelas ob as, para tomar
conhecimento da exig ncia da V. C.
T. S. F.

N. 7.519.711-52 — ESA Edificadora
S. A. — Rua do Ru sei entre os nú-
meros 404-443 — Ag .arde-se mais 30
ti-a) dias, ficando	 requerente, não

nto dos sélos de pe, empção devidos.
Def erunento:

N. 7.504.334-52 — Davi Galer —
Rua Bento Lisboa 77 Deferido por
30 dias para pinturas nos tértnos do
ali. 108 Decreto 6.00.

N. 7.506.382-52 — Bons Bergher e
outro — Rua Ribeiro -f Almeida 22 —
Deferida quanto a pai 'alizaçao, por 6
meses.

Indeferimento:
N, 7.500.138-54 — Maria	 Maza

Sousa Gomes — Rua Barão de Icarai
— Indeferido tendo em vista tratar-

se de prédio com caaicteristicas resi-
denciais ( art. 25 De _reto 6.000) e
ocra assim por não sat sfazer ao artigo
35 Decreto 6.000.

Passe-se alvará p gos os ernolu-
inentos na importância de:

N. 7.517.460-52 — .2.armen Barbosa
de França de Oliveira Castro e outro
— Rua Buarque de Ma edo 73 — Pror-
rogação por 3 meses para o tapume
— Cr$ 469,70.

N. 1 .410 .670-53 — Cia. Comercial
e Imobiliária Brasil C acibra ' — Rua
Silveira Martins 157 — Prorrogação
por 12 meses — Cr$ 11.955,60.

N. 7,410.268-53 — Joaquim Vasco
Andresen — Rua Ererê 3 — Prorroga-
ção da licença por ira is 6 meses —
Cr$ 1.720,70.

N. 7.415.867-53 — .'ilfredo Ferreira
Gomes Saavedra — Ru Silveira Mar-
tins 76-A — Prorrogaç , ta por 2 meses
— Gratis.

N. 7.500.993-52 —
Sampaio — Praia do F
Prorrogação por mais
tapume — Cr$ 10.010,0

N. 7.515.228-52 —
— Praia do Flamengo
cação de projeto aprov2
ção por Mais 1 (um)
230,60.

N. 7.307.633-53
Brasileira — Rua Dois de Dezembro
63 — Gratis.

Habite-se:
N. 7.409.587-51 — :ia. Comercial

e Imobiliária Brasil — tia Mendes 63
— Pode habitar os ap os. S-201 —
S-202 — S-203 — S-20 — S-101 —
S-102 — S-103 — 201 — 202 — 203
— 204 — 206 — 207 — 208 — 209
— 210 — 211 — 301 .- 302 — 303
— 304 — 306 — 307 • - 308 — 309
— 310 — 311 — 401 - 402 -- 403
— 104 — 406 — 407 - 408 — 409
— 410 e 411 (habite-s parcial) —
Conclua as obras do uno. S-104 e
coloque coifa nos apto . terminados
em 05.
Expediente de 16 de fev reiro de 1954

Compareça:
N. 7.412.69-1751 — falis Romeiro

da Silva — Rua Dr. J -ão Coqueiro,
46.

N. 7.521.524-52 — I raiano Teta-
pautico aSeil Ltda.» — 1a,a Francisco
Muratori n. 55,

N. 7.416.064-53 — Predial Rochea
do Ltdá. — Rua Senador Vergueiro,
206 a 210.

Exigência:
N. 7.500.3'52-54 — Sisal — Rua

Ilermenegildo de Barros esquina da
rua Cândido Mendes — 1') Art. 132
§ 49 Decreto 6.000; — 2") Art. 133
Decreto 6.000; — Art. 150 Decre-
to 6.000; — 4") As kitchnettes nãe
podem ser iluminadas por poço e sim
por área secundária; — 51 Art. 183
Decreto 6.000; — Arts. e 3" de
Decreto 10.753; — 7') Resolução nú-
mero 26; — 8') Corpo de Bombeiros.
— D.N.I.G.; — 10) Relatórid
de sondagem visado pelo 3-0B e 11)
Caixa de Coleta Postal.

N. 7.516.738-52 — Werner Julius
Hollweg — Rua Dr. Júlio Otoni, 294.
— Obedeça ao art. 573 do Códige
Civil.

N. 7.914.995-53 — joão do Nas-
Arnento Cabral — Rua Cardeal D.
Sebastião Leme junto e antes do nó'
mero 218 — Ainda não foram cumpri-
das tôdas as exigências publicadas em
21 de dezembro de 1953.

N, 7.500.588-54 — Ernesto dos
Santos — Avenida Nossa Senhora de
Fátima, 74, apartamento 204 — Ventile
o banheiro.

N. 7.500.424-54 — Josefina Buena
Gonçalves de Albuquerque e Silva —
Rua da Glória, 201, apartamento 60.,
— Apresente autorização do síndico.

Passe-se alvará pagos os emolu-
mentos na importância de:

N. 7.401.340-51 — Milton Ferreira
Viana — Rua Sílvio Romero, 32 —
Acréscimo de uni compartimento des-
tinado a W.C, área 1,30m2 — Cr$
66,00.

N. 7.506.706-50 — Waldemar de
Almeida — Rua Aarão Reis, 43 --
Legalização de construção de varanda
e da depósito nos fundos do lote, junte
• Jaisa esquerda — Cr$ 189,90.

N. 7.515.204-50 — Companhia Tex-
til Aliança Industrial — Rua General
Glicério, '355 — Prorrogação por 12
meses — Cr$ 19.786,80.

N. 7.413.479-53 — Andréa Salvini
— Rua Murtinho Nobre, 82-A — Pror-
rogação por 6 meses para reforma —
Cr$ 495,00.

N. 7.500.485-54 — Convento de
Santa Teresa — Ladeira de Santa Te-
resa, 128 — Colocação de gradil em
muro existente — Gratis.

N. 7.500.750-54 — Manoel Gomes
— Rua General Glicério, 440, apar-
tamento 1.104 — Envidraçarnento de
varanda — Cr$ 110,00.

N. 7.500.093-54 — Jorge Kasan
Neto e outros — Rua Ferreira Viana,
32 — Construção de prédio de apar-
tamentos com 8 pavimentos — Cr$
6.764.60.
Expediente de 17 de fevereiro de 1954

Exigência:
N. 7.414.832-51 — Adolfo' Bran-

dão Alvarenga — Rua da Lapa, 56 —
Requeira revalidação nos térmos do ar-
tigo 103 do Decreto 6.000 e cumpra
as exigências de 12 de novembro de
1952 (novo profissional responsável
pelas obras).

N. 7.518.537-50 — Domingos Pe-
reira Martins — Rua Monte Alegre,
46. — Não aceito as obras dos apar-
tamentos 101, 102, 201 e 202, nem pode
habitar os apartamentos 301, 302 e 303
porquanto nas cosinhas não foram colo-
cadas as coifas.

Habite-se:
N. 7.506.045-50 — Nelson Santos

— Rua Professor Ortiz 'Monteiro, 180
— Pode habitar o apartamento 202
li-abite-se parcial).
N. 7.409.587-51 — Cia. Comercial

e Imobiliária Brasil (Cocibra) Rua
Cândido Mendes, 63-65. — Fica sem
efeito a publicação de 15 de fevereiro

— David Balestero

Maternidade Ar-

Ernani Mendes de

— Alice Tinoco

— Antônio Carneiro

— Hermes da Gama

— Maria José Mai,/

— Israel Kleiman.
— Juvenal Nunes

— Lelanda E. Met-

- Paulo Teixeira

— Ariana Minoga

— Pedro Pereira

— Alberto Peti-

- Goclofredo 1Mo-

- Contrair' do

— Oscar Machaílo

Artur de Castro.
— Tamaz Nunes

— David Pereira

— Fernando Lírio

— Horácio Pereira

— João Pinheiro

-Meu de Sousa
mango 168 —
12 meses, do

krnaldo Guinle
16 — Modifi-
lo e prorroga-

' tês — Cr$ ..

:ia. Telefônica
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de 1954 por ter havido equivoco. Assim
faço saber: pode habitar os aparta-
mentos: 5-201, S-202, S-203, S-204.
S-205; S-101, S-102, S-103, S-105,
S-106 . 101, 102, 103, .104, 105, 106,
201 202. 203. 204, 206. 301, 302, 303:
1.1.4. 306, 401, 402, 403, 404 e 406
(habite-se parcial) . Conclua as obras
do apartamento S-104 e coloque coifas
nas cosinbas dos apartamentos termina-
dos em 05 ou sejam apartamentos: 205,
335 e 405.

Passe-se alvará pagos os emolu-
mentos na importância de:

N. 7.515.190-52 - Sonia Vogt -
Rua Tobias do Amaral. 32 - Pror-
rogação por 3 meses - Cr$ 847,40.

N. 7.500.081-54 - Administradora
Ervitor Ltda. - Rua Machado de
Assis, 31 - Demolição de prédio resi-
dencial de 2 pavimentos, afastado do
alinhamento - Gratis.

N. 7.513.784-52 - Sibila Sloper
de Araújo - Rua Tailor, 120 - Pror-
rogação de sua licença por 3 meses -
Cr$ 680,70.

N. 7.500.105-54 - Maria Leticia
Carneiro - Rua Aarão Reis, 63 -
Prorrogação por 3 meses - Cr. ..
198,00.

N. 7.520.393-52 - Jacó Steinberg
e outro - Rua das Laranjeiras, 1 e 3
- Modificação do projeto aprovado
t acréscimo - Cr$ 1.080,60.

4-DD

DESPACHOS DO CHEFE
Dia 17 de fevereiro de 1954

Passe-se alvará:
N. 7.500.959-54 - Avenida Por-

tugal. 386 - Cr$ 110.00.
N. 7.416.365-53 - Rua Carlos

Gois, 53 - Cr$ 264,00.
N. 7.424.122-51 - Rua Estácio

Coimbra, 37 - Cr$ 9.152.00.
N. 7.416.277-53 - Rua das Pal-

meiras, 68 - Cr$ 57,00.
N. 7.513.780-52 - Rua São Cle-

mente, 262 - Cr$ 52,80.
N. 7.511.917-52 - Rua Marquês

de São Vicente, 170 - Cr$ 74,80.
N. 7.500.595-54 - Rua Humberto

de Campos. 827 - Cr$ 792,00.
N. 7.500.902-54 - Rua Carlos

Gois, 31 - Cr$ 264.00.
N.	 7.418.299-51 - Rua Lopes

Quintas, 750 - Cr$ 2.281,70.
Pode habitar:

N. 7.418.323-51 - Rua Alvaro Ra-
mos 19, apartamentos 101-4 a 401-4
- Maria da Glória Saleiro Lemos -
Edifício residencial de quatro pavi-
mentos, com dezesseis apartamentos. -
Pode habitar.

Exigências:
N. 7.416.485-53 - Rua Voluntá-

rios da Pátria, 113 - O afastamento
deve ser medido seguindo uma norma
ao alinhamento. Evite o devassamen-
to do visinho.

N. 7.501.087-54 - Rua Assunção
número 378. - Declare se o envidra-
çamento projetado obedece ao tipo, por
ventura, existente no edifício.

N. 7.418.305-51 - Rua A n. 64
- Junte certidão do Corpo de Bom"
beiros de aprovação da instalação pre-
ventiva contra incendios.

N. 255.075-46 - Rua Conde de
Irajá n. 60. - Dê largura mínima de
2,80 a área fechada dos fundos. Evite
• devassamento do visinho através o
poço de iluminação dos banheiros.

N. 7.526.774-50 - Rua Miguel Pe-
reira n. 22. - Requeira a aceitação
das obra-.

N. 7.416.369-53 - Rua Joaquim
Caetano n. 6. - Junte cópia da plan-
ta baixa.

N. 7.517.113-52 - Rua Engenhei-
ro Pena Chaiaes na 43. - Compareça

para esclarecimentos sôbre o projeto.
N. 7.400.438-51 - Rua Bambina

número 137. - Não aceito as obras.
Cumpra o projeto aprev:do.

6-DD
DESPACHOS DO CHEFE

Dia 18 de fevereiro de 1954
Exigência a satisfazár:

N. 7.407.204-53 - Cia. Indústria
Farmacêutica - Rua Figueira de Melo,
406 - Satiafaça as exiçências prelimi-
nares, fundação (cálculo' e sondagem.

N. 7.504.363-52 - &licultores Mos-
soró Macau Ltda. - , Rua Benedito
Otoni, 102 - Não aceito as obras.
Junte inicialmente certidão do Depar-
tamento de Águas e Esgoto.

N. 7.500.734-54 - Alantic Refining
Co. O. Brasil - Roa Idalina Seara,
32 - Compareça para Isclarecer quan-
to ao projeto.

N. 7.411.476-5: - Manuel da Sil-
va jraior - Rua Prefeito Olimpio de
Melo. 1.531 - Requeiira prorrogação
das obras. Cumpra o projeto aprovado.

N. 7.323.350-50 - 1k4anoel Antônio
Mesquita - Rua Lopes Ferraz, 104 -
Compareça com urgênci .

N. 7.500.945-54 - ntônio Batista
- Rua Senador Alenc‘

._,

r, 59 - Apre-
sente projeto.

N. 7.412.238-53 - Cia. Cervejaria
Brama - Rua Euclides da Cunha, 281
- Requeira aceitação das obras.

N. 7.404.689-51 - Araria Seabra
Scrantes Paschoal - lua Teixaira Jú-
nior. 438 - Regueira prorrogação das
obras.

N. 7 .416 . 863-53 - ¡ Maria de Jesus
Soares Cota - Rua G il. Argolo 96-A
- Requeira prorrogaç o das obras.

N. 7.500.182-54 - Daniel Toledo
Machado - Rua S. ristovão. 1.259
apt. 302 - Indeferido. aStisfaça o de-
creto 10,568 cit 13-10- 0.

N. 7.423.195 51 -, Joaquim Fer-
reira Rego - Rua Liberdade, 54 -
Compareça com orgOcia. Cumpra o
proieto a provado.	 i

N. 7.500.172-54 - Guilhermina Lo-
urdes Gonçalves Vaz --H Rua basca de
Melo, 10 - Compareça para esclareci-
mento quanto ao projeto.

N. 7.414.352-53 - João Passos Pon-
te - Rua Major Fonseca, 105 - Não
aceito as obras. juntl inicialmente fi-
cha do D.R.I.

Ficam aceitas as obras:
N. 7.410.054-53 - .valdo Pais Bar-

reto - Rua aCtalão, - Legalização
de construção cie talhei o de I pavimen-
to.

Passe-se alvará:
N. 7.402.817-54 --. Joaquim Freitas

da Fonseca - Rua Major Fonseca. 18
- Modificação projetei - Cr$ 99,00.

Co. Of. Brasil - Ru São Cristovão,
N. 7.500.399-54 lAtlantic Refining

140 - Acréscimo - Cr$ 343,00.
N. 7.414.712-53 - Augusto Fer-

nandes Lassa - RUa Antunes Ma-
ciel. 94 - Legalização reforma - Cr$ .
99.00.

N. 7.416.839-53 H-- Sika S.A. -
Rua José Eugenio, 11 - Reforma na
fachada - Cr$ 132,00.

N. 7.500.838-54 -, Perfumes Cotí
S.A. - Rua Herrás Fontes, 170 -
Modificações - Cr$ 176,00.

N. 7.409.430-51 --r- Ramiro Almeida
Costa - Rua S. Luiz Gcmzaqa, 2.085-F
- Revalidação - Cr$ 22 00.

N. 7.417.631-53 H-- Gabriel Lopes
de Azevedo - Rua I S. Luiz Gonzaga,
1.411 - Construção de abrigo - Cr$ .
289.50.

N. 312.274-47 - A. Paiva Irmão
F., Cia. - Rua Sitlirrbú. 154 - Prorro-
garão - Cr$ 13.081,20.

N. 7.406.787-53i---, Galdina Dales
da Silva - Rua ViSconde de Niteroi,
406 - Prorrogação - Cr$ 386,30., -

N. 7.500. 4:79-54 - Manuel Oliveira.'
Ramos jr. - Rua Conde oe Leopoidina
336 - Den olição - Gratis.

N. 7.40).875-53 - Cia. S.K.F.
Brasil - Rua Francisco Eugenio, 80 --.
Prorrogação - Cr$ 1.746.60.

N. 7.416.352-53 - Senier C. e In-
dústria Ltda. - Rua r'iaueira de Melo,
279-A - Prorrog ição - Cr$ 505.10.

N. 7.417.453-53 - Antônio da Sil-
va Neves - Rua Lopes Ferraz, 35 -
Modificações - Cr$ 528.00.

N. 7.500.046-54 - Augusta Lan-
does Quaresma - Rua Ernerenciana, 2
-- Modificações -- Cr$ 528,00.

N. 7.408.140-53 - João Batista da
Lomba - Rua Sinimbu, 80-F - Prorro-
gação - Cr$ 793.30.

N. 7.414.742-51 - Eliseu de Cas-
tro Barra - Rua Ferreira de rau)o,
57 - Prorrogação - Gratis.

N. 7.426.178-51 - Américo Rato
de Azevedo - Rua da Quinta, 15 -
Modificação de projeto - Cr$ 66.00.

N. 7.404.357-53 - Joaquim: Assim.
-ção Rodrigues - Rua Nenton Prado.
49 casa IV - Modificaçj a projeto --
Cl 204.20.

Pode habitar:
N. 7.404.234-53 - Agostinho Bre-

ner e Arthur Sapliag Teixeira do Amaral
- Rua Lopes Trovão. n. 18 - Cons-
trução industrial de 2 pavimentos.

Exigência a satisfazer:
N. 7.500.020-54 - Francisco Tei-

xeira da Costa - Rua Fonseca Telas,
122 - Compareça de vês que não foi
satisfeita a exigência.

N. 7.412.786-53 - Clarice, Po-
bres - Rua São Januário, 319 - Com-
pareça.

N. 7.500.943-54 - Jose Maria Tei-
xeira Gonçalves - Rua Pinto Peixoto.
29 - Dê preliminarmento; a construção
projetada o afastamento de 300b.

N. 7.508.845-52 - José Borcaas -
Rua São Cr1stovão, 140 - Não pode
habitar. Faci!ite o exame do prédio e
junte certidão do Departamento dc Águas
e Esgoto.

N. 7.502.786-52 - Adolfo Antônio
Cavaliere - Rua Ana Neri, 536 -
Não -ode habitar. junte inicialmente
certidão do C. de Bombeiros ficha do
D.R.I. e certidão de Águas e Es-
gotos.

N. 7.404.008-53 - Irmandade S.S.
da Candelária - Rua Gotemburgo. 92
- Não aceito as obras. Junte certidão
do C. de Bombeiros e ficha do D.R.I.

N. 7.500.669-54 - Cândido José
Loureiro - Rua Gal. Argolo, 87-A -
Junte planta das modificações executa-
das no local.

N. 7.425.476-51 - Deolinda da
Cunha Nogueira - Rua S. Januário
31-.1 - Deferido a paralização pelo prazo
de 4 meses.

Ficam aceitas as obras:
N. 7.410.047-53 - Elza Mendonça

Cabral - Rua Almirante Baltazar, 79 e
85 e 93 - Revestimento de fachada
em prédio residencial de 2 pavimentos.

N. 7.412.238-53 - Cia. Cervejaria
Brama - Rua Euclides da Cunha, 281
- Construção de casa para gerador em
.prédio industrial.

Passe-se alvará:
N. 7.416.705-53 - Manuel 'foaqui,t

Martins Correia - Rua Gal. Bruce, 761
- Prorrogação - Cr$ 440,00.

N. 7.405.939-53 - Bernardino Lo-
pes do Vale - Rua Couto de Maga-
lhões 1,41-F - Legalização - Cr$ ..
873.20.

N. 7.411 884-53 - Cari! Movachi-
no - Rua Conde de Leopoldina, 510
e 512 - Prorrogação - Cr$ 257,80.

Pode habii:ar:
N. 7.519.304-52 - Américo Per-

nandu Correia - Rua Lopes Ferraz,
155 -= Construção de prédio residencial
de 2 pavimentos.,

Ficam aaeitas as obras:
N. 7.405 161-53 - José Luiz .cia

Costa - R I. Pin:tini, 562 = Obras
de moj tcawes e refdrina era pri:d:o co-
mercial 1 pavimento.

7-DD
DESPACHOS DO CHEFE

Dia 18 cie fevereiro de 1954
Aceitação de obras:

N. 7.114.515-53 - Lojas America-
nas S.A. - Rua Conde de Bem
362 - Fica aceita a instalação da
do 1.1 pavimento.

Passe-se alvará:
N. 7 .506 .660-52 - José Maksoud --

Rua Conde de Bonfim,. 176 - Modifi-
caçn de proiain anrovado com acréscimo
de ;:5 ,-en	 Cr$ 156.20.

N. 7.500.89-54 - Casar Grace
- Rua Mario Barreto. 32 - bana l iza-
çã.o de modificação de prédio - Cr$ .
99,00.

N. 7.406.384-5.3 - Luci Portela Po-
pe "rão e outro - Rua Conde de
r•aatiai. 55 apt. 201 casa IX - Prorro-
garão de licença - Cl 534.60.

N. 7.117.382-53 - José Gonçalves
do Couto - Rua Urbano Duarte, 63
- Ins talação comercial de balcan.
tilara frigorifica e reforma - Cl ..,
247.50.

N. 7.422.543-51 - Eduardo Nunes
da Fonseca - Rua dos Aranios, 57
casa XXG1 - Prorrogação de licença
- Cr$ 820.20.

N. 7.501.054-54 - Carteira Hipo-
tecária e Irnoeiliária do Clube Militar
- Rua Conde de Bonfim, 198, 200 e
202 - Demolição- Graus.

Deferida a substitu1çao do cons..,
trutor:

N. 7.405.551-53 - Gcrvasio . Car-
doso - Rua jarupari, 14.

Comnareca:
N. 230.796-48 - Francisco Marques

- Rua Angelo dos Reis, 161.
Exigência:

N. 7.508.556-50 - Heinrich Class;
c outra - Rua E. n. 215 - Para efeito
de certidão declare a posição dos nú•
meros dos apartamentos relativamen'e
l ados. direito e esquerdo, de quem olha
da rua.

DESPACHOS DO CHEFE
Dia 19 de fevereiro de 1954

Aceitação de obras:

N. 7.412.435-53 - José Gomes de
Almeida - Rua Conde de Bonfim, 306
loja. - Construção de girau e instala-.
ção comercial de armação, balcão 'e
divisão de madeira.

N. 7.417.108-53 - Francisco Si-
meão Corrêa da Silva Júnior - Rua
F1alraira Gonçalves Maia, 59. - Acrés-
cimo no 2.° pavimento e modificação.

Passe-se alvará:
N. 7.501.254-54 - Oswaldo de

Carvalho Ribeiro - Rua General Mar-
calino. 241 apt. 401. - Modificação
de fachada - Cr$ 110,00.

N. 7.500.987-54 - Alfus Georq
Ernest Hallanch - Rua Pereira de Si-
queira, 24. - Demolição - tapume
- Cr$ 327,70.

N. 7.404.443-53 - Albino de Laa
cerda Filho - Rua Garibaldi, 109. -
Prorrogação de licença - Cl 887,00.

N. 7.521.582-52 - José Maksoud
e outros - Rua José Higino, 338.
Prorrogação de licença - Cr$
2.945,40.

N. 7.411.260-53 - Armando Gon
diabo de Almeida - Rua Conde de
Bonfim, 352 apta. 201 e 301. - Pror-
rogação de licença - Cr$ 330.00.

N. 7.401.649-53 - Edgar do Cou-
to e outros - Rua Rocha Miranda,
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565. - Prorrogação de licença - Cr$
1 .9j7.50.

N. 1.415. 493 53 - Mordka Szna
;der • outros - Rua Uruguai, 591. -
Coo:atrasa° - tr$ 19.007,40.

Compareaa:
N	 .13{9. 380-53 - Sociedadr Is.

raelaa Religioaa e Bane ti cen	 Setal•
rata do Rio ae latzeiro - Rua Jose
hialino, 375-79 e 381.

04. 7 .50/ .805-52 - José Viturino
- Rua j ourar', 40.

Ex ig.eac os:
04. 7.11i .139 53 - Ana Lorena

I.larrins e ouro - Rua dos Araújos
1. - Não e caso Ou art. 108. Re-

(aleira prorragaçao total e prazo.
N. 1.504 714 2 - I &atm Nigri -

Pua Conde da Borr fim. 527• - Apre
sLnte projeto das fundaaões.

8-DD
DESPACHOS DO CHEFE

Dia 1 -/ de fevereiro de 1954

Aceitação de Obras:

N. 7 .510. 965-52 - Hermes da Gd
ma Almeida - Rua Botucatu, 1b3. -
falida:cação e acréacirao em prédio de
2 paçanentos.

Exigência:
04. 7.416 090-53 - Espólio de Ma

ria Naemia Vilatba da Rocha Pinto -
Rua Alexandre Calaza, 29 A. - De
clara G uso e projete o fechamento na
divisa com os visinbos.

04. 1.400 6o7 53 - Maria da Gló
ria Leite Pinto Vort Krieger. -
a escada a largura minima de uru
metro.

N. 7.413 621-53 - Stela da Silva
Gomes - Rua Emilia Sampaio, 37.
- As obras projetadas prejudicam a
iluminação c.a sala e contrariam as dis
posições do paragrafo inucc, do Arti
go 36 do Decreto 6.000.

Comunicação de Obras: Artigo 73
§ 1.° Decreto 6.000.

N. 202 - Rua São Francisco Xa
vier, 455.

N. 203 - Rua Torres Homem nú•
mero 1.196-A apt . 202.

N. 204 - Rua Amaral, 55.
N. 205 - Rua Irati, 34.
N. 206 - Rua Visconde de Santa

Izabel, 135.
N. 207 - Rua Silva Pinto. 179.
1\1, 208 - Rua Araújo Lima, 185. A.
N. 2119 - Rua Professor Azevedo

Marques.
N. 210 - Rua Canavieiras, 191.
N. 211 - Rua Pereira Nunes, 356
N. 212 - Rua Maxwell, 419.

casa 5.
N. 213 - Rua Jorge Rudge, 110
N. 214 - Rua Goiani a, 93 casa 12.
N. 215 - Rua Artistas, 381.
N. 216 - Rua Maxwell. 400.
N. 217 - Rua Pereira Nunes, 360

sobrado.
N. 218 - Rua Uberaba, 53 casa 4.
N. 219 - Rua Paula Brito, 365

casa 1.
N. 220 - Rua Angelo Bittencourt

número 28.
N. 221 - Rua Goiania, 93 casa 11.
N. 222 - Rua Barão de Mesquita

número 108.
N. 223 - Rua Teodoro da Silva,

numero 228.
N. 224 - Rua Itabaiana, 36 apar-

tamento 302.
N. 225 - Rua Major Avila, 84

aobrado.

9-DD
a_

Despachos de 17 de fevereiro de 1954

Exigências:
N. 7.422.405-53 - Rua Silva Rosa

n.° 393. - Apresente cortes.

N. 7.422.230-53 - Rua Torres de
Ul vera junto antes do n." 15. - De-
ciai e a finalidade do galpão a fim de
poder _ser submetido a autoridade su-
peram .

N. 7.515.440-54 - Rua loactinta
Si iam, 363. - Apresente primeira
a ente Lertiaão do Corpo de &Ilibai
rua tBoieim 110) .

N. 7.411.418-53 - Av. Suburba-
na n a 7.351 B. - Requeira prorroga
çao ou aceitação.

N. 7.110.735-53 - Rua Coada
-le Azambula na. 429 e 429F. -
Compareça para retirar o alvará pior
:cagado.

N. 7.517.561-52 - Ru 3 Agariba
ta' 56 14 . - (ote as áreas de utiliza-
ção para cada apartamento ( 12,00min
2 lia mínimo para os térreos e 6 00e
m2. para os do pavimento) proge
te caixa post as e apresente cortes lon
gduclinal e trans' ersal.

N. 7.400 281-53 - Rua Clari main-
do de Melo o.' 192. - Pode ser res•
ate idos os documentos devidos me
diante recibo com firma reconhecida

N. 7.422813-53 - Rua Moreira
n ° 201. - Apresente novo 'profissio
nal tendo em visa que o atual só pode
funcionar pel m tanta.

N. 7.403.503-53 - Rua José Ve-
rissano " 18 F. - Compareça para
retirar o alvará prorrogado.

N. 7.515.373-54 - Rua Dias da
Cruz n.a 246. - Requeira legalização
e prove paa areento da multa.

N. 7.515.980 54 - Rua Barão de
Bom Retiro n." 175. - Indeferido
visto os gaipões de madeira na divisa
em Z .R-3 .

N. 4.647.404-52 - Rua Assis Car
neiro ns. 650 e 662. - Prove o re-
querente ter havido licenciamento para
demolição dos imóveis em causa.

N. 7.409.163-51 - Rua Barão de
Santo Angelo ri." 90. - Compareça
para retirar o alvará prorrogado.

N. 7.408.474-53 - Rua Adriano
a' 122 A, casa 17. - Apresente fi-
cha do serviço de esgotos.

N. 7.422.623-53 - Rua Maga/hães
Couto n.° 83. - Indeferido, visto não
satisfazer o regulamento.

N. 7.426.624-53 - Rua Magalhães
Couto n.° 71. - Indeferido visto não
satisfazer o regulamento.

N. 7.422 626-53 - Rua Magalhães
Couto ma° 55. - Indeferido, visto con-
trariar o regulamento.

N. 7.422.625-53 - Rua Magalhães
Couto n.° 67. - Indeferido, visto não
contrariar o reguiamento.

N. 7.413.381-53 - Rua Vasco da
Gama n.° 59. - Faça conferir 0 corte
com a planta baixa (demolição da va-
randa ) .

Passe-se alvará na importância de:
N. 7.518.444-52 - Rua Migue!

Cervantes n ° 201, casas 1 2 e 3. -
Legalização de trs (3) casas de vila
pela lei 756, prazo 4 meses Cr$
1.215.70.

N. 7.515.290-54 - Rua Padre An•
dré Moreira roa 53. - Acréscimo de
pavimento, e acréscimo e modificações
em prédio residencial de um pavimento
transformando-o em 2 pavimentos com
3 apartamentos prazo 4 meses, Cr$ ..
1. 051,40.

N. 5.000.108-54 - Rua Aristides
Caire junto ao n." 15. - Parque de
Diverções - Cr$ 550,00.

N. 7.515:187-54 - Rua Paina Para-
plana to° 474. - Instalação Comercial
1Bar) Balcões e armações. Câmara
frigorifica - Cr$ 266,20.
- N. 7.422.223-53 - Rua Almirante

Calheiros da Graça n.° 22-F. - COTIS-
trução de prédio de apartamentos de
1 pavimento prazo -4 meses Cr$ ....
609,00.

N. 7.521.515-52 - Rua Venância
Ribeiro no 168 casa 1 a 3 e 174. -
Prorrogaaão pelo pi zo de 4 meses do
alvará. anterior Cr$ 2.174 60.

N. 7.525.089-50 - Rua Rio Gran
de do Sul n 25. - - Prorrogação da
licença prazo 2 me. es Cr$ 2.121 90.

N. 7.524.456-50 - Rua José Boni
fácio n.° 593. - irorrogação prazo
2 meses Cr$ 1 .016,4),

N. 7 .409 .753-53 - Rua Sarandi
n." 13 casa 6. - Prorrogação da li-
cença prazo 5 meses Cr$ '1.258.40.

N. 7. 404. 367-53 - Rua da Aboli-
ção n.° 429. - P orrogação da li-
cença prazo 3 meses Cr$ 922,70.

N. 7.405.340-53 - Travessa Cer
queira Lima n.0 141 - Modificação
de projeto aprovado com a supressão
I e um apartamento prazo do alvará
em vigor Cr$ 110.00.

Processos:
N. 1.412.373-53 - .- Rua Mossorã,

munero 82. -	 rrogaaão na
- Prazo de ui ; mas,' - Cr$...

209,60.
IN. 7 .410 .747-53 -. Rua Reata de

Araújo, numeras 26	 30.	 Prorro-
gaaao da liaenaa	 • 'Prazo de um
mes - Lr$ aaa,a0.

N. 7 .423 .421-, 1 - Rua José Ve-
ríssimo, numero 35, c . sus a ')/ -
Revalidação ao aivi :a ano:nor. -
Cr$ I 23,50 .

N. .aat .656-52 - Rua Dr. Leal,
número 563-1. - Moi diciaaão do pr..
jeto aprovado sem aa: isamau de una.
- Cr> 66.00.

N. i. ala . -123-50 - Rua Ana Leu
Ilidia, numero 302.	 r'rurrug..4,a0,
peio prazo ue 2 mese . do alvar.'
arnor • - tara Z.288, 0.

04. 7.524.419-50 - nua 2 de Feve
reiro numero 42/. - Paorroaaaac,
pelo prazo ue li Ines, d ovara ao
tenor th predicai - Loa aa

./.ala .ava-a2 -, 1 na Maiicel Vi-
toria°, entre os aluiu): aa 13a e 191
- Prorrugaçáo do ora por o inaaea
- Cr$ I .

N. 7.422.669-53 - Rua Marumbi.
número 27 - Acrésc aio e '111UU1/1‘.d

aarea eia prédio cie 1 pavaiumito. -
erar.o ue 2 meses. - Cr$ 4)16,e)0.

N. 7 .515 .491-a4 - Rua Naauei
Cardoso, numero )5. - Legalizaçãa
de acreacimo e mediato ões era pradu.
residencial ae um pavii tento a- Prazi
de 2 meses. - r1, 3 taa.0.

N. 7.515.765-54 - fim Magalhães
Couto, número 312. - - Acréscimo e
moditicaaaes em precito- residencial de
ura pavimento. - Pra: .1 de .3 meses.
- Cr$ 631,00.

N. 7.423.031-53 - Rua Gomes
Serpa, numero 553, c;:i: m iii. - Le-
galização de obras de retorma -
erazo de 2 meses. - Cr$ 195,00.

N. 7.413.890-53 - qua Pedro da
Carvalho, numero 159, casa VI. -
Prorrogação pelo praza .te 2 meses dc
alvará anterior. - Cr$ 4:3,60.

N. 7.412.583-53 - 1 ma Apaca nú-
mero 147-B. - Prorr .aaçaci da li-
cença para instalação cl açotigue. -
Lra 369,60.

N. 7.421.491-53 - Rua Generat
beiegarde, número 185. - Construção
de galpão para deposit . de garrafa:
em fundos de pradio rt adencial, con-
forme despacho do Senh a Diretor. -
Prazo de 2 meses. - r$ 391,60.

N. 7.421.293-53 - Rua Gustavo
Gama, número 37. - Reforma em
prédio residencial de •avimeato. -
Prazo de 1 mês. - Cr$ 66,00.

N 7.515.824-54 - Rua loaquirn
Martins número 14. - Reforma em
prédio residencial de u ia paari :meato.
- Prazo de 1 mês. - Cr$ 66.00.

N. 7.409.577-53 - 2ua HonórIc
número 812. - Prorroga ao da licença
- Prazo de 3 meses. - Alvará gratis.

Na. 7.515.829-51 - 2ua Uns de

Vasconcelos, número 79. -- Abertura
de vãos em muro de frente - Prazo
de 1 mês. - Alvará gratas.

N. 7.515.462-54 - Rua Gomes
Serpa, número 193. -- Dernoliaão de
prédio - Alvará gratis.

Aceitação de Obras:
Processos:

N. 7.412.294-53 - Rua Adolfo
Bergamini, número 192, casa VI. -
Acréscimo, modificação e reforma era
prédio de vila.

N. 7.515.555-54 - Rua Cabuçú,
to° 129. - Substituição de balcão cm
loja existente com tu:gama de café e
bar frigorifico.

N. 7.422.744-53 - Rua Alan Kerdac
numero 50, casa XXVII. - Leva-
zação de acréscimo e modificação em
prédio de vila.

N. 7.422.734-53 - Rua Miguel
Fernandes, número 19. - Modifica ,ão
de fachada e reforma em prédio real-
dencial de 1 pavimento.

N. 7.413.081-53 - Rua Lino
aceira. número 3, loja. - Modificarão
de instalação comercia i em aanifiração
e colocação de armações e balcões
e girau.

N. 7.507.594-52 -- Modificação,
acréscimo e reforma em prédio resi-
dencial, transformando-o em dois pa-
vimentos - Rua Vereador Jansen Ma-
lar., número 178.

Habite-se:

Processos:
N. 7.401.162-53 - Rua Itamaraca,

número 56, apartamentos números
102, 201 e 202 e 56-tundos, apa rta-
mentos 101 e 201. - Pode habitar
2 ( dois) prédios residenciais de 2
(dois) pavimentos no mesmo lote,.
construido em nome de Joaquim Ma-
noel de Pinho, e iniciado em 3 de maio
de 1953.

N. 7 .510 .872-52 - Avenida Subur-
bana, número 7.168, apartamentos na-
meros 101, 102, 201, 202. 301, ";02,
401 e 402. - Pode habitar o prédio
residencial de 4 (quatro) pa aimeato.s.
construido em nomes de Jankiel Oleei/
e Milech Nojech e iniciado em 25 de
outubro de 1952.

N. 7.508.155-52 - Rua Crist 'Soão
Colombo, número 720. - Pode habitar
o prédio residencial de 1 (uni! pavi-
me rito, construido em nome de Vitor
de Almeida Roclriques e inic iado em
15 de julho de 1952.

DESPACHOS DO CHEFE

Dia 18 de fevereiro de 1951

Exigências:
Processos:

N. 7.423.037-53 - Rua Borla Reis
junto e antes do número 1.10-5. -
Indeferido. - Satisfaça o afasta-
mento de 3,00m, exigidos pela lei.

N. 7.422.603-53 - Rua 1e,5:312
Dias, lote n.° 20. - Indeferido, pela
exiatência de quarto de banho e ca-
cozinhas na fachada, pre)udicanao a es-
tética ( artigo 184 do Decreto 5.0'J)

N. 7.404.690-53 - Rua Faresa
Cavalcanti, número 24-f . - Requeiraha 

N. 7.503.3-13-52 - Rua Joaquim
número 656. - Junte ficha de

inscrição predial, e obedeça o abana-

N. 7.506.709-52 - Rua Enéas Cal-
vão, número 126. - Cumpra c) des-
pacho de 21 de dezembro de 153.

N. 239.133-46 - Rua Getúlio nú-
mero 65, - Cumpra o projeto apro-
vado. - Não pode habitar.

N. 7.408.478-53 - Rua Visconde
de Tocantins número 32. - Compa-
reça para retirar o alvará prorrogado.

N. 7.417.651-49 - Rua Dr. Pa-
ditha, número 102. - junte Certidão
do Corpo de Bombeiros. (O galpão
tem mais de 100.00m)
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DESPACHOS DO CHEFE
Autorizado, nos térinos do /trtigo

73 § 1." do Decreto 6.000 de
1-7-37:

N. 19-54 do 14.9 DD — M. Estêvcs
Alrneada b Cia. Ltda. — Rua Coronel
Agostialio n. 13.

N. 20-54 do 14.° DD — Manoel Gaia
— Rua Dean Silverio n. 55.

Deferido, depois de pagos c.; emo-
lumento.; na importãncia de:

N. 7.516.061-54 — Aivaro José Cor-
reia de Oliveira — Rua Tirajú lote 12
— Construção — Cr$ 903,90.

N. 7...0.153-53 — Chafilhaim Chata
— Avenida Cesario de Melo n. 1.171
— Construção. Apresente novo profis-
sional eu' 5 dias sob pena de embargo.

N. 7.512. 81-52 — Delcio Gonçal-
ves de Freitas — Estrada do Toara 76
— Construção — Prorrogação — Cr$ .
155,i0.

Exigências:
N. 7.421.829-53 — António Mar-

Dia 18 de fevereiro de 1954
Passe-se alvará pagoa os emolumen-

tos:	 1
N. 7.422.893-53 — Antônio Joaquim

— Rua Sargento João Lopes,
evitara dar na Boemia Construção
de prédio residencial de um pavimento

(lues de Carvalho — Rua Tabai lote I, 6 meses — Cr$ 815,80.

Passe-se alvará na importeineia de:
Processos:

IV. .410.626-53 — Estrada Velha
da Pavuna, numero 1.590 — Acres-
cimo e moditicaçõea ma prédio exis
tente de um pavimenta, onde jã existe
uma loja transformanda-a em mais ou-
tia loja com residencias nos liámos. —
Prazo de 3 meses. — Cra 639,60.

N. 7.406.121-53 — Rua Castro Al
ves, numero 158, Casa VII. — Cens-
trução de prédio de x ila de um pavi-
mento. — Prazo de 6 imates. — Cr$...
b20.

N. 7.515.701-54 — Rua Valentim
da Ponseca, numero 3 — Acrescimo,
modificações e reiortna em prédio	 i-
dencial 2 pavimeataa e construaao
da garage particular — Prazo de 4
meses. — Cra 1.1j9,8Sa.

N. 7.422.839-53 — Rua Litinio Cara
doso, numero 332. — Consta-Liça(' cie
casa de máquinas e pequena (ajaula
inecanica. — Prazo de 1 mês. — Cea.
120,90.

N. 7.411.983-53 — Rua Paia' Pain-
pioram, números 475 e 1754. — Pro-
rogação da licença. — Prazo de 3
meses. — Cr$ 6-12,40.

IN. 7.113.73.-53 — Rua Ana Neri,
número 815-f. — Construaao ue pie-
Mo cie apartamentos de 3 pavimentos
eia fundos de lote. — Prazo de
meses. — Cr$ 1.401,00.

N. 7.407.0-13-53 — Rua Aquiciaba,
número 57, casa 1V. — Prort-ogaaão
pelo prazo de 6 meses do uivara n-
terior. — Cr$ 902,90.

N. 7.520.014-52 — Rim Caniarista
Meter, nurnetos aua e ai 5. —
cação do projeto aprovado sem acrés-
cimo de área — Lr$ 66,00.

N. .406.632-53 — Rua 'edro de
Carvalho, número 756, casa VII. —
Prorrogação pelo prazo ele 1 mès do

alvará anterior. — Lr$ 211,26.
N. 7.515.673-54 — Rua Dona Ro-

mana, número 353. — Reforma Cu.
prédio residencial de um pavimento.
— prazo de 2 meses. — Cr$ 132,00.

N. 7.515.274-54 — Rua Daniel Cem
miro, número 23. — Reforma eia pré-
dto residencial de um pavimento. —
Prazo de 2 meses. — Cr$ 132,00.

Aceitação de Obras:
Processos:

N. 7.525.210-50 — Rua Maria Paula
número 37, — Acréscimo, modifica-
ção e reforma em prédio residencial.

N. 7.426.305-49 — Rua 2-1 de Maio
número 1.333. — Legalização de cans-
trução de dependência em 'lindos de
lote.

N. 7.921.235-53 — Rua kquidaba,
número 1,216, — Cortar:tição dc tauro
de frente e divisório.

Expediente de 18 de fevereiro de 195-1
DESPACHOS DO CHEFE

Auterizado, nos têrmOs do artigo
73 § I. do Decreto 6.000 de
1-7-37:

N. 21-54 do 14.° DD — Hermes
de Paula Finto — Rua Agatanha n. 68
— Deferido.

N. 7.405.750-53 — Alvaro Barros
— Avenida Cesario de NIAo. lote 8 —
Deferido quanto à devolução dos do
aumentos.

-

N. 7.515.621-5 4— MJnoel Augusto
de Jesus — Rua Sacramento Blak n. 180
— Deferido, não há emolumentos a

N. 7.512.703-52 — Manuel Mar-
-lues de Oliveira — Rua Alie. Grafe).
134 — Deferido com requer, até 19 de
narço de 1954.
N. 7 .420.496-51 — Jilio Manoel

aerraira — Rua Mora n. 054 — Prorro-
mcão — ( 1 1 —as— ) — Cr$ 2.604.80.

N. 7 . 421 . 999-53 — Maria 'ah —
*avenida Farropilha leia 3 , quadra 8 —

— Cr$ 429,00,
N. 7 . 513 .484-50 Casemiro Bel-

' ;stn Ribeiro — Rua Tedente Carneiro
9a Cunha n. 51, apts. 01 e 102 —
"ror-o:laça°	modifiençã e acréscimo
de área -- Cr$ 827,60.

N. 7.515.635-54 — Qsear António
ie Vasconce los — RI.12 Ti ra j cm lote 12
- Construção — Cr$ 41 ,80.	 -

Exiganciaa:
N. 7.4:- 3.597-49 — T sé de Abreu

Torne outro — Avraid Cesario de
Melo n. 1.052 —Arréacimo — Re-
!aleira nrorrogação em 10 !dias aob pena
4r multa.

N. 7.97 1.614-51 — Manoel José
Vieira — Rita Proletada Ha late 35 —
"mora n ca l cado em 11 10-51.

N. 7.502.296-52 — 11-ano Lopes
— Rua januaruna ri. 92 — Regularise em
3 dias a aittmeaa da dbrli.

N. 7.421 662-53 — Al trego Teixeira
Tihaves F-) Cia. — Rua Gel, Agostinho

113-A — Indeferido nos têrmos da
-arcirmarao.

N. 7.107.975-53 — jaa-utim AIVCR
ia Costa — Rua Prof. Goimalvas
armo 172 — Finure no projeto o pé
'incito de 3 metros conforme declarado

"Nr.én7:;22 782-53 — IF-stevão Ri -o
a-raaa — Rua Cel. Aáostinho n. 73

_ Ta 4a0s-ado rns tarmos da informaçao.
N. 7.516.1a9-54 — ral'a Ria:triques

— Rua Cairmo grande n. 620
—, arr eente nova tela i vista do es-
'ado da que se acha no processo.

quadra 26 — Figure a entjrada do ba-
nheiro e ilumine nos tarrnoá do art. 132
do Decreto 6.000 de 13733

N. 7.514.271-52 — Ant nio da Cruz
Pereira — Rua Piora n. 50 apt. 101
à 104 — Apresente ccrtid . o da fossa.

N. 7,517 301-52 — Manoel de Aze-
vedo Figueira — Estrada da Pedregoso,
.741 e 791-A — Apresenta primeiramen
te certa:Ião do Corpo de Bombeiros e
aerttdão de aceitação da fossa.

N. 7.421.319-53 — Vi orino macio
da Cruz — Rua Luiz Biraia, n. 370
— Requeira aceitação da obra em 10

dias, ou prorrogação da li -ença.
N. 7.514.796-52 — Pedira Rodrigues

de Oliveira — Estrada Elo Monteiro
ri. 916 — Requeira prorrdgação da li-
cença ou aceitação da obra em 10 dias!

N. 7.515.719-54 — Luiz de Castro
I	 • — Rua Maciel Monteiro, lote 1
— Construção de prédio reaidencall de
uni pavimento prazo de 4 meses —
Cr$ 558.50.

N. 7.513.178-52 — Enzo Bardelii
—Ria Mara-mês de Maritiaa, 455, casa
1 à IV — Prorrogação por 3 meses
— Cr$ 830.10.

N. 7.439.350-49 — Clovis Nascimen-
to — Rua Dois, n. 5 — Prorrogação
fl meses — Cr$ 2.020,50.

N. 7.515 97, -54 — Wal 'er Bailo
- Estrada da Parteira, laie 626 —

Construção de prédio residencial de 2
---! 'as prazo de 10 meses — Cr$ .

1.708.50.
N. 7.421.777-53 -- Floriano Sales

Souza — Estrada ' do Dendê. 110 —
.créscimo e amat ficacar de prédio re-

• 'dencial de 1 pavim ento prazo de 3
meses — 0. $ 541.20.

N. 7.422.535-51 — João Carlos Ro-
-inati e nutro — F,strada da Porteira,
i01 — Prorrogação por 3 meses —
Cr$ 488.40.

N. 7.521 $09-52 — Zulmira Machado
"-ar—so — Rua Alaiarto Maranhão j. d.
ic, 125 — Crma'almão aestriencial
/e 1 navitnento prazo de 3 meses —

—,r$ 388.10.
N. 7.724.988 53 — Cia. Imobiliária
Hot leira Sia do B easil aSubrasila —

— ar-ada da Bica — Construcão de pré-
1j ,'esidercial de 1 navirranto com
a raao de 1 7 mar es — Cr$ 1.742 10.

N. 7. 407.8'9-53 — de Na-
taça() e Reo-tas — Praia de Cocotá.
'9 e 25 — Constrn ean d clenentiênria
• moal i f irarõea na existente (acréscimo)
— Cr$ 2 65980.

N. 7. 472.491-53 — Paulo Faanctsco
t e S- 1 -s BriTa — Rua Tlça — Modifica
-ões de peca eto.rn eoaadn com aeraartmn.
-rara Ae 1 alvará 4 ri eses — Cr$ 231.00.

Processos:

N. 7.601.655-51 — Jaime da Cunhe
— Indeiericio.

N. 7.601.996-54 — Joiarido Za-
:banias de Carvalho — Compareça tra-
zendo a Inscrição.

N. 7.600.985-54 — Francisco Pe-
reira Macedo Cabral — Compareça.

N. 7 ,312.150-53 — Jose Paulo de
Azevedo Scidré — Indeferido.

N..- .601.994-54 — Refrigeração Ne-
veiaria:a Ltda. — Compareça.

.601.899-54 —*Sociedade Civ1
$ierat,o de Organização de Secretários

"lattarde a vez.
N. 1.311.653-53 — Petrina Brotas

Oinhene dos Santos — Indeferido, c
Sl?f,Pt vem sendo usado indevida-

mente.
N. 7.312.791-53 — Manuel Abarncs

Apiesente-se para tomar conheci-
mento.

Serviço de Ônibus
DESPACHOS DO CHEFE

Processos:
N. 7.602.082-54 — Norberto Corréa

Lopes.
Pague o dWtr.
N. 7.602.083-54 — Justino Fernan-

N. 7.410 480- 5 3 — Mar'a Iiikova des.
1"arzari — Rua Grundiuba, lote 17 —	 Iague o débito.

Multas:
N. 7.412.74 5-53 — Ana- da Costa 	 Foram multadas as empresas de

— Rua latrandia lote — Camaareça inibus abaixo mencionadas de acôrde
N. 7.120.131-5 1 — P a n Garcia 3C(11 o art. 55 do regulamento apro-

a outro — Praia Barão de Capanerna. vado 	 snuintes infrações:
lotes 4 e 5 — Crinnareça. Individual — Cr$ 200,00 — Artigo

24 -- Carro 549 — 8,00 — 10-1-54 —
Rua Raul Pompeia — Mem. numero

Departamento de Coneess'ées 1.992.
.Individual — Cr$ 200.00 — Artigo

22 — C a rro 1.080 — 80,0 — 10-1-54
— Rua Raul Pompeia — Mem. nú-
mero 1.993:—

Individual — Cr$ 200,00 — Artiga
42 — Carro 1.080 — 9,23 — 10-1-54
— nus Raul Pompeia — Mem. ntl-

Processos:	 mero 1.994.
! N. 7.601.231-54 — Assonor Acácio	 Individual — Cr$ 200.00 — Artige

Firmini da Silva — Autorizo a trans- 36 — Carro 1.080 — 9,23 — 10-1-54
feréncia.	 — Rua P a ul Pompeia — Mem. nú-

N.	 .601.721-54 — João Mariano mero 1.995.
de Almeida — Autorizo a transferência.	 Individual — Cr$ 200.00 — Artigo

N. 7.601.481-51 — Emprasa Nossa 48 — Carro 1.076 — 6,25 — 8-2-54— Anchieta — Mem. 1.996.
Senhora da Penha — Deferido nos tér- Nossa Sea hora da Caoria — Cr$
mos da informação do 3-CS.	 200,00 — Artigo 48 — Carro 4 —

N. 7.404.015-54 — Jorge Pinheiro 16,40 — Rua Uranos — Mem. rã-
- Indeferido face à informação	 do iner0 1.997.
4-0S.	 — Cr$ 200,00 — Artigo

N. 7.600.914-54 — Leonidio Alves !'''2	 Carro 2 — 6.05 — 10-2-54 —Rua Leopoldina Rego — Mem. ntl-
da Rocha — Requeirn sempre ou* mero
pretender fazer o espe ..ial, querendo.	 Chavaten — Cr* 200.00 — Artigo 22

N. 7.311.576 -53 — ;osé Wakim	 — Carro 6 — 8,66 — 10-2-54 — Rua

16-DD
DESPACHOS DO CHEFE

Autorizo a transferência. Apresente
veiculo à vistoria.

N. 7.311.213-53 — Silva, Hermid
Ltda. — (Viação Hei-unida) — In
deferida.

N. .313.149-53 — Manuel da Fon
saca Marques — Autorizo a transterên
eza nos termos da iniormação. Apre
rente o veleu:o à vistoria.

N. ..312.6871 -53 — Va1demar d
Siiva Pontes — Autorizo a transferémaa
iixado o veiculo na linha Praça IS —
Sante Cristo.

N. / .307 .530 -53 — Condorni na
trumai ia, — lndelerido face à Mbar

nia,ao do 4-CS.
N. 1.660.740-54 — Renato Vergar:

— Indelertdo tendo em vista a Lei /75
N. 7.600.873-54 — Manuel Martin

Barbu,sa — Cempareça para esclareci
mentes.

N.N. 7.311.547-53 — Cia. Mahne
los Chargeurs Reunis — Mantenho
te 'acho do Engenhetro C.hete
7-CS,

Serviços de Telefones
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE

N. 7.406.403-53 •— Manuel SilViTIO
Tol•res — Pua Matai, 1' r, apta. 101
e 102 — Tunte último alvar;.

	

N. 7.404.250- 53 —	 de An-
drade Silva — Rua 12, 97, -- Tunan

ilthrn alvará.
N. 7. 421.425-53 — Túlfo 'T'Ifje

'C1C — Eatra el a rio galrara 317 — Re
aleira pra-rapai-ao no reazo de 5 cl:a.s,

cern (4,- Iridtn r embarro.
N. 7.401.770 53 — Alaide Silva

Tareioea ---	 n. 19 — Comaareen.

	

N. 7.4 1 3A08- 5 3 —	 Almeida
Reis — Rua Marnuês de Mui-alba.

— Não pede habitar. — Cumpra
a nove, &Mb-imanta.

Expediente de 23 de fevereiro
de 1954

BOLETIM N.° 35

DESPACHOS DO DIRETOR
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Leonc:iira 12?go — Mrtn. niimro

3 Hi1 — Cr$ 220/0 — Artigo
— Carro 1 — 3,15 — 10-2-54 — At.

r• 210fo de Paiva — Mun. nu-
2.001.

— Crg 200,00 — ArVgn
'9 — r-r-r) 20 — 17,30 — 10-2-54 —
Bar "20- Meio. 2.001..

— Cr3 200,20 — Artigo
—	 52 -- 6.35 — 10-2-1054

C 9,T1',3 de Morais — Mem. nu-
ro '‘ro 2 . 002.

— Cr$ 200.00 — Artigo
24 — C---o 58 — 7. 1 9 — 10-7-54 --
Rua Co de Morais — Mem. nú-
11, ,r0 2.003.

— Cr$ 200,00 — A,0igo
2'2 -- Carro 2 8 — 7,1 2 — 10-2-954
— "'e si B.-sucesso — Mcm. número
2.004.

Torii- , dur,1 — C- . $ 50.00 — Artigo
—	 '40 — 7,30 — 10-2-54 —

^ 2-"ls Nova Iork — Mem. número
2.1'105.

Cnnanor" — Crg	 — Art' e.o 38
— Carro 71 — 8,58 — 10-2-54 —
\v ^- i da. Ccic — ras — Mem. número
2.000.

— CrS 50,50 — Artigo 38
— Ca - ro 16 — 9,05 — 10-2-54 —
Av.n i da Calogeras — Mem. número
2.007.

Tudi 2r "1 , ^ 1 — 	 200,00 — Artigo
17 —	 738 — 7.00 — 9-2-54 —
Praça MallÁ — Mem. 2.008.

Indi2;do.1 -- Cr$ 700,00 — rtigo
40	 (9on 733 — 7.00 — 9-2-54 —
Praea TVrailá — Mem. 2.009.

Indi n ridual — Cr$ 200,00 — Artigo
— Carro 1 000 — 710 — 9-2-54 —

5 - e- i da Presidente Vargas — Mem.
2.010.

Reiârn.nago — Cr$ 2(1000 — Artigo
48 — Cairo 129 — 7,33 — 8-2-54 —
I2.0a 11T^ .1- , do — Mem. núme-
ro 2.011.

Relâmpago — Cr$ 200,00 — Artigo
4 8 — Carro 29 — '7,33 — 8-2-51 —

ach' io Coelho — Mem. número
1.012.

Nac i.- al — Cr$ "90.00 — Artigo
— Carro 124 — 7.36 — 8-2-54 —

'Rua M. ^'• ado Coelho — Mem. nú-
moro 2.013.

São — CIS 200,00 — Artigo
4 8 — Carro 44 — 19.05 — 8-2-54 —
c'an..on d . São Cristovão — Mem. nú-
m .-. 2.014.

Glória — Cr$ 200,00 — Artigo 48
— Ca rro 6 —	 — 9-2-954 — Rua
1,2 ' ea Rabel o — Mcm. 2.015.

crs 900,00 — Artigo
22 —

•

 r--0 252 — 5.50 — 10-2-54 —
D. Cas tilho — Mem. 2.017.

São Paulo — Crg 200,00 — Artigo
27 — r.1a rrn 16 — 6.00 — 10-'2-954 —
"fel Castilho — Mem. 2.018.• — Cr$ 99 0 00 — Artigo 48 —
"arrn 20 — 6.00 — 10-2-54 — Dei

mem , 2.019.
Individual — Cr$ 200,00 — Artigo
— Carro S90 — 6,25 — 10-2-954 —

Dal erttiTho — IN:Term. 2.020.
São 1", ^ o 'n — Cr 50,00 — Artigo

27 — Carro 8 — 6.35 — 10-2-54 —
Dal	 — Mem. 2 . 021.

Individual — Cr$ 200,00 — Artigo
_ carro 1.148 — 6,40 — 10-2-1954

— Dei ("9011110 — Mem. 2.022.
Tralivmog1 — Cr$ 20 2 .00 — Artigo

22 — Carro 5n7 — 6,45 — 20-2454
— Dei Castilho — Mem. número
2.023.
• Individual — Cr$ 200,00 — Artigo

22 — Carro '727 . — 8,50	 10-2-954
— Dei Castilho — Mem. 2.024.

Individual — Cr$ 200 00 — Artigo
22 — Carro 38 — '7,00 -- 10-2-954
— Dei Castilho — Mein. 2.025.

Inclividual — Cr$ 200,00 — Artigo
— Carro 89 — 7,10 — 10-2-1954

— Dai Castilho — Mem. 2.026.
Individual — Cr$ 200,00 — Artigo

24 —	 473 — 6,55 — 11-2-954
— Roa João Ribeiro — Mem. número
2.027.

Individual — Cr$ 200.00 — Artigo
48 — Carro 692 — 17.58 — 10-2-954
— Ponte dos Marinheiros — Mem. nú-
mero 2.028.

Re14.moago — Cr$ 200.00 — Ar-
tir,e, 48 Careci 110 — 28,05 — 10-2
de 1254 - Ponte dos Marinheiros —
Mem. 2.029-

Relárapago — Cr$ 203,00 — Artigo
18 — (lar, o 2 6 — 18,12 — le- ' -1954
— Ponte nas aMi0rheiros — Mem.
l.020.

Individual — Cr$ 200,00 — Artigo
13 — Carro 1.031 — 18,14 — 10-2
2e 1 4 — "onte dos Marinheiros —

.	 " '31.
Indiviciral — Cr$ 200 00 — Artigo

— Carro 623 — 18,20 — 19-2-54
— dos Marinheiros — Mem.
'1.032.

— Cr$ "00.00 — Artigo
24 — Carro 908 — 11.50 — 1-2-1954
- '.tarechal Jofre — Me.m. nú-
m.ro 2.023.

— r. r3 200 00 — Artigo
24 — Carro 1.011 — 12,05 — 11-2
le 1954 — Rua Marechal Jofre

9.024.
Cona-orte — Cr$ 200,00 — Artigo

— Carro 39 — 18,40 — 10-2-1954
— Av. F. Bicalho — Mem. número
2,035.

ConOlorte — Cr$ 209.00 — Artigo
18 — 012rro 34 — 18,45 — 10-2-954
— Ave,,i4a F. Bicalho — Mem. mi-
m .ro 2.032.

C00'"^"te — Crf 2M,00 — Artigo
"3 — Ca rro 21 — 18,47 — 10-2-54 —
^".'Cia F. Bicalho — Mem. número
2.027.

Estr.l as — Cr$ 200,00 — Ar-
tigo 48 — Carro 5 — 8,50 — 10-2-54
— Av. Fran cisco Bicalho — Mem. nú-
mero 2.038.

Esfrela do Norte — Cr$ 200,00 —
krtia.n 48 — Carro 23 — 18,50 — 10-2
d. 1951 — kv. Francisco Bicalho —
Mana. 2.039.

Fstrela do Norte — Cr$ 200,00 —
s rtimN 4 8 — Carro I — 18.55 — 10-2

1 054 — Av. Francisco Bicalho —
Mem. 2.040.

Três Es'relas — Cr$ 200.00 — Ar-
tigo 48 — Carro 3 — 19.00 — 10-2-54
— Av. Francisco Bicalho — Mem.
2.041.

Fstrela do Norte — Cr$ 200.00 —
Artigo 48 — Carro 24 — 19,05 —
10-2-Ei — Av. Francisco Bicalho —
Mem. 2.042.

— Cr$ 200,00 — Artigo
48 — Carro 50 — 19.07 — 10-2 .954 —
A,--- 4 da Francisco Bicalho — Mem.
2.013.

Copanorte — Crg 900,00 — Artigo
4 8 — C,ar-o 16 — 19,20 — 10-2-954 

—4-^- i Ca F. Eicalho — Mem. número
2.044.

Gloria -- Cr$ 200.00 — Artio.o 48
— Ca rro 162 — 13,03 — 10-2-954 —
IR ". São Francisco Xavier — Mem.
2.045.

Gloria — Cr$ 200.00 — Artigo 36
— Carro 162 — 13.03 — 10-2-9-54 —
Ro a São Francisco Xavier — iVlem.
2.046.

Três Estrelas — Cr$ 200,00 — Ar-
tigo 48 — Carro I —19 25 — 10-2-54
— Av. Francisco Bicalho — Mem.
2.047.

<latimo Grande — Cr$ 200.00 — Ar-
tigo 48 — Carro 140 — 19,26 — 10-2
de 1954 — Av. Francisco Bicalho —
Mem. 2.048.

Copanorte — Cr$ 200,00 — Artigo
48 — (1 ,,rro 51 — 19,38 — 10-2-954
— Avenid. F. Bicalho — Mem. nú-
mero 2.049.

Três Estrelas — Cr$ 200.00 — Ar-
tigo 48 — Carro 8 — 19,30 — 10-2
de 1954 — Av. Francisco Bicalho
Mem. 2.050.

Estrela do Norte — Cr$ 200.00
Artigo 48 — Carro 54 — 19,32
10 -2-54 — Av. Francisco Bicalho
Mem. 2.051..

Copanorte — Cr$ 200.00 — Artigo
48 — Carro 3 — 19.34 — 10-2-54 —
Av, F. "Sie.alho — Mem. 2.052.

Individual — CrS 200,00 — Artigo
43 — Carro 825 — 17,35 — 10-2-954
— Pra — Matia — Mem. número
2.053.

Individual — Cr$ 200.00 — Artigo
48 — Carro 566 — 17,50 — 10-2-954
— Praça Mauã — Mem. número
2.054.

individual — Cr$ 200,00 — Artigo
_ario 671 _ 6,15 — 12-2-954

- 7:ua Barão de IVIequita — Mem.
2.055.

Individual — Cr 200,00 — Artigo
21 — C — o 968 — 1,00 -- 10-2-19,)4
— Rua Barão cie 1 Iesquita — Mem.
2.056.

Individual — Cr. 260,00 — Artigo
21 — Carro 1.237 - 3,20 — 10-2-54
— Rua Barão da .t r.esquita. — Mem.
2.057.

Individual — Cr.'. 200,00 — Carro
1.319 — 8,21 — 10-2-54 — Rua Ba-
rão de NIe,-;qui:a	 Man. número
2.058.

Indivi:lual — Cr$ 100.00 — Artigo
29 — C'a'ro 204 — 19,10 -- 10-2-54
— Fraca Matia — 5 em. 2.059.

Individual — Cr$ 1200,fl — Artigo
23 — Carro 204 — 19,10 — 10-2-954
— Praça Maca — 5 em. 2.060.

Individual — Cr$ 920 90 — Artigo
43 — Carro 885 — 19,20 — 10-2-954
— Praça Maná — M'm. 2.061.

Individual — cral 100.00 — Ar1ig0
23 — Carro 1.063 — 19,23.— 10-2-54
— Praça, — Maná -- Mem. numero
2.062.

Individual — Cr$ 200,00 — Artigo
48 — c.--a 922 — 19.30 — 10-2-54
— Praci Maná — I em. 2.063.
Riopolis — Cr$ 100. 0 — Artigo 29
— Carro 2 A — 19.3t — 10-29-54 —
Praça "Mo o& — vr.n . 2.064.

IndivH nal — Cr$ 200,00 — Artigo
48 — Carro 1.043 - 19,43 — 10-2
de 1954 — Praça MEr,ã — Mem. nu-
mero 2.065.

Individual — Cr$ '00,00 — Artigo
48 — 712 . — 19,00 — 0-2-51 — Praça
Mailá — Mem. 2.366.

Simpatia — Crg 201 ao — Artigo 48
— Carro rr — 19.44 — 10-2-954 —
Praça Mova, — Mem. 2.067.

— Cr$ : 30.00 — Artigo
22 — Carro 1 .038 — 5.55	 12-2-54
— Dei Castilho — 11 em. 2.068.

Indiv'dual — Cr$ :10.00 — Artigo
22 — Carro 1.300 — 6.25 -- 12-2-54
- nel Costilho — Mem. número
2.069.

Glorie — Cr$ 50.00 - Artigo 38 —
Carro 138 — 8,50 — 1 • -2-954 — Ave-
nida	 -- Me/ 1. 2.070.

Nacional — Crg 50: 0 — A rtigo 38
— Ca r-1 60 — 9,03 — 11-2-954 — Ave-
nida Calogeras — Mm. n.° 2..071.

Esneranca — Cr$ - -Artigo 45 —
Carro 4 — 12.00 — 1 — Ave-
nida Brasil — Mem. 2.072.

— Cr$ 2 10.00 — Artigo
45 — Carro 712 — 1,30 — 12-2-954
— Avenida Suburbana — Mem. nú-
mero 2.073.

Dra gão — CrS 200,0 — Artigo 48
— Carro 6 — 19,45 — 9-2-934 —
Anchieta — Mem. 2. /74,

Redentor — Cr$ 2" ,00 — Artigo
48 — Carro 6 — 19,50 — 9-2-954 —
nendorn — mem . 2 . 175,

Dragão — Cr$ 200,01 — Artigo 48
— Carro 9 — 1 9 54 —	 — Deo-
cloro — M.m. 2 076.

Anton i. Mont eiro — Cr$ 200 00 —
Artigo 48 — C .rirro 1 — 19.55 —
9-2-954 — Deodoro —	 número
2.077.

Indivi dual — Cr$ 200,1 1 — Artigo 48
— Corro 684 — 6,53 - - 10-2-954 —
Rua Maria Passos — Tem. número
2.078.

/ndiv'dua l — Cr$ 201 00 — Artigo
45 — Carro 699 — 10,11 — 10-2-954
m—erRo ti2a .0M791. ria Passos - Mem. nú-

Lider — Cr$ 900,00 — Artigo 45 —
Carro 2 — 13.35 — 1( -2-54 — Em
Viagem — Mem. 2.081.

Indivi dual — Cr$ 200 00 — Ar‘igo
24 — Carro 1 005 — 8,13 — 11-2-54
— rntre Pilares e Cavai( ante Mem
2 091.

Indiv i dual — Cr$ 90( 00 — Artigo
48 — Carro 337 — 5,5d — 12-2-954
— Praça if de Maio — rem. número
2.082.

Batista — Cr$ 200.00 — Arti g o 24
— Carro 14 — 6.00 - 12-2-54 —
praea (- 0.n de Mai.) — P em. número
2.083.

Individual — Cr$ 200. O — Artigo
48 — Carro 337 — 6,13 — 12-2-954

2-084
Praça 8 de Maio —	 $1c11. número

Individual — Cr$ 200; O — Artien
— narro 709 -- 0,15 — 17 7-094

— Pina 8 de M.do — IV ao. nianera
2.085.

Vasco — Cr$ 50,00 — Artigo 38 —
Cavo 12 — 17,40 — 11-2-951 — Ave-
nida Rio Branco — Mem. numero
2.086.

São Bento — Cr$ 200,00 — Art'go
24 — Carro 8 — 7,05 — 12-2-954 —
Praça Barão de Drumond — Meca.
2.087.

Bna Sorte — Cr$ 200,00 — Art•go
48 — Carro 4 — 7,12 — 12-2-954 —
Av. Vinte Oito de Setembro — Mem.
2.083.

Universal — Cr$ Artigo 37 — Carlo
112 — 7,20 — 12-2-254 — Avernda.
Presidente Vargas — Mem. número
2.089.

Nacional — Cr$ 200,00 — Amigo
37 — Carro 112 — 7,30 — 12-2-1954
— Avenida Presidente Vargas —Mkin.
2.090.

Nascimento Fernandes — Cr$ 202,00
— Artigo 37 — Carro I — 10,45 —
12-2-54 — Rua Maria Passcs — Mcm.
2.091.

Nascimento Fernandes — Cr$ ..
200,00 — Artigo 42 - Carro 1 —
10,53 — 12-2-54 — Av. Suburbana —
Mem. 2.092.

Departamento de Parques
Expediente de 19 de fevereiro

de 1954
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Processos:
N. 7.900.178-54 — Hélio Guimarães

Ie Matos — Indeferido.
N. 7.900.156-54 — Stravos Panayotis

cosic.aniris.
N. 7.900.166-54 — Antônio da

Cunha.
N.	 7.900.167-54 — Ali Godor

57tamede.
N. 7.900.168-54 — Amede Assem

Meamede.
N. 7.900.169-54 — Mário Kodor

Mamede.
N. 7.900.170-54 — Eloi Cantaripo,
N. 7.900.175-54 — Jamil Mantud

E:pés. — Deferidos, de acórdo com a
informação.

ATO DO CHEFE DO 4 -PQ.
Processo:

N. 1.019.087-52 — Feliciano Cae-
tano dos Santos — Compareça.

Expediente de 20 de fevereiro
de 1954

ATOS DO DIRETOR

Conforme oficio n. 44 — D. A. E.
datado de 12 -2 -54, apresentou-se neste

Departamento em 17-2-54, o Artífice,
ref. <zE,», Aristides Inácio — matricula
n. 57.498.

Designação:
Designando o Artífice, ref. E», Aris-

tides Inácio, mat. 57.498, para ter exer-
cício no núcleo 7.909 (Viveiro do
Caju).

Designando o Vigia, ref. anë, Ma-
nuel Ferreira Campos, mat. n. 62.637f
para ter execicio no núcleo 7.909 (Vi-
veiro do Caju).

Departamento de Lirnpezi
Urbana

Expediente de 19 de fevereiro
de 1954

BOLETIM N.° 41

ATOS DO DIRETOR.

Comunicação:
Comunicando aos Srs. Chefes que o

ence.rramerito da fõlha de pagamento
los floristas deverá ser processado no
dia 24 do corrente mês.

Comparecimento:
Determinando o comparecimento à

Supeiintenciência de Transporte 	 Ser-
luridico. à Rua Frei Caneca, 42,

e 12	 de q 1;:lquer dia
na, exceto aos sábados, do Trabalha-

.



N.° 7.124.409-53
(les;

N.° 7A24.582-53
N.° 7.125.127-53

da Silva:
N.o 7.125.632-53

soa;
N.° 7.125.772-53

Lei' e;
al.° 7.125.942-53

Pereira;
N.° 7.125.976-53

Santos;
N.0 7.126.002-53

reira Alves;
N.o 7.126.102-53

nalides de Azevedo

— Manuel Fernan-

— Ernesto Travas-

_ Elpiclio Ferreira

— Antonio do hl.

— João Faria (114

Albino Pinto pera

- Eduardo Fera
;

— Antonio Manuel:
— José Guilherme

N 7.126.218-53
veira Rocha;

No 7.126.224-53
da Silva;

N.° 7.126.310-53
N.° 7.126.357-53

veia Branco;
N." 7.126.532-53 —

Filho;
N.o 7.126.534-53 —

— Antonio de 011-

— José Francisco

— Alzira Rita;
— Alfredo de 011-

Carlos Schwerin

Carlos Schweria

dor Limpeza Urbana M., ref. (El —
Sebastião Miranda Silva, mat. 53.288,
do 8-DL, conforme requisição constante
do oficio ri. 83, daquela dependência.

Lista da entrada
eventual do DLU:

Em, 13-2-54, no
valor de Cr$ 2.520.

Em, 15-2-54, no
valor dr Cr$ 3.020
Expediente de 22 de fevereiro de 1934

Boletim n. 43
ATOS DO DIRETOR

Agradecimento:
Ao deixar o cargo de Diretor do

Departamento de Limpeza Urbana,
quero cearessar a todos os seus ser-
ventuários os meus mais sinceros
agradecimentos pela valiosa colabora-
ção com que sempre me distinguiram
no período de quatorze meses em que
tive a honra de dirigi-los.

A essa eclaboração e ao apoio di
Exmo. Sr. Secretário Geral de Via-
ção e Obras, devo o êxito no desem-
penho da tarefa que me foi confiada
e a confortadora tranquilidade do
dever cumprido, que ora experimento.

A todo_ o meu muito obrigado,
Conces.são de Férias:

Concedendo 30 dias de férias regu-
lamentares, a partir de 5 de março
p. futuro, ao r3hefe de Distrito, pa-
drão CC-5 — Antônio Campos Cava-
leiro, matrícula 12.485, do 1-DL.

Mm 1 DL 92-34.
Designação:

Designando o Oficial Administrati-
vo classe L — Pedro Batista Olive.
matricule 13.859, para responder pe•
lo expediente do 1-DL, durante as

• férias do respectivo Chefe.
Transferência:

em receita da renda

total de 3 guias.
00.
total de 13 gulas,

.00.

— Manoel Lopes.
— Jóáo Gomes da

— l'Nte Veisman
— 'Espólio Elias

— Wilson

— Leziero

— oão

Monteiro

Imbrosio

da Costa

ron Monssee-

Ari Garcia.
Manoel Soto de

Deferidos.
Luiz Queiroz ei

João José de

anoel Gomes

H
eitor José de

• áVio Teixeira

Quarta-feira 24
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Transferindo do GD para o 9-DL-2
o Trabalhador L.U.M. referência E,
Francisco de Souza Oliveira, matri-
cula 58.458.

Comparecimentos:
Determinando o Comparecimento

dos seguintes .servetuárlos:
a) ao Juizo de Direto da 6.4 Vara

Criminal, no dia 23 de fevereiro cor-
rente, às 13 horas, do Trabalhador
L.U.M. referência E — Osmar Mon-
soret matrícula 58.693, 1-DL, confor-
me requisição constante do oficio n.
369, daquele Juízo (processo número
1.005.818-54;

b) ao Juízo de Direto da 23.4 Vara
Criminal, no dia 29 de abril p. futu-
eo, às 13 horas, do Trabalhador L.
U.M. referência E — Custódio Pe-
reira, matricula 53.150, do GD-ST,
conforme requisição constante do
ofício n. 561, daquela Vara;

c) ao Juízo de Direto da 23.4 Vara
Criminal, no dia 22 de junho p. vin-
douro, às 13 horas, do Trabalhador
L.U.M. referência E, — Antônio
Francisco Moreira, matrícula 59.617,
d o8-DL, conforme requisição cons-
tante do .:fício n. 546, daquela Vara.

Cemparecimentos:
Determinando o Comparecimento

dos seaventuários abaixo, ao Serviço
Juridico da Superintendência de
Transporte. entre 8 e 12 horas, de
qualquer dia útil, exceto aos sábados
conforme solicitação constante dos
ofícios de n.°s 67 e 86, daquele Ser-
viço;

a) Oficial Administrativo, classe
K, — Gelson Altair Teles P. ires, *—
mateicula 15,018, do 12-DL; processe
7.700.637-54.

b) o Trabalhador referência D, -
Alfredo Rufino do "Tascimento, ma-
trícula 71.252, do 8-DL — processo
7.700.726-54.

Serviço de Expediente
DESPACHOS DO DIRETOR

Dia 21-2-54
N. 50-53 — Rua Maxwell n. 351

— 550-53 — Rua Araújo Lima n. 93
— 603-53 — Rua Senador Alencar n.
278 — 626-53 — Rua Humaitá n. 145
— 644-52 — Rua Francisco de Sã n.
92 — 781-52 — Rna Conde de Bon-
fim n. 890 — 81E-52 — Rua Conde

Do.piwu	 m, lá

— Rua Araújo Lima a.1 200. — Mul-
te-se em Cr$ 100,00 (cem cruzeiros).

N. 76.057.47 — Rua Conselheiro
P..aulino n. 728. — em
Cr$ 200,00 (duzentos cr zeiros).

N. 7.124.110-53 — Serviço Flores-
tal,	 •-quive-se.

N. 7.302.487-52 — qiodomir Sec-
chin. — No momento hão há como
atender o requerente.

N. 7.200.825-54 — 1élio Cardoso
Guimarães e 7.125 90 -53 — Rua
Ramais Franco, 108: certificar-se de
acôrdo com o informado.

N. 1.020.097-53 — Ettelydes Rodri-
gues. — De acordo.

N. 6.393-53 — Presidência da Re-
pública — Oficie-se, en aminhando o
presente processo ao Serviço do Pa-
trimônio da União.

N. 7.201.125-54 — D,A.E. — De-
signo os Engen' . a .os P‘ Pessoa, Al-
tivo Lera, e Sérgio Dorfman, para
examinar e emitir parçcer sii..bre a
aceitação da obra.

DESPACHOS DO CHEFE DO S.
EXPEDIENTE

N. 7.01.513-54 — Rua Sargento
de Milícias. — Aguarde-se.

N. 7.202.263-54 — Rua Nina Ro-
drigues, 112 7.201.873-5 — Rua Igua
rim, lote 3.

N. 7.201.856-54 — R 'a Andira, 42
N. 7.2'1.787-54 — Est. Agua Bran-

ca, 5.243.
N. 7.1.32.360-54 — Radagazio Moniz

Freire.
João Ribeiro.
N. 7.202.275-54 — Rim Pereira da

Nobrega. — Compareça-n.

Departamento d3 Águas
e EsgOtos

Relação de Processos Despachados
pelo Chefe.

Dia 15-2-54
N. 7.322.458-50 — Washigton Ra-

malho Leite.
N. 7.13.616-53 — .olseciação Pró

Metre.
N. 7.114.087-53

Aboim Mac Dowell
N. 7.114.236-53

cario Lar Brasileiro.
N. 7.114.444-53

Souza.
N. 7.115.008-53 —

Ia.
N. 7.115.592-53 —

Ltda.
N. 7.116.876-53 —
N. 7,119.005-53 —

de Jesus.
N.. 7.119.554-53 —

veira da Silva.
N. 7.119.576-53 —

Tinoco.
N. 7..120.711-53

Preto.
N. 7.121.895-53

dos Santos e outros
N. 7.122.284-53 —

guez Vasquez.
N. 7.123.575-53

Raquel.
N. 7.123.602153
N. 7.124.180-53

Silva.
N. 7.124.200-53
N. .7.124.610-53

Martins Areias.
N. 7.124.314-53

Soares e outros.
N. 7.125.378-53

e outro.
N. 7.125.814-53

P..imentel.
N. 7.126.V0-53 —

che.
N. 7.126.546-53 —
N. 7.200.191-54 —

Paon'es Câmara. —
N. 7.110.233-53 —

Motta.
N. 7.123.766-53 —

Andrade.
N. 7.124.338-53 —

Pinto.
N. 7.124.744-53 —

Sumas.
N. 7.125.505-53-

0-£..0111V

N. 7.125.528-53 — Daniel Maga-
Umes & Cia. Ltda.

N. 7.126.327-53 — xué J. de Oli-
veira.

N. 7.126.499-53 — Cfrero Albuquer-
que Pedrosa,

N. 7.126.519-53 — Máximo Gor . -
chi.

N. 7.126.7E9-53 — Juvenal Pino
de Barros.

N. 7.126.843-53 — João Mandaria)
N. 7.200.299-54 — João Henriques
N. 7.200.549-54 — Joaquim Fonse-

ca Rodrigues c outros.
N. 7.201.090-54 — .':;egina , Helena

Maria da Glória de .1raújo Bato
Bacha.

N. 7.201.252-54 — Adelaide Bar-
celos Carqueja,

N. 7.201.713-54 — Lyalo Bre ea
Souza.

N. 7.202.312-54 —	 Dionisio da
Costa.

N. 7.202.314-54 — Manoel BatisLa
Salles.

N. 7.202.316-54 — Armindo de Le-
mos

SUIn 0:

Filho;
N.° 7.126.825-53 — Ivan Kolling;
N.° 7.201.271-54 — 1-logo Bittena

da. Cosia.
— Cumpram a exigência.
N.° 7.126.698-53 — Antonio Custo-

dia de Oliveira.
— Indeferido.
N." 7.324.890-50 — C. A. P. de Ser-

viços Públicos do D. F.;
N.o 7.109.738-53 _ Nelson Lopes;
N.° 7.128.776-53 — Miguelina Gomes

da Silva;
N." 7.123.774-53 — Joaquim Fer-

nandes.
—— Aguardem-se 10 dias.
N.° 7.313.159-52 — Manuel Alves;
N.° 7.313.255-52 — Nelson Cardoso

de As	 fi

FOUSC n

Nunta Szymon

Alvaro José de

Agostinho Ta-

- Marcos Topes

Manuel Fagundes

Tobias Printsak:
— Laurindo da

— Gastão de Fl-

— Orlando Nunes

— Mario Hermes

— Ramiro Gomes

— Mina Tereza

— Júlio Francisco

- Augusto Ferrei-

- Mario Ribeiro;
— Rosalvo de Vas-

- Ivone da Costa

— Wilson saraiva

— Cais Maria
da tosta.

— Banco Hipote-

— rktanando de

Bento DiOlivel-

Visiconti e Filhos

Artônio Faleiro
Brasilina Maria

Zelmira de Oli-

Romeu Quintão

— Edificio Ouro

— 

;José Severino

mílio Dornin •

— AlbriAo César

N.

• 

7.202.318-54 — Antônio Domin-
gos Marques.

N. 7.202.320-51 — Anibal Luiz de
Menezes.

N. 7.202.326-34 — Manoel Carva-
lhaes.

N. 7.232.328-54 — Nair Moura do
Ved.

N. 7.202.352-54 — João Alves. —
Cumpram a Exig leia.

N. 7.324.814-50 — Manoel Antônio
Gonçalo.

N. 7.324.784-52 — Idalina Cunha
da Silva.

N. 7.321.643-52 — Helanda Gon-
çalves,

N. 7.109.080-53 — Mário Barreto
Fran;a.

N. 7.115,094-53
lente.

N. 7.1:3.603-53 — Epifânio José
Antunes. — Aguardem-se 10 dias.

N. '1000.464-52 — Roberto Mari-
nho.

N. 7.107.726-53 — Glovani Zampie-
ron e outros.

N. 7.108.547-53 — Vera da Rocha
Leite e outros.

N. 7.112.962-53 — Italo Nardelli.
N. '1114.361-53 — João Gualberto.
N. 7.115.536-53 — Helena Ribeiro

Ferreira.
N. 7.116.187-53 — Acrizio Carvalhe

de Oliveira.
N. 7.125.637-53 — Antônio Corrêa

Lima. — Aguarde-se.
N. 7.201.777-54 — José Roclrigues.

— Indeferido.
N. 7.313.495-52 — Breno Lobo Lei-

te Pereira. — Compareça para escla-
recimento.

Terceira Divisão
Dia 12 de fevereiro de 1954

— Silo Gomes Va-

N.° 7.318.720-52
va;

N.° 7.107.564-53
Serra;

N o 7.113.376-53
Atallah;

N.° 7.114.532-53
co Borzoni;

N.° 7.118.670-53
Pinheiro;

Ne' 7.120.618-53
N.° 7.121.142-53

Almeida;
N.° 7.121.258-53

Dias Filho;
N.° 7.121.566-53

Lopes:
N.° 7,121.942-53
N.° 7.121.968-53

Coelho;
N.° 7.123.606-53

e outro:
N.° 7.124.812-53

Ferreira;
N.° '1124.844-53

Jesus e Maria;
N.o 71125.229-53

Pinho Gonçalves;
N.° 7.126.642-53a

nandes,
— Deferidos.
N.° 7.7123.070-53

a&tElla% a

— Daniel Calil

— .Agôsto Francis-

— Joaquim da Silva

— Johane Auer;
— Roberto Alves de

— Miguel Arcanjo

— Maria de Lourdes

— Davi Sztern;
— Almir da Recha

— Antonio Rebello

— Benedito Vez

— União Espirita

— Alice Costa de

—

— Orlando Xavier

Armando Fer-

N.o 7.106.196-53 — Francisco Fer-
nandes Alexandre;

N.° 7.118.836-53 — Candida
Silva;

N.° 7.119.452-53 — Jcié Maria Mar-
ques Mala;

N.° 7.125.738-53 — Aureliano de TO-
leno Franco Savarese;

N.° 7.200.351-54 — Augusto
ca Brito.

Aguardi se.
Relação de processos despachados

pelo Chefe da Divisão no Setor de
ligação de água para obras.

N.° 7.201.561-54 — Suely Custódio
de nicria;

Nb 7.201.691-54 — Code°.
— Construções Civil e Comércio Li-

mitada;
N.° 7.201.730-54 —

WIll'171011:
N.° 7.201.781-54 —

Oliveira e outros;
N.° 7.201.783-54 —

veira;
N.° 7.201.802-54 — J. M. Machado

a: Sobrinho;
N.° 71201.805-54 — M. Hazan

— Manuel Sarei- Nudelman Limitada;
N.o 7.201.821-54 — Admea de Car-

— Albino Duarte valho Valle;
N.0 7.201.826-54

Da linan:
N.° 7.201.851-54 —

de Carvalho:
N.° 7.201 874-54 —
N.° 7.201.888-54

Silva Mello;
den Pinto;

N.° 7.201.907-54
gueiredo;

N.° 7.201.926-54
Rodrigues;

N.° 7.201.954-54
da Fonseca;

N.° 7.201.963-54
Ferraz;

N.° 7.202.032-54
Pinaentel•

N.° 7.202.070-54
de Souza;

N.° 7.202.082-54
ra	 Silva;

N.o 7.202.083-54
N.° 7.202.086-54

concelos;
N.° 7.202.114-54

0
Alcântara;
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N.° 7.202.122-54
ta:

el" 7.202.130-54
gu2s

N i50-C4 —
N U 1.212.155-54

ra aeitao.
N 1.2(12.156-54 —

&lua
Ne 1 202 161-54 —

za Liou-nave es;
11" i . 201.187-54 —

vaCampos;
N.' i 2C2.383-54 —

de Souza;
N U -1.4112.392-54
N. 1.202.406-54 -

Limitada
Silva;

N. 	 7.202.410-54
Correia;

N o 7.202.417-54 —
de \Untada Filho;

N.° 7.202.422-54
Brito e outro;

N.° 7.202.429-51
Piedade,

N ' 7 202.436-54
de Castro;

N.° 7 202.451-54 —
ves da Silva;

N.° 7.202.458-54 —
N.' 7.202.470-54 —
N.° 7.202.481 ..54 —

SOA a:
N U 71202.484-54

Mello;
Ne' 7.202.513-54 —

da Silva;
N° 7202. 	 529-54

des Santos;
N.o 7.202.530-54 —

Pirilo:
N.° 7.202.551-54
N.° 7.202.551-54

link;
N.° 7.202.552-54

gliasco;
N.° 7 202.554-54

reira da Silva Júni
— Deferidos.

'1'7^ 1.125.226-53
N.'' 7.125.2E6-53

cimo;
a125 500-53 —

drigues;
N.' 7.125.544-53 —
N o 7.125.556-53 —

ra ta Andrade e 7.
veira e Rua Limita

— Deferidos.
N.' 7.117.042-51

valho Saldanha;
— Deferidos.
N.o 7.101.723-53

Cantuaria:
N.° 7.118-281-53 —

gos -Vincezo;
N.o 7.120.271-53 —
N° 7.121.813-53

e outro;
N.° 7.123.297-53

Ramos:
N	 71123.535-53

Raggio;
N° 7.123.911-53 —

ro Duck:
N.° 71124.976-53

Silva;
NU 7.125.153-53

gues de Carvalho;
N.° 7.125.650-53 —

celos Morra;
N° 7.125.725-53

Almeida:
N.° 7.125 841-53

nho do Brasil;
N.o 7.126.016-53

de Almeida;
N° 7.123.255-53
N.° 7.126.573-53

aia Caruio;
N" 7.126.593-53

reira:

N°7.126.901-53 —
N.° 7.200.359-54 —

noz'
N.o 7.200.794-54 —

Costa;

N.° 7.201.625-54 —
des da Silva;

N.o 7.201.641-54 —
N.° 7.201.8:6-54 —

Colombo de Gusmão;
N.o 7.201.913-54 —

to Domingos Machad.
N.° 7.201.988-54 —

Silva.

No 7.110.031-53 — :
Lima;

No 7.111.147-53 —
redo de Oliveira;

;estão Ramos;
Laizebio de Quei-

— Manuel de Seu-

— Silvano Rodri-

João de Araujo;
— Eraneisca Viei-

Alipio de Ceatro

Benedito de Sou-

Antonio da Sil-

Francisca Maria

— Atti'a Paiva &
Hilda Alves da

— Ivone Antunes

Arthur Werneck

— João Maria de

— Cesar Lucindo

— José Machado

Arnaud Gonçal-

Joaquim Moises;
Pedro Lopes;
Nelson Rosa da

— Jorge de Souza

Manuel Ferreira

— Maria de Lour-

Adelaide Xavier

_ Domingos Fe--
or.

— Pinhas Scolin;
— Pinhas Sco-

- Benjamin Pi-

— Jose Correia;
— João do Faixo-

Thiago José Ro-

Antonio Lopes;
Francisco Ferrei-

125.708-53 — 011-
da.

- Virginia de Car-

- Ernesto da Valle

Labanca Domin-

Eduardo Lins:
— Manuel 'Teixeira

— Francisco Maria

— Pedro Lorenzo

Espólio de Laza-

- Herundina da

— Antcnio Rodri-

Mario de Vascon-

_ Valter Maia de

— Francisco Mari-

-e- Joaquim Secco

— Eugenio Pessoa:
— Felizardo Anto-

- José Alves Mo-

No 7.114.706-53 —
to Ferreira e 7.115.4:
Brandão da Silva.

— Aguardem-se 10 c
No 7.115.425-53 —

Silva da Fonseca;
N° 7.116.181-53 —

tini;
N0 7.116.344-53 —
N° 7.117.532-53 — 1
N.° 7.117.537-53 — E
N° 7.117.872-53 — Jt

Simbras:
N o 7.117.887-53 —
No 7.118.936-53 —

mões;
N° 7.200.820-54 — (

Possolo e 7 201.775-54
lho da Silva.

— Aguardem-se.

llfredo Alves da

!cequim Romal-

Aurel Stolceseu:
Cincinato Cesar

'rancisco Alber-
e outros:

João Vieira da

°urdes Oliveira

)svaldo Figuel-

rmando Angus-
1-53 — Camilo

as.
)Sé de Siqueira

)ahniere Agos-

hagas' Jorge;
aura Pereira;
arco Iazlovitch:
ao Salvados de

.na Alves;
Alexandre Si-

acar da Costa
— Altino Fia-

— Cumpram a exigi ocia.
N.° 7.201.729-53 — Clovis Soares

Dutra;

SECRETARIA GERAL DE
AGRICULTURA, INDÚS3TRIA

E COMÉRCIO
RELAÇÃO DE PROCESSOS DESPA-

CHADOS PELO CHEFE

Dia 18 de fevereiro de 1954

N. 7.106.456-53 — José Bendeira
de Melo;

N.° 7.106.777-53 — Cia. Indústria
Construções e Participação "CIN-
COPA";

N. 7.106.935-53 — Sic. Auto Vito-
ria Limitada;

N.° 7.107.939-53 — Alvaro Ferreria
Pinheiro;

N.° 7.110.071-53 — Empreza Técnica
'te Engenharia Limitada;

N.° 7.114.511-53 — Alice Siqueira de
Vloraes;

N.° 7,115.935-53 — Egon Budden-

ra;

bera;
N.° 7.116.840-53 — Antonio Perei-

N.° 7.117.891-53 — Edson de Souza;
N.o 7.121.282-53 — Salvador Ed-

mundo Alves;
N.° 7321.754-53 — João da Silva

Rebelo;
N.° 7.122.537-53 — Bernardino Pe-

reira;
N.° 7.122.972-53 — Francisco Salles

Marin° Montenegro;
N.° 7.123.048-53 — Mario Alves Pe-

reira;
N.° 7.123.092-53 — Pedro Gomes

Melo;
N.° 71123.105-53 — José Rodrigues

de Figueiredo Martins;
N.° 7.123.300-53 — Augusto Caeta-

no da Costa;
N.° 7.123.471-53 — Ajzyk Grknsz-

pan;
N.° 7.123.775-53 — Floriano Tesch;
N.° 7.124.011-53 — Horacio Mota;
N.° 7.124.293-53 — Rosa Alcântara

da Cunha;
N.° 7.124.318-53 — Pedro F. Mar-

colin0;
N.o 7.124.491-53 — José Gonzalez

Ferreira;
N.° 7.124.638-53 — Luiz TrOtte;
N.° 7.124.859-53 — Romulo Logul-

lo;
N.° 7.125.036-53 — Alfredo Carlos

da Luz;
N.° 7.125.102-53 — Augusto Alves

dos Santos;

Serviço de Expediente
ATOS DO SECRETARIO GERAI

Portaria ta' 117:

De 19 de fevereiro de 1954 —
solve remover do Departamento de In
dústria e Comércio para o Deo:ir:amen-
to de Agricultura (Pôsto Agrícola ui
— Núcleo 9.162 e Auxiliar ci,.• Me
canografo. reterência -0 — Néa Fran
ça Castanheira, mat. na' 61.1.38.

Portaria n.' 118:
De 19 de fevereiro de 1954 — Re-

solve designar, para ter exercisro no
Serviço Florestal, (núcleo 1.15C) o
Trabalhador, referência B, mat. nú
mero 78.662, — Hattim

Portaria n.° 119:
De 19 de fevereiro de 1954 — Re-

solve remover, do Serviço de Anui'
nistração para o Serviço de Pisca
lização do Departamento de Abastes:J.
mento (núcleo 1.183) o frabalhador
referência B — Elpidio Pereira Ma-
chado, mat. n." 76.946.

Portaria	 120:
De 19 de fevereiro de 1954 — Re-

solve remover, no Departamento de
Agricultura, do Posto Agrícola IV para
o Pôsto Agrícola V, o Trabfdhz,doi
referência B — 'João Teles do Nasci
mento. mat. n." 78.334.

Portaria n.° 121:
De 19 de fevereiro de 1954 — Re-

solve remover, da Fazenda Modelo de
Guaratiba, núcleo 161, par o Pôsto
Agricola V, (núcleo 162). o Servi-
dor, padrão lr? , mat. n.° 29.438 — Dei-
mo de Castro Santana.

Pesetaria n.° 122:
De 19 de fevereiro de 1954 — Re-

solve tornar sem efeito a Portaria nú-
mero 90 de 15 de fevereiro de 19a4, pu.
blicada no Diário Oficial seção segunda
de 16 do mesmo mês e ano.

Portaria ri.° 123:
De 19 de fevereiro c e 1954 — Ite

solve desici nar para ti exercício no
Departamento de Vete inária, (núcleo
5.191), o Escriturário, classe G, ma-
tricula '2.786, — Geri da Geasa Ba-
tista de Vasconcelos.

Portaria ti." 124:
De 19 de fevereiro c 1954 — Re

solve remover, do lai itm Zoológico,
(núcleo 5.1551. para o Serviço de Ex-
pediente imicleo 1.141 o Vigia rt
ferência F. mat. n.° .5).296 — 10,50
da Silva Araújo.

Portaria n. o 125:
De 19 de fevereiro c r 1954 —

solve remover,remover. nu Dn partamento de
Abastecimento, (núcleo .182), para o
Setor de Feiras-Livre (Serviço de
Fiscalização	 (Núcleo 11.° 1.183) , o
Trabalhador, referêncir D, matricula
n. O 67.381 — Valdemz da Silva.

Portaria n." 126:
De 19 de fevereiro C.- 1954 — Re-

solve remover, no Dt mrtamento cie
Abastecimento, Mercar ) São Lucas
Indo . 6.182) o Oficial Administrativo,
classe J. mat. n." 46.0: 3, -- Mariana
Mcintojos de Andrade.

Portaria n." 127:
De 19 de fevereiro d • 1954 — Re-

solve remover. do Gabi iete do Serr€.
r ário, para o Denartam mto de Abas-
tecimento, Servico ch Fiscalização
(núcleo n.° 1.1831, o Trabalhador
referência D, matricu n.° 56.859
— Marcelino Veloso i!a, Silva.

Portaria n." 128:
De 19 de fevereiro d . 1954 — Re•

solve remover, no Matai ouro de Santa
Cruz Indeleo 1801, pe .a a ,Fazenda
Mociélo de Guaratiba (núcleo 161).
o Trabalhador Padrão C mat. número
29.417 — Olavo Frai cisco (14
va.

Portaria n." 129:
De 19 de fevereiro d 1954 — Re

solve remover, do Jar'im Zou'oalcc,

para (;) Serviço de Expediente, o Ser»
vente referência F, mat. 49.511
Eineison Wilson de 11,1e;quita.

Portaria n." 130:
De 19 de levereiro de 1954 — Re-

solve remover, do Jardim Zoolagico
par u Serviço de Expediente, o Tra-
balhador referência B. mat. n."
— Arnaldo de Carvalho.

Portaria ri." 131:
De 19 de fevereiro de 1954 -- Re-

solve iernover, do Serviço de Expe-
diente para o Departamento de Abas-
tecimento (Serviço de Fiscalização,
Núcleo o.' 1,183) o I rabalhalor, pa-
drão E, do Q. S., mat. na' 52.145
— Osvaldo Torres.

Portria n." 132:
De 19 de fevereiro de 1954 — Re-

solve remover do jardim Zoológico
para o Serviço de Expediente .o Ser-
vente, classe F, do Q. P., matr,cii:a
ta' 49.533 — João Pinto da Rosa.

Portaria ri." 153:
De 19 de fevereiro de 1954 — Re-

solve remover, no Departamento de
Abastecimento do Serviço de Fisca-
lizaçáo para o Mercado de Madureira,
núcleo 11. 0 9.182, o Fiscal, classe H,
matricula n.° 2.857 — João Fran-
cisco de Assis.

Portaria n.' 134:
De 19 de fevereiro de 1934 — Re-

solve remover, do Matadouro ie San-
ta Cruz para o Departamento -4e Abas-
tecimento 1 Serviço de Planejamento —
Nircleo n." 1.181). o Escriturario' pa-
drão G, mat. n." 50.042 — Edgar Leo-
ne.

Portaria n." 136:
De 19 de fevereiro de 1954 — Re-

solve, remover, d seu Gabinete, para o
Departamento de Veterinária, Ser-
viço de Produção e Industrialização
do Leite (núcleo n.o 9.1911, o Fiscal
classe J, matricula ne 25.570 — Ge-
raldino Basilio dos Santos.

Portaria ri.' 136:
De 19 de fevereiro de 1954 — Re-

solve remover, no Departamento de
Abastecimento do Mercado de Realen-
go para (;) Mercado Nosa Senhora da
Conceição (núcleo n." 182) o Fiscal
classe H. mat. n." 25.539 -- nar:os
Anselmo de Brito.

Portaria o.' 137:
De 19 de fevereiro de 1954 — Re-

solve remover, no Departamento cie
Abastecimento do Mercado de Campo
Grande par o Mercado Nossa Senhora
de Fátima (núc(eo 8.183) o Trabalha-
dor. padrão E, do Q. S. matrjenta
n.' 24.256 — Anor

Portaria o.° 138:
De 19 de fevereiro de 1954 — Pe.

solve remover, no Departamento de
Ag-icultura da Pasto Agricola n.° VI
poro o PAsto Agrícola na' IV, aneleo
169, o Artífice, casse H, matricula
n." 15.287 — Antônio &nat.

Portaria	 139:
De 19 de fevereiro de 1954 — Re-

solve, remover. do Serviço de Divul-
gação para o Departamento .le Abas-
tecimento (Serviço de Fiscalização —
Núcleo 1.183) o Servente, classe F,
rnat. o.' 50.047 — Helio Ballard.

.DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Proeessos:
N. 1.004.552-54 — Américo Pavsan

Valdetaro, mat. n." 61.041, Licença
prêmio deferida pelo prazo de tras me-
ser e com base no qüinqüênio de 23
de outubro de 1948 a 21 de outubro
de 1953. Aprovo a escala de 22 de
fevereiro de 1954 a 21 de maio
de 1954, proposta pelo Ag S.F.

N. 1.050.972 53 — José Velasco
de Gouvêa, mat. n.° 59.131, licença
prémio deferida pelo prazo de três
meses e com base no quinqüenio le -22
de abril de 1948 a 20 de abril de 1953.
Aprovo a esca l a de 1 de iulho a 33

getembro de 1954, proposta Pelo
D. A. G.
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N. 2.023.374-53 — João Neponuee-
no tares aearela —

N. 2.000NO2-54 — eanatila iBasi —
Indelereao.

N. 1.0a7.825-53 — João Batista da
Silva — Autorizo o per,otio os 1) (AC

tevereiro de i9oa a 14 de maio de
1954, para gozo de licenea memai.

N. a.010.ao1-31 — maria Jose da
Sova — Autorizo.

2.0ib.tou-o4 — Lédio Bezerta
11aun1eno — Autorizo.

N. 2.016.110-e-1 — Idalino Lopes
Pinto — Autorizo.

N.	 — Mário Povo-
rito — Autorizo.

N. 1.0a4.49/-53 — Autorizo o pe-
ríodo de .3 de maio de 19a-1, para doze)
de acença prenaio.

N. 1.0)0., lb-53 Paulino Leite
Pereira — Autorizo o periocio de 25
de junho de 1954 a 25 de setembro de
1954, para gozo de licença premio.

N. 1.054./88-53 — Zamir Felix
Machado, mat. n.° 27.7i5, — Li-
cença, prémio deferida pelo prazo de
três meses e com base no quinquemo
de 7 de julho de 1948 a 7 de julho
de 195a. Aprovo a escala de 18 de
fevereiro a 17 de maio de 1954, pro-

posta pelo Serviço Florestal.
N. 2.002.437-53 — Diléa Machado

Alegria, mat. n." 59.817, — Li,sença
prêmio deferida pelo prato de três
meses e com base no quinqüenio de 9
de julho de 1948 a 7 de julho de 1953,
--a Aprovo a escala de 3 de janeiro
a 2 de abril de 1955, proposta pelo
Serviço Florestal.

N. 2.015.470-54 — Cia. Mercado
Municipal do Rio de aJneiro — Aguar-
de-se o resultado dos estudos da co-
missão designada pelo Senhor Prefei-
to, na Portaria n." 835, de 17 de de-
zembro de 1953.

N. 2.015.108-54 — Mesquita & To-
ledo — Deferida a titulo precário

N. 2.075.222-54 — Vicente de Sou-
za Pires — Autorizo.

N. 2.023.594-53 — Valdir Passos
— Deferido.

N. 2.023.035-53 — Renato de Frei-
tas — Cancele-se ã concessão, a par-

. tir da data a que se deferir o último
aluguel pago, por infrigir as normas
refereintes a locação de boxes.

Retificação
No Diário Oficial de 19 de fevereiro

ele 1954 — Seção II — Fls. 1.157.
Onde se lê:

Portaria n.° 101 — de 18-2-54 —
matricula n.° 1.598, Sebastião Alves
Cordeiro...

Leia-se:
Portaria n.° 101 de 18-2-54 — ma-

tricula n.° 61.598, Sebastião Alves
Cordeiro.

Onde se lê:
Portaria n.° 109 — de 18-2-51 — o

Jardineiro E, matricula n.° 13.352, Se-
talim Ribeiro dos Santos...,

Leia-se:
Portaria n.° 109 — de 18-2-54 — o

Jardineiro referência E, matrícula nú-
mer 13.352, Serafim Ribeiro dos San-
tos.

Onde se lê:
Processo n.° 2.016.294-54 — A Co-

lônia de Pescadores — eDeferido».
Leia-se:

Processo n.° 2.016.294-54 — Colô-
nia de Pesca .Z-9 — Sepetiba. sDele-
tido».

Onde se lê:
Processo n.° 2.015.022-54 — A Co-

lônia dos Pescadores — <Deferido, pa-
gando o que devido fôr.»

Leia-se:
Processo n.° 2.015.022-54 — Coló-

nia de Pesca Z-9 — Sepetiba — «De-
i lenido, pagando o que devido fór»,,,

Jardim Zoológico

BOLETIM N.° 15
Expediente de 22 de fevélro de 1954

Movimento do Jardins Zoológico
Dia: — 19-2.1954.

Entrada de animais:
7 Micos — Procedencia's — Distrito

Federal Doação da Senhora Ana de
Mello.

3 Macacos — Procedériciai — Dis-
trito Federal, Doação da Embaixada
de Cuba Dr. Gabriel Ulule.

Dia: — 19-2-1954.

Visitantes e 'renda:
559 Visitantes — Cr$ 1.677,00.
Dia: — 20-2-1954.

Visitantes e renda:
1.280 Visitantes — Cr$ 3.840,00.
Dia: — 21-2-1954.

Visitantes e renda:
10.679 Visitantes — C1-$ 32.037,00.

Recolhimento de kenda
"	 •

Dia: — 22-2-1954.
Quantia recolhida ao 2,° D.A., pela

guia número 6.800.378, relativa ao pe-

$
rodo de 13-2-1954 à	 —
Cr 43.650,00. 

Serviço Florestal
BOLETIM N.°1 14

Expeliente de 20 de fevereiro de 1954
DESPACHOS DO CHEFE

Requerimento sôbre poda de ár-
vore:

Companhia de Carris, Luz e Força
do Rio de Janeiro Limitada (Pedido
n° 40 — Processo n.° 2.075.214-54-
AgSF).

Companhia de Carris, Luz e Força
do Rio de Janeiro Limitada (Pedido

a.° 48 — Plocesso a.° 2.075.234 54-
AgSF) — Deferido, respeitados o2,
direitos de terceiros.

Requerimentos sabre corte de ár-
vore:

Antonio CastrQ Filho (Processe nu-
mero 2.075.23c7a4-AgSF). — ,Inde.
ferido, em face da informação.

Departamento de Estradas de Ro-
dagem (01. 90-54 — Processo ritme
no 2.075.243-54-A9SF). — Concedo
Oficie-se.

José Ventura Martins (Processo nú
mero 2.077.0/9-53-A9Sb). -- Ao
S.E. para atender.

AntOnio de Souza Arcos (Processe,
n•" 2.075.204-54-.AgSF). — Peove
com documento hábil, o que alega em
sua petição.

Manoel Rodrigues Loureiro (Pra
cesso n.° 2.075.158-54-AgSF). —
Atenda-se, de acordo com a informa-
ção do S.F.F.

Cia. de Obras e Indústria cObrasine
(Processo n.° 2.075.227-54-AgSF). —
Atenda-se em face das informações. .

Walter de Lima e Almeida (Proces-
so ri.° 2.075.232-54-AgSF). — Aten
da-se, de ac6rdo com a informaç,ao do
S.F.F.

Companhia de Carris, Luz e Força
do Rio de Janeiro Limitada (Pedido
n.° 39 — Processo n.° 2.075.213
AgSF). — Deferido, respeitados os
direitos de terce:ros.

Icek Fajwel Golebiovski (Processo
a.° 2.075.904-54-AgSF).

Manoel Alves de Carvalho (Proces-
so n.° 2.075.163-54-A9SF).

Aurélio de Oliveira Vaz (Prc cesso
n° 2.075.199-54-AgSF).

Armando Morais (Processo número
2.075.228-54-AgSF). — Concedo,
isento de taxas.

Manoel Alvarenga Ribeiro (Preces.
50n.' 2.075.207-54-AgSF).

Alexandre de Almeida Torres (Pro-
cesso n." 2.075.210-54-AgSF).

Adelina Cabral (Processo númerc
2.075.229 54 AgSF).

Olímpio aos Santos (Processo mi-
me.° 2.075.230-54 AgSF).

Josentina Barros de Oliveira (Pro-
cesso ri.`' 2.075.250-54-AgSF).

Mano Nogueira da Silva (Processo
n." 2.075.255-54-AgSF). — Concedo,
pagando as. taxas sôbre uma (1) ár-
VCre.

Antonio Pinto Brito (Processo nú-
mero 2.075.252-54 .AgSF). — Cone
cedo, pagaria° as eaxas sobre duas (2)
árvores.

Felipe Pereira de Almeida (Proces-
so n° 2.075.219-54 . AgSF). — Con-
cedo, pagando as taxas sobre três (3)
árvores.

„ Autos de flagrantes lavrados:
N. 688, de 16 de fevereiro de 1954

— lavrado contra o senhor justino Au-
gusto Aleixo, morador à Avenida Su-
burbana n." 8.018, visto ter cortado
orna (1) árvore, sem a devida licença,
em terreno de sua propriedade sito à
rua Amália n.° 151, infringindo assar
o disposto no artigo 11, do Decreto-fel
a° 2.049, de 29 de fevereiro de 1940.

N. 348 de 19 de fevereiro de 1954
— lavrado contra o Setihor Severinc
Silva, morador á rua Comandante Pos-
solo n." 4-A loj a visto ter cortado
uma (1) «abacateiro» e dez (10) pés
de (Ficus», em terreno de sua proprie-
dade sito à Estrada dos Teixeiras nú-
mero 148, sem a devida licença, in-
fringindo assim o disposto no artigc
11, do Decreto-lei is.° 2.049, de 29 de
fevereiro de 1940.

N. 689, de 20 de fevereiro de 1954
— lavrado contra o senhor Francisco
Batista Bastos, morador à rua Joãc
Henrique ri 60, visto ter efetuado o
corte de uma (1) árvore — «manguei-
ma, sem a devida licença, emterreno
de sua propriedade, no local acima ci-
ado, infringindo assim o disposto no

artigo 11 do Decreto-lei a.' 2.049, de
29 de fevereiro de 1940.

Oepartamento de Abastecimento
BOLETIM N.° 23

De 19 de fevereiro d 1954

DESPACHOS DO DIRETOR

Proferido em 8 de fevereiro de 1954
Terlibi José dos Santos — Processo

n." 2.015.273-54. — Deferido, em face
da informação, nada havendo a pagar.
Proferidos em 12 de fevereiro de 1954
s.;iriaco Liporace —	 eesso nú-

mero 2.015.285-54.
Elza do Nascimento — Processo nú-

mero 2.015.345-54.
José de Gouvéa — Processe, número

2.015.407-54.
Henrique de Almeida — Processo

n.* 2.015.409-54.
Hernan1 Rodrigues — Processo nú-

mero 2.015.413-54.
Manuel da Costa — Processo nú-

mero 2.015.460-54.
Giusepe Sivolela — Processo nú-

mero 2.015.589-54.
Adélia Mariano da Silva --- Processo

n.° 2.015.590-54.
Ana de Jesus — Proc.. 2.015.609

de 1954.
Alvaro Lins de Lima — Processo

n•° 2.015.623-54.
Silvério Marques — Processo nú-

mero 2.015.666-54.
Augusto Henrique da Silva — Pro-

cesso n.* 2.015.735-54.
Albino Martins Ferreira — Processo

A.' 2.015.746-54.
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Abram David Griarberg — Processo	 Osvaldo Alves da Silva — Processa 	 Michele Constantir. a — Processo mi-
n, 2.015.751-54.	 a.° 2.015.951-54.	 mero 2.015.017-54.

Antônio Scofano — Processo nú- 	 — Requeira em termos.	 — De acôrcio co. 1 as Informações,
meia, 2.015.770-54.	 Proferidos em 13 de fevereiro cie 1954 	 nada hã que deferir

Altivo Flôres — Proc. 2.015.77 	 Manuel Gomes dos Santos — Pra- 	 Milton Ferreira d. Matos — Pro-

cie 195-1.	 cesso ri." 2.015.010-54. 	 cesso n." 2.016.025-: 4.
Manuel Dias Correia Filha. — .u-	 Paulino dos Santos Pinto — Pro-	 Manuel Rodrigues — Processo nú-

cesso n.° 2.015.790 54. 	 cesso n." 2.015.005-54.	 mero 2.016.030-54.
Olavo Mendes Ribeiro — Precess ,	Lauro da Silva Pinto — Processo 	 José Joaquim de Queirós Neto —

st." 2.015.796-54.	 n." 2.015.007-54.	 Proc. n." 2.016.040 54.	 1

Laim Calabria — Processo número. 	 José Osvaldo Filho — Processas) nú- 	 Francisco Antônio Valente — Pra-
2.015.814-54 .	 mero 2.015.009-54. 	 cesso n.° 2.015.876-54.

Franeisco Olivete — Processo nú- 	 Antônio Pereira da Silva — Pro-	 Antônio Barros de Azevedo — Pro-
as:si-o 2.015.833-54.	 cesso n.° 2.017.65654.	 cesso ii." 2.015.976-. 4.

Nelson Pereira — Processo mime..	 — Certifique-se o que constar.	 Catarina Caruso 'alazzo — Pro-
2.015.836-54.	 Proferidos em 15 de fevereiro de 1954	 cesso n." 2.015.956-H14.

Matilde Gonçalves — Processo asa 	 José Maria Arantes — Processo nó- 	 Dirceu Aguiar Fer eira — Processo
mera 2.015.892-54. 	 mero 2.015.791-54.	 n." 2.015.990-54.

Ilt	 Euclides [)amasio da Silva — Pio 	 Castão Barros Coelho — Processo 	 — Indeferido, em :oca da informa-
cesso 0.0 2.015.932-54.	 n." 2.015.534-54. 	 çao.a

jo,ão da Silva Roque — Processt 	 José Alves Pinto — Processo nú- 	 Antônio Lopes cH Figueiredo —
n.'' 2 . 015 .934-54 .	 mero 2.015.865-54.	 Proc . n." 2.016.039 • 54 . — Compa-

Alberto Lages Rocha — Proceasi 	 Antonia de Andrade Nunes — Pra- reça para esclarecime tes.
ri." 2.015.938-54.	 cesso n.° 2.015.866-54. 	 Proferidos em 16 de evereiro de 1951

Cristovão Fia ueiredo da Con	 José Batista Mota — Processo nú-	 Antonia Nogueira Martins — Pra-
-- Proc. ri." 2.015.940-54. mero 2.015.886-54.	 cesso n." 2.016.210- A. — Deferido,

Antônio iVfatias da Silva — Procese-;	 Júlio Andrade Soares — Processo pagando o que devid , fôr..
n." 2.015.941-54.ii." 2.015.857-54. 	 Luis. José dos Sm tos — Proce-a

Antônio Lourenço Botelho --, Pra- 	 Sebastião Amâncio da Siiva — Pra- n." 2.016.211-54, — Deferido.
cesso ti, 2.015.942-54. cesso n.° 2.015.891-54.	 Charalarnbos Vana y Michaelides —

Marla José do Espirito Santo -- 	 Jovino Alves — Processo número Proc. n." 2.015.172- al.
Proa. n.° 2.015.947-5'4.2.015 . 894 - 5 4.	 Alfredo Vieira TO res — Processo

Antão de Barros Sobrinho — Pra- 	 Antônio Lodeiro — Processo número n.° 2.019.673-54.
cesso n." 2.015.955-54. 2.015.897 - 54.	em— Indeferido, e	 ace da informa-

Maria Augusta Baresciute — Pro-	 Liete Pôrto — Processo 2.015.395
de 1954.	

çãa.
cesso n." 2.015.985-54.	 Proferidos em 17 de evereiro de 1954

Telamo Giusepe Antônio --- Pra-	 Vitorio Perez Roget — Processo
cesso 0" 2.016 001-54.	

Eduardo Fiuza - - Processo mi-
n, 2.015.901-54.

Processe	 Avelino Viegas de 
Sousa — Pra- mera 2.015.842-54.

George Frazão Felix —
2.016.008-54.	 cessoa.°	 n .0 2,015.907-54 . 	

Hamilton Gonçalves — Processo nó.-

'	
mero 2.016.097-54.

Jaime dos Santos — Processo nó .	Inácio Leovigildo de Queirós — 
Proc. n." 2.015.918-54.	

— Deferido, de ar )rdo com as In-
mero 2.016.013-54.	 formações, pagando o que devido fôr.

Antônio de Almeida — Proces	 Cristóvão Corrêa Vanderlei — Pra-
cesso n.° 2.015.919-54.	

Anuindo Rodrigues do Amaral —

— Deferido, de aeõ'rdo cern a ia	
Cicero Virgulino da Silva — Pra- Proc. n." 2.015.240-54. — Deferidon.' 2.016.025.

de acôrdo com as ia rmações.
.X	 formação, pagando o que da :Ido for. 	 cesso n, 2.015.920-54.	

o 

José Pedro da Silva — Processo	 Basilio Nodar Matalobos — Pro-	 Felicio José da S Iva — Processo

a.° 2.015.696-54. — Deferido de ce .,o n." 2.015.930-54.	 ta° 2.015.963-54.
acôrdo com as informações.Miguel Alves Gas 'ar — ProcessoManuel Antônio -.:orreira — Piso-

Miguel Baleia — Proc. 2.015.30 cesso o.° 2.015.931-54. 	 n." 2.015.781-54.
de 1954.Roa.	 João Angelo Pina — Processo nó-Dulmiro Gonçalves Machado —

Antônio Manuel Ferreira — Proz...mo cesso n.° 2.015.933-54. 	 mero 2.015-.782-54.
n.° 2.015.621-53. Antônio Pereira de Carvalho - Pra-

Manuel da Costa Casso — Pra- cesso ri." 2.015.937-54,
Cesso n.° 2.022.571-53.	 Hilda de Sousa Garelli - Processo

Amadeu José Ribeiro Teixeira — n.° 2.015.939-54.
Proc. n." 2.023.355-53. Januário Alves de Oliveira — Pra-

Joaquim Urbano da Rasa — Pro- cesso n." 2.015.951-54.
cesso	 .' 2.035.193-53 . Enio Bonome — Processo númeron 

Lindolfo Ferreira — Processo nú- 2.015.952-54 .
Gabriel Marques Carvalhaes — Pro-	

BOLETIM :4.0 41
mero 2.039.741-53.	 Dia 19 de feveri .ro de 1954

— Deferido, em face da informação, cesso n.° 2.0(5.953-54. 	 Licenças publicae, is com incorre-

nada havendo a par. Virgolino da Costa e Silva — Pro-

	

	 ções no D. O. de 15 de fevereiro
de 1954:

Manuel Rodrigues de Jesus — Pra- cesso-a." 2.015.964-54.	 Prorrogações: — 1 tIcleo n.° 4.969
cesso 'tu' 2.015.972-54.	 Reinaldo de Sousa Pacheco — Pro- __, Antônio Marquês matricula nú-

Idalina Lopes Pinto — Piacésso nu- cesso rif 2.015.967-54. 	 mero 54.768 — moto ista, classe "I''
mero 2.015.987-54.	 Ari de Freitas Queirós — Proceeo — 44 dias — artigo l.53 — de 13 de

João Fernandes — Processo niimeae n." 2.015.969-54. fevereiro a 28 de maio de .1954;
2.016:-033-54.	 Núcleo nas 5.961 - Wilson Franco

___ De acordo com as i 	
Achiles Guio — Processo número

nf esinações, 2.015.9W-54. 	 Pereira, matrícula n. 61.518 — me-
nada há que deferir.	 Maria Alegria da Costa — Processa cãnico de veiculo aut iniovel classe F

Joaeuim D. P. Silva — Processo n.° 9 .015 .971-54.	 — 8 dias — artigo - 33 —• de 1 a 8
n.° 2.020.885-53. — Indererido, em	 iosé Joaquim de Freitas MoutInha de fevereiro de 1954.
face da informação.	 — Proc. n, 2.016.000-54.

Chikichi Fuktich — Processo número 	 Benedito Gonçalves Bezerra — Pro- ATOS DO SUPER NTENDENTE
2.015.882-54.	 .	 cesso n." 2.016.007-54.	 Apresentação e designação de

Hanna Dib Layous — Processo nú-	 Antõnio Augusto Diniz da Costa — 	 Pessoal:
mero 2.015.978-54.	 Proc. n." 2.016.018-54., 	 Registrando a apre.s !ntação do Tra-

Mahained Brhim Jerió — Processa 	 Nicola Ferme — Processo número balhador, ref. "D" — Alibert França,
n." 2.015.982-54.	 2.016.026-54.	 matrícula n.° 34.541	 designando-o

Antônio Cardoso — Processo nó- 	 João Batista Pereira — Processo nú- pela portaria na 25-5e. para ter exer-
mero 2.015.984-21. 	 mero 2.022.726-.54- .	 cicio no Departamen1 ,-, de Manuten-

Antônio Caldeira Milanez — Pra-	 — Deferido, de acórdo com a in„. Cão e Suprimento.
cesso ta° 2.015.896-54. 	 formação, pagando o que devido fôr.

Nestor José Nunes — Processo má- Departamento de M a nute n çãLaudelino José doa Saatos — Pro- o
cesso 0.0 2.015.899-54.	 mero 2.016.032-54. — Deferido, em	 e Suprim 'nto

— De acôrdo com as informações, face da informação, nada havendo a ..:aguarde oportunidade.	 pagar.	 ATOS DO CHEF DO, 9-MS
José Ferreira — Processo número 	 Indalécio Vareio Lopes — Processo

2.015.051-54. — Compareça para es- a.° 2.016.027-54. — Deferido de
clarechnentos,	 acôrdo com as informações.

Edson de Armila -- --":(Nri`sço nó-	 R 1- WS 1-e.J.1:5„:,,"1 ..) L:-!' O Ck O': ve ,: .3 — P„)

mero 2.015.805-54.. 	 cesso ta" 2.015.015-ça

Ordem de serviço n." 8:
Determinado aos Sr . Encarregacloa

e Resposáveis por gai Iges deste Ser-
vier, seu careaar ec i seu l iso, com a má-
_arai arsaaascSa, ao 2- .50, para esela-
----- d nvidas a resne to de guias de

contrõle de pneus, conforme deter-
minação do Sr. Diretor do DMS, no
processo n. o 50.556-5 .

Ordem de serviço ea o 9:
Determinando aos Sr. Encarregados

de Garages seus Auxiliares, que de
acordo com a ordem do Sr. Diretor
do DMS, não permitam que as via-
turas sob sua responsabilidade, tra-
feguem' Domingos e feriados, e aos
sábados após o expediente, a não ser
com ordem superior, devendo nesse
caso, ser lançado no .t• DT, o serviço
a realizar, e o nome da autoridade
que o determinou. Na seis:ainda feira
ou no primeiro dia útil após o feriada
será enviada a esta Chefia uma rela-
ção das viaturas que trafegaram CM
dia não útil, detalh nua por ordem els
quem sairam, o serviço feito, hora
de salda e enti.ada ao earage.
cam os ,rs. For a m. —alo - d e (=aram
e seus Auxiliares, responsáveis pe,‘
fiel cumprimeiao

BOLETI15.1 Na 42
Dia 20 de fevereiro de 1954

ATOS DO SUPERINTENDENTE
Desp•aehos — Licenças-Prêmio:

Procesa	 1.047.145-53-SGA
Breno Bernardino Antas, motorista,
classe "I", matricula	 9.360.
Autorizo o aeriodo de 1 de maio g
31 de julho de 1954;

Processo o" 1.051.423-53-SC4A
Doralino de Siqueira, motorista elas.

Adenor Osório de Macedo — Pra..
cesso n.° 2.015.785-54.

Alcides Vieira da Paixão — Pro-
cesso n." 2.015.821-54.

Firmo Mendes — Processo número
2.015.956-54.

Manuel Cristóvão dos Santos
Proc. n.° 2.015.949-54.

José C?ndido da Fonseca e Antônlo
Benedito de Oliveira — Processo nú-
mero 2.015.962-54.

José Ferreira dos Santos e Mário
José de Oliveira — Proc. 2.016.312
de 1954. 

— Deferido, em face da informaçãu
nada havendo a pagar.

Adelino Ricardo — Processo nú-
mero 2.015.991-54.

Welington Soares de Almeida
Proc. n." 2.015.965-54

Anuindo Martins — Processo
mero 2.037.003-54.

— Indeferido, em face da informa-.
ção .

Dalton Lopes da Silva — Processo
n.° 2.016.083-54. — Aguarde opor-
tunidade, em face das informações.

Serviço de Distribuiçãc
ATOS DO CHEFE

Cancelamento:

Pela Resolução n." 33 de 11-2-54,
o Chefe do Serviço de Distribuição,
tendo em vista o que consta no pro-
cesso n.° 2.017.716-54-DAS — Re-
solve, cancelar a locação n.° 6 da
Mercado São Paulo, sob a responsa-
bilidade de Dante Carnavale.

Pela Resolução n.° 34 de 11-2-54,
o Chefe do Serviço de Distribuição,
tendo em vista o que consta no .processo
n." 2.016.048-54-DAB — Resolve,
cancelar a locação n." 4 do Mercado
São Paulo, sob a responsabilidade de
Nelson Tostes Pereira.

DESPACHO DO CHEFE

Intendência Agrícola de Realengo
Proc. n, 2.016.108-54, — Compa
reça para esclarecimento.

SUP RINTENDÊNCIA
DE TRANSPORTE
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se "G", matricula n•° 59.071. - Au-
torl o período de 1 de maio a 3 de
julho de 1954;

Processo n.° 1.052.1a3-53-SGA -
Elpidio Luiz Teixeira, motorista, clas-
se "I", matricula na 8.451. - Auto-
rizo o período de 1 de julho a 21 de
dezembro de 1954;

Processo n.° 1.056.6 19-53 eSGA -
Manoel Leonel de Caraelho, tnecani-
co de veiculo automóvel c l asse "G".
matricula ti o 39.614, - Autorizo o
período de 1 de aoril a 30 de junho
de 1954.

Departamento de Manutenção
e Suprimento

ATOS DO CHEFE DO 4-MS
Conclusão de trabalho:

Dando o oram de 10 dias, a contar
da data da publicação, para que as
comissaes desiannclas ,tor esta Chefia
para atualizar o inventário e conferir

deern

Departamento de Orieptação
e ContiVe

ATOS DO CHEFE DO 1-0.C.
Alteração de férias:

Alterando, por convent nein do
Serviço, as férias do artific , referên-
cia "E ' José Fernanda de Oli-
veira, matrícula n.° 64.105, do priodo
de 1 a 20 de abril de 1954, para o dc
1 a 20 de aiarço de j54.I

ATOS DO CHEFE DO 5-0.C.
Comunicação de recebi nento:

Comunicando o recebimento
15-MS, de um motor a gasolina mar-

/IP, com 3.000 RPM, con pletemen-
ca Syrlim de fabricação filemá, de
a
te fechado, cem arrannue acionado
nor nedal, cela preeo de Cl-O; 4.30000
(Quatorze mil e trezentoe cruzeiros):
inventariado sob o n.° 137

Na ordem do dia o Tribunal tomou
as segu:ntes resoluções:

Conceder ao contador, classe "N" -
Reynaldo Machado - de matricula
n " 2.247, do Quadro Permanente, cia
Secretaria deste Tribunal, com exer-
cicio no Serviço de Tomada de Con-
tas (3-S. T.), trinta e um (31) dias
de licença, cmi proeroaação, para
tastamento de sauee, periodo de 7
de ianeiro próximo fio to a 7 de te-
v areiro corrente, nos térinos do ar-
tigo n" 153, do Decreto-Lei n.° 3.770,
de ?8 nutnbro de 'r41, combinado
com o art. 2 °, d3 Resolução n." 1,
de 21 de seteaúro de 1948.

Conceder ao oficial administrativo
- Mario Jardim Lago - classe "E",
de matricula número 61.383, do Qua-
dro Permanente da Secretaria, deste
Tribunal, com exei io n.. Divisão do
Sareien Eina.neeiro, (1 S. r.i , • no-
venta dias de licença ou). miara tra-
‘- e- een to de sonde, no rerfodo de 21
de ann aira nrOximo urdo a 24 de
obril do cortam-e ano, nos térmos do

art . 153, do Decreto-Lei 3.170
de 28 de outubro le 154 , conitariauc
com o asas 2., da Resolução n.°
de 21 de setembro de 1948.

Conceder ao se ...vents, classe "G"
- José Roclriaues - de meti-leu/o
nee'ero 59.793, do Quadro c2 erha ,, -
nente, da Zeiadoeta	 ce .t

 CXe7C:.C.:0 na Portaria, trin ta ('ia)
dias Cie licenca, era prorrogação, r9Ta
tratamento 'de saúde, nos tarmos ao
ar, 153, do Decreto-Lei na) 3. •
de 28 de outubro !e 1141, comhinado
com o art. Resoanao n 1,
de 21 de setembro de 1948.

E, nada mais .havends a tratar, foi
encerrada a sessão, da qual, para
constar, lavrei a preeente ata. Eu,
Arthur Hisueilo, Secretario do 'ne-
blinai, a subscrevi. - Benjamin Reis
Júnior - Presidente.

Aprovada em sessão de 16 de fe-
vereiro de 1954. - 1..ennimin Item
Jún ior - Pedro Firmeza - Oiymp2c
de Mello - Ivan Lins - João T,yro
Filho, Procurador Manoel Paulc
Telles de Mattos Filho.

e receber o acii,rvo do 4-MS,
por terminado o seu trabalho.

MONTEPIO DOS
EMPREGADOS MUNICIPAISTRIBUNAL DE CONTAS

DO DISTRITO FEDERAL
1TA DA 4.a SESSAO EXTRAORDI-

NARIA DO TRIBUNAL DE CON-
TAS DO DISTRITO FEDERAL,
REALIZADA A 19 Dl FEVEREIRO
DE 1954, PARA OS FINS PRE-
VISTOS NA RESOLUÇAO N.° 1,
DE 21 DE SETEMBRO DE 1948.

Atm nove dias do mês de fevereiro
do s:no de mil novecen os e cinquenta
e quatro, às dezesseis Loras e trinta
minatris, sob a Presidência do Senhor
Ministro Benjamim Reis Júnior, Pre-

sidente, reuniu-se o Tribunal de Con-
tas do Distrito sPederal, cai sua quar-
ta sessão extraordinária, para os fins
previstos na Resolução n." 1 de 21 de
Setembro de 1948.

Compareceram os Senh res Minis-
tros: - Olvmpio de Medo Ivan Lins,
João Lyra Filho e Gama Filho.

Procedida à leitura das atas ante-
riores, referentes ás sessões de 2 e 3
de fevereiro corrente, for: in as mes-
mas aprovadas.

Expediente de 23 de feverelaó- de 1954
DESPACHO DO CHEFE DA CAR-
TEIRA DE PENSÕES E AUXÍLIOS

( M-41 )
Processos:

N. 334.95053 - Claudino Ferreira
- Beneficiários de Claudino Ferrei-
ra, habilitem-se à pensão.

N. 302.584-54 - Carlos Nelson -
Compareça urgente.

N. 304.116-54 - Napoleão Ferreira
Pinto - Compareça, para esclareci-
mentos e trazendo a certidão de nas-
cimento do seu filho Renato.

1 N. 304.098-54 - João Colbert Fe-
risse - Coinpareça trazendo prove ce

l

exclusão de Dona Alice Carvalho l'e•
risse e para esclarecimentos.

N. 302.912-54 - Gustavo Saraiva
- Compareça urgente c Sr. Oswaldo
Saraiva acompanhado de Dona Yvo-
ne para assinar a petiçáo e requeler
a reversão de pensão e traeer os ti.
tulos de pensionista de Oswaldo, Os-
mar e Imiti..

N. 303.158-54 - Alfredo Rodrigues
Serra - Compareça para prova quE
tem poderes para representar a vi-va
e os filhos menores do ex-servidor
Alfredo Rodrigues 3erra.

OBRAS COMPLETAS DE RUI BARBOSA
Cr$

Vol. 1 - Tomo	 i - erimeiros Trabalhos 	 	 100,00
Vol. 9 - Tomo II - Discurso e Trabalhos ParlaÁ

mentores	 40,00
1

Vol. 10 - Tomo I - Reforma do Ensino Pri,
mário 	 	 40,00

Vol. 10 - Tomo II - Reforma do Ensino PH-
raário 	 	 40,00

Vol, 10 - Tomo IIT - Reforma do Ensino Pd.
mário 	 	 40,00

Vol. 10 - Tomo IV - Reforma do Ensino Pd.
mário 	 40,00

Vol. 16 - Tomo II - Queda do Império 	 	 60.00
Vol. 16 - Tomo III - Queda do Império 	 • 50.00
Vol. 16 - Tomo IV - Queda do Império 	 	 35,00
Vol . 16 - Tomo V - Queda do Império 	 •	 35.00
Vol. 16 - Tomo VI - Queda do Império .•••••••., 	 45,00
Vol. 16 - Tomo VII - Queda do Império 	 •	 40,00
Vol. 16 - Tomo VIII - Queda do Império 	 35,00
Vol. IS - Tomo II - Relatório do Ministro da Fa-

zenda 	 50,00
Vol. 18 - Tomo	 - Relatório do Ministro da Fa 	

zenda 	 	 60,00
Vol. 18 - Tomo IV - Anexos ao Relatório do M1-

nistro da Fazenda 	 	 80,00
Vol. 19 - Tomo II - Discursos Parlamentares ....I 	 	 40.00
Vol. 20 - Tomo I - Visita a Terra Natal 	 	 45,00

Cr$
Vol. 20 - Tomo 1.1 - A Ditadura de 1893 	 	 40.00
Vol. 20 - Tomo III - A Ditadura de 1893 	 	 40.00
Vol. 20 - Tomo IV - A Ditadura de 1893 	 	 60.00
Vol. 22 - Tomo	 I - Discursos Parlamentares

Trabalhos Juridicos 	 	 70.00
Vol. 24 - Tomo I - O Partido Republicano Con-

servador - Discursos Parla-
mentares 	 	 65.00

Vol. 24 - Tomo II - Trabalhos Jurídicos 	 	 65.00
Vol. 25 - Tomo III - A Imprensa 	 	 40.00
Vol. 25 - Tomo /V - Trabalhos lu:Micos 	 	 45,00
Vol. 25 - Tomo V - Trabalhos Jurídicos 	 	 40.00
Vol. 26 - Tomo	 I - Trabalhos Jurídicos 	 	 50,00
Vol. 27 - Tomo I - Rescisão de Contrato - Pres	

servação de uma obra pia 	 	 75.00
, Vol. 27 - Tomo II - Trabalhos Jurtdico.s 	 	 70.00

Vol. 27 - Tomo III - Discursos Parlamentares 	 	 90.00
Vol . 29 - Tomo	 I	 Pareceres sôbre a redação do

Código Civil 	

•	

60.00
Vol . 29 - Tomo II - Réplica	 120.00
Vol . 31 - Torno	 I - Discursos Parlamentares 	 	 100,00
Vol . 31 - Tomo II - Trabalhos Jurídicos - Pare 	 ,

ceres 	 	 80.00
Vol . 31 - Tomo IR - Trabalhos jurídicos 	 	 120,00
Vol . 39 - Tomo I - O Caso da Bahia - Petições

de Habeas C,orpus 	 	 40,00
Vol. 40 - Tomo 1 - As Cessões da Clientela ..••	 45,00



DIÁRIO OFICIAL (SeçSo II)
r••••••nn••nn•.MOM

Fevereiro de 19541314 Quarta-fe!ra 24
ar	

EDITAIS E AVISOS
SECRETARIA	 GERAL	 DE	 ADMINISTRAÇÃO

Departamento do Pessoal

Serviço de Seieçãc

EDITAL N. la

Número	 Nona e Nota

66
67

eraldo Penes Ferreira	 	
iuy Maupassant da Silva e Souza 	

72,50
64,00

PROVA DE II 1911.ITAÇÃO PARA AUXII IAR DE Mf D't
68
69

C eraldo Regis de Alencastro 	 Mattos	 	
teraldo Gervino Silveira 	 	

70,00
90.00.

Prova	 Prátic.x.)-Orat
70
71

Geraldo Correia	 da	 Costa	 	
enrique Miguel Dutra Portugal 	

80,00
87,50

O Chefe do	 Serviço de	 Seleção, torna público.	 para conhecimento dos
¡interessados. que é o seguinte o resultado da Prova Prático-Oral.

72
73
74

1 élio Mandetta	 	
1 ildegardes Barbosa de Souza	 	
I edilon	 Basilio	 Silveira	 	

87,50
76,50
80,00

75 una Tristman	 	 75,00
76 enrique Paes de Barros Neto 	 65,00

Número	 Nom e Nota
77
78

1 Mio Carvalho de Moraes 	
1 moldo Monteiro Ribeiro 	

65,00
70.00

79 1- craldo	 Estrella	 Dreux	 . 	 85,00
80 F Ice	 Vaccari	 	 45,00
81 .nael	 Ribeiro	 da	 Silva	 	 81,50
82 II on	 da	 Costa	 Oliveira	 	 85,00

Alois R udolf Hastreiter 	 	 	 77,50 83 It mar	 Mendes	 Ferreira	 	 70,00
2 Antônio Alceu de Araújo 	 74,00 84 J. (é Augusto de Almeida Palúcio 	 97,50
3 Avair Ciuffo Almeida	 	   77,50 85 jc ,;é de Castro Coimbra 	 97,50
4 Aloisio Rossi	 	 81,50 86 Jc.io Voz	 Pereira	 Saltar	 	 95,00
5 Abilio Claudio de Lauro Souza 	 84,00 87 Jc ;amar Raposo Tovar 	 92.50
6 Armando Furtuna	 	 86,00 88 Jc é Carlos Pires Higuens	 	 .. 85,00
7 Antonio Releio Pereira Queiroz 	 57,50 89 J.o	 Cortinez	 Linares	 	 85.00
8 Azaury Teixeira Leite Andrade 	 60,00 90 Jc . ,é	 Claudion	 Franco	 	 75,00
9 Oluisio Façanha de Sá 	 76 00 91 Joé Katsuda	 	 80,00

10 Ayrton	 Sebastião Alia	 	 82.00 92 Jo :é	 Galati	 Junior	 	 72,50
11 Asturio Marques	 	 71,00 93 Jo • quirrt José Ferreira	 	 82,50
12 Alcione dos Santos 	 75,00 94 Jo :quim Carlos de Mesquita 	 	 87,50
13 Anna	 Cnielerman	 	 71,50 95 Jo , o Geraldo Gonçalves de Araujo 	 87,50
14 Alcir Alvini de Godoy 	  82,50 96 Jo ,o Gilberto Rodrigues da Cunha 	 	 87,50
15 Alberto Libes Carvalho	 . 	 65,00 97 Jo é Reale Silva	 	 .. 75,00
16 Akicies Arroyo	 	 82,50	 1 38 Jo .quim Francisco Batista	 	 77,50
17 Alfredo Maurício Butters Teixeira 	 70,00 '99 Ja o Ribeiro da Costa 	 67,50
18 Abrahão Henrique Brafman 	 75 00 100 Jo o Antonio Saez Cervantes 	 83,00
19 Alberto L.	 Darnião	 	 77,50 100 Ir»	 Chicarino Netto	 	 75,00
20 Antonio Jordão Marcadante Filho 	 72,50 102 Ja er Soares Marinho	 	 77,50
21 Antonio Mazzuco 	 52,50 103 Jo: a Bosco de Magalhães Rios 	 75,00
22 Aloysio Martins Carneiro 	 52.50 104 lo.1	Geraldo	 Fonseca	 	 71,50
23 Alberto Amin 	 75,00 205 Joi o Francisco Neves Junqueira 	 72,50
24 Agnaldo Sampaio de Almeida Prado 	 76.50 Jeieledo	 (iocloy	 	 80,00
25 Adélia de Souza Louchard 	 	 50,00 107 Jar }slava	 Vokac	 	 85,00
26 Antonio Paris	 	 70,00 108 Jos	 Carlos Giraux Machado 	 87,50
27 Antonio Araujo Neves da Silva 	 65,00 109 joã )	 Miguel	 Basmage	 	 75,00
28 Benedito Elias Ricld 	 92.50 110 Jos . de Ribamar Dias Carneiro 	 75,00
29 Breno de Medeiros Guimarães 	 85,00 111 Jos	 Benedito de Sá	 	 77,50
30 Bons Klein	 	 77,50 112 Jos	 Daphnis Mil-Homens Costa 	 77,50
31 Claudio Manoel de Menezes Rebello 	 92,50 113 joã ) Batista	 Salgado	 Carneiro	 	 82,00
32 Cleves 1,1 azareth Chagas Ratta.te d-! Freitas 75,00 114 Joã	 Francisco de Mattos Pitombo 	 77,50
33 Carlos Everarcio Alves 	 80 00 115 Jac b Wolf Fuks	 	 70,00
34 Coser Vello Puppin 	 75,50 116 loa	 Dantas Romeno Filho 	 77,50
35 Carlos Rosa	 	 50.00 117 Jos. Afonso Maria Barbosa 	 70,00
36 Cândido Mauro Barbosa Ladeira 	 74.00 118 Jact b	 Boeiks	 	 77,50
37 Chaim Rinvin Pitkousk 	 75,50 119 Jou	 João Richa	 	 70,00
38 Carlos Gomes Figueiredo Filho 	 77.50 120 Joãt . Savio Silveira Pinheiro 	 80,00
39 Dylson Gonçalves de Freitas 	 95,00 121 Jos. de Paiva Carneiro 	 70,00
40 Daguinar Rodolpho Alves Bastos 	 75,00 122 Juin e	 Rosemberg	 	 82,50
41 Décio de Oliveira Coimbra 	 74,50 123 José	 Calil Elias	 	 60,00
42 Davino Pontual Pireto de Lemos 	 87 50 124 Joã(	 Batista Aguiar de Sequeira 	 90,00
43 Eureanes Cysne	 	 100,00 125 oãc	 Gonedicht	 	 77,50
44 Ebnas Mello de Vasconcellos 	 97,50 126 Joãc	 Antunes	 	 60,00
45 Eduardo de Campos Lima Filho 	 95.00 127 Jerô . imo Ferrari Gomes	 	 77,50
46 Eduardo Villa Junior 	  76.50 128 Kur.	Jorge Reimar	 	 92,50
47 Eimar Delly de Araujo 	 95,00 129 Luiz Barbante 	 80,00
48	 1	 Evandro Costa da Silva Freire 	 90,00 130 Liza ido Vieira da Paixão 	 95,00
49 Evaristo •Villella Machado	 	 75,00 131 Luiz Carlos de Araujo 	 97.50
50 Edgard Vieira Bicalho 	 70,00 132 Lounval	 Zaparelli	 	 62,50
51 Emanuel	 Figueiredo • 	 37.50 133 Leãc Lankszner 	 92,50
52 Elza Nunes de Freitas 	 85,00 134 Laurs Aires da Gama Bastos Neto 	 87,50
53 Eugeny Kapritchkoff 	 85,00 135 Lede	 Rodrigues	 Jacob 67,50
54 Emir de Magalhães	 	 89,00 136 León -io Chaves Neto 	 82,50
55 Frank Thun 	 92,50 137 Luiz De Martino	 	 67,50
56 Felipe Jeremias Tortorelli 	 87,50 138 Luiz Carlos Mazzuco 	 85,00
57 Fernando Augusto Peixoto Figueiredo ..... 79,00 139 Luiz Carlos Barbosa Lamego 	 64,00
58 Francisco Martins Dias Filho 	 80,00 140	 Luiz Botelho Ferreira da Silva 	 	 62.50
59
60

Fausto Irmã dos Santos Soares . 	
Francisco de Paula Lucci 	

80,00
80 00

141
142

Luiz 	 Chuaicer	 	
Lucil •a Metcles Alvares 	

92;50
75,00

61 Gilberto Ribeiro Arantes 	 	 100,00 143 Lany Olympia de Vasconcellos 	 59,00
62 Gilberto Vicente Mora 	 80,00 144	 Luiz Armando de Figueiredo 	 82,50
63	 Gil Pacifico Gognini	 	 82,50 145	 Márli	 Augusto de Moraes Paiva	 	 77.50
64	 Gilvan	 Juvenal	 Dutra	 	  	 86,00 146	 Moza -t Moraes de Assis	 	 87.50
65	 polut Vieira	 	  	 	 . 	 60.00	 147	 Marc( tino	 Ferreira	 Lôbr,	 	 	 85.00



Em 22 de fevereiro de 1954. -- G. 1. Mac-Dowell dos Passos Miranda,
Chefe do Serviço cie Seleção.

-
Comissão de Aquisição de Material

IMPORTADORA INDUSTRIAL E COMERCIAL GETRADING LTDA

Compareça para cumprir exigência constante do processo a. 1.006.726-54.
Em 23 de fevereiro de 1951. 	 Lupercio de Castro Filho, Presidente

da ACM.

Serviço de Informações

EDITAL N. 2

O Departamento da Pssaal comunica
a quem interessar possa, que se ha-
bilitou ao recebimento do mês de fu-
neral nos termos do Art. 173 do Esta-
tuto, Carlos José Madeira Amoricn, em
virtude do falecimento do ex-servidor
Antenor Augusto de Carvalho, mazri-
cula n.° 219. ocorrido em 20 de novem-
bro de 1952. cujo estado civil indica-
do na certidão de óbito é o de viúvo
- Proc. 1 057,317-53. - Em 23 de
janeiro de 1954. - Homero Marciana
Corrêa - Chefe do 8 P. S.

tDITAL N.° 3

"O Departamento do Pessoal co-
munica a quem interessar possa, que
se habilitou ao recebimento do lies

funeral nos termos do art. 173 ao
Estatuto. Abillo da Silva Mala, em rir-
tudo do falecimento do ex-servidor
José Marques, matricula a. 31 011,
ocorrido em 16 de novembro de 1953,
cujo estado civil indicado na certidão
de óbito é o de solteiro". (Proc. nú-
mero 1 053 237-53),

Em 29 de janeiro de 1954. - Ela-
mero ,illarmano Correia, Chefe do
3-PS.

tRepubliacr 30 vêzes segulndaS).
••nn••nnn•••••.

EDITAL N.° 5

O Departamento do Pessoal comu-
nica a quem interessar possa, que se
habilitou ao recebimento do mês de
funeral nos termos do artigo 173 do
Estatuto, Beatriz Gil, em virtude do
falecimento do ex-servidor Mirolho
Santa Maria Pereira, matricula nú-
mero 6.657, ocorrido em 15 de no-
vembro de 1953, cujo estado civil in-
dicado na certidão de óbito é o de
casado. (Proc n. 1.053.890-53).

Em, 10 de fevereiro de 1934,
-Homero Marciano Corrêa, Chefe doo

3-PS.
-

EDITAL N.° 6

0.) Departamento do Pessoal faz
.,ente ao servidor Nestor Alves de
cantas, matricula m° 49. 989, que de-
verá comparecer em sua sede à Ave-
nida Graça Aranha n. • 416, V an-
dar, sala 405, a fim de justificar sua

ausência do serviço nos têrmos do ar-
tigo 246 cio decreto-lei n.° 3.770. de
28 de outubro de 1941a

(Proc. n.° 7.052.491-53).

Em 1 de fevereiro de 1954. -
Infra Marciano Corréa - Chefe dO
5-PS.

EDITAL N.° 8
"O Departamento de Pessoal comum

nica a quem interessar possa, que se
habili';ou ao recebimento do mês de
funeral nos termos do artigo 173 do
mês de funeral nos termos doRFRF
Es'atuto, Marina Cocrzo, em virtude
do falecimento do ex-servidor Wal-
demiro Sant'Anna, matricula número
40.370, ocorrido em 26 de Novombro
de 1953, cujo estado '-il indicado na
certidão de óbito é o de solteiro".

(ProePsso n.o 1.05 ^0.9-53).
Em 22 de fevereiro de 1954. -Ho.

mero Marciano Corrêa - Chefe de

SECRETARIA GERAL
DO INTERIOR E SEGURANÇA

17.4 C.F. - ENGENHO VELHO

Pata conhecimento dos interessados e
especialmente dos abaixo citados, foram
lavrados os seguintes editais, de acôrdo
cum o Decreto Municipal n. 385, de 4
de fe ereiro de 1903.

N. 55, de 10 de fevereiro de 1954 -
E Laureano Montes Reis - Rua Paralba
a. 61 - Ordenando a legalização, visto
ter sem licença, construido muro divi-
sório nos fundos r-lo prédio de sua pro-
priedade no local acima citado, sob
pena de nova multa e esta de Cr$
500.00.

•n•n•n••n••n•

E.DITAL N. .

O Departamanto do Pessoal comum'
nica a quem interessar possa, que se
habilitou ao recebimento do mês de fu-
neral nos termos do Artigo 173 da IS,
tatuto, Glória Viana, Lm virtude do fa.
lecimento do ex-servidor Luiz Pinto de
Morais, mat. u.° 13.699, ocorrido em
10 de novembro de 1953, cujo esta-
do civil indicado na certidão de óbito
é o de solteiro. - Processo. número •
1.055.395-53.

Em 17 de fevereiro de 1954.
forneiro Marciano Corréa - Chefe do
8 - P. S.
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Nota Número	 Nome

235 Manuel Cristiana de Miranda 	
236 Cely	 Gentil	 Faulhabe..,	 	
237 Ecy Campos de Oliveira 	
238 Antonio Borges da Cunha	 	
239 Luiz Brau Moreira 	
240 Fernando Machado Castelo Bram :o 	
241 Gilson	 Garoni	 	
242 Luiz	 Felipe	 Godoy	 	
243 Aparecido Pimenta	 .	 	
244 Therezinha de Jesus dos Santos Barbosa

(Seção il)	 - Fevereiro de 1954 1315
1

NotaINúmero

148
149
150
151
152
153
154
155
136
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234

Nome

Mauricio SatIder 	
Manoel Vieira Muniz 	
Minam da Conceição Rodrlgues 	
Marcus Calmon Ou Pin e Almeida 	
Marcos Henrique Pinto 	
Murilo Brandão Salgueiro 	
Masaliaru Herigoshi 	
Mário Brande da Rosa 	
Milton David 	
Mayna Verna Ferreira de Souza 	
Maria Regina Costa Nava 	
Marco Fertin de Vasconcellos 	
Max Karpin 	
Mário de Mello Ferreira 	
Masatake Sawada 	
Milton Saviano 	
Moysze Starec 	
Mauricio Fernando de Lossio e Seiblitz 	
Maria José Vieira de Campos 	
Norma Benedicta de Oliveira Rodrigues 	
Nilton Volta° vitsky 	
Nelson Picolo 	
Nelson Corrêa Neto 	
Natal] Guilherme 	
Nímia u Baleei Filho 	
Nelson Monteiro da Silva 	
Nedo Romiti 	
Nilta Vaccari 	
Olg a Socoloff 	
Olinipio de Freitas Costa Neto 	
Oswa ld o Rangel 	
Olyntho Resende 	
Olair Felizola Moraes 	
Oldéa Petit Lobão 	
Oswaldo Luiz Bento Espíndola 	
Ovidio Galou 	
Odilon de Souza Miranda 	
Odette Miguel Simão 	
Oswaldo Fortes 	
Plácido Perez 	
Pedro Serafim 	
Paulo Batista de Oliveira 	
Pio Francisco Barros Pereira 	
Paulo Ginefra 	
Peter Spiegel 	
Pierre Marcel Lien 	
Paulo José de Aquino Moreira dos Santos 	
Paulo Ertahl Darwin 	
Renato de Castro Bandeira 	
Roberto de Souza Carvalho 	
Ruy Desar Soares 	
Reais Gabriel 	
Ruy Porciúncula de Moraes 	
Rubem Gabriel 	
Roberto de Castro Lobo 	
Renato Pereira Maluf 	 • • .
Regio Mayto Feliz de Souza 	
Rubens de Moraes 	
Alayr Guimarães GoUvea 	
Sergio Furtado Borges 	
Sergio Neves Lucolatto 	
Stens Murad Netto 	
Sidney Innocêncio Reis 	
Simão Francisco dc Assumpção Marques 	
Sanio Schuartz 	
Sergio Benito Maccagnini 	
Silvio Francisco Gomes 	
Theotonio Viciar de Miranda Ribeiro 	
Theodosio Dano Semeghini 	
Therezinha Rabello da Moita 	
Takeo Hashiba 	
Theofilo Saliin 	
Vai! Paixão Souza 	
Vasco Vaz 	
Walsc José Dias 	
Waldyr da Moita 	
Waldir Corradi 	
Walter Barreto Pereira 	
Yoshimasa Fulihara 	
Zoel Correia da Fonseca 	
Zacharias Bueno Vieira 	
Mauricio Barbosa 	
Paulo fletis de Souza 	
Emmanuel Lins Ribeiro Gonçalves 	
Geraldo Fonseca 	
Ary Pagliuso 	
Flavio Costacurta • 	

12,5
0,00
5,00

7.50
9,000

75,00
42,50
87,50
75.00
85 00
p2,50
0,00
6.50
5,00

(6,50
72.50
82.50
82,50
8500
[97,50
90,00

8
81,50
5,00

I 87,50
75,00
82,50
80,00
85 00
72,50
90,00
87,50
90,00
66.00
90,00
67,50
85,00
75 00
90,00
90,00
71,50
80,00
87,50
80,00
85 00
67,50
75.00
71,50
67,50
90,00
92,50
95,00
75,00
79 00
77,50
7,00
80,00
77,50
90,00
97,50
95,00
75,00

100 00
85,00
80.00
71,50
78,50
80,00
85,00
97,50
92,50
82.50
95,00
87,50
80,00
77,50
80,00
71,50
67,50
82,50
74 00
75,00
80.00
69,00
65,0L
80.0C
70 0,,
87,50

70,00
85.00
72.50
85,00

- 75.00
87,50
77,50
76.50
85 00
77,50
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N. 56. de 13 de fevereiro de 1054
Afixado O rim Dr. S-oamjni n. .1a9O
casa 4, dando conta à ione de 11 erros!
Lesse dr our	 °C7 ree l jtmda ume vis-
toria administretiva no próximo dia 6
de março, às 11,0(l horas. pela Com,s-
são Permanente de V:storias da Pre
fe.tarn.

D1a 12 de fe't ereiro de 1954. —
I'j 17t,f.s.-,o dc Faria,
Fiscal, jaatr, n. 11.206.

22. 1 C.P. — MFIER

N. 41, de 27 de jo:aefro d11-15f —
Contra Cesa f 1`7e5 Ltda. -- Rua Dias
c1 .= C ruz n. O3n - - Orc l ent a legaliza--
e- , do onfr'n	 rerfahel-eintento da
sirm,cjjo	 5(-1, neer, de nova
n o'ta dr	 5111° -0,	 errn
are, 4. 1 ,	 2."	 itdch-) Decreto, e
re e rra	 rIrP:', , , e	 jIrF.

1'. d.' de "7 r'P ;mem° d.* 1954 —
Contre Veb o na de Somm - - Rua Curu
oniti	 (4'0 — Ordena mediante lieen
( .:3 a Orar PS fI ,PP . s vkles. 5,11 pena

de. nova multa de Cr$ 50C 00 1%I.

do com o art. 4. 9 . § V- do ri tedo De-
cr- o, e reo-ra o mero, de 10 dias.

N. 4/ de 77 de janeiro de 1954 —
Corora Aiim Nanes — Rua Anuidabã
. 694 — nrz l eria a lenaliearão das

ofoms de reforma e mod'ficaeões,
rertabelecimentn da situarão orimitivm
sob neer de nova multa de Cre 600,00.

	

com C) "Irt. 4.",	 ?", do e.1.
tado Decreto, e marca o prazo de 10
d'as

N. 44, de 27 de Janeiro dr 1954 —
Contra 1- ores Parichorra — Rna Para-
guai n. 95 — Ordroa a rermerer a acei-
taog n das el,ras scb pena de nova mul-
ta dr Cr; 600 CO, de nceo-e, com o ar,
ti tio 2". de cov -e-1  Decreto, e mar-
Ce c. prazo de 10 dias.

N. 45, de 20 de janeiro de 1954 —
Contra Padlo Fabro — PI'P Parão de
Bom Retiro n. 101-A — Ordena a le-
çinlo, 9 ção da vitrine. ott restabelecimen-
to da situação primo-hol. roi, nem, cie
nova multa de Cr$ 50000, de arérdo
com o art. 4. 9 § 2.9, do citado De-
crro.o. e marca o prazo de 10 dias.

N. 46, de 1 de fevereiro de 1954 —
Contra Manuel Francisco da Silva —
Rua Dias da Cruz to 246 — Ordena n
legalização das obras de reforma, ou
restabelecimento da situação primitiva,
sob pena de nova multa de Cr$ seou,
ele acordo com o art. 4.`, § 2.°, do ci-
tado Decreto e marca o prazo de 10
dias.

N. 47. de 1 de fevereiro de 1954 —
Contra Manuel Francisco da Silva —
Rua Dias da Cruz n. 246 — Ordena o
embargo das referidas obras, determi-
nando sua paralização imediata, sob pena
de multa de Cr$ 900,00, de acôrdo cem
o art. 804, § 197, do Decreto n. 6.000
de 1 de julho de 1937, e marca o prazo
de Onedjato.

48, de 2 de fevereiro de 1954 —
Contra Presidente Previdência Carva-
lho da Silca — Rua Lopes da Cruz
ri. 192 — Ordena e legalização do Tx-e-
dio, ou restabelecimento da situação pri-
mitiva, sob pena de nova multa de Cr$
500.00, de acordo com o art. 4.°, §
do citado Decreto, c marca o prazo de
10 dias.

N. 49, de 2 de fevereiro de 1954 —
Contra Amim Sued — Rua Monsenhor
Terônimo n. 224 — Ordene mediante
licença a ligar as águas pluviais, sob
pena de nova multa de Cr$ 500,00, de
acdrdo com o art. 4.9, § 2.9. do citado
Decreto, e marca o erazo de 10 dias.

N. 50, de 2 de fevereiro de 1954 —
Contra Ana Guedes Teixeira	 Rua
Adolfo Bergamini n. 361 — Ordena
mediante licença, a ligar as águas plu-
viais, sob pena de nova multa de Cr$
500,00. de acordo com o art. 4.". §
dl.. citado Decreto, e marca o prazo de
10 dias

N. 1, de 3 de fevereiro de 1954 -
iontra	 ancredo Flores de Sousa ^••'
%IR Dr. ^Boll:iões n. 669 -•-
1coe'om--1,o do prédio, ou res t .1 e'••
rnento da situação primitiva. sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00. de acôr-
do com o art. 4.", § 2. 9 , do citado
Decreto, e marca o prazo de 10 dias.

N. 52. de 2 de fevereiro de 1954 —
Contra Tm:credo Flores de Sousa —
Roa Dr. Bulhões n. 669 Ordena o
embargo das referidas obras, determi-
nando sua paralização imediata, sob
pena de nova multa de Cr$ 900,00. de
acemcio com o art. 804, § 197. do n,
ereto n. 6.000. de 1 de julho de 1937,
e marca o prezo de 10 dias,

N. 53. de 3 de fevereiro de 1954 —
Contra Afonso de \lbuguerque Nasci-
mento — Rua Pernambuco n. 746 —
Ordena a legalização das obras de re-

moa. ou restabelecimento da situação
primitiva. sob pena de nova multa de
C-$ 500.00, de aciirdo com o art. 4.9,
§ 1", do citado Decreto, c marca - o
eme° de 10 dias.

N. 54. de 3 de fevereiro de 1954 —
Contra Vonrino Barbosa — Rua Bu-
reõen n. 58 — Ordena a legalização
das obras de reforma, ou restabeleci-
mento da situação primitiva, sob pena
de nova multa de Cr$ 500.00. de acenei°
eorr: o art. 4.° § 2,", do citado De-
creto, e marca o prazo de 10 dias.

EXIGÊNCIAS DO DELEGADO

Processos
N. 5.560.357,•54

Cia. Ltda. — Prove
calos feitas sem licenç

Em 1 / de fevereiro
• Doqles Teixeira
m1nistrativo, classe N.

1:10 Decreto número 6.000 de 1-7-37 e
..e) ser efetivado o embargo com o
caalio da fôrça pta .lica.
N. 4 de 8 de janei ro de 1954 — Es-

pólio de João Nogt eira Rebello, re-
presentado pela inwntariante Marie-
ta Barroso Noguene — Rua Vieira
do Couto, 118.

Ordena legalizar o e demolir o pré-
dio que estão consti aindo sem ,ice/i-
ça, nos fundos do já existente de ;sua
propriedade, sob pen J. de nova oneta
de Cr$ 500,00, e m-Lrca o prazo de
10 (dez) dias,

N, 5 de 8 de ia -'eiro de :934 —
Adalberto Jorge NO', ueira Soares —
Rua Coronel Soares, 66.

Embarga a constrieJáo do galpão
que está sendo feita sem licença, ao
lado do prédio de si a propriedade, e
ordena sua paralizaç io imediata, sao
pena de nova multe de Cr$ (300,00
nos termos do artig o 804 á 197 do
Decreto número 385 le 4-2-1-903 e de
ser efetivado o emb ,rgo com o au-
xilio da fôrça públic: .

N. 6 de 8 de jar eira de 1954 —
Adalberto Jorge Nog leira Search —
Rua Coronel Soares, 35.

Ordena legalizar oi demolir o ga;-
pão que estão conste aluo sem licen-
ça, para fins incluse iais, no terreno
de sua propriedade, sob pena de
nova multa de Cr$ 5 )0,00, e marca u
prazo de 10 (dez) di es.

N. 7 de 12 de jai eiro de 1954 —
Abilio Carneiro Bar: as, encontrado
na Rua Costa Bastos, número 8 epar-
'cemento número 1.20 — Rua Bezer-
ra de Menezes ao 1: do esquerdo do
número 181.

Ordena legalizar reforma rena
sem licença, no prée o de sua aro-
-."riedade, sob pena dc nova multa ce
Cr$ 500,00 — Prazo: -- 10 (dez) lias.

N. 8 de -2 ae jan oiro de 1954 —
Enrico Geraldo Ca.zit — Rua mer-
uins Guimarães, lote i. 6.

Embarga a constru ,ão do prédio
qua está sendo feita :em licença, Do
terreno de sua propr edade, e urde-
na soa paralização ia ediata, sob 'e-
na de nova multa de Cr$ 900,00, nos
têrmos do artigo 804 197, do Decre-
to número 6.000, de -7-37 e de ser
efetivado o embargo co mo auxilio
da fôrça pública.

N. 9 de 12 de jan -ira de 1951 —
Enrico Geraldo CazitÉ — Rua Mar-
tins Guimarães lote n. 6.

Ordena legalizar ou demolir o pra-
dio que estão construi-ido sem 'ice-i-
ça no terreno de s: a propriedade,
sob pena de nova multe de Cr$ 500,00
- Prazo:	 10 ides) lias.

N. 10 de 12 de janr iro de 1954 —
David Luiz Moreira Rua- Veria-si-
mo Maeta-do. 164

Ordena cumprir a intimeçao nu-
mero 217-002 de 12 de novembra de
'951, sob pena de ncan multa de' Ci$
500,00. -- Preze -- 1C (dez) dias.

N. 11 de 12 de ;anuro de 1954 --
Adelino Augusto de Ii orais — Rua
Delfina, lote 202.

Embarga a construçu que esta sen-
do feita, de um prédio em terreno de
sua propriedade, sem L'oençã,.) orde-
na sua paralização mmi dieta, soa pe-
na de nova multa de Cr$ 900,90, nos
termos do artigo 804 á 197 do Decre-
to número 6.000 de 1-7-37 e de sei
efetivado o embargo o In auxilio cia
fôrça pública.

N. 12 de 12 de Jane -ao de 1954 —
Adelino Augusto de Yorais — Rua
Delfina Alves, lote 202.

Ordena legalizar ou c emolir o ore-
dio que estão construin lo sem icen-
ça no terreno de , sui propriedade,
sob pena de nova multa de Cr$ 100,00
— Prazo — 10 (dez) d as.

N. 13 de 12 de janet o de :954 —
Adelino Augusto de M irais — Rua
Frederico Lima lote n. 71.

Embarga a construçi o de !arem°
que está sendo feita seei licença,- ao
terreno de sua propried, de, e ordena
sua paralisação imediata sob pena oe
nave multa cie Cr$ 901 00, nos ter-
mos do artleo 204-4 19 rio Deeeero

nOinoro C.002 de 1-7-37 e de ser .33-•
tivadu u embargo com o auxilio da
fôrpa pública..

N .14 de 12 de janeiro de 1954 —
Adelino Augusto de Morais — Rua
Frederico Lima lote 71.

Ordena legalizar ou demolir o nre-
dio que estão construindo 0e111 -leen-
-a. no terreno de sua propriedade, sob
pena de nova multa de Cr$ 500,00 e
marca o prazo ae 10 (dez) alas.

N. 15 -- de 12 de janeiro de 1954
— Adelino Angusto de Morais — lema
Frederico de Lima, lote 72.

Ordena legalizar ou demolir o pré-
dio que construirem, sem licença r o
terreno de sua propriedade, sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00 e marca
o prazo de 10 (dez) dias.

N. 16 de 12 de janeiro de 1934 —
Adelino Au gusto de Morais — rena
Frederice Lima iate 74,

Ordena !e- aliei'.' no demolir o me-
diu que foi construido sem licença,
n(- terreno ce sua propriedade, sob
pena de nove muita d. Cre 5ne.00 e
marca o prazo de lo (dez) dias.

N. 17 de 12 de janeiro de 1954 —
Carlos Gonçalves da Costa — Rua
Tingua n. 81.

Embarga as obras de reforma, qua
estão sendo executadas sem licença,
no prédio de sua propriedade e or-
dena sua paralização imediata, sob
pena de nova multa de Gra 600,00 nos
tênnos do artigo 804 1 107 do Decre-
to número 6.000 de 1-7-3'7, e de ser
efetivado o embargo com o auxilio

fôrça pública.
11/47 , 18 de 12 de janeiro de 1954 —

Carlos Gonçalves da Costa -- Rua
Tinguá, 81

Ordena legalizar, ou demolir u
acréscimo que. estão fazendo ,em li-
cença, no prédio de sua propriedade,
sob pena de nova multa de Cre 500,00
e marca o prazo de 10 (dez) rifas.

N. 19 de 12 de janeiro de (954 —
Abilio da Costa — Rua Uruguai, lote
"L" quadra "N" — em Honorio Guia.
gel

Ordena legalizar ou demolir o bar-
racão ae madeira, construido sem
cença, no terreno de sua proprieda-
de, soo pena ae nova multa de Cr$
500.00 e marca o prazo de lo ,uca)
('as.

N 20 de 12 de janeiro de 1954. 	—
José Luiz Maria Damas° Gutierrez
— Estrada Marechal Rangel, núme-
ro 69 — 1." andar — Sala t.

Ordena a legalização, imediata dês-
te estabelecimento comercial de ga-
binete dentário que está funcionando
com se ualvará de localização fora do
vigor, (falta de transferência de rire
mal sob pena de interdição com O
auxílio da fôrça pública.

tsem, ree J-cao tie adJc4o 3 33
N. 21 de 15 de janeiro de 1954 —

M, R. Mourão — Rua Arruda Câ-
mara, 81.

Ordena a legalização do seu negó-
cio de depósito de madeira e '.ancas,
que está funcionando cem seu alvará
de localização fora de vigor 'trens-
formado para transporte rodoviario,
oficina mecânica, garage e escritóro
para uso exclusivo dos automóv eis da
firma), sob pena de interdição ca pe o
auxilio da fôrça pública, e marca o
prazo de 24 áoras.

N, 22 de 15 de janeiro de 1954
Joaquim de Soma Lima — Estrada
do Portela, 39 — 2.0 andar — Sala
número 4.

Ordena a paralisação das ativida-
des comerciais do estabelecimento.
comercial d eiofcina de alfaiate, que
está funcionando neste local sem al-
vará de localização, sob pena de m-
terdição como O auxilio da fôrça

N. • 24 de 15 de janeiro d e1954 —
lehovah Roclrigues Portela — Rue
Veríssimo Machado, 94.

Ordena cumprir a intimnçáo nú-
mero 193-066 de 3-11-31. sob pena de

1 nova multa de Gra Miare) e marca
orazo de 10 (dez) dias.

25.' C.F. — PENHA

C Senhor Delegado Fiscal da 25.9
Circunscrição Fiscal — Penha, faz sa-
ber ane não tendo sido apresentada até
a presente data a nenhum Distrito de
Arrecadação a Guia de Renda Eventual
— Multas a. 939.434. expedida em
nome de 'João José dos Santos, para à
rua Bariri ri. 130, declara para todos
os efeitos a presente guia extraviada e
invalidada.

Em 16 de fevereiro de 1954. — José
Mega, Delegado Fiscal, matricula nú-
mero 577.

28.a C. FISCAL
MADUREIRA

Para conhecimento dos interessa-
dos, e principalmente, dos abaixo
mencionados, foram lavrados os se-
guintes Editais, de acôrdo com o De-
creto Municipal número 385, de 4 de
fevereiro de 1903:

N. 1 de 8 de janeiro de 1954 —
Adalberto Jorge Nogueira Siares —
Rua Coronel Soares, n. 86.

Ordena legalizar ou demolir o te.
melro construido sem licença no ter-
reno de sua propriedade, sob oena
(le nova multa df Cr$ 500,00 e mana
o prazo de 10 (dez) dias.

N. 2 de 8 de janeiro de 1954 —
José Nunes — Rua Comandante Má-
rio Lahrneyer, n93.

Ordena legalizar ou demolir e fa-
zer voltar ao estado primitivo, o
acréscimo e as modificações feitas
sem licença no NOio de sua proprie-
dade, sob pena de nova multa de Cr$
500,00 e marca o prazo de le (dez)
dias.

N. 3 de 8 de janeiro de 1954 —Es-
pólio de João Nogueira Rabello, re-
presentado pela inventariante Ma-
nieta Barroso Nogueira — Rua Vieira
do Couto, 118.

Embarga a construção do prédio
que está sendo feita sem licença. lios
mudos do prédio de sua proprieddde,
e ordena sua paralisação imediata,
sob pena de nova multa da Cr$
0)0,00, nos térmos do artigd 101 1 191

— A. Posado tn
a legalização das
a.
de 1964. — kfa-
Lote, Oficial Ad-
matr. ri. 18.840. -
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N. 25 de 15 de janeiro de 1954 —
Industrie Metalúrgica Amues num;
tada.

Ordena legalizar ou demolir o gal-
pão comstruicio sem l icença, para rins
comerciais. ao lado do já existente,
de sua propriedade, sob pena de lova
multa de Cr$ 500,00 e marca o prazo
de 10 (dez) dias.

N. 26 de 19 de janeiro de 1951 —
Alcides Teixeira da Silva — Estrada
Vicente de Carvalho, número 535 —
Fundos — Galpão.

Ordena a paralização imediata eras
atividades comerciais de oficina me-
cenica de consertos e pinturas ae
nutomóveis, que , estão sendo exerei-
das neste local se malvare ae 'acele-
ração, sob pena de interdição com o
auxilio da 'terça pública.

N. 27 de 19 de janeiro de 1954 --
Cineu Moreira — Rua Fernandes
Leão, 180.

Ordena legalizar ou demolir o ere-
dio construido sem licença, no terre-
no de sua propriedade, sao pena de
nova multa de Cr$ e00,00 e marca o
prazo de 10 (dez) dias.

N. 28 de 22 de janeiro de 1954 .
Espano ue Liunnermina Deroataa,
representada pela inventariante tsau-
ra Pereira Dulfer — Rua Taracatu,
número 332

Ordena legalizar ou demolir a trarei
que foi construiria sem licença, eos
fundos do predio ja existente na ter-
reno de sua propriedade, sob pena de
nova multa de Cr$ 50,00 e marca u
prazo de 10 (dez) dias.

N. 29 de 22 de janeiro de 1954 —
Espólio de Guilnermina Bernazaa —
representada peia inventar-tante _sea-
ra Pereira Dulter — Rua Taracatu,
numero 332.

Embarga a construção da casa que
esta sendo feita sem licença, nos
fundos ao predio já existente de sua
propriedade, e ordena, sua paraiiza-
ção imediata sob pena de nova ninar..
ele Cr$ 9u0er0, nos termos do ardeu
e04 e 197 do Decreto número 6.900 de
1-7-37 e de ser efetivado o embargo
com o auxilio da fôrça pública.

N.. 30 de 22 de janeiro de 9e4 —
Espólio de Guilherrnina Bernarda —
representada pelo inventariante !safi-
ra Pereira Dulfer — Rua Taraamu,
número 332.

Ordena legalizar ou demolir o pre-
dio (casa) que está sendo construi-
do sem licença nos fundos do já .xis-
tente de sua propriedade, sob pena
de nova multa de Cr$ 500,00 e mar-
ca o prazo de 10 (dez) dias,

N. 31 de 22 de janeiro de 1934 —
Tobias Palatinlie — Estrada Marechal
Rangel, 320 apt. 201.

Ordena legalizar as pinturas reali-
zadas no prédio de sua propriedade,
sem licença, sob pena de nova multa
de Cr$ 500,00.

N. 32 de 1 de fevereiro de 1954 —
Vulco Pneus Lama Ltda. — Estrada
Monsenhor Félix, 325 box A e B.

Ordena a paralização imediata cias
atividades comerciais deste estabele-
cimento comercial de borracheiro e
venascl de pneus, que está funcionan-
do sem alvará de localização, sob
pena de interdição com auxilio da
fôrça pública.

N. 33 de 1 de fevereiro de 1954 —
Roque da Fonseca Pereira — Estra-
da Monsenhor Félix, 325 — Box U.

Ordena a paralização imediata das
atividades comerciais de cinema de
eletricista, deste Estabeleciniento, que
está funcionando sem alvará di lo-
calização, sob pena de , nterdição com
auxilio da fôrea pública.

N. 34 de 1-2-e4 — Mance Augusto
Mala — es t.racia Morseallor Feliz,
325 — Box l e B

Ordena legalizar ou faeer voltar eu
estado erirnitivo, o vão le pe eta de
intereoleunicação dos box A e
aberto seei licença no easto de abas-
tecimento de autceoeveis, do sua pro-
priedade, s) be ena cie nova muna de
Crt	 -- kerne° de W7, alar

I
N. 35 de 1-2-54 — Oaoriel Abranão

— Estrada Marechal Rangel, núme-
ro 498	 I

Embarga a construçào do precuo
que está sendo feita sem Ifeença nos
tundas ao prédio de sua propriedade,
e ordena sua parlização imediata, sub
pena de nova multa de Çre 900,00,
nos termos do artigo 804 e 197 do
Decreto númere 6.000 de 1e7-37, e de
ser efetivado o embargo com o au-
xilio da fôrça pública. 	 I

N. 36 de 1-2-54 — Gabriel Abranee
— Estrada Marechal Rangel, núme-
ro 498.	 I

Ordena legalizar ou demblir o pre-
dio que estão construindo !sem , licen-
ça, nos fundos do já existente as sua
propriedade, sob pena de nova multa
de Cr$ 500,00 e marca o razo de 10
;dez) dias .

N. 37 de 3-2-54 — Afohso entoar
— Rua Américo da Rocha, e21.

Embarga as obras de acrescnne,
que estão sendo feitas senti licença
no prédio de sua propriedade e meie.
na a sua parelizaceo imediata. sob
pena de nova multa de Cr$ 600,00 I os
termos do artigo 804 ã 197 do Da''-
to número 6.000 de 1-71n7 e de Sre
efetivado o embargo co o auxilio
da fôrça pública.

N. 38 de 3-2-54 — Affanso Vanzan
— Rua Américo da Rocht, 221.

Ordena legalizar ou demolir o
acréscimo que está senda corestruelo
sem licença, no prédio ele sua pro-
priedade, sob pena de ' nova emita
de Cr$ 500,00 e marca o prazo de 10
(dez) dias.

Em 15-2-54. — Hildebiando Morei-
ra — Dei. Fiscal — ma . 64.162.

SECRETARIA GERAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Serviço de Admikistração

EDITAL N. 2

Senhores Responsáveis pelos Nd-
pecas da 3.G.E.:

A fim de este Serviço possa enca-
minhar ao aepartamento de Pessoa,
dentro do prazo regulamentai, as
"F.1.1.A;' do mês ó fevereiro mi
curso, solicito-vos seaeri rigorosamen-
te observadas as segmtntes detenni-
naçõere

I — Enceramento go ponto, nos
núcleos, a 27 do corrente.

II	 Entrega dos atrados de exee
cicio nos núcleos tlot um a zero
relativos ao mês em (mesa, no próprio
dia 27, até " (urna) holra, nos Setores-
A e B do Serviço de Administração.

III — Os C.P. do Mês em referên-
cia (fevereiro) deverá() ser entregue,
juntamente com os atestados do mes-
mo mês.

IV — A inobservenála de prazo de
entrega acarretará ateazo dos paga
mentos respectivos.

Distrito Federai, em i 22 de fevereiro
de 1954. — Pericle.s Martins — Chefe
do ESA — matricula 3.408.

Comissão de Aquisição
de MateHal

Torno público que nas dias e horas
abaixo citados, na sede desta Comis-
são, à Avenica Almira lie Barroso, 91
5.° ander salas 517 59, serão realiza
das as eresentes concorrências para
fornecimento dos me'-riais abaixo
mencionados, devend6 os Srs. inte-
ressados obedecer às' contli;bees esta-
belecidas no Edital afixado na porta.
ria desta Comissão.

Concorrência 42 — para o dia 5 de
março de 1954 às 14 horas — Livroe
— ventilador álea de aço —

imaeeira compensada — couro instru-
; menta técnico — fleme — material
dentário e de prestes!.

Instituto d. Educação
EDITAL N. 19

Renovação de Matricula: — Curso
Ginasial:

As sei; eorees alunas da 3, e serie gi
ni el que cai 1e33 pertenciam as
turmas de 216 a 2eb e as alunas .
turmas de 101 a 108 promovidas à
-.terie - Ginasial, deverão renovar
matrieuias no próxima quarta-feira,
dia 24, entre 12 e 17 horas.

ANEXO
Renovação de Matricula:
As Sras. munas das diversas ele

mas ao Anexe tex turmas lei a 127
e 134 a 141) deverão renovar a roa
tricula nos dias 25 e 26 do corrente,
das 12 às 17 horas no Imune° e
Educação (Rua Mariz e Barros 273)

CURSO NURMAL
RenoVaçao das matneulas das alu-

nas que nau fizeram nos cases asar-
canos: dia 36 mis 12 as i1 noiaii.

eaea. — Para a renovação da a.
calcuez as alunas devem comparece:
deviaamente Unuornaeareas.

eixames ae Admesseo aos Careta
eil.aislais do Muniria ae naue.aeao e
.a rasco.a Norma, ceerine.e, Duna.
Devem comparecer ao Servia.) cie

einee ao instam° cie aciuca...au e els
:nas Normais, sito a rua Mariz e
Derreie 2a -e, entre 11 e le nurae, as
seguintes. candidatas ao Curso

(.1U lia.31 ..CULO Cie	 •
Vieira Ferreira Gra•a (257), 'Vilma

.e,usei	 I maràes (930), ° alma ne.
Ga:as , ' (1.088), Alice Roarigues
reeauza (1.'2b;, ganam Jiquiriçá
(2.424), e Legia Sais Aiberio ar 'de
.0 13.02e), e as seeutntes ata ascoia
Normal Cai-meia Dutra: Gecy Brim
z.,) Suarei. i694), Renir Ba,ale
Leaiva (756), Lindomar Medeiros
Lopes (1.172) e Liedemar Lusas. Dee
sei (1.297).

Instituto cie Educação, 22 de feve
remo de 1954. — (a.) Mário da Veiga
Cabral.

SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS

Departamento do Patrimônio
Edital de citação aos interes-

sados no terreno situano a rua
Oliveira Paira„ net 137, antiga
rua Tann.

O Diretor do Departamento do
Patrimonro do Distrito Federal, Se-
nhor Ary Neves de Souza, de acareio
com o artigo 4:' ao Decreto numero
9.413, de 16 de novembro de 1948,
torna publico, que em seu Gapinete
a Rua da Allendega n. 43 — 4. an-
dar — aguardara por 30 (trinta) dias,
a partir da data da primeira pobre
:aça° do presente Edital, que os In-
tereseados no terreno situado a lema
Oliveira ...alva te" 137, antiga rua
ratue não foreiro à Prefeitura, apre-
sentem titules comptooatórios ae seus
direitos sôbre o referido terreno.

Decorrido o prazo mencionado, sem
que compareças interessados, o De-
partamento do Patrimônio, de acôrdo
com o parágrafo único do mesmo ar-
tigo e Decreto acima referidos, pro-
videncirá a incorporação do imóvel
ao dominio pieno da Prefeitura cio
Distrito Federal. •

Em, 15 de fevereiro de 1954. —
Are Neves de Souza — Diretor.

Edital de citação aos Interessa-
dos no terreno situado à Rue
Pereira Landim, sem numero, lo-
calizado entre os números 134
e 138.

O Diretor do Departamento do
Património do Distrito Federal, Se-
nhor Ary Neves de Souza, de acardo
com o artigo 4. do Decreto número
9.413, de 16 de novembro de 1948,
torna público, que era seu Gabinete,
á Rua da Alfândega n. 43 — 4. an-
dar — aguardara por 30 (trinta) dias,

a partir da data da primeira publi-
cação do presente Editai, que os in-
teressados no terreno situado a Rua
Pereira bandim, sem numero, tocaia-
3ado entro os numeras 134 e 138, nau
Lareira a Prefeitura, apresentem Li-
ados ceenprobatonos de seus direitos
eebre o relendo terreno.

Ilecorriao o prazo mencionado, sem
eue coinparesets inrereesados, o De-
partamento do Patraminio, de acordo
com o patagralo único do 'pesmo ar-
tigo e Decr eto acima retermos, pra-
videncira a ireorporaçáo cio imovel
ao clo trilmo pleno da Prefeitura cio
Distrito Federai.

Em, 15 de tevereiro de 1954. —
Ary Neves de Souza — Diretor.

Antônio Thome da Silva — Rua
Bnieia ~ene 11. onde existiu o xt.
el0 apar.amento 31a. — Ds acareio
ecen o inciso 1, da Reso.uçáo n. á de
22 de fevereiro de 1945, cio Sr. Ore-

coreu pueacio, que laia invali-
dada a partir de 16 de fevereiro cor-
rente, a guia n. 3.581.740 expecliaa
por êste Departamento em 16 de ja-
neiro p. pastado, ficencio ouenneen,
'pernada o Senhor Antônio Ramos
e3evaire, Lesaachante matricula Mi-
nera ve.589 signe.tário do recibo caris
tarife da e• t via, a devoiver as 1.° e
2.e vias a citado conhecimento.

Eley Alassey Oiiveira de MelleWN
— Daraia etieemo, sein numera
;oncie existiu o n. e10 aaareanie
1.001) — D aciôrap coei o inciso V,
da leesoiução ri. b de 22 de fevereire
de 1945, do Sr. Prefeito, torno publ1.
co, que lira invalteada a partir oe lb
de fevereiro corrente, a guia numere
3.581.739 expearda por caie Depare
iamento aro 16 de janeiro p. passada
ficando outrossim, intimado o Seenuor
Antamo Ramos Siiveira Despachante
mearem: 90.989 signararei ao recibo
coma-ame cia 3." via a devolver as Le
e 2.a vias cio citado conhecimento.

Pedro Afonso aa Racha Santos
Rua Rociolpho Dantas, 111 aparta-
mento 301. — Da morno com u
o v, da ieesoluçao e. o ae 22 cie le-

vereero c'.e 1945, do Sr. Preleno, torno
sucareo, que nea lin:ai:macia a parem
de 13 d fevereiro corrente, a guia
de n. 3.581.506 expedida por este
Departamento em 13 de janeiro p.

nea,ndo outrossim, intimado
eennur acama mencionado, signa-

tário do recibo constante da 3.° via,
a eevoivei as Le e 2." elas do citado

Carlos Pereira da Silva Pôrto —
Rua Ipanema, n. 116. — De acôrda

iiicxo v, da etesoluçáo n. a det)
22 de fevereiro de 1945, do Sr. Pre-
iene), :orno &laico, que rica invael-
dada a partir de 13 de fevereiro cor-
rente, a guia n. 3.581.525 expedida
por este Departamento em 13 de ja-
neiro p. passado, ficando outrossim,
nomeou o Senhor acima mencionae
do, signatário cio recibo constante da
3." via, a devolver eis Le e 2.8 vias do
citado conhecimento.

Albertino B. de Oliveira Lima
Avenida Atrai' tica, n. 4.146. —
ecarado com o inciso V, da Restem-
eão n.	 de 22 de fevereiro de 1945,
do Sr. Preleito, torno público, qua
fica invalidada a partir de 13 de fe-
vereiro corrente, a guia n. 3.581. 2'l
expedida po este Departamento ne
13 ao janeiro p. passado, ficando u-
Lrossini, intimado o Senhor acima
mencionado, com endereço à rua An-
tônio Carlos, 207, Identidade 159..589,
signatário do recibo constante da 3.°
via, a devolver as La e 2.a vias do
citado eonhecimento.

Armando Araguary de Lemos —
:ema Duvivier, n. 49 apartamento 302.
— De acôrdo com o inciso V, da Re-
solução a.n. 5 de 22 de fevereiro de
1945, do Sr. Prefeito, torno público,
que fica invalidada a partir de 13 de
levereiro corrente, a gula de número
3.581.542 expedida por êsta Departa-
mento em 13 de janeiro p. passado,
ficando outrossim, intimado o Senhor
acima mencionado, signatário cie ree



, 1318 Quaria-1-eira 24

cibo constante. da 3.2 via, a devolier
atto i. t, 5." vias do çi:atio conhet.-
1711CMO.

co Luis Andréde Mattos
Rua Gus,t.vo .`; ai pa ,o,	 antigo t
epu.lainento 704. — De acordo t
o incro Si, da to:çc n. o de 22
de fevrrtiro de 1945, do Sr. Prefeito
terno pito:In:e, que invalidada -
partir e 13 de tev..reiro corrente, a
guia de n. 3.531.545 expedida po;
êste "ent 13 de janeiro
p. passado, fie.aticto )11 ..rossini, inti-
mado o Seahor acima menciona
signaario d recti %)o constante da. 3,
via, a devo,ver as 1. a e 2.a vi,us ci.'.
citauo conheci:nem°.

Pedro Afomu do Rocha Santos —
Rua baia( Cavai, L. 15. — Dc acôr.
do com ^ o inciso V, da Resolução A

5 de 22 de fevereiro de 1945, do Sr
Prefeito, torno público, que fica lava
lidada a partir de 13 de fevereiro ..or-
rente, a guia a. 3.531.531 .expeaida
por este Departamento em 13 de :a-
ncho p. passado, ficando outrossim
intimado o S,tahur acima menciona-
do, signatário cio recibo constante da
3•a via a devolver as 1. s e 2.8 vias do
citado conhecimento.

Wakiemar Magno de Carvalho -
.Rua Júlio OLJni, lote n. 3. —
..ttedrdo com o inciso V, 'da Resolução
'n. 5 de 22 de fevereiro de 1945, tio
Br. Prefeito, torno público, que fica
givalidatia a partir de 13 de fevereire
corrente, a guia o. 3.581.628 expedi-

•da por este Departatnento em 13 de
_janeiro p. passado, ficando outros
.61m; intimado o Senhor acima men-.conado, com enderêço à rua Uni('

.12toni, 589 Santa- Teresa, signatário
•do recibo constante da 3.5 via, a de-.
Volver as 1." 2." vias do citado conhe-
cimento.

André Augusto Lopes — Ladeira
do Barroso, n. 225. — De acôrdo cOrn
O inciso V, da Resolução ri. 5 de 22
de fevereiro de 1945, do Sr. Prefeito,
torno público, que fica invalidada a
,54artir de 16 de fevereiro corrente, a

- guia de n. 3,581.749 expedida PM
êste Departamento em 16 de janeiro
p. passado, ficando outrossim, inti-
Mado o Senhor Odilon Lima, com

.encierêço à Avenidr. Presidente Wil-
son, 210 sala 513 Identidade 89.815,

-Signatário do recibo constante da 3.5

tia e devolver as 1.a e 2.a vias do ci-
tado conhecimento.

SECRETARIA GERAL
DE SAÚDE E ASSISTÊNCtA

Comissão de Aquisição
de Material

(S. C. M.)

Concorrência Adrr inistrativa a. 112
Grupo 5

Mat. de laboratorio para o Labora-
tório Bromatológico — Preços válidos
para 120 dias.

Concorrência Administrativa n. 113
Grupo 5

Prod. químicos a farmac. para o
Lab. Pred. Terapêstticos — Preços vá-
Edos para 120 dias.

Concorrência Administrativa ri. 114
Grupo 5

Material odontolOgico — Preços vá
hdos para 120 dias.
Concorrência Administrativa ri. 115

Grupo 5
Material dentário — Preços válidos

para 120 dias.
Concorrência Administrativa n, 116

Grupo 5
Álcool — Preços válidos para 120

dias.
Nota — As especificações referen-

tes irs concorrências acima, constarão
de avulsos que, de acôrdo com o De-
creto-lei 1.705 de 27 de outubro de
1939, serão distribuidos aos interessa-
dos pela Comissão de Aquisição de
Material.

Só serão tomadas em consideração
as propostas das firmas cujos repre-
sentantes legais estejam presentes
hora exata marcada para a realização
da concorrência.

Distrito Federal, 20 de fevereiro de
1954. — Rodolpho Brunkhorst, Me
dico pd. O — Mat. 1.349 — Presi-
dente da S. C. M.

EDITAL N.

Too público, para conhecimento
dos interessados, que no dia 16 de
março de 1954, às 14 horas, na sede
da SCM, na rua Santa Luzia, 70, 1.
andar, serão realizadas as Concorrên
cias Administrativas abaixo menciona
das, para fornecimento do material dis-
criminado, observando-se o que precei-
tuam o artigo 18 e seu item 19 do Ca
pítulo II do Decreto 9.149 de 2-2-48.

Concorrência Administrativa N. 126
Grupo 6

Material de laboratório _ preços
válidos para 120 dias.
Concorrência Administrativa N. 127

Grupo 6
Material de laboratório — Preços

válidos para 120 dias.
Concorrência Administrativa N.

Grupo 6
Material de laboratório — Preços

válidos para 120 dias.
Concorrência Administrativa N, 129

Grupo 6
Material de laboratório — Preços

válidos para 120 dias.
Concorrência Administrativa N. 130

Grupo 6
Material hospitalar — Preços Mi-

dos para 120 dias.
Concorrência Administrativa N. 131

Grupo 6
Material hospitalar — Preços váli-

dos para 120 dias.
Concorrência Administrativa N. 132

Grupo 6
Material hospitalar — Preços váli-

dos para 120 dias.
Concorrência Administrativa N, 133

Grupo 6
Material hospitalar — Preços váli-

dos para 120 dias.
Nota — As especificações referen-

tes às concorrências acima, constarão
de avulsos que, de acôrdo com o De-
creto-lei 1.705 de 27 de outubro de
1939, serão distribuidas aos interessa
dos pela Comissão de Aquisição de

-Material

Só serão tomadas am consideração
as propostas das rimas cujos repre-
sentantes legais este em presentes à
hora exata mareada -ara a realização
da concorrência.

Distrito Federa/. 21 de fevereiro' de
1954. — Rodolpho h-unkhorst. Me-
dico pd. O — Mat. 1.349 — Pres--
dente da S C. M.

—
EDITAL / '. 24

Torno público, pa .a conhecimento
dos interessados, que no dia 16 de
março de 1954, ès IS horas, na sede
da SCM, na rua Sant t Luzia, 70, 1:
andar. serão realizada as Concorrên-
cias Administrativas a ,abro menciona-
das ; para fornecimento ao material dis-
criminado, observando- e o que precei-
tuam o artigo 18 e seu item 19 do Ca
pítulo II do Decreto 5 .149 de 2-2-48.
Concorrência Administrativa N, 134

Grupo 8
Material elétrico — Preços válidos

para 120 dias.
Concorrência Administ ativa N. 135

Grupo 8
Material elétrico — Preços válidos

para 120 dias.
Concorrência Administ ativa N. 136

Grupo 8
Material elétrico — Preços válidas

para 120 dias.
Concorrência Administ; ativa N. 137

Grupo 9
Material de constes aão — Preços

válidos para 120 dias.
Concorrência Administa itiva N. 138

Grupo 9
Material de constrt	 — Preços

válidos para 120 dias.
Nota — As especifi ações referen-

tes às concorrências ac irisa, constarão
de avulsos que, de acôr lo com o De-
creto-lei 1.705 de 27 ia outubro de
1939, serão distribuidos aos interessa-
dos pela Comissão de Aquisição do
Material.

Só serão tomadas en consideração
as propostas das firmas cujos repre-
sentantes legais estejan presentes
hora exata marcada par a realização
da concorrência.

Distrito Federal, 20 d t fevereiro de
1954. — Rodolpho Brt nkhorat, Mé

-dico pd. O — Mat. 1.149 — Presi-
dente da S. C. M.

EDITAL N. 5

Torno público, para conhecimento
dos interessados, que ai dia 16 de
março de 1954, às 14 1 iras, na sede
da SCM, na rua Santa anta, 70, 1.°
andar, serão realizadas s Concorran
cias Administrativas aba to menciona-
das, para fornecimento do material dis-
criminado, observando-se o que precei-
tuam o artigo 18 e seu it lu 19 de Ca-
pitulo II do Decreto 9.149 de 2-2-48.
Concorrência Administra "ara N. 139
Concorrência Administras : va N. 140

Grupo 14
Impressos — Preços válidos para

120 dias.
Concorrência Administrei va N. 141

Grupo 14
Impressos — Preços válidos Para

120 dias.
Concorrência Administrei ,va N, 142

Grupo 14
Impressos — Preços válidos para

120 dias.
Concorrência Administrei va N. 143

Grupo 14
Material de Expedient — preços

válidos para 120 dias.
Concorrência Administrei va N. 144

Grupo 14
Material de Expedient -- Preços

vi.',1idos para 120 dias.

Nota — As especificações referen-
tes às concorrências acima, constarás
de avulsos que, de acôrdo com o De-
creto-lei 1.705 de 27 de outubro di
1939, serão distribuidos aos interessa-
dos pela Comissão de Aquisição ch
Material.

Só serão tomadas em consideraçâo
as propostas das firmas cujos repre
sentantes legais estejam presentes 1
hora exata mareada para a realização
da concorrência.

Distrito Federal, 20 de fevereiro di
1954. — Rodolpho Brunkhorst, Má
dico pd. O — Mat. 1.349 — Presi
dente da S. C. M.

EDITAls N. 26

Torno público, para conhecimento
dos interessados, que no dia 16 do
março de 1954, às 14 horas, na sedo
da SCM, na rua Santa Luzia, 70, 1.0
andar, serão realizadas as Concorrên-
cias Administrativas abaixo menciona-
das, para fornecimento do material dis-
criminado, observando-se o que precei-
tuam o artigo 18 e seu item 19 do Ca-
pitulo II do Decreto 9.149 de 2-2-48.
Concorrência Administrativa N. 145

Grupo 14
Impressos — Preços válidos para

120 dias.
Concorrência Administrativa N. 146

Grupo 14
Impressos — Preços válidos para

120 dias.
Concorrência Administrativa N. 147

Grupo 14
Impressos — Preços válidos para

120 dias.
Concorrência Administrativa N, 148

Grupo 14
Impressos — Preços válidos para

120 dias.
Concorrência Administrativa N. 148

Grupo 14
Impressos — Preços válidos para

120 dias.
Concorrência Administrativa N. 149

Grupo 14
Impressos — Preços válidos para

120 dias.
Concorrência Administrativa N. 150

Grupo 14
Impressos — Preços válidos para

120 dias.
Nota — As especificações referen-

tes às concorrências acima, constarão
de avulsos que, de acôrdo COM o De-
creto-lei 1.705 de 27 de outubro de
1939, serão distribuidos aos interessa-
dos pela Comissão de Aquisição de
Material.

Só serão tomadas em consideração,
as propostas das firmas cujos repito
sentantes legais estejam presentes
hora exata mareada para a realização
da concorrência.

Distrito Federal, 20 de fevereiro dt
1954. -- Rodolpho Brunkhorat, Má
dico pd. O — Mat. 1.349 Presi
dente da S. C. M.

EDITAL N. 27

Torno • público, para conhecimentt
dos interessados, que no dia 16
março de 1954, hs 14 horas, na se&
da SCM, na rua Santa Luzia, 70,
andar, serão realizadas as Concorran
cias Administrativas abaixo menciona
das, para fornecimento do material dia
criminado, observando-se o que prece!
Paulo II do Decreto 9 149 de 2-2-4E
suam o artigo 18 e seu item 19 do Ca
Concorrência Administrativa N. 15

Grupo 17
Oxigênio e gás industrial para enes

tecia — Preços válidos nara 120 diai

-	 EDITAL N. 21
a

Torno público, para conheciMento
#1os interessados, que no dia 12 de
Março de 1954, às 14 horas, na sede da
• na rua Santa Luzia, 760, I.° an-
ilar, serão realizadas as Concorrências
Administrativas abaixo mencionadas,
para fornecimento do material discri-
Minado, observando-se o que precei-
tuou o artigo 18 e seu tem 19 do Ca-

- i:aula II do Decreto 9,149 de 2 de
fevereiro de 1948.
Concorrência Administrativa n. 109

Grupo 5
• Mat, de laboratório para o Labora-
tório Bromatológico — Preços válidos
para 120 dias.
- Concorrência Administrativa n. 110

Grupo 5
ii Mat. de laboratório para o Labora-
' tório Bromatológico — Preços válidos
3. para 120 dias.

Concorrência Administrativa n, 111
Grupo 5

; Mat. de Laboratório para o Labora-
- &SAG Bromato/ógico — Preços válidos

para 120 dias.
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Concorrência Administrativa N. 152
Grupo 18

Vestuários e tecidos em geral
- Preços válidos para 120 dias.
Concorrência Administrativa N. 153

Grupo 19
Vestuário, calçado, etc.

Concorrência Administrativa N. 154
Grupo 19

Nraastuários, calçados e chapéus.
Nota - As especificaçõ'es referen-

tes às concorrências acima, constarão
de avulsos que, de acôrdo com o De-
creto-lei 1.705 de 27 de outubro de
1939, serão distribuidos aos interessa-
dos pela Comissão de Aquisição de
Material.

Sé serão tomadas em consideração
as propostas das firmas cujos repre-
sentantes legais estejam presentes
hora exata mareada para a realizaçãn
da concorrência.

Distrito Federal, 20 de fevereiro de
1954. - Rodolpho Brunkhorst, Mé-
dico pd. O - Mat. 1.349 - Presi-
dente da S. C. M.

EDITAL N. 32

Pomo público, para conhecimento
dos interessados, que no dia 16 de
março de 1954, às 14 horas, na sede
da SCM, na rua Santa Luzia, 70, 1.c
andar, serão realizadas as Concorrên-
cias Administrativas abaixo menciona-
das, para fornecimento do material dis-
criminado, observando-se o que precei-
tuam o artigo 18 e seu item 19 do Ca-
pítulo II do Decreto 9.149 de 2-2-48.
Concorrência Administrativa N. 172

Grupo 6
Material hospitalar.

Concorrência Administrativa N. 173
Grupo 6

Material hospitalar-.
Concorrência Administrativa N. 174

Grupo 6
Maetrial hospitalar - Diversos

Concorrência Administrativa N. 175
Grupo 9

Material de construção.
Concorrência Administrativa N. 176

Grupo 6
Material hospitalar.

Concorrência Administrativa N. 177
Grupo 36

Filmes e contrastes.
Concorrência Administratva N. 178

Grupo 14	 •
Impressos e material de expediente.

Concorrência Administrativa N. 179
Grupo 14

Impressos.
Concorrência Administrativa N, 180

Grupo 21
Gêneros alimentícios.

Concorrênca Administrativa N. 181
Limpeza e conservação de máquinas

de escrever.
Nota - As especificações referen-

tes às concorrências acima, constarão
de avulsos que, de acôrdo com o De-
creto-lei 1.705 de 27 de outubro de
1939, serão distribuidos aos interessa-
dos pela Comissão de Aquisição de
Material.

Sc..) serão tomadas em consideração
as propostas das firma:: cujos repre-
sentantes legais estejam presentes
hora exata mareada para a realização
da concorrência.

Distrito Federal, 20 de fevereiro de
1954. - Rodolpho Brunkhorst, Mé-
dico pd. O - Mut. 1.349 - Presi-
(lente da S. C. M.

f
Retificaeão-

Aviso aos interessados,l que foram
feitas as seguintes retificáções nas con-
corrências administrativa abalar, dis-
criminadas:

1) - Na Concorrência Administra-
tiva a. 117 - Edital n." 22

- Onde se lê: Grupo 21: Carne
Verde, Miúdos e Galinhàs -

- Leia-se: Grupo 21 - Gêneros
Alimentícios.

2) - Na Concorrênc a Administra-
tiva n. 120 - Edital n,. 22 -

- Onde se lê: Grupa 21: Gêneros
Alimentícios -

- Leia-se: Grupo 21:1 Carne Verde.
Miúdos e Galinhas.

Distrito Federal, 22 de feverero de
1954 - Rodolpho Bz-unkhorst - Mé-
dico pd. O - Mat. 11349 - Presi-
dente da S.C.M.

SECRETARIA OERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

Departamento de Obras

Décimo Quinto Distrito
de Obrais

Estando extintos os Prazos das se-
pulturas abaixo indicadas, ficam os
interessados avisados, de que serão
abertas, se até o dia p de fevereiro
corrente, não forem reformadas.

Sepulturas rasas ge adultos
N. 782 Q. 4 - Mandei David Anas-

tácio.
N. 780-A Q. 13 --	 ancisca Bar-

bosa da Silva.
N. 788-A - Oneicle Noronha de

Matos.
N. 792-A - Antônio Joaquim Go-

mes.
N. 790-A - Alvaro Augusto Perei-

ra.
N.794-A Maneta da Mota Rodri-

gues.
N. 812-A	 Malaça ias Baiaida.
N. 802-A	 Corin Maria Ferrei-

ra.
N. 806-A - Floriana Maria da Con-

ceiçã,o.
N. 240 G. 2 - Josê de Barros Cor-

rêa.
N. 816-A Q. 13 - 1 Valdemira

lestina Fernandes.
N. 818-A - OtacfliO Alves.
N. 824-A - acrônimo Teles de Le-

mos.
N. 828-A - Marcílio dos Santos.
N. 254 Q. 2 - Dulce Quintanilha

de Souza.
N. 822-A Q. 13	 Manoel Soa-

res.
N. 7.290 Q. 26	 Floripes Barbo-

sa do Carmo.
N. 7.294 - Octa'vid
N. 7.308 - Maria Eugênia dos San-
N. 7.316 - Pirmina Joaquina Pie-
N. 7.318 - Elaine Passos.
N. 7.320 - Leontina de Carvalho.
N, 7.322 - Joaquim Ferreira Cha-

ves.
N. 7.324 - ftaymunda• José As-

sumpção.
'N. 7.332	 Diva Caiado dos San-

tos.
N. 7.334 - Júlio grnesto.
N. 1.090 Q. 4 - Alcidéa Ribeiro.
N. 7.336 Q. 26	 Rosa Castilhos

da Silva.
N. 7.344 - Alzira, Passos.
N. 7.352 - Mateus Custódio de

Castilho.
N. 596 Q. 2 - Domingos Pereira

da Silva.
N. 4.734 Q. 14 H Iracema Jardim

Maciel.
N. 804 Q. 13 - Benedito Guedes.
N. 7.382 Q. 26 I - Maria Alves

Reis.
N. 7.384 - Adelina Amélia Mes-

quita.
N. 7.36e -- Nair Batista de Sou-

za

N. 714 Q. 4	 Mario Campos.
N. 1.230 Q. 4 - Celina Ferreira

de Souza.
N. 7.372 Q. 26 - Ana Adelaide de

Souza.
N. 7.380 - Armindo Sátiro no

ria.
N. 756-A Q. 13 - João duardo de

Andrade.
N. 7.374 Q. 26 - Amaury Bragan-

ça.
N. 1.634 Q. 6 - Filomela/ Ah ea

da Rocha.
N. 7.386 - Aurora Pereira Leal.
N. 1.258 Q. 4 - Beraelito Pinto

Monteiro.
N. 7.328 Q. 26 - Isabel Soares de

Oliveira.
N. 7.388 - José Barreto.
N. 7.392 - Almerinda Vieira.
N. 7.396 - Lina Valderez Santa-

na.
N. 7.398 Q. 26 -• Elvira Buarque

Teixeira.
N. 7.400 - Corina Alves da Sil-

va.
N. 3.346 Q. 18 - Ilnar Teodoro

de Aquino.
N. 5.712 Q. 22 - Maria Benedita

de Lemos.
N. 5.714 - João Pedro Medeiros.
N. 5.720 - Grata Ferreira Andra-

de.
N. 5.724 - Maura dos Santos.
N. 7.414 - Alaide Teles de Andra-

de.
N. 7.416 - Rita de Oliveira.
N. 4.162 Q. 20 - Helena Batista

Corta Real.
N. 506-A Q. 13 - Zelinda de Oli-

veira Costa.
N. 7.340 Q. 26 - Olegário José de

Souza.
N. 643 Q. 4 - Maria da Glória cle

Araújo.
Sepulturas rasas de infantes

N. Si? Q. 1 - Lucia. Figueiredo
Pacheco.

N. 493 - Dainião de Oliveira.
N. 483 - José Milton Carvalho

Moreira.
N. 491 - Vara Lucia de Oliveira.
N. 495 - aeI Romão da Silva.
N. 497 - Maria Lulza Corrêa.
N. 499 - Neuza G. Oliveira.
N. 501 - Valdmir Afonso.
N. 503 - Israel Batista de Oliveira

Neves.
N. 505 - 1Vlaurilio Pereira da Sil-

va.
N. 507 - Cosme José Garcia.
N. 509 - Sônia de Paula Macha-

do.
N. 511 - Elisabete de Oliveira Ma-

tos.
N. 513 - Féto.
N. 515 - Hélio Sebastião Gonçal-

ves.
N. 517 - Manoel Pereira da Sil-

va.
N. 519 - Paulo José da Silva.
N. 527 - Angela da Silva Sã.
N. 529 - Maria Aparecida Fer.

nando.
N. 531 - Marfim das Neves.
N. '9133	 Aurga Elisa Soares,
N. 535	 Rita Conrado da Silva.
N. 537 - Féto.
N. 539 - Sandra Maria Corrêa de

Souza.
N. 514 - Jurema Campos de As-

sumindo.
N. 543 - Palmira de SOU2a.
N. 545	 Vera Lucia Rodrigues

Fernandes.
N. 549 - inirajara Pereira de

Souza.
N. 555 - Sebastião José da Fon-

seca.
N. 559 - Marlene Penha Soares.
N. 565 - Isabel Gomes de Olivei-

ra.
N. 567 - Aparecida do Nascimen-

to Lima dos Santos.
N. 569 - Feto.
N. 571 - Féto.
Cemitério Municipal de Jacarépa-

guá. 15 de fevereiro de 1954. - Oscar
da Silva Figueird, Of. Adni. Cl. N.
niat. n. 26.372, Responsável pela Ad-
ministração
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Departamento de Editicaçõrs

Serviço de Guia:,

EDITAI N." 22
Pelo presente ECiit.:11, e, de confor-

iniciada com o que preceitua o itein
S., da Resameao numero doze, do Ex-
aelentisturno Sennor Prefeito no Dis-
trito Federai, lioa seio etelio, por
motivo de extravio a guia ri. 25.h24,
conforme comunicaçao feita peio in-
teressado em o proce.sso 2.023.032,
de 1953, referente á rua VIII, n 18.

Ficando, assim, ciente peio presen-
te Editai, todos os Dedartamentos,
onde a mencionada guia seja apre-
sentada nenhum efeito deeera pro-
duzir.	 •

Seção de Guias, 31 cle dezembro de
1953. - Henrique 11:cbclto ae Vas-
:orieellas - Diretor,

-
Comissão cie Aquisiçãe

de Material
V. C. Ni.

Torno publico, para conhechnente
dos interessados, que, no dia 26 de
fevereiro de 1954, as 14 horas, a Ave-
nida Franiten Rooeevelt, 115, 9. 0 an-
dar, apto 901, serão realizadas as
concorrências a oaio mencionadas,
para fornecimento de material às
diversas dependências desta Secreta-
ria, obserranclo-se, rigorosamente, a
que preceituam os artigos 18 e seus
itens, e 19 do Capitulo III, do De.
ereto na 9.149, de 2 dc fevereiro de
1948.

Concorrência Administrativa núme-
ro 20 - Grupo 5 - Amónia Liquida,
Arsénico industrial e -axofre.

Concorrência Administrativa núme-
ro 21 - Grupo 14 - Material de
expediente e Desenho.

Concorrência .Administrativa núme-
ro 22 - Grupo 14 - Material do
expediente e Desenho.

Concorrência Administrativa núme-
ro 23 - Grupo 14 - Material de
expediente.

Concorrência Administrativa númea
ro 24 - Grupo 14 - Material 40
expediente.

Concorrência Administrativa núme-
ro 25 - Grupo 17 - Manômetro,
maçarico e grampo.

Concorrência Administrativa númea
ra 26 - Grupo 26 Tubo de matéria
plástica, Lençol de borracha, Tube
de borracha. Assento de espuma de
borracha, Avental, Borracha, Boneca,
Bolas, Deek-Tenis e Saboneteira.

Concorrência Administrativa núme-
ro 27 - Grupo 28 - Ferragens e
Artefatos de metal.

Obs.: - As especificações referen-
tes aos Editais acima conatarão dt
avulsos que, de acórdo com o Decre.
to-Lel me 1.705, de 27 de outubro
de 1939, serão distribuido.s aos iate.
ressados pela V. C. M. ou pelo Sin-
dicato dos Representantes comerciais
junto às Repartições Pdbblicas, dØacôrdo com a solicitação do mesmo
feita em carta datada de 9 de no-
vembro de 1939.

Mn 19 de fevereiro de 1954. 4.,
Dialma Brilhante da Costa - Ma-
tricula n.. 13.4211 Membro da Cot,
missão.

Departamento de Acuas
e Esgâtos

Serviço de Expediente
Convidam-se, pelo presente, os Se

nhores proprietários dos prédios abai
xo mencionados a apresentar, dentr
do prazo de quinze (15) dias, "conta.
dos da La publicação deste, defeca
.sobre irregularidades no abastecimen.
to d'água dos citados imóveis, an te
de serem aplicadas as penalida
previstas no Decreto n! 24.732, d
13 de julho de 1934 e Decreto núme-
ro 9.153, de 14 de fevereiro de 1948.

Serviço de Expediente, 22 de fere.
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SUPERINTE ,IDÉNCIA
(A TRANS 3ORTE

Tu no °nue) pai
los mlereasades que,
vereiro d corrente

Avenina Bartoion-
n, 351, 0.C.), 5
presente coneorrénen
cimento ao matenel
nado observando-se
que preneituarn os a
itens e 19 do Comina
n. 9.149 de 2-2 948,

Dein rtc mento de
Suprimento, - Verb.

conhecimento
.1c) dia 26 d .e re-
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uu de Chisnava
Ta realizada a
para' o tome-

abaixo discruni-
dgeroseancrde
Iiizos 13 e seil

[LI do Decreto

Manut 'lleár) e
1.003 - 992.0

CONCORRA NCIA
ADMINISTP 1TIVA

N.° 11
Grupo n. • 14

(Préços Vá [dos)
(Acumuled rcs)

Departamento de Manutenção e
Suprimento - Verba 1.003 - 222.0

CONCORRI aCIA
ADMINISTR .TIVA

N.° 13
Grupo ri. 4

(Prêços Válidos Pneus e Câmaras de
Ar),

•••••n•n•••n•n••n•n•nnn.......mme,
revereiro de 1954
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NOTA

Reansumiram o exer
dato de Vereador, ot
horas, na Sala da C
tora, perante o Sr.
Câmain, os seguintes
se achavam exercenc
Secretário Geral do
deral:

Alvaro Dias;
Joãn Luis Carvalho;
Moi irão Filho;
Salmão Filho.

CÂMARA DO DISTRITO
FEDERA .

Comissão Dirtora
ido do man-
:em, às 16,00
imissão Dire-
?residente da

• ereadores que
r .n.sro,.	 de

D IE t, rito Fe-

Etta Senn Ir dos PaSi e rui-
mero 261 - 1.

49 - Rua Sennor cios Passos ma-
me:ria 12'3 - 1.1e9-53.

50 - Rua Reaente Finjo na 1,3 -
I. ,ó0-53

51 - Rata Regente Felja lin 51 -
1.751-53.

52 - Rua Sennor aos Passos nú-
mero 254	 1. 464--a3.

- Rua Al.mra siaLdão n a3-A
- 1,782-53.

- Avenida 28 Se Seterneao
mero 60 - 1.734-53.

55 - Rua Guainsee n o 171 afiei
do 66 - 1.803-53

51 - Rua Haddock L000 n." 4'a
-- 1.855-33.

57 -- Rua Zamenhof n.° 41-A
sa 2 - 1.87' -53.

58 - Rua lementof n.o 59 -
1 813-53.

- Rua São Claudio n.°s 53-35-A
_ 1 875-53.
60 -- Rua São Otaudio ne 43 -

I •	 7-53 .
61 - Rua São Claudio ne 43 ca-

sa 1 - 1.379-53.
62 - Rua Haddock Lobo ri.° 83 -

1.595-53.
63 - Rua Visconde de Pirajá nú-

mero 22 - L.896-53.
64 - Rua Anibal Benévolo núme-

ro 111 térreo - 1.950-53.
65 - Rua Anibal Benévolo Mune-

ro 185 - 1.9s9-53.
66 - Rua Monte Negro n 158 -

1.9-3-53.
67 - Rua Monte Negro ri." 158 -

1.954-53.
63 - Rua Forme de Amoedo nú-

mero 132 1.963-53.
69 - Rua Anibal Benávolo n o 194

- 5-54.
70 - Rua Jara me 179 - 6-545.
71 - Avenida Paulo de Frontim

n." 260 - 17-54,
72 - Avenida Paulo de Frontim

n° 346 - 18-54.
73 - Avenida Paulo de Frontim

n." 352 - 19-54.
74 - Aveniaa Paulo de Frontim

na' 354 - 20-51
75 - Avenida Paulo de Fronti

n° 360 - 21-54.
'16 - Aveniea Paulo de Frontim

n.° 365 - 22-54.
77 - Avenida Paulo de Frontim

n o 312-A - 44-54.
78 - Avenida Paulo de Frontim

n." 370 - 45-54.
'19 - Avemda Paulo de Frontim

n 388 - 47-54.
81 - Avenida. Paulc de Frontim

n.° 400 - 49-54.
82 - Avenida 'Paulo de Frontim

n." 420 - 50-54.
83 - Avenida Paulo de Frontim

ri° 464-464-A - 51-54.
84 - Avenida Paulo de Frontim

ri.0 470 - 52-54.
.85 - Trai'es' Onze de Maio nú-

mero 107 - 67-54.
86 - Rua Presidente Barroso nú-

mero 27 - 66-54.
87 - Rua Anibal Benévolo n.° 201

201-A - 68-54.
88 - Praça Reverendo Ansa) Reis

sen° - 90-54,
89 - Rua Senhor do Matozinhos

n." 282 - 96-54.

SECRETARIA GERAL
DE AGRICULTHR A INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

Departamento de Abastecimento
EDITAL N. 3

O Diretor do Departamento de
Abastecimento, usando das atribui
cões que l he confere o artigo 2, do
Decreto n. 6.205, de 20 de abril de
1938 (Regulamen to -as Feiras Livres
do Distrito Federal), e tendo em vis-
ta o alie corista do ofi ato n. 5 de
16-2-54, do Servion de P'onelamenta
torna público, nara conhecimento dos
interessado:. e efeitos legais que:

reiro de 1954. - Laurc Lacei da Uo
chi - Moei:cuia n. e 47.073 - Cheie
do nerviço	 aaeeeuente.

e aios auastecalos por hidrame-
troa enaenteados incuises nas pernm-
d...edas previstas veios à:ene:aos nume-
ros '44..32-24 e 9.153-48.

1 •- Rua Piadente ác Monda na-
nino 10 - i08-52.

2 - Rua Nascimento Silva na 11
94â-á2.

3 - Senacer Nabuco n." 382-A -

1 -- Avenida Vieira Soulo n." 19a
- 115-ent.

- CI,Ua Viàenile de Pirajá na-
n'nro	 - 152-53.

6 - Rua Barão tia Torre n." 205
n , 6e4-ea.

- avenida Henrique Drumana
n 1i ia 1 aato. 1Üi - 69'3-53.

- t-ua Nascamenti. Silva n." 435
-

9 - nua Prudente de Morais oin-
inno ¡O - 160-53.

10 - Rua :aninal Mendonça n.o 15'i
-

11 - Rua Almirante Sadock de S.,
n d04 - 970-d3.

1.2 - Rua barão da Torre ne 31
s92-53.

13 - t,ua Neecimemo Silva 11 28
- 1.024-53.

14 - Rua Visconde de Niterói na-
mero 274 fundos - 1.052-53.

15 - Rua Araújo Lima na 26 -
1.023-53.

16 - Avenida Vieira Souto ne 192
fundos - 1,101-53.

17 - Rua dos Araújos n.° 84 -
1,135-53.

13 - Rua Visconde de Pirajá nú-
mero 572-A - 1.178-53.

19 - Rua ansennde de Pirajá nú-
mero 8 - 1.267-53.

20 - Rua General IV arcelino n.°61
- 1.271-53.

21 - Garcia D'Avila n o 64 - 1.276
1953.

22 - Rua Julio Lopes de Almeida
n." 9 - 1.294-53.

23 - Rua Juba Lopes de Almeida
n." 13 - 1.295-53,

24 - Rua Nascimento Silva nú-
mero 534 - 1.a16-53.

25 - Rua Julio Lopes de Almeida
n. o 20 - 1.326-53.

26 - Rua Juba Lopes de Almeida
n.° 19 - 1 328-53.

27 - Rua Armando Sales de Oli-
veira n° 3 1.344-53.

28 - Rua Prudente d. Moraes nú-
mero 141 - 1.419.

29 - Rua Barão da Torre n.o 489
- 1.490-53.

30 - Rua Prudente de Moraes nú-
mero 1.620 - 1.491-53.

31 - Rua Prudente de Moraes nú-
mero 1.668 - 1.492-53.

32 - Rua Prudente de Moraes nú-
mero 1,694 - 1.493-53.

33 - Rua Prudente de Moraes nú-
mero 1,781 - 1.494-53.

34 - Rua Visconde de Pirajá nú-
mero 418 - 1.618-53.

35 - Juan Pablo Duarte n.o 43 -
1.643-53.

36 - Rua Valença número 58 -
1.600-53.

37 - Rua Prudente de Moraes nú-
mero 1.597 - 1.664-53.

38 - Rua São Carlos na° 47 -
1.668-53.

39 - Rua Barão da Torre n.o 41-A
- 1.674-53.

40 - Rua Visconde de Pirajá nú-
mero 206 - 1.675-53.

41 - Rua Uruguai n.° 85 - 1.679
de 1953.

42 - Rua Prudente de Moraes nú-
mero 1.597 - 1.684-53.

43 - Rua Prudente do Moraes nú-
mero 1.597 - 1.685-53.

44 - Rua Valença, n.° 32 - 1.701
de 1953.

45 - Avenida 28 de Satembrde nú-
mero 236 - 1.718-53

46 - Rua Barão da Torre n.o 662
- 1.721-53.

47 - Rua Senhor dos Passos nú-
mero 119 - 1.728-53.

que, da acaricio com o Decreto-lel nú-
mero 1.705 de 27 de outubro de 1939,
serão chstribuidos aos interes.sedoe
pelo T.C.M. ou pelo Sindicato dos
Representantes Comerciais junto asRepartições Públicas, de acôrdo com a
solicitação_ do mesmo feita em corte
datada de 9-11-939.

Em 19 cle fevereiro de 1934. -
Osvaldo Moreira de Sá. main 'In- u•-
niero 4.424. Membro do T.C.M

Tono público para conhecimento
dos interessecies que, no dia 26 ate fe-
vereiro do corrente ano, às 15 noras,
à Avenida Bartolomeu de GUSIllãO,
ri. 850 (3 0.C.), será realizada a
presente concorrénci3 para o forne-
cimento do material abaixo discrimi-
nado observando-se rigorosamente c
que, preeeituam os artigos 1 8 e seu,'
1terns e 19 do Capitulo III do Decret(
n. 9.149 de 2-2-948.

Departamento de Orientação
Controle. - Verba 1.002 - Cod 224,

CONCORRÊNCIA.
ADMINISTRATIVA

N." 14
Grupo n." 14

(Prêços Válidos)
(Material de expediente)

NOTA
As especificações referentes ao pre-

sente editai constarão de avulsos,
que, de acon10 caiu o Decreto, lei nú-
mero 1.705 de 27 de outubro de 1939.
serão distribuidos a os interessados
pelo r.C.M. ou pelo Sindicato dos
Representantes Comerciais junto às
Renart ieões toe/ e tnias, de acôrdo com a
solicitação do mesmo feita em carta
datada de 9-11.039.

SECRETARIA DA CÂMARA

DO DISTRITO FEDERAL

A Diretoria da Tesouraria comn
nica aos senhores funcionários, que
não receberam seus vencimentos no
dia 17 próximo nassado, que serão
oagos no dia 26 do corrente mês,
devendo os interessados apanhar o
-.beque no referido dia, das 12 às 14
horas, na Diretoria da Tesouraria.

Rio de Janeiro, em 23 de fevereiro
de 1953. - Waldir da Silva Maio,
Diretor da Tesouraria, em substi-
tuição.

Em 19 de fevereiro de 1954. -
As especificações rei 'rentes ao mie- Osvaldo Moreira de Sá. matricula mi-

sente edital con.starã+	 de avulsas, mero 4.424, Membro do T.C.M.

MONTEPIO DOS. EMPREGADOS MUNICIPAIS
M-42

Propostas canceladas

Pt oposta	 Matricula	 Proposta	 Matricula

2:l..0838	 421
	

31.2809
	

7 017

24.5319	 663
	

31.2830
	

62 403

3 ... 1352
	

27 556
	

32.0724	 52 394

3' .2372	 30 104
	

32.0734
	

99 261

31.2632	 14 527
	

32.0770
	

81.597

31.2707	 '37 6313
	

32.0776
	

64.363

PRÊCO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ U,60


